
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

OBECNÁ ŠKOLA 

(6. – 9. ROČNÍK) 
(AKTUALIZACE K 1. ZÁŘÍ 2006) 

 
 
 
 
 

Kompletní materiál se všemi doplňky a úpravami. 
 

Schválilo MŠMT pod čj. 12035/97- 20, s platností od 1.9.1997. 
 
 



 2 

OBSAH 

Stručný obsah 
 

OBSAH............................................................................................................................................................................ 2 
POJETÍ OBČANSKÉ ŠKOLY...................................................................................................................................... 26 

I. CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO ZÁMĚRU..................................................................................................... 26 
II. ŠKOLA – ŽÁK, UČITEL, ŘEDITEL ............................................................................................................................ 31 
III. VNĚJŠÍ RÁMEC ŠKOLY .......................................................................................................................................... 43 
IV. PEDAGOGICKÝ ZÁMĚR.......................................................................................................................................... 46 
V. ŽIVOT ŠKOLY .......................................................................................................................................................... 49 

UČEBNÍ OSNOVY OBČANSKÉ ŠKOLY................................................................................................................... 52 
ODDÍL I ...................................................................................................................................................................... 55 
ODDÍL II .................................................................................................................................................................... 62 
ODDÍL III UČEBNÍ OSNOVY POVINNÝCH PŘEDMĚTŮ ............................................................................................... 71 
ČESKÝ JAZYK A LITERÁRNÍ VÝCHOVA ....................................................................................................................... 71 
CIZÍ JAZYK .................................................................................................................................................................. 97 
DĚJEPIS ................................................................................................................................................................... 122 
ZEMĚPIS .................................................................................................................................................................... 135 
PŘÍRODOPIS ............................................................................................................................................................... 146 
CHEMIE ..................................................................................................................................................................... 161 
FYZIKA ...................................................................................................................................................................... 171 
MATEMATIKA............................................................................................................................................................ 183 
OBČANSKÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................................... 202 
RODINNÁ VÝCHOVA .................................................................................................................................................. 240 
TĚLESNÁ VÝCHOVA................................................................................................................................................... 248 
HUDEBNÍ VÝCHOVA................................................................................................................................................... 273 
VÝTVARNÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................................... 289 
ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA............................................................................................................................... 303 
ODDÍL IV UČEBNÍ OSNOVY VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ ......................................................................................... 304 
DRAMATICKÁ VÝCHOVA ........................................................................................................................................... 304 
DĚJEPISNÉ A ZEMĚPISNÉ PRAKTIKUM...................................................................................................................... 318 
INFORMAČNÍ VÝCHOVA ............................................................................................................................................ 324 
MATEMATICKÉ PRAKTIKUM..................................................................................................................................... 328 
PĚSTITELSKÁ VÝCHOVA............................................................................................................................................ 329 
PRÁCE S TEXTILEM ................................................................................................................................................... 335 
PŘÍRODOVĚDNÉ PRAKTIKUM.................................................................................................................................... 336 
PSANÍ STROJEM ......................................................................................................................................................... 339 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA................................................................................................................................................ 341 
VÝTVARNÉ PROJEKTY............................................................................................................................................... 343 
UMĚLECKO ŘEMESLNÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................ 345 
RÝSOVÁNÍ A TECHNICKÉ KRESLENÍ ......................................................................................................................... 349 
SPORT A POHYBOVÉ AKTIVITY ................................................................................................................................. 351 
PŘEDMĚTY OBECNĚ TECHNICKÉHO ZAMĚŘENÍ ....................................................................................................... 353 
TECHNICKÁ VÝCHOVA .............................................................................................................................................. 354 
TECHNICKÁ PRAKTIKA ............................................................................................................................................. 358 
VEDENÍ DOMÁCNOSTI A PŘÍPRAVA POKRMŮ............................................................................................................ 361 
ZÁKLADY MANAGEMENTU A ÚČETNICTVÍ................................................................................................................ 362 
ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM ................................................................................................................................ 364 
ODDÍL V UČEBNÍ OSNOVY NEPOVINNÝCH PŘEDMĚTŮ DOPLŇUJÍCÍCH ZÁKLADNÍ VZDĚLÁNÍ .............................. 366 
NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA ........................................................................................................................................... 366 

DOPLŇKY A ÚPRAVY............................................................................................................................................... 406 
METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ 

VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 2 VYUČOVACÍ HODINY ....... 406 
POKYN K ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ 

HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2004/05 ................................................................................................................ 408 



 3 

METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2005/06 ................. 411 

VYHLÁŠENÍ ROZVOJOVÉHO PROGRAMU MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ZE DNE 17. LEDNA 
2006, ČJ. 31042/2005-22 - ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ O 5 VYUČOVACÍCH HODIN OD ŠKOLNÍHO ROKU 2006/07 ............................................................ 414 

ZAČLENĚNÍ TEMATIKY OCHRANY ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ DO VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ ...... 418 
 
 

Podrobný obsah 
 

OBSAH............................................................................................................................................................................ 2 
Stručný obsah............................................................................................................................................................ 2 
Podrobný obsah ........................................................................................................................................................ 3 

POJETÍ OBČANSKÉ ŠKOLY...................................................................................................................................... 26 
I. CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO ZÁMĚRU..................................................................................................... 26 

1.1 Idea občanské školy........................................................................................................................................... 26 
1.2 Učivo ................................................................................................................................................................. 27 

II. ŠKOLA – ŽÁK, UČITEL, ŘEDITEL ............................................................................................................................ 31 
2.1 Zřetel k žákovi ................................................................................................................................................... 31 

1. Kdo je žákem občanské školy ? .........................................................................................................................................32 
2. Rozvojové úkoly stojící před žákem občanské školy.........................................................................................................35 

2.2 Učitel a učitelský sbor ....................................................................................................................................... 37 
2.3 K postavení a úloze ředitele občanské školy ..................................................................................................... 42 

III. VNĚJŠÍ RÁMEC ŠKOLY .......................................................................................................................................... 43 
3.1 Rodina ............................................................................................................................................................... 43 
3.2 Stát – společnost – obec .................................................................................................................................... 45 

IV. PEDAGOGICKÝ ZÁMĚR.......................................................................................................................................... 46 
4.1 Obecné cíle a důrazy (rekapitulace) ................................................................................................................. 47 
4.2 Podání učiva (k metodám vyučování na občanské škole).................................................................................. 48 

V. ŽIVOT ŠKOLY .......................................................................................................................................................... 49 
UČEBNÍ OSNOVY OBČANSKÉ ŠKOLY................................................................................................................... 52 

Seznam spoluautorů projektu „Občanská škola“ ................................................................................................... 52 
Pracovníci pedagogických fakult ...........................................................................................................................................52 
Učitelé z praxe .......................................................................................................................................................................52 
Pracovníci jiných fakult a ústavů ...........................................................................................................................................53 
Státní správa včetně písařek...................................................................................................................................................54 

ODDÍL I ...................................................................................................................................................................... 55 
Předmluva ............................................................................................................................................................... 55 
Učební plán vzdělávacího programu Občanská škola ............................................................................................ 57 

Přehled volitelných předmětů s uvedením jejich návaznosti na předměty povinné ...............................................................58 
Český jazyk ......................................................................................................................................................................58 
Cizí jazyk..........................................................................................................................................................................58 
Dějepis, zeměpis...............................................................................................................................................................58 
Přírodopis, chemie, fyzika ................................................................................................................................................58 
Matematika.......................................................................................................................................................................58 
Rodinná výchova..............................................................................................................................................................58 
Tělesná výchova ...............................................................................................................................................................58 
Hudební výchova..............................................................................................................................................................59 
Výtvarná výchova.............................................................................................................................................................59 

Doplňky k učebnímu plánu...................................................................................................................................... 59 
Organizační pokyny ................................................................................................................................................ 60 

1. Dělení tříd ..........................................................................................................................................................................60 
2. Volitelné předměty ............................................................................................................................................................60 
3. Nepovinné předměty..........................................................................................................................................................60 
4. Zájmové kroužky ...............................................................................................................................................................61 

ODDÍL II .................................................................................................................................................................... 62 
Charakteristika předmětů........................................................................................................................................ 62 
Charakteristika povinných předmětů ...................................................................................................................... 62 
Český jazyk a literatura..........................................................................................................................................................62 
Cizí jazyk...............................................................................................................................................................................63 



 4 

Dějepis...................................................................................................................................................................................63 
Zeměpis .................................................................................................................................................................................63 
Přírodopis ..............................................................................................................................................................................63 
Chemie...................................................................................................................................................................................64 
Fyzika ....................................................................................................................................................................................64 
Matematika ............................................................................................................................................................................64 
Občanská výchova .................................................................................................................................................................65 
Rodinná výchova ...................................................................................................................................................................66 
Tělesná výchova ....................................................................................................................................................................66 
Hudební výchova ...................................................................................................................................................................66 
Výtvarná výchova..................................................................................................................................................................66 

Charakteristika volitelných předmětů ..................................................................................................................... 67 
Další cizí jazyk ......................................................................................................................................................................67 
Dramatická výchova ..............................................................................................................................................................67 
Dějepisné a zeměpisné praktikum..........................................................................................................................................67 
Informační výchova ...............................................................................................................................................................67 
Matematické praktikum .........................................................................................................................................................67 
Pěstitelská výchova................................................................................................................................................................67 
Práce s textilem......................................................................................................................................................................68 
Přírodovědné praktikum ........................................................................................................................................................68 
Psaní strojem..........................................................................................................................................................................68 
Konverzace v cizím jazyce ....................................................................................................................................................68 
Sborový zpěv .........................................................................................................................................................................68 
Skupinová hra na hudební nástroje ........................................................................................................................................68 
Literární výchova...................................................................................................................................................................69 
Výtvarné projekty, Umělecko řemeslná výchova ..................................................................................................................69 
Rýsování a technické kreslení................................................................................................................................................69 
Sport a pohybové aktivity ......................................................................................................................................................69 
Technická praktika.................................................................................................................................................................69 
Technická výchova ................................................................................................................................................................69 
Vedení domácnosti a přípravy pokrmů ..................................................................................................................................69 
Základy managementu a účetnictví........................................................................................................................................69 
Základy práce s počítačem.....................................................................................................................................................69 

Problematika dalších výchovně vzdělávacích oblasti ............................................................................................. 70 
Zdravotní, sexuální, ekologická a dopravní výchova.............................................................................................................70 
Náboženská výchova .............................................................................................................................................................70 

ODDÍL III UČEBNÍ OSNOVY POVINNÝCH PŘEDMĚTŮ ............................................................................................... 71 
ČESKÝ JAZYK A LITERÁRNÍ VÝCHOVA ....................................................................................................................... 71 

A Úvod..................................................................................................................................................................... 71 
B Komunikační výchova.......................................................................................................................................... 73 

Úvod ......................................................................................................................................................................................73 
1. Poznatky o stylu a textu .....................................................................................................................................................74 
2. Produkce textu ...................................................................................................................................................................76 

2.1 Mluvený projev ..........................................................................................................................................................76 
2.1.4 Metodické poznámky .........................................................................................................................................76 
2.1.5 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků.............................................................................................................77 

2.2 Psaný projev ...............................................................................................................................................................78 
2.2.5 Metodické poznámky .........................................................................................................................................79 
2.2.6 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků.............................................................................................................80 

3. Percepce textu: naslouchání a čtení....................................................................................................................................81 
3.1 Naslouchání ................................................................................................................................................................81 
3.2 Čtení ...........................................................................................................................................................................82 
3.3 Metodické poznámky .................................................................................................................................................83 
3.4 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků .....................................................................................................................84 

C Jazyková výchova: poznatky o českém jazyce a dovednosti jeho analýzy i syntézy ............................................. 84 
1. Zvuková a grafická stránka češtiny....................................................................................................................................84 

1.1 Zvuková stránka češtiny .............................................................................................................................................84 
6. ročník: .....................................................................................................................................................................84 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................84 
8. ročník: .....................................................................................................................................................................84 
9. ročník: .....................................................................................................................................................................85 

1.2 Grafická stránka češtiny .............................................................................................................................................85 
6. ročník: .....................................................................................................................................................................85 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................85 
8. ročník: .....................................................................................................................................................................85 
9. ročník: .....................................................................................................................................................................85 

2. Nauka o slovní zásobě a o utvářenosti (stavbě) pojmenování............................................................................................86 
6. ročník: .....................................................................................................................................................................86 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................86 



 5 

8. ročník: .....................................................................................................................................................................86 
9. ročník: .....................................................................................................................................................................86 

3. Tvarosloví..........................................................................................................................................................................87 
6. ročník: .....................................................................................................................................................................87 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................87 
8. ročník: .....................................................................................................................................................................87 
9. ročník: .....................................................................................................................................................................87 

4. Skladba ..............................................................................................................................................................................88 
6. ročník: .....................................................................................................................................................................88 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................88 
8. ročník: .....................................................................................................................................................................89 
9. ročník ......................................................................................................................................................................89 

5. Poučení o jazycích obecně a o češtině zvláště ...................................................................................................................89 
5.2 Rozdělení učiva do ročníků ........................................................................................................................................90 

6. ročník: .....................................................................................................................................................................90 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................90 
8. ročník: .....................................................................................................................................................................90 
9. ročník: .....................................................................................................................................................................90 
Metodická poznámka: .................................................................................................................................................90 

6. Všestranné jazykové rozbory.............................................................................................................................................90 
7. Metodické poznámky k jazykové výchově ........................................................................................................................90 

D Literární výchova ................................................................................................................................................ 92 
1. Literatura jako předmět literární výchovy..........................................................................................................................92 
2. Cíle literární výchovy ........................................................................................................................................................92 
3. Koncepce literární výchovy a rozdělení učiva do ročníků .................................................................................................92 

3.1 Literárněteoretická a literárněhistorická složka ..........................................................................................................93 
6. ročník ......................................................................................................................................................................93 
7. ročník: .....................................................................................................................................................................93 
8. ročník ......................................................................................................................................................................93 
9. ročník ......................................................................................................................................................................94 

3.2 Kulturněvýchovná složka ...........................................................................................................................................94 
4. Souhrnná charakteristika literárních druhů. Doporučení autoři .........................................................................................94 

4.1 Lyrika .........................................................................................................................................................................94 
4.2 Epika...........................................................................................................................................................................94 
4.3 Lyricko- epické veršované žánry................................................................................................................................95 
4.4 Drama.........................................................................................................................................................................95 

5. Metodické poznámky.........................................................................................................................................................95 
CIZÍ JAZYK .................................................................................................................................................................. 97 

A Cíle vyučovacího předmětu.................................................................................................................................. 97 
B Základní charakteristika obsahu a etap výuky..................................................................................................... 97 
C Výstupní požadavky ............................................................................................................................................. 98 

1. 1. etapa...............................................................................................................................................................................99 
1.1 Řečové dovednosti......................................................................................................................................................99 

Poslech s porozuměním...............................................................................................................................................99 
Ústní vyjadřování ........................................................................................................................................................99 
Čtení s porozuměním ..................................................................................................................................................99 
Písemné vyjadřování ...................................................................................................................................................99 

1.2 Jazykové prostředky ...................................................................................................................................................99 
Zvuková stránka jazyka...............................................................................................................................................99 
Slovní zásoba ..............................................................................................................................................................99 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................100 
Grafická stránka jazyka a pravopis............................................................................................................................100 

1.3 Sémanticko- funkční zaměření obsahu .....................................................................................................................100 
Komunikativní situace a funkce ................................................................................................................................100 

Tematické okruhy...........................................................................................................................................................100 
Já a moje rodina ........................................................................................................................................................100 
Domov.......................................................................................................................................................................100 
Škola .........................................................................................................................................................................100 
Město ........................................................................................................................................................................100 
Denní a týdenní program...........................................................................................................................................101 
Příroda.......................................................................................................................................................................101 
Styky s přáteli............................................................................................................................................................101 
Země příslušné jazykové oblasti a Česká republika ..................................................................................................101 

2. 2. a 3. etapa......................................................................................................................................................................101 
2.1 Řečové dovednosti....................................................................................................................................................101 

Poslech s porozuměním.............................................................................................................................................101 
Ústní vyjadřování ......................................................................................................................................................101 
Čtení s porozuměním ................................................................................................................................................101 
Písemné vyjadřování .................................................................................................................................................101 



 6 

2.2 Jazykové prostředky .................................................................................................................................................102 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................102 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................102 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................102 
Grafická stránka jazyka a pravopis............................................................................................................................102 

2.3 Sémanticko- funkční zaměření obsahu .....................................................................................................................102 
Komunikativní situace a funkce ................................................................................................................................102 

Tematické okruhy...........................................................................................................................................................103 
Rodina.......................................................................................................................................................................103 
Škola .........................................................................................................................................................................103 
Domov.......................................................................................................................................................................103 
Volný čas a zájmová činnost .....................................................................................................................................103 
Město ........................................................................................................................................................................103 
Příroda.......................................................................................................................................................................103 
Země příslušné jazykové oblasti a Česká republika ..................................................................................................103 

Nové tematické okruhy: .................................................................................................................................................103 
Cestování a turistika..................................................................................................................................................103 
Oblékání ....................................................................................................................................................................103 
Péče o zdraví .............................................................................................................................................................103 
Vzdělávání a kulturní život .......................................................................................................................................103 
Evropa a svět .............................................................................................................................................................104 

D Rámcové pojetí výuky ........................................................................................................................................ 104 
Kontrola a hodnocení...........................................................................................................................................................107 

E  Náležitosti ......................................................................................................................................................... 107 
1. Hodinové dotace ..............................................................................................................................................................107 
2. Učebnice a další prostředky výuky ..................................................................................................................................107 

F Rozpis jazykových prostředků pro jednotlivé jazyky.......................................................................................... 108 
1. Anglický jazyk.................................................................................................................................................................108 

1.1 1. etapa – 3. až 5. ročník obecné školy .....................................................................................................................108 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................108 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................108 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................108 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................109 

1.2 2. a 3. etapa – 6. - 9. ročník občanské školy .............................................................................................................109 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................109 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................109 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................109 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................110 

2. Francouzský jazyk ...........................................................................................................................................................110 
2.1 1. etapa – 3. až 5.ročník obecné školy ......................................................................................................................110 

Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................110 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................111 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................111 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................112 

2.2 2. a 3. etapa – 6. - 9.ročník občanské školy ..............................................................................................................112 
Zvuková a grafická stránka jazyka ............................................................................................................................112 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................112 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................112 

3. Německý jazyk ................................................................................................................................................................114 
3.1 1. etapa – 3. až 5. ročník obecné školy .....................................................................................................................114 

Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................114 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................114 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................114 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................115 

3.2 2. a 3. etapa – 6. - 9. ročník občanské školy .............................................................................................................115 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................115 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................115 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................115 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................116 

4. Ruský jazyk .....................................................................................................................................................................116 
4.1 1. etapa – 3. až 5. ročník obecné školy .....................................................................................................................116 

Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................116 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................116 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................117 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................117 

4.2 2. a 3. etapa – 6. - 9. ročník občanské školy .............................................................................................................117 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................117 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................118 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................118 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................118 



 7 

5. Španělský jazyk ...............................................................................................................................................................119 
5.1 1. etapa – 3. až 5. ročník obecné školy .....................................................................................................................119 

Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................119 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................119 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................119 
Grafická stránka a pravopis.......................................................................................................................................120 

5.2 2. a 3. etapa – 6. - 9. ročník občanské školy .............................................................................................................120 
Zvuková stránka jazyka.............................................................................................................................................120 
Slovní zásoba ............................................................................................................................................................120 
Mluvnice ...................................................................................................................................................................120 
Zvuková stránka a pravopis.......................................................................................................................................121 

DĚJEPIS ................................................................................................................................................................... 122 
Úvod...................................................................................................................................................................... 122 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 123 

Pravěk a starověk.................................................................................................................................................................123 
I. tematický celek.................................................................................................................................................................123 

Úvod do studia dějepisu a pravěk...................................................................................................................................123 
I/1 Úvod do výuky dějepisu ......................................................................................................................................123 
I/2 Vznik světa a člověka ..........................................................................................................................................123 
I/3 Paleolit, neolit a doby kovů (prehistorie) .............................................................................................................123 

II. tematický celek ...............................................................................................................................................................124 
Starověký východ ...........................................................................................................................................................124 

II/1 Mezopotámie ......................................................................................................................................................124 
II/2 Starověký Egypt .................................................................................................................................................124 
II/3 starověký Přední východ ....................................................................................................................................124 
II/4 starověká Indie ...................................................................................................................................................124 
II/5 starověká Čína ....................................................................................................................................................124 

III. tematický celek ..............................................................................................................................................................124 
Starověké Řecko.............................................................................................................................................................124 

III/1 Nejstarší období ................................................................................................................................................124 
III/2 Řekové a okolní svět .........................................................................................................................................124 
III/3 Řecký stát..........................................................................................................................................................125 
III/4 Řecko- perské války..........................................................................................................................................125 
III/5 Boj o hegemonii v Řecku ..................................................................................................................................125 
III/6 Řecký přínos světu ............................................................................................................................................125 
III/7 Řecko ve stínu Makedonie ................................................................................................................................125 

IV. tematický celek..............................................................................................................................................................125 
Starověký Řím................................................................................................................................................................125 

IV/1 Nejstarší dějiny Apeninského poloostrova........................................................................................................125 
IV/2 První období republiky (do ovládnutí Itálie) .....................................................................................................125 
IV/3 Punské války .....................................................................................................................................................125 
IV/4 Krize republiky .................................................................................................................................................126 
IV/5 Římská civilizace a kultura ...............................................................................................................................126 
IV/6 Zrod a šíření křesťanství ...................................................................................................................................126 
IV/7 Řím na vrcholu moci.........................................................................................................................................126 
IV/8 Konec Říma a jeho odkaz .................................................................................................................................126 
IV/9 Naše země ve starověku....................................................................................................................................126 

7. ročník ................................................................................................................................................................ 126 
Středověk a raný novověk....................................................................................................................................................126 
I. tematický celek.................................................................................................................................................................126 

Nová Evropa...................................................................................................................................................................126 
I/1 Etnicky nové obyvatelstvo Evropy ......................................................................................................................126 
I/2 Postupná romanizace „barbarských“ národů........................................................................................................126 
I/3 Křesťanství jako nové pojítko..............................................................................................................................127 

II. tematický celek ...............................................................................................................................................................127 
Středověký stát ...............................................................................................................................................................127 

II/1 Barbarské státy ...................................................................................................................................................127 
II/2 Francká říše ........................................................................................................................................................127 
II/3 Velká Morava a český stát..................................................................................................................................127 
II/4 Svatí říše římská .................................................................................................................................................127 
II/5 Byzantská říše.....................................................................................................................................................127 
II/6 Evropa a mimoevropský svět, střet kultur a zájmů .............................................................................................127 
II/7 Islámský svět ......................................................................................................................................................127 

III. tematický celek ..............................................................................................................................................................128 
Středověká společnost ....................................................................................................................................................128 

III/1 Struktura středověké společnosti.......................................................................................................................128 
III/2 Zdroje obživy ....................................................................................................................................................128 
III/3 Sídliště a způsob života v nich ..........................................................................................................................128 

IV. tematický celek..............................................................................................................................................................128 



 8 

Kultura středověké společnosti.......................................................................................................................................128 
IV/1 Vzdělanost ........................................................................................................................................................128 
IV/2 Umění ...............................................................................................................................................................128 
IV/3 Život..................................................................................................................................................................128 

V. tematický celek ...............................................................................................................................................................128 
Zrod nového věku...........................................................................................................................................................128 

V/1 Člověk objevuje svět i sebe ................................................................................................................................128 
V/2 Počátky novověké společnosti............................................................................................................................129 

VI. tematický celek..............................................................................................................................................................129 
Evropa v 17. století.........................................................................................................................................................129 

VI/1 Absolutismus ....................................................................................................................................................129 
VI/2 Barokní kultur ...................................................................................................................................................129 
VI/3 Anglie – od absolutismu k parlamentnímu režimu............................................................................................129 

8. ročník ................................................................................................................................................................ 129 
Obecné dějiny 18. a 19. století.............................................................................................................................................129 
I. tematický celek.................................................................................................................................................................129 

Evropa v 18. století.........................................................................................................................................................129 
I/1 Vědecká revoluce a osvícenství ...........................................................................................................................129 
I/2 Habsburská monarchie a české země za Marie Terezie a Josefa II. .....................................................................130 
I/3 Rusko vstupuje na evropskou scénu ....................................................................................................................130 
I/4 Vznik Spojených států amerických......................................................................................................................130 

II. tematický celek ...............................................................................................................................................................130 
Stát a politika v 19. století ..............................................................................................................................................130 

II/1 Velká francouzská revoluce................................................................................................................................130 
II/2 Svatá aliance.......................................................................................................................................................130 
II/3 Evropa v letech 1848- 1873................................................................................................................................130 
II/4 Rakousko- Uhersko na přelomu století...............................................................................................................131 
II/5 Evropská expanze...............................................................................................................................................131 

III. tematický celek ..............................................................................................................................................................131 
Společnost 19. století......................................................................................................................................................131 

III/I Technická a průmyslová revoluce......................................................................................................................131 
III/2 Rozšíření průmyslové revoluce do dalších oblastí života..................................................................................131 
III/3 Důsledky průmyslové revoluce .........................................................................................................................131 

IV. tematický celek..............................................................................................................................................................131 
Kultura 19. století ...........................................................................................................................................................131 

IV/1 Základy moderní vzdělanosti ............................................................................................................................131 
IV/2 Životní styl........................................................................................................................................................131 
IV/3 Umění ...............................................................................................................................................................131 

9. ročník ................................................................................................................................................................ 132 
Dějiny 20. století..................................................................................................................................................................132 
I. tematický celek.................................................................................................................................................................132 

Svět a Evropa v době světových válek ...........................................................................................................................132 
I/1 I. sv. válka a svět po ní.........................................................................................................................................132 
I/2 Vznik Československa a jeho vývoj ve dvacátých letech ....................................................................................132 
I/3 Evropa mezi demokracií a diktaturou ..................................................................................................................132 
I/4 Svět třicátých let ..................................................................................................................................................132 
I/5 Zánik ČSR a cesta k válce ...................................................................................................................................132 
I/6 II. světová válka...................................................................................................................................................132 
I/7 Protektorát Čechy a Morava ................................................................................................................................133 

II. tematický celek ...............................................................................................................................................................133 
Svět a Evropa ve druhé polovině století .........................................................................................................................133 

II/1 Československo a poválečný svět (1945- 1948) .................................................................................................133 
II/2 Padesátá a šedesátá léta ......................................................................................................................................133 
II/3 Československo 1948- 1970...............................................................................................................................133 
II/4 Svět v sedmdesátých a osmdesátých letech ........................................................................................................133 

III. tematický celek ..............................................................................................................................................................133 
Společnost, kultura a civilizační problémy XX. století...................................................................................................133 

ZEMĚPIS .................................................................................................................................................................... 135 
A Pojetí zeměpisu v občanské škole ...................................................................................................................... 135 

I. Charakteristika vyučovacího předmětu ............................................................................................................................135 
Poloha a rozšíření ...........................................................................................................................................................135 
Místo a prostor................................................................................................................................................................135 
Vztahy mezi člověkem a prostředím ..............................................................................................................................135 
Prostorové interakce .......................................................................................................................................................136 
Region ............................................................................................................................................................................136 

II. Cíle specifické pro výuku zeměpisu i související s ostatními vyučovacími předměty v občanské škole ........................136 
V poznatkové oblasti: .....................................................................................................................................................136 
V činnostní oblasti:.........................................................................................................................................................136 
V hodnotové oblasti:.......................................................................................................................................................136 



 9 

III. Metody...........................................................................................................................................................................137 
Závěr....................................................................................................................................................................................137 

B Obsah učiva ....................................................................................................................................................... 138 
6. ročník...............................................................................................................................................................................138 

1. Okruh učiva: Planeta Země ........................................................................................................................................138 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................138 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................138 

2. Okruh učiva: Globus a mapa ......................................................................................................................................138 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................138 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................139 

3. Okruh učiva: Přírodní složky a oblasti Země..............................................................................................................139 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................139 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................139 

7. ročník...............................................................................................................................................................................139 
1. Okruh učiva: Zeměpis světadílů a oceánů: Evropa.....................................................................................................139 

Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................139 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................140 

2. Okruh učiva: Zeměpis světadílů a oceánů: oceány.....................................................................................................140 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................140 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................140 

3. Okruh učiva: Zeměpis světadílů a oceánů: mimoevropské světadíly .........................................................................140 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................140 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................140 

8. ročník...............................................................................................................................................................................140 
Okruh učiva: Společenské a hospodářské složky krajiny ...............................................................................................140 

Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................140 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................141 

9. ročník...............................................................................................................................................................................141 
1. Okruh učiva: Zeměpis České republiky......................................................................................................................141 

Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................141 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................141 

2. Okruh učiva: Politická mapa dnešního světa ..............................................................................................................141 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................141 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................141 

Praktický zeměpis:...............................................................................................................................................................142 
Pojmy, poznatky, vědomosti: ....................................................................................................................................142 
Činnosti: ....................................................................................................................................................................142 

C Zdatnosti (žáků na konci výuky) ........................................................................................................................ 142 
Vědomosti a pochopení: ......................................................................................................................................................142 
Dovednosti:..........................................................................................................................................................................143 
Tyto aktivní způsoby poznávání umožňují: .........................................................................................................................143 
Postoje, hodnoty a chování ..................................................................................................................................................143 

D Náležitosti.......................................................................................................................................................... 143 
Materiální vybavení pro výuku............................................................................................................................................143 
Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................144 
Zeměpisná pozorování a cvičení v terénu a zeměpisné exkurze ..........................................................................................144 

E speciální problémy............................................................................................................................................. 144 
Diferenciace.........................................................................................................................................................................144 
Domácí příprava žáků ..........................................................................................................................................................145 
Hodnocení žáků ...................................................................................................................................................................145 

PŘÍRODOPIS ............................................................................................................................................................... 146 
A Cíle a úkoly........................................................................................................................................................ 146 
B Metody a formy práce........................................................................................................................................ 147 

Pozorování přírody ..............................................................................................................................................................148 
Regionální přístup................................................................................................................................................................148 
Vztahy k praxi .....................................................................................................................................................................148 
Integrující přístup ................................................................................................................................................................149 
Práce ve skupinách ..............................................................................................................................................................149 
Závěr....................................................................................................................................................................................149 

C Architektura stavby předmětu............................................................................................................................ 149 
1. Rozmanitost života ..........................................................................................................................................................150 
2. Podstata života a jeho trvání ............................................................................................................................................150 
3. Vztahy v přírodě ..............................................................................................................................................................151 
4. Země a život ....................................................................................................................................................................151 
5. Člověk a jeho život ..........................................................................................................................................................152 
6. Člověk a příroda ..............................................................................................................................................................152 
7. Naše příroda a její ochrana ..............................................................................................................................................153 

D Zdatnosti............................................................................................................................................................ 153 
E Náležitosti .......................................................................................................................................................... 154 



 10 

Materiální vybavení pro výuku............................................................................................................................................154 
Žákovské a demonstrační učební pomůcky ....................................................................................................................154 
Učebna............................................................................................................................................................................154 

Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................154 
F Speciální problémy ............................................................................................................................................ 154 

Domácí příprava žáků ..........................................................................................................................................................154 
Hodnocení............................................................................................................................................................................155 
Diferenciace.........................................................................................................................................................................155 
Spolupráce s rodiči ..............................................................................................................................................................155 
Pomoc učitelům přírodopisu................................................................................................................................................155 

Rámcové učební osnovy učení o přírodě pro občanskou školu ............................................................................. 155 
6. ročník...............................................................................................................................................................................155 

Charakteristika: ..............................................................................................................................................................155 
6.1 Úvod.........................................................................................................................................................................155 
6.2 Les ............................................................................................................................................................................155 

Rostliny a houby našich lesů .....................................................................................................................................156 
Živočichové v našich lesích ......................................................................................................................................156 
Vztahy rostlin a živočichů v lese...............................................................................................................................156 
Les jako celek............................................................................................................................................................156 

6.3 Voda a její okolí .......................................................................................................................................................156 
Voda jako prostředí života ........................................................................................................................................156 
Organismy rybník a jeho okolí..................................................................................................................................156 
Společenstvo rybníka jako celek ...............................................................................................................................156 

6.4 Louky , pastviny a pole.............................................................................................................................................156 
Charakteristika stepních společenstev .......................................................................................................................156 
Organismy stepních společenstev..............................................................................................................................156 
Druhová rozmanitost, stepní společenstvo jako celek ...............................................................................................156 

6.5 Regionální zvláštnosti přírody..................................................................................................................................156 
6.6 Volné hodiny ............................................................................................................................................................157 

7. ročník...............................................................................................................................................................................157 
Charakteristika: ..............................................................................................................................................................157 
7.1 Úvod.........................................................................................................................................................................157 
7.2 Lidská sídla a jejich okolí .........................................................................................................................................157 

Ekosystémy utvářené člověkem ................................................................................................................................157 
Organismy provázející člověka .................................................................................................................................157 

7.3 Cizokrajné rostliny a živočichové.............................................................................................................................157 
7.4 Přehled probraných rostlin a živočichů.....................................................................................................................157 
7.5 Stavba a funkce organismů. Buňka...........................................................................................................................157 
7.6 Stavba a funkce hub, nižších a vyšších rostlin..........................................................................................................158 
7.7 Stavba a funkce těl nižších živočichů .......................................................................................................................158 
7.8 Volné hodiny ............................................................................................................................................................158 

8. ročník...............................................................................................................................................................................158 
Charakteristika: ..............................................................................................................................................................158 
8.1 Opakování – zajišťování základních životních funkcí ..............................................................................................158 
8.2 Stavba a funkce těl obratlovců..................................................................................................................................158 
8.3 Biologie člověka.......................................................................................................................................................158 
8.4 Volné hodiny ............................................................................................................................................................159 

9. ročník...............................................................................................................................................................................159 
Charakteristika: ..............................................................................................................................................................159 
9.1 Zkoumání přírody.....................................................................................................................................................159 
9.2 Podmínky života na Zemi.........................................................................................................................................159 
9.3 Vědecký názor na vznik a vývoj života ....................................................................................................................159 
9.4 Podstata a trvání života.............................................................................................................................................159 
9.5 Současná biosféra .....................................................................................................................................................160 
9.6 Naše příroda a ochrana životního prostředí ..............................................................................................................160 

CHEMIE ..................................................................................................................................................................... 161 
A Pojetí chemie na občanské škole........................................................................................................................ 161 

Cíle ......................................................................................................................................................................................161 
I. Cíle specifické pro výuku chemie ...............................................................................................................................161 
II. Cíle výuky chemie související s ostatními přírodovědnými předměty.......................................................................161 

Metody.................................................................................................................................................................................161 
Úloha chemické povahy ............................................................................................................................................162 
Úloha komplexnější přírodovědné povahy................................................................................................................162 
Úloha s experimentální činností ................................................................................................................................162 
Úloha v běžné výuce komplexnější přírodovědné povahy ........................................................................................163 
Úloha chemické povahy ............................................................................................................................................164 
Úloha komplexnější přírodovědné povahy................................................................................................................164 

Charakteristika.....................................................................................................................................................................164 
B OBSAH UČIVA.................................................................................................................................................. 165 



 11 

C ZDATNOSTI ...................................................................................................................................................... 170 
Materiální vybavení pro výuku............................................................................................................................................170 
Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................170 
Exkurze................................................................................................................................................................................170 

FYZIKA ...................................................................................................................................................................... 171 
A Pojetí fyziky v občanské škole ............................................................................................................................ 171 

Cíle ......................................................................................................................................................................................171 
Metody.................................................................................................................................................................................172 
Slovník.................................................................................................................................................................................172 
Nová funkce chyby ve výuce...............................................................................................................................................172 
Fyzika jako pracovní nástroj................................................................................................................................................173 
Esteticko- emocionální prvky ve výuce ...............................................................................................................................173 
Závěr....................................................................................................................................................................................173 

B Architektura stavby předmětu ............................................................................................................................ 173 
Přehled cílových okruhů: .....................................................................................................................................................174 
Obsah okruhů se stručným popisem metodické taktiky.......................................................................................................174 

1. Látky a jejich vlastnosti..............................................................................................................................................174 
Pohyb a síla ....................................................................................................................................................................174 
3. Elektrické a magnetické jevy......................................................................................................................................175 
4. Světelné a zvukové jevy .............................................................................................................................................176 
5. Tepelné jevy ...............................................................................................................................................................177 
6. Energie a její přeměny................................................................................................................................................177 
7. Země a vesmír ............................................................................................................................................................178 

C Zdatnosti ............................................................................................................................................................ 178 
Materiální vybavení pro výuku............................................................................................................................................180 

Žákovské a demonstrační učební pomůcky ....................................................................................................................180 
Spotřební materiál ..........................................................................................................................................................180 
Předměty denní potřeby..................................................................................................................................................180 
Vybavení učebny............................................................................................................................................................180 
Vazby na jiné vyučovací předměty.................................................................................................................................180 
Exkurze ..........................................................................................................................................................................181 
Laboratorní práce ...........................................................................................................................................................181 

D Speciální problémy............................................................................................................................................ 181 
Domácí příprava žáků ..........................................................................................................................................................181 
Hodnocení............................................................................................................................................................................181 
Diferenciace.........................................................................................................................................................................181 
Spolupráce s rodiči ..............................................................................................................................................................182 
Pomoc učitelům fyziky ........................................................................................................................................................182 

MATEMATIKA............................................................................................................................................................ 183 
A Pojetí matematiky .............................................................................................................................................. 183 

Cíle ......................................................................................................................................................................................183 
Jazyky matematiky ..............................................................................................................................................................183 
Přístupy k matematice..........................................................................................................................................................184 
Závěr....................................................................................................................................................................................184 

B Stavba předmětu matematika............................................................................................................................. 184 
1. Aritmetika........................................................................................................................................................................185 
2. Algebra ............................................................................................................................................................................185 
3. Geometrie ........................................................................................................................................................................185 
4. Aplikace matematiky .......................................................................................................................................................186 

C Matematická kultura.......................................................................................................................................... 187 
Složky obecné kultury: ........................................................................................................................................................188 
Složky matematické kultury: ...............................................................................................................................................188 

1. Numerická kultura: .....................................................................................................................................................188 
2. Algebraická kultura ....................................................................................................................................................188 
3. Geometrická kultura: ..................................................................................................................................................188 
4. Technická kultura: ......................................................................................................................................................188 

D Náležitosti.......................................................................................................................................................... 189 
Vazba na jiné vyučovací předměty ......................................................................................................................................189 

E Speciální problémy ............................................................................................................................................ 190 
Domácí příprava žáků ..........................................................................................................................................................190 
Využití počítačů...................................................................................................................................................................190 
Hodnocení............................................................................................................................................................................190 
Diferenciace.........................................................................................................................................................................190 

Učební osnovy ....................................................................................................................................................... 191 
Základní charakteristika jednotlivých ročníků .....................................................................................................................191 

6. ročník..........................................................................................................................................................................191 
7. ročník..........................................................................................................................................................................191 
8. ročník..........................................................................................................................................................................191 



 12 

9. ročník..........................................................................................................................................................................191 
Osnovy matematiky 6. až 9. ročníku....................................................................................................................................191 
6. ročník...............................................................................................................................................................................191 

1. Čísla a počítání s nimi ................................................................................................................................................191 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................192 
Příklady.....................................................................................................................................................................192 

2. Slovní úlohy ...............................................................................................................................................................192 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................192 
Příklady.....................................................................................................................................................................192 

3. Úvod do algebry .........................................................................................................................................................192 
Příklady.....................................................................................................................................................................193 

4. Početní geometrie .......................................................................................................................................................193 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................193 
Příklady.....................................................................................................................................................................193 

5. Konstrukční geometrie ...............................................................................................................................................194 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................194 
Příklady.....................................................................................................................................................................194 

6. Aplikace .....................................................................................................................................................................194 
Náměty a příklady .....................................................................................................................................................194 
Projekty .....................................................................................................................................................................194 

7. ročník...............................................................................................................................................................................195 
1. Dělitelnost ..................................................................................................................................................................195 

Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................195 
Příklady.....................................................................................................................................................................195 

2. Dělení celku na části...................................................................................................................................................195 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................195 
Příklady.....................................................................................................................................................................195 

3. Lineární rovnice a lineární funkce ..............................................................................................................................195 
Přklady ......................................................................................................................................................................196 

4. Početní geometrie .......................................................................................................................................................196 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................196 
Příklady.....................................................................................................................................................................196 

5. Konstrukční geometrie ...............................................................................................................................................196 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................197 
Příklady.....................................................................................................................................................................197 

6. Aplikace .....................................................................................................................................................................197 
Projekty .....................................................................................................................................................................197 

8. ročník...............................................................................................................................................................................197 
1. Reálná čísla.................................................................................................................................................................197 

Příklady.....................................................................................................................................................................197 
2. Počítání s mnhočleny..................................................................................................................................................198 

Příklaady ...................................................................................................................................................................198 
3. Početní geometrie .......................................................................................................................................................198 

Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................198 
Příklady.....................................................................................................................................................................198 

4. Konstrukční geometrie ...............................................................................................................................................199 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................199 
Příklady.....................................................................................................................................................................199 

5. Aplikace .....................................................................................................................................................................199 
Náměty a příklady .....................................................................................................................................................199 
Projekty .....................................................................................................................................................................199 

9. ročník...............................................................................................................................................................................200 
1. Algebraická technika ..................................................................................................................................................200 

Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................200 
Příklady.....................................................................................................................................................................200 

2. Funkce ........................................................................................................................................................................200 
Příklady.....................................................................................................................................................................200 

3. Početní geometrie .......................................................................................................................................................201 
Rozšiřující učivo .......................................................................................................................................................201 
Příklady.....................................................................................................................................................................201 

4. Konstrukční geometrie ...............................................................................................................................................201 
Příklady.....................................................................................................................................................................201 

5. Aplikace .....................................................................................................................................................................201 
Náměty a příklady .....................................................................................................................................................201 
Projekty .....................................................................................................................................................................201 

OBČANSKÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................................... 202 
Úvod...................................................................................................................................................................... 202 

Schéma č. 1 ...............................................................................................................................................................205 
Schéma č. 2 ...............................................................................................................................................................205 
Schéma č. 3 ...............................................................................................................................................................205 



 13 

Schéma č. 4 ...............................................................................................................................................................207 
6.ročník...........................................................................................................................................................................207 
7.ročník...........................................................................................................................................................................207 
8.ročník...........................................................................................................................................................................207 
9.ročník...........................................................................................................................................................................208 
Přehled osnovných hesel ................................................................................................................................................208 

6. ročník ................................................................................................................................................................ 208 
Učební osnova .....................................................................................................................................................................209 
Rok v jeho proměnách a slavnostech...................................................................................................................................209 
Člověk v rytmu času:......................................................................................................................................................209 
Září a říjen: .....................................................................................................................................................................209 
Listopad:.........................................................................................................................................................................209 
Prosinec: .........................................................................................................................................................................209 
Leden a únor:..................................................................................................................................................................209 
Březen a duben: ..............................................................................................................................................................209 
Květen: ...........................................................................................................................................................................210 
Červen: ...........................................................................................................................................................................210 
Červenec a srpen: ...........................................................................................................................................................210 

Domov a rodina ...................................................................................................................................................................210 
Domov:...........................................................................................................................................................................210 
Byt, dům:........................................................................................................................................................................210 
Rodina: ...........................................................................................................................................................................210 
Rodina a právo: ..............................................................................................................................................................211 
Hospodaření domácnosti: ...............................................................................................................................................211 
Otevřenost a uzavřenost domova:...................................................................................................................................211 
Lidská setkání:................................................................................................................................................................211 
Rovnost a nerovnost: ......................................................................................................................................................211 
Domov a jeho přírodní okolí: .........................................................................................................................................211 

Naše vlast.............................................................................................................................................................................212 
Čechy a Morava: ............................................................................................................................................................212 
Slavní předkové:.............................................................................................................................................................212 
Co nás proslavilo:...........................................................................................................................................................212 
Jazyk mateřský: ..............................................................................................................................................................212 

Obec, region, země ..............................................................................................................................................................212 
Obec: ..............................................................................................................................................................................212 
Život v obci: ...................................................................................................................................................................212 
Hlavní město Praha: .......................................................................................................................................................213 
Národnostní menšiny:.....................................................................................................................................................213 

7. ročník ................................................................................................................................................................ 213 
Učební osnova .....................................................................................................................................................................214 
Rodina, národ, vlast .............................................................................................................................................................214 
Majetek a bohatství..............................................................................................................................................................214 
Přírodní bohatství a jeho ochrana ........................................................................................................................................215 
Kultura a její rozvíjení .........................................................................................................................................................215 
Stát a právo ..........................................................................................................................................................................216 

8. ročník ................................................................................................................................................................ 216 
Učební osnova .....................................................................................................................................................................217 
Člověk a dospívání ..............................................................................................................................................................217 
Člověk hledající společenství ..............................................................................................................................................217 

Já a ty, hledání druhého blízkého člověka: .....................................................................................................................217 
Komunikace: ..................................................................................................................................................................217 
Člověk jako muž a žena:.................................................................................................................................................218 

Člověk hledající svůj svět ....................................................................................................................................................218 
Člověk hledající sám sebe....................................................................................................................................................219 
Člověk a předpoklady spolužití ...........................................................................................................................................219 
Člověk a předpoklady zapojení do lidské spolupráce ..........................................................................................................220 
Člověk a předpoklady harmonického soužití se světem.......................................................................................................221 

9. ročník ................................................................................................................................................................ 221 
Učební osnova .....................................................................................................................................................................222 
Smysl společenství...............................................................................................................................................................222 

Sdílení: ...........................................................................................................................................................................222 
Spolupráce:.....................................................................................................................................................................222 
Podmínky spolupráce: ....................................................................................................................................................223 
Společenská dobra:.........................................................................................................................................................223 
Zdroje radosti: ................................................................................................................................................................223 
Posvátné: ........................................................................................................................................................................223 
Nezastupitelnost rodiny: .................................................................................................................................................223 

Občanská společnost............................................................................................................................................................224 
II.1. Sdružování občanů, obec, stát.................................................................................................................................224 



 14 

Organizovaná pospolitost:.........................................................................................................................................224 
Stát, ústava, státní zřízení:.........................................................................................................................................224 
Státnost českých zemí: ..............................................................................................................................................224 
Svoboda sdružování a demokratické principy samosprávy: ......................................................................................224 
Občanství, lidská práva a povinnosti:........................................................................................................................224 

II.2. Občan v právních a ekonomických vztazích ...........................................................................................................225 
Právní řád a jeho udržování:......................................................................................................................................225 
Hospodářský život:....................................................................................................................................................225 
Národní hospodářství: ...............................................................................................................................................225 
Člověk v hospodářském životě: ................................................................................................................................225 
Hospodářská politika:................................................................................................................................................225 
Meze rozvoje civilizace:............................................................................................................................................225 

II.3. Život člověka na planetě Zemi................................................................................................................................225 
Ekologické dějiny: ....................................................................................................................................................225 
Potřeba změny postojů člověka:................................................................................................................................226 
Dějinná odpovědnost za osud Země a lidstva: ..........................................................................................................226 

II.4. Svět a Evropa..........................................................................................................................................................226 
Mezinárodní společenství:.........................................................................................................................................226 
Příklady oblastí spolupráce: ......................................................................................................................................226 
Evropské procesy: .....................................................................................................................................................226 
Cizina a cizí kultury: .................................................................................................................................................227 

II.5. Sociální vztahy........................................................................................................................................................227 
Životní úroveň:..........................................................................................................................................................227 
Sociální péče: ............................................................................................................................................................227 
Sebenalézání v druhých lidech: .................................................................................................................................227 

II.6. Výchova k demokracii ............................................................................................................................................228 
Společné ovzduší a jeho dynamická stabilita: ...........................................................................................................228 
Péče o demokracii: ....................................................................................................................................................228 
Člověk jako tvůrce demokracie: ................................................................................................................................228 
Šťastný domov: .........................................................................................................................................................228 

Systematické uspořádání materiálu občanské výchovy ......................................................................................... 228 
Vlastivěda ............................................................................................................................................................................228 

Přehled osnovných hesel vlastivědy ...............................................................................................................................229 
1. Domov...................................................................................................................................................................229 
2. Obec ......................................................................................................................................................................229 
3. Region ...................................................................................................................................................................229 
4. Naše země .............................................................................................................................................................229 
5. Hranice..................................................................................................................................................................230 
6. Cizina ....................................................................................................................................................................230 
7. Evropa ...................................................................................................................................................................230 
8. Jiné kultury............................................................................................................................................................230 
9. Čas a dějinnost ......................................................................................................................................................230 
10.Události ................................................................................................................................................................230 
11.Místa ....................................................................................................................................................................230 
12.Postavy a role .......................................................................................................................................................230 
13.Instituce................................................................................................................................................................231 
14.Řeč .......................................................................................................................................................................231 
15.Zvyky ...................................................................................................................................................................231 
16. Umění – kultura...................................................................................................................................................231 
17.Věda a technika ....................................................................................................................................................231 
18. Stát a národní symboly........................................................................................................................................231 

Právo....................................................................................................................................................................................231 
Přehled osnovných hesel práva.......................................................................................................................................232 

1. Vývoj společnosti ke státu.....................................................................................................................................232 
2. Stát a jeho právní režimy.......................................................................................................................................232 
3. Základní pojmy platného práva .............................................................................................................................233 

Ekonomie.............................................................................................................................................................................233 
Přehled osnovných hesel ekonomie................................................................................................................................233 

1. Hospodaření domácnosti .......................................................................................................................................233 
2. Majetek a bohatství ...............................................................................................................................................233 
3. Volba povolání ......................................................................................................................................................234 
4. Člověk v hospodářském životě..............................................................................................................................234 
5. Národní a světové hospodářství.............................................................................................................................234 

Antropologie........................................................................................................................................................................234 
Přehled osnovných hesel antropologie ...........................................................................................................................234 

Výchozí téma: ...........................................................................................................................................................234 
Individuální rovina:...................................................................................................................................................235 
Interpersonální rovina: ..............................................................................................................................................235 
Lidská konečnost a transcendence: ...........................................................................................................................235 
Závěrečné shrnutí:.....................................................................................................................................................236 



 15 

Ekologie...............................................................................................................................................................................236 
Přehled osnovných hesel ekologie..................................................................................................................................236 

1. Jedinečnost přírody a života: .................................................................................................................................236 
2. Hierarchie hodnot v přírodě: .................................................................................................................................236 
3. Člověk a příroda:...................................................................................................................................................236 
4. Člověk – pán přírody:............................................................................................................................................237 
5. Člověk – příroda – technika: .................................................................................................................................237 
6. Ekologické dějiny: ................................................................................................................................................237 
7. Tvorba mikroprostředí jako základ ekologického chování:...................................................................................237 

Politologie............................................................................................................................................................................237 
Přehled osnovných hesel politologie ..............................................................................................................................238 

1. Vztahy a struktury ve společnosti: ........................................................................................................................238 
2. Vývoj organizovaných forem pospolitosti: ...........................................................................................................238 
3. Vývoj demokratických prvků v řízení společenských struktur:.............................................................................238 
4. Principy současného pojetí demokracie: ...............................................................................................................238 
5. Práva a povinnosti jednotlivců v demokratickém systému:...................................................................................239 
6. Demokracie jako mechanismus obnovování rovnováhy ve společnosti:...............................................................239 

RODINNÁ VÝCHOVA .................................................................................................................................................. 240 
Pojetí a cíle předmětu ........................................................................................................................................... 240 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 240 

Učební osnova .....................................................................................................................................................................240 
1. Obraz života rodiny v průběhu roku ................................................................................................................................240 

1.1 Péče o prostředí domova...........................................................................................................................................240 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................241 

1.2 Organizace provozu domácnosti...............................................................................................................................241 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................241 

1.3 Příprava vánočních svátků ........................................................................................................................................241 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................241 

1.4 Ekonomika domácnosti ............................................................................................................................................241 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................241 

2. Zdraví člověka a péče o ně...............................................................................................................................................241 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................242 

3. Obraz života rodiny v průběhu roku ................................................................................................................................242 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................242 

4. Bytové doplňky................................................................................................................................................................242 
Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................242 

7. ročník ................................................................................................................................................................ 242 
Učební osnova .....................................................................................................................................................................242 
1. Společenské chování........................................................................................................................................................242 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................243 
2 Na cestě za zdravím ..........................................................................................................................................................243 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................243 
3. Výživa a stravování v rodině ...........................................................................................................................................243 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................243 
4. Kultura odívání ................................................................................................................................................................243 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................244 
8. ročník ................................................................................................................................................................ 244 

Učební osnova .....................................................................................................................................................................244 
1. Kultura odívání – dívky ...................................................................................................................................................244 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................244 
Technické práce v domácnosti – chlapci .............................................................................................................................244 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................245 
2. Zdravý životní styl ...........................................................................................................................................................245 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................245 
3. Pohled do zrcadla.............................................................................................................................................................245 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................245 
9. ročník ................................................................................................................................................................ 246 

Učební osnova .....................................................................................................................................................................246 
1. Jsme občany.....................................................................................................................................................................246 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................246 
2. Tvoříme svůj domov........................................................................................................................................................246 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................246 
3. Budeme rodiči..................................................................................................................................................................246 

Praktické činnosti: .....................................................................................................................................................247 
TĚLESNÁ VÝCHOVA................................................................................................................................................... 248 

A Vstupní část........................................................................................................................................................ 248 
Úvod ....................................................................................................................................................................................248 
Hlavní myšlenky a východiska programu tělesná výchova .................................................................................................248 
Východiska pro tvorbu programu tělesné výchovy..............................................................................................................249 



 16 

B Cíle a pojetí předmětu tělesná výchova ............................................................................................................. 250 
Cíle předmětu tělesná výchova ............................................................................................................................................250 
Pojetí tělesné výchovy .........................................................................................................................................................251 

C Didaktické inovace ............................................................................................................................................ 253 
Inovace didaktického přístupu k pohybovému učení ...........................................................................................................253 

D Formy a obsah tělesné výchovy......................................................................................................................... 255 
Organizační formy tělesné výchovy ....................................................................................................................................255 
Obsah povinné tělesné výchovy...........................................................................................................................................256 

Přehled tematických celků..............................................................................................................................................256 
Poznatky z tělesné kultury..............................................................................................................................................257 

Organizace činností v tělesné výchově – pořadová cvičení, komunikace v tělesné výchově, bezpečnost v tělesné výchově
.............................................................................................................................................................................................258 

Poznatky a návyky..........................................................................................................................................................258 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................258 

Průpravná, kondiční, koordinační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení ...............................................................258 
Poznatky a návyky..........................................................................................................................................................258 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................259 

Pohybové hry.......................................................................................................................................................................260 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................260 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................260 

Sportovní gymnastika ..........................................................................................................................................................260 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................260 
Pohybové dovednosti......................................................................................................................................................260 

Akrobacie ..................................................................................................................................................................260 
Přeskoky (s použitím pružného můstku nebo trampolínky) ......................................................................................261 
Hrazda – po čelo........................................................................................................................................................261 
Hrazda – doskočná (jen CH) .....................................................................................................................................261 
Kladina – 1 m (převážně D) ......................................................................................................................................261 
Bradla – po boky (jen CH) ........................................................................................................................................261 
Kruhy ........................................................................................................................................................................262 

Rytmická gymnastika, tanec, moderní formy cvičení s hudbou...........................................................................................262 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................262 

Pohybové činnosti .....................................................................................................................................................262 
Úpoly ...................................................................................................................................................................................262 

Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................262 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................263 

Atletika ................................................................................................................................................................................263 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................263 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................263 

Sportovní hry .......................................................................................................................................................................263 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................263 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................264 

Házená.......................................................................................................................................................................264 
Kopaná (jen CH) .......................................................................................................................................................264 
Košíková ...................................................................................................................................................................265 
Odbíjená....................................................................................................................................................................265 
Softball......................................................................................................................................................................266 
Lední hokej ...............................................................................................................................................................266 
Ringet........................................................................................................................................................................267 

Turistika a pobyt v přírodě...................................................................................................................................................267 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................267 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................267 

Plavání .................................................................................................................................................................................268 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................268 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................268 

Lyžování ..............................................................................................................................................................................269 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................269 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................269 

Běžecký výcvik .........................................................................................................................................................269 
Sjezdový výcvik ........................................................................................................................................................269 

Bruslení................................................................................................................................................................................269 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................269 
Pohybové činnosti ..........................................................................................................................................................270 

Testování .............................................................................................................................................................................270 
Poznatky, návyky ...........................................................................................................................................................270 
Pohybové dovednosti......................................................................................................................................................270 

E Metodické poznámky k realizaci tělesné výchovy v projektu občanské školy .................................................... 270 
Varianta A ......................................................................................................................................................................271 
Varianta B: .....................................................................................................................................................................271 



 17 

F Podíl tělesné výchovy na profilu absolventa občanské školy............................................................................. 272 
HUDEBNÍ VÝCHOVA................................................................................................................................................... 273 

A Pojetí hudební výchovy v občanské škole .......................................................................................................... 274 
Úvod ....................................................................................................................................................................................274 

B Rozvržení učiva.................................................................................................................................................. 275 
C Schopnosti, dovednosti a poznatky .................................................................................................................... 275 
D Náležitosti.......................................................................................................................................................... 276 

Návrh materiálního vybavení pro výuku..............................................................................................................................276 
Učebna hudební výchovy.....................................................................................................................................................276 
Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................276 
Hudební beseda, hudební aktivity žáků mimo vyučování....................................................................................................277 
Hodnocení............................................................................................................................................................................277 
Učitel hudební výchovy.......................................................................................................................................................277 

E Doporučený hudební materiál ........................................................................................................................... 278 
Lidové písně ........................................................................................................................................................................278 
Koledy .................................................................................................................................................................................279 
Písně jiných národů a písně umělé.......................................................................................................................................279 
Poslechové skladby..............................................................................................................................................................279 
Soubory, orchestry, interpreti ..............................................................................................................................................281 

Lidová píseň a hudba......................................................................................................................................................281 
Jazz, rock, pop, folk........................................................................................................................................................281 
Jazz, blues.......................................................................................................................................................................281 
Rock, pop .......................................................................................................................................................................282 
Folk, country ..................................................................................................................................................................282 

F Doporučená literatura ....................................................................................................................................... 282 
G Doporučená diskografie .................................................................................................................................... 282 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 283 
7. ročník ................................................................................................................................................................ 284 
8. ročník ................................................................................................................................................................ 285 
9. ročník ................................................................................................................................................................ 287 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................................... 289 
A Úvodem.............................................................................................................................................................. 289 

Pojetí a cíle výtvarné výchovy.............................................................................................................................................289 
Přístupy k výchovně- vzdělávacímu procesu .......................................................................................................................290 
Metody práce .......................................................................................................................................................................290 
Uspořádání látky..................................................................................................................................................................291 
Osobnost učitele ..................................................................................................................................................................292 
Způsoby výtvarného vyjadřování ........................................................................................................................................292 
Vyjadřovací prostředky výtvarné výchovy ..........................................................................................................................294 
Cesty k výtvarné výpovědi ..................................................................................................................................................294 
Setkávání se skutečností ......................................................................................................................................................294 
Poznávání výtvarného řádu..................................................................................................................................................294 
Výtvarná kultura ..................................................................................................................................................................294 

B Obsah předmětu................................................................................................................................................. 295 
1. Cesty k výtvarné výpovědi...............................................................................................................................................295 

1.1 Základní výchovné vzdělávací požadavky ...............................................................................................................295 
1.2 Příklady přístupu k námětu:......................................................................................................................................295 

1.2.1 analytický přístup .............................................................................................................................................295 
1.2.2 intuitivní přístup ...............................................................................................................................................295 
1.2.3 výtvarný přístup................................................................................................................................................296 

2. Setkávání se skutečností ..................................................................................................................................................296 
2.1 Základní výchovně- vzdělávací požadavky ..............................................................................................................296 
2.2 Příklady k výtvarnému přepisu skutečnosti: .............................................................................................................297 

2.2.1 experimentální objevný přístup ........................................................................................................................297 
2.2.2 výtvarný přístup................................................................................................................................................297 

3. Poznávání výtvarného řádu..............................................................................................................................................297 
3.2 Příklady přístupu k hledání výtvarného řádu: ...........................................................................................................298 

3.2.1 výtvarná hra......................................................................................................................................................298 
3.2.2 výtvarné etudy..................................................................................................................................................298 
3.2.3 návrhové postupy .............................................................................................................................................298 

4. Výtvarná kultura ..............................................................................................................................................................298 
4.1 Základní výchovně- vzdělávací požadavky ..............................................................................................................299 
4.2 Příklady přístupu k látce ...........................................................................................................................................299 

4.2.1 intuitivně - prožitkový přístup ..........................................................................................................................299 
4.2.2 analytický přístup .............................................................................................................................................299 
4.2.3 kulturně- historický přístup ..............................................................................................................................299 
4.2.4 doplňující přístup..............................................................................................................................................300 

C Náležitosti výchovně- vzdělávacího procesu...................................................................................................... 300 



 18 

Navrhovaná hodinová dotace volitelné výuky .....................................................................................................................300 
Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................300 
Odborné kontinuální vedení žáka ........................................................................................................................................300 
Vybavení učebny .................................................................................................................................................................301 
Odborná knihovna ...............................................................................................................................................................301 
Učební pomůcky..................................................................................................................................................................301 
Spotřební materiál................................................................................................................................................................301 
Domácí příprava žáků ..........................................................................................................................................................301 
Hodnocení žáků ...................................................................................................................................................................302 
Diferenciace.........................................................................................................................................................................302 
Spolupráce s rodiči ..............................................................................................................................................................302 
Pomoc učitelům výtvarné výchovy......................................................................................................................................302 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA............................................................................................................................... 303 
Cíle, pojetí a obsah zdravotní tělesné výchovy...................................................................................................... 303 

Cíle zdravotní tělesné výchovy............................................................................................................................................303 
Pojetí zdravotní tělesné výchovy .........................................................................................................................................303 
Obsah zdravotní tělesné výchovy ........................................................................................................................................303 

ODDÍL IV UČEBNÍ OSNOVY VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ ......................................................................................... 304 
DRAMATICKÁ VÝCHOVA ........................................................................................................................................... 304 

Charakteristika předmětu...................................................................................................................................... 304 
Metody a postupy .................................................................................................................................................. 305 
Struktura osnov ..................................................................................................................................................... 305 

1. Rozvoj osobnosti a její socializace ..................................................................................................................................305 
2. Práce s tématem ...............................................................................................................................................................306 
3. Tvarování tématu a cesta k divadlu..................................................................................................................................306 

Dovednosti a schopnosti rozvíjené v dramatické výchově..................................................................................... 307 
Ad 1) Osobnostní a sociální dovednosti...............................................................................................................................308 
Ad 2) Dovednosti specifické pro tvůrčí proces práce s tématem .........................................................................................308 
Ad 3) Dovednosti související s přípravou divadelního tvaru ...............................................................................................308 

Hodnocení a sebehodnocení.................................................................................................................................. 309 
Osnovy................................................................................................................................................................... 309 

1. Rozvoj osobnosti a její socializace ..................................................................................................................................310 
1.1 Vytváření kolektivu a předpokladů pro jeho fungování............................................................................................310 
1.2 Rozvíjení schopnosti fyzického a psychického uvolnění..........................................................................................310 
1.3 Prohlubování schopnosti soustředění........................................................................................................................310 
1.4 Rozvíjení smyslového vnímání.................................................................................................................................310 
1.5 Rozvoj představivosti, obrazotvornosti a fantazie ....................................................................................................310 
1.6 Rozvoj rytmického cítění..........................................................................................................................................310 
1.7 Základy hlasové hygieny a kultura mluveného projevu............................................................................................311 
1.8 Rozvíjení pohybových dovedností............................................................................................................................311 
1.9 Orientace v prostoru a jeho využívání ......................................................................................................................311 
1.10 Rozvíjení a využívání individuálních schopností a dovedností pro neverbální komunikaci, řeč těla .....................311 
1.11 Rozvíjení a obohacování verbální komunikace a jejich výrazových možností .......................................................311 
1.12 Prohlubování skupinové souhry a spolupráce v náročných skupinových cvičeních ...............................................311 
1.13 Rozvíjení strategie myšlení a tvůrčí týmové práce .................................................................................................311 

2. Práce s tématem ...............................................................................................................................................................312 
2.1 Rozvíjení citlivosti na různé podněty a způsoby motivace .......................................................................................312 
2.2 Jednání s imaginární, zástupnou a reálnou rekvizitou, případně oživeným předmětem nebo improvizovanou a 
jednoduchou loutkou ......................................................................................................................................................312 
2.3 Rozvíjení schopnosti pravdivě jednat sám za sebe v různém prostoru, prostředí, situace ........................................312 
2.4 Rozvíjení schopnosti přirozeně jednat v roli někoho jiného .....................................................................................312 
2.5 Zvládnutí jednoduché stavby dramatické etudy........................................................................................................312 
2.6 Objevování a prozkoumávání zvolených či zadaných témat všemi dostupnými a dosud zvládnutými prostředky ..313 

3. Tvarování tématu a cesta k divadlu..................................................................................................................................313 
3.1 Proces přípravy inscenace ........................................................................................................................................313 
3.2 Provozní a technické činnosti související s přípravou inscenace (příležitost pro týmovou práci a uplatnění všech 
žáků podle jejich schopností a zájmů) ............................................................................................................................313 
3.3 Seznámení s divadlem jako svébytným syntetickým uměním..................................................................................313 

Hodnocení a sebehodnocení ................................................................................................................................................314 
1. Rozvíjení schopnosti objektivního sebehodnocení (silné i slabé stránky) ..................................................................314 
2. Rozvíjení schopnosti hodnocení skupinové práce ......................................................................................................314 
3. Vedení žáků k hodnocení ostatních ............................................................................................................................314 
4. Prohlubování schopnosti ústního nebo písemného hodnocení....................................................................................314 

Předpoklady zařazení dramatické výchovy do učebního plánu školy ................................................................... 314 
Postavení dramatické výchovy v osnovách občanské školy ................................................................................................314 
Učitel dramatické výchovy ..................................................................................................................................................315 
Organizace výuky ................................................................................................................................................................315 
Literatura .............................................................................................................................................................................316 

a) základní ......................................................................................................................................................................316 



 19 

b) rozšiřující ...................................................................................................................................................................316 
c) doplňková...................................................................................................................................................................316 

DĚJEPISNÉ A ZEMĚPISNÉ PRAKTIKUM...................................................................................................................... 318 
I. Základní pojmy a dovednosti – zeměpis...........................................................................................................................318 

I/1 Praktický zeměpis .....................................................................................................................................................318 
I/2 Krajinná sféra a její základní části ............................................................................................................................319 
I/3 Litosféra ....................................................................................................................................................................319 
I/4 Atmosféra..................................................................................................................................................................319 
I/5 Hydrosféra.................................................................................................................................................................319 
I/6 Pedosféra...................................................................................................................................................................320 
I/7 Biosféra .....................................................................................................................................................................320 

II. Základní pojmy a dovednosti – dějepis ...........................................................................................................................320 
II/1 Historická skutečnost a její povaha..........................................................................................................................320 
II/2 Člověk a svět ...........................................................................................................................................................320 
II/3 Historický čas ..........................................................................................................................................................320 
II/4 Historický prostor ....................................................................................................................................................320 
II/5 Historie ve vyprávění...............................................................................................................................................321 
II/6 Historie v obrazech ..................................................................................................................................................321 
II/7 Jak člověk poznává dějiny a proč je chce poznat.....................................................................................................321 

III. Lidé na zemi ..................................................................................................................................................................321 
III/1 Země – planeta lidí .................................................................................................................................................321 
III/2 Světové zemědělství ...............................................................................................................................................321 
III/3 Světový průmysl.....................................................................................................................................................322 
III/4 Doprava a spoje na zemi.........................................................................................................................................322 
III/5 Služby obyvatelstvu – rozmístění ve světě .............................................................................................................322 
III/6 Politická strukturace světa ......................................................................................................................................322 

INFORMAČNÍ VÝCHOVA ............................................................................................................................................ 324 
Pojetí a cíle předmětu ........................................................................................................................................... 324 
Rámcové vymezení rozsahu předmětu ................................................................................................................... 324 

Tematické okruhy ................................................................................................................................................................324 
Téma I. Informace a jejich význam pro jednotlivce .......................................................................................................324 
Téma II. Význam informací pro utváření mezilidských vztahů......................................................................................325 
Téma III. Význam informací pro poznávání okolního světa ..........................................................................................325 
Téma IV. Informace a jejich význam pro profesní orientaci ..........................................................................................325 
Téma V. Zdroje informací a jejich využívání .................................................................................................................325 
Téma VI. Písemné práce, komplexní týmové práce, společné rozbory a hodnocení ......................................................326 

Metody a formy práce ........................................................................................................................................... 326 
Úloha učitele........................................................................................................................................................................326 
Shrnutí: ................................................................................................................................................................................326 

Příprava učitele..................................................................................................................................................... 327 
Materiální zabezpečení výuky ............................................................................................................................... 327 
Vazby s ostatními vyučovacími předměty .............................................................................................................. 327 
Výstupy (předpokládané znalosti a dovednosti) .................................................................................................... 327 

MATEMATICKÉ PRAKTIKUM..................................................................................................................................... 328 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 328 
7. ročník ................................................................................................................................................................ 328 
8. ročník ................................................................................................................................................................ 328 
9. ročník ................................................................................................................................................................ 328 

PĚSTITELSKÁ VÝCHOVA............................................................................................................................................ 329 
A Pojetí pěstitelské výchovy v občanské škole....................................................................................................... 329 

Cíle ......................................................................................................................................................................................329 
Metody.................................................................................................................................................................................330 
Organizační formy...............................................................................................................................................................330 
Esteticko- ekologické prvky ve výuce .................................................................................................................................330 
Závěr....................................................................................................................................................................................330 

B Architektura stavby předmětu ............................................................................................................................ 330 
Rámcové učební osnovy ......................................................................................................................................................331 

I. Člověk objevuje přírodu..............................................................................................................................................331 
Učivo.........................................................................................................................................................................331 
Dílčí cíle....................................................................................................................................................................331 

II. Člověk pracuje s přírodou..........................................................................................................................................331 
Učivo.........................................................................................................................................................................331 
Dílčí cíle....................................................................................................................................................................331 

III. Člověk přírodu chrání, příroda člověka léčí..............................................................................................................331 
Učivo.........................................................................................................................................................................332 
Dílčí cíle....................................................................................................................................................................332 

IV. Člověk v přírodě hospodaří ......................................................................................................................................332 
Učivo.........................................................................................................................................................................332 



 20 

Dílčí cíle....................................................................................................................................................................332 
C Zdatnosti ............................................................................................................................................................ 332 

Práce v předmětu rozvíjí: .....................................................................................................................................................332 
Vazby na jiné vyučovací předměty......................................................................................................................................332 

D Náležitosti.......................................................................................................................................................... 333 
Materiální vybavení pro výuku............................................................................................................................................333 

Učební pomůcky a nářadí ...............................................................................................................................................333 
Spotřební materiál ..........................................................................................................................................................333 
Vybavení učebny............................................................................................................................................................333 
Vybavení pozemku.........................................................................................................................................................333 

Exkurze................................................................................................................................................................................334 
Speciální problémy ..............................................................................................................................................................334 

Domácí příprava žáků.....................................................................................................................................................334 
Hodnocení ......................................................................................................................................................................334 
Diferenciace ...................................................................................................................................................................334 
Spolupráce s rodiči .........................................................................................................................................................334 
Spolupráce s obcí a občanskými zájmovými organizacemi............................................................................................334 
Pomoc učitelům pěstitelské výchovy..............................................................................................................................334 

PRÁCE S TEXTILEM ................................................................................................................................................... 335 
Učební osnova....................................................................................................................................................... 335 

1. Oděvní materiály .............................................................................................................................................................335 
2. Ruční šití..........................................................................................................................................................................335 
3. Strojové šití a práce se střihem ........................................................................................................................................335 
4. Háčkování a pletení .........................................................................................................................................................335 
5. Další textilní techniky......................................................................................................................................................335 

PŘÍRODOVĚDNÉ PRAKTIKUM.................................................................................................................................... 336 
- se zaměřením na chemii ...................................................................................................................................... 336 
- se zaměřením na fyziku ....................................................................................................................................... 337 
- se zaměřením na přírodopis................................................................................................................................ 337 

PSANÍ STROJEM ......................................................................................................................................................... 339 
I. Přehled tematických celků ................................................................................................................................. 339 
II. Obsah tematických celků .................................................................................................................................. 339 

1. Psaní na stroji...................................................................................................................................................................339 
2. Normalizovaná úprava písemností...................................................................................................................................339 

III. Metodická doporučení..................................................................................................................................... 339 
IV. Literatura ........................................................................................................................................................ 340 

Doporučené texty pro žáky:............................................................................................................................................340 
Další literatura pro učitele: .............................................................................................................................................340 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA................................................................................................................................................ 341 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 341 
7. ročník ................................................................................................................................................................ 341 
8. ročník ................................................................................................................................................................ 341 
9. ročník ................................................................................................................................................................ 342 

VÝTVARNÉ PROJEKTY............................................................................................................................................... 343 
UMĚLECKO ŘEMESLNÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................ 345 

Keramika............................................................................................................................................................... 345 
Oblasti výtvarných problémů keramické tvorby:.................................................................................................................345 

Plastika.................................................................................................................................................................. 345 
Oblasti výtvarných problémů plastické tvorby: ...................................................................................................................346 

Grafika .................................................................................................................................................................. 346 
Oblasti grafických technik: ..................................................................................................................................................346 

Textilní techniky .................................................................................................................................................... 346 
Oblasti výtvarných problémů textilních technika: ...............................................................................................................347 

Výtvarné řešení loutek........................................................................................................................................... 347 
Oblasti výtvarných problému při řešení loutek:...................................................................................................................347 

Fotografování........................................................................................................................................................ 347 
Oblasti fotografických aktivit: .............................................................................................................................................348 

RÝSOVÁNÍ A TECHNICKÉ KRESLENÍ ......................................................................................................................... 349 
I. Přehled tematických celků ................................................................................................................................. 349 
II. Obsah tematických celků .................................................................................................................................. 349 

1. Základy rýsování .............................................................................................................................................................349 
2. Zobrazování prostorových útvarů do roviny – promítání.................................................................................................349 
3. Technické výkresy ...........................................................................................................................................................349 

III. Metodická doporučení..................................................................................................................................... 349 
IV. Literatura ........................................................................................................................................................ 350 

SPORT A POHYBOVÉ AKTIVITY ................................................................................................................................. 351 



 21 

Cíle, pojetí a obsah ............................................................................................................................................... 351 
Cíle předmětu ......................................................................................................................................................................351 
Pojetí předmětu....................................................................................................................................................................351 
Obsah předmětu ...................................................................................................................................................................351 

PŘEDMĚTY OBECNĚ TECHNICKÉHO ZAMĚŘENÍ ....................................................................................................... 353 
TECHNICKÁ VÝCHOVA .............................................................................................................................................. 354 

6. ročník ................................................................................................................................................................ 354 
Technika jako součást lidské kultury ...................................................................................................................................354 
Dějiny techniky....................................................................................................................................................................355 
Technická komunikace ........................................................................................................................................................355 
Materiály a energie ..............................................................................................................................................................355 
Poznávání konstrukčních zákonitostí v technických zařízeních...........................................................................................355 

7. ročník ................................................................................................................................................................ 355 
Technická komunikace ........................................................................................................................................................355 
Technická měření a normalizace .........................................................................................................................................355 
Exkurze................................................................................................................................................................................355 
Stavební systémy .................................................................................................................................................................355 
Provádění stavby..................................................................................................................................................................355 
Dopravní a vodní stavby......................................................................................................................................................356 

8. ročník ................................................................................................................................................................ 356 
Technické systémy...............................................................................................................................................................356 
Grafické komunikace...........................................................................................................................................................356 
Komunikační technika a komunikační systémy...................................................................................................................356 
Telekomunikace...................................................................................................................................................................356 
Dopravní systémy ................................................................................................................................................................356 
Typy a způsoby dopravy......................................................................................................................................................356 
Dopravní prostředky ............................................................................................................................................................356 

9. ročník ................................................................................................................................................................ 357 
Výrobní systémy..................................................................................................................................................................357 
Plánování výroby.................................................................................................................................................................357 
Výroba .................................................................................................................................................................................357 
Profesionální orientace ........................................................................................................................................................357 

TECHNICKÁ PRAKTIKA ............................................................................................................................................. 358 
6. ročník ................................................................................................................................................................ 358 

1. Technické zobrazování. Technická dokumentace k výrobkům........................................................................................358 
2. Technické materiály.........................................................................................................................................................358 
3. Zpracování dřeva .............................................................................................................................................................358 

7. ročník ................................................................................................................................................................ 359 
1. Zpracování plastů.............................................................................................................................................................359 
2. Zpracování dalších nekovových materiálů.......................................................................................................................359 
3. Údržba a technika oprav v bytě a jednoduché technické práce v domácnosti..................................................................359 
4. Náplň nejčastějších technických povolání .......................................................................................................................359 

8. ročník ................................................................................................................................................................ 359 
1. Zpracování kovů ..............................................................................................................................................................359 
2. Stavba strojů a přístrojů ...................................................................................................................................................359 
3. Technika oprav jízdního kola...........................................................................................................................................359 
4. Náplň nejčastějších technických povolání .......................................................................................................................359 

9. ročník ................................................................................................................................................................ 359 
1. Elektrotechnické práce.....................................................................................................................................................359 
2. Údržba a technika oprav jednoduchých zařízení..............................................................................................................359 
3. Počítač jako technický prostředek....................................................................................................................................360 
4. Náplň nejčastějších technických povolání .......................................................................................................................360 

VEDENÍ DOMÁCNOSTI A PŘÍPRAVA POKRMŮ............................................................................................................ 361 
Učební osnova....................................................................................................................................................... 361 

1. Ekonomické aspekty........................................................................................................................................................361 
2. Příprava pokrmů ..............................................................................................................................................................361 

ZÁKLADY MANAGEMENTU A ÚČETNICTVÍ................................................................................................................ 362 
I. Přehled tematických celků ................................................................................................................................. 362 

Téma....................................................................................................................................................................................362 
II. Obsah tematických celků .................................................................................................................................. 362 

1. Základní ekonomické pojmy............................................................................................................................................362 
2. Podnikání .........................................................................................................................................................................362 
3. Hospodářské výpočty.......................................................................................................................................................363 
4. Účetnictví.........................................................................................................................................................................363 
5. Zaměstnání.......................................................................................................................................................................363 
6. Peněžnictví.......................................................................................................................................................................363 

III. Metodická doporučení..................................................................................................................................... 363 
IV. Literatura ........................................................................................................................................................ 363 



 22 

ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM ................................................................................................................................ 364 
I. Přehled tematických celků ................................................................................................................................. 364 

Téma....................................................................................................................................................................................364 
II. Obsah tematických celků .................................................................................................................................. 364 

1. Seznámení s počítačem. Užití počítačů............................................................................................................................364 
2. Práce s hotovými programy .............................................................................................................................................364 
3. Práce s editorem...............................................................................................................................................................364 
4. Užití počítačů v administrativě ........................................................................................................................................364 
5. Algoritmizace. Základy programování ............................................................................................................................364 
6. Řízení procesů .................................................................................................................................................................364 

III. Metodická doporučení..................................................................................................................................... 364 
IV. Literatura ........................................................................................................................................................ 365 

Doporučené texty pro žáky:............................................................................................................................................365 
Další literatura pro učitele: .............................................................................................................................................365 

ODDÍL V UČEBNÍ OSNOVY NEPOVINNÝCH PŘEDMĚTŮ DOPLŇUJÍCÍCH ZÁKLADNÍ VZDĚLÁNÍ .............................. 366 
NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA ........................................................................................................................................... 366 

Náboženství římsko-katolické................................................................................................................................ 366 
Základní didaktické principy ...............................................................................................................................................366 

I. Otevření náboženské dimenze.....................................................................................................................................366 
II. Životní zkušenost jako místo zkušenosti s Bohem.....................................................................................................367 
III. Křížení tradiční zkušenosti víry se současnou životní zkušeností.............................................................................367 
IV. Koncentrace a princip exemplarity...........................................................................................................................367 

Konstrukce vlastního učebního plánu ..................................................................................................................................368 
6. ročník...............................................................................................................................................................................369 

1. Nalézt nový začátek – být poslán na cestu a být Bohem doprovázen .........................................................................369 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................369 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................369 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................369 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................370 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................370 

2. Společně s ostatními být na cestě – společenství nás obdarovává ..............................................................................370 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................370 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................370 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................370 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................371 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................371 

3. Pravidla jako pomoc lidství – „Ukazuje se Boží dobrota a Boží přátelství s lidmi.....................................................371 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................371 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................371 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................371 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................372 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................372 

4. Být spravedlivý, čestný, mírumilovný … - žít ve světle Evangelia ............................................................................372 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................372 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................372 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................372 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................373 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................373 

5. Zažívat moc – Ježíš přemáhá zlou moc a strach .........................................................................................................373 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................373 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................373 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................373 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................374 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................374 

6. Ty mi rozumíš: Hovořit navzájem – hovořit s Bohem – mlčet před Bohem...............................................................374 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................374 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................374 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................374 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................375 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................375 

7. Žít s nadšením – žít s církví v síle Ducha ...................................................................................................................375 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................375 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................375 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................375 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................376 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................376 

7. ročník...............................................................................................................................................................................376 
1. Objevovat svět – „Bože, jak je tvůj svět krásný“........................................................................................................376 

Situace dítěte:............................................................................................................................................................376 



 23 

Teologické základy: ..................................................................................................................................................376 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................376 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................377 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................377 

2. Žít s vnímavými smysly – být otevřený pro znamení a symboly................................................................................377 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................377 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................377 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................377 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................378 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................378 

3. Být aktivní k sobě i k ostatním – láska k bližnímu jako příkaz...................................................................................378 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................378 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................378 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................378 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................379 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................379 

4. Růst ve víře – být Božími spolupracovníky................................................................................................................379 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................379 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................379 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................379 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................380 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................380 

5. Na cestě ke svobodě – osvobození k novému životu..................................................................................................380 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................380 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................380 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................380 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................381 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................381 

6. Očekávat lepší svět – víra jako naděje........................................................................................................................381 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................381 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................381 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................381 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................382 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................382 

7. Být děvčetem /být chlapcem/ - „Jako muže a ženu je stvořil“....................................................................................382 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................382 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................382 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................382 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................382 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................382 

8. ročník...............................................................................................................................................................................382 
1. Orientovat se na ideály – Ježíš říká: „Já jsem cesta“ ..................................................................................................383 

Situace dítěte:............................................................................................................................................................383 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................383 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................383 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................384 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................384 

2. Hledat sám sebe (učit se hledat sám sebe nově) – „Zavolal jsem tě jménem“............................................................384 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................384 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................384 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................384 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................385 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................385 

3. Naučit se zacházet s vlastním tělem (zažívat sám sebe jako celistvost) – harmonie těla, duše a ducha jako dar a příslib
........................................................................................................................................................................................385 

Situace dítěte:............................................................................................................................................................385 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................385 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................385 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................386 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................386 

4. Zažívat hranice – Bůh nás miluje i v naší ohraničenosti a vině ..................................................................................386 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................386 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................386 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................386 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................387 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................387 

5. Stavět se na odpor, zažívat utrpení – „v kříži je spása“ ..............................................................................................387 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................387 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................387 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................387 



 24 

Úmysly:.....................................................................................................................................................................388 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................388 

6. Snít o životě – „Viděl jsem nové nebe a novou zemi“................................................................................................388 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................388 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................388 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................388 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................389 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................389 

7. Žít sněm – Boží moudrost už začala ...........................................................................................................................389 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................389 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................389 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................389 

9. ročník...............................................................................................................................................................................389 
1. Vzájemné sdílení – „A Slovo se stalo tělem“ .............................................................................................................390 

Situace dítěte:............................................................................................................................................................390 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................390 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................390 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................391 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................391 

2. Vzájemně se setkávat – přistupovat ke každému osobně – „Kde je opravdu láska, tam přebývá Bůh“......................391 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................391 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................391 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................391 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................392 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................392 

4. Hledat nové soužití – „Kde jsou dva nebo tři shromáždění v mém jménu, tam jsem já uprostřed nich…“................392 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................392 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................392 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................392 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................393 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................393 

4. Být vyzván –být Bohem obdarován............................................................................................................................393 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................393 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................393 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................393 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................394 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................394 

5. Být volný a ať je náš život svátkem............................................................................................................................394 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................394 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................394 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................394 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................395 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................395 

6. Mít otázky a ptát se – jako dospělý křesťan................................................................................................................395 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................395 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................395 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................395 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................396 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................396 

7. Žít zodpovědně – křesťanství je lidství podle Ježíšova předobrazu............................................................................396 
Situace dítěte:............................................................................................................................................................396 
Teologické základy: ..................................................................................................................................................396 
Vztahové roviny: .......................................................................................................................................................396 
Úmysly:.....................................................................................................................................................................397 
Obsahy: .....................................................................................................................................................................397 

Náboženství československé husitské .................................................................................................................... 397 
6. ročník...............................................................................................................................................................................397 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat:.............................................................................................................................397 
7. ročník...............................................................................................................................................................................398 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat:.............................................................................................................................399 
8. ročník...............................................................................................................................................................................399 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat:.............................................................................................................................400 
9. ročník...............................................................................................................................................................................401 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat:.............................................................................................................................401 
Alternativní osnovy .............................................................................................................................................................402 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat:.............................................................................................................................402 
Evangelické náboženství ....................................................................................................................................... 403 

Biblická látka.......................................................................................................................................................................403 
Aktualizace biblické látky ...................................................................................................................................................404 
Život v církvi .......................................................................................................................................................................404 



 25 

Věrouka ...............................................................................................................................................................................404 
Církevní dějiny ....................................................................................................................................................................404 

DOPLŇKY A ÚPRAVY............................................................................................................................................... 406 
METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ 

VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 2 VYUČOVACÍ HODINY ....... 406 
Právní podklad metodického pokynu .................................................................................................................... 406 
Rozšíření učebních plánů ...................................................................................................................................... 406 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin...................................................................................................... 407 
Financování .......................................................................................................................................................... 407 

POKYN K ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ 
HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2004/05 ................................................................................................................ 408 

Rozšíření učebních plánů ...................................................................................................................................... 408 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin...................................................................................................... 409 
Financování .......................................................................................................................................................... 409 
Doprovodné aktivity a opatření............................................................................................................................. 409 

METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2005/06 ................. 411 

Rozšíření učebních plánů ...................................................................................................................................... 411 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin...................................................................................................... 412 
Financování .......................................................................................................................................................... 412 

VYHLÁŠENÍ ROZVOJOVÉHO PROGRAMU MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ZE DNE 17. LEDNA 
2006, ČJ. 31042/2005-22 - ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ O 5 VYUČOVACÍCH HODIN OD ŠKOLNÍHO ROKU 2006/07 ............................................................ 414 

Rozšíření učebních plánů ...................................................................................................................................... 414 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 1. až 5. ročníku ......................................................................... 415 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 6. ročníku.................................................................................. 415 
Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 7. až 9. ročníku ......................................................................... 415 
Financování .......................................................................................................................................................... 416 
Změna využití a financování disponibilní vyučovací hodiny v 7. ročníku základního vzdělávání (projekt HODINA) 
od školního roku 2006/07...................................................................................................................................... 416 
Účinnost ................................................................................................................................................................ 417 

ZAČLENĚNÍ TEMATIKY OCHRANY ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ DO VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ ...... 418 
Pokyn MŠMT k začlenění tematiky ochrany člověka za mimořádných událostí do vzdělávacích programů ........ 418 
Čl. 1 .....................................................................................................................................................................................418 
Čl. 2 .....................................................................................................................................................................................418 
Čl. 3 .....................................................................................................................................................................................418 
Čl. 4 .....................................................................................................................................................................................418 
Čl. 5 .....................................................................................................................................................................................418 

Ochrana člověka za mimořádných událostí - dodatek k učebním dokumentům pro základní školy, střední školy, 
speciální školy a vyšší odborné školy .................................................................................................................... 419 
Čl. 1 .....................................................................................................................................................................................419 
Čl. 2 .....................................................................................................................................................................................419 
Čl. 3 .....................................................................................................................................................................................419 
Čl. 4 .....................................................................................................................................................................................419 
Čl. 5 .....................................................................................................................................................................................419 
Čl. 6 .....................................................................................................................................................................................419 

 



 26 

 

POJETÍ OBČANSKÉ ŠKOLY 

Petr Piťha 
Zdeněk Helus 

I. CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO ZÁMĚRU 

1.1 Idea občanské školy 
Kdykoli pojednáváme o nějakém pedagogickém záměru nebo výchovném či naukovém 

úsilí, musíme se ujasnit tři stěžejní otázky: 
1. Co hodláme konat a chceme docílit? 
2. Proč to hodláme konat a chceme docílit? 
3. Jak to budeme dělat? 

Odpovědi (které dále rozvedeme) v největší stručnosti znějí: 
1. Chceme vytvořit školu, jejíž výchovný program osloví nejširší oblast dětské populace ve 

věku od 11 do 15 let. Chceme, aby absolventi této školy měli vysoký stupeň obecného vzdělání 
s možnými prvými náznaky rozvinutí individuálních vloh a zájmů. Chceme, aby absolventi byli 
připraveni tak, aby mohli zaujmout zodpovědně své místo ve společnosti. 

2. Takovou školu vidíme jako potřebnou, protože pro vybudování demokratické občanské 
společnosti je zásadním momentem lidská kvalita jednotlivých občanů. Dále proto, že jsme 
přesvědčeni, že pro vzdělanost, kulturnost a celkovou prosperitu země je důležitější vzdělanost 
běžného občana než tenká vrstva elity. Konečně pak také proto, že komplikovanost a morální 
nároky dynamicky a překotně se vyvíjejícího světa vyžadují, aby co nejvíce lidí dovedlo uceleností 
své osobnosti čelit nárokům, které takový vývoj na společnost klade. Usilujeme tedy o takové 
vzdělání jedinců, které by vedlo k záruce stability společnosti, jež se tak může rychle, ale 
harmonicky vyvíjet. Škola podle našeho názoru má zaručovat, že společnost bude v budoucnosti 
zdravě utvářena, tj. má plnit sociogenní (společenstvítvorné) funkce. V žádném případě však nemá 
usilovat o vliv na to, jak bude tato společnost konkrétně politicky zformována. Žáci mají ve škole, 
která je nepolitická, získat schopnost umět se v budoucnosti politicky rozhodovat a účastnit se 
veřejného života. 

3. Cestou k vytčeným cílům je především pevné spojení výchovného a naukového 
momentu vzdělávání. Dále účinná snaha o jednolitost a potřebnou vyváženost poznatků tak, aby 
vznikal smysl dávající celek. Konečně pak to, že dění ve škole chápeme jako součást života žáků a 
učitelů, která není nijak ostře vyňata z jejich osobního života. 

Zcela vědomě chceme navázat na tradici vysoce kvalitního českého školství, založenou již 
v díle J.A.Komenského a tvořící podstatný rys kulturní tradice naší země. Neuzavíráme se však 
inspiracím přicházejícím z vývoje jiných pedagogických škol. 

Cestu k tomu, aby občanská škola přinášela výsledky opravdu platné i pro budoucnost, 
vidíme v tom, že položí důraz na hodnoty trvalé a poznatky základní. Ve společnosti, která se vyvíjí 
tak rychle jako společnost konce 20. století, není možné konkrétně odhadnout stav společnosti a 
předzvědět pokrok vědy ani v horizontu jedné generace. Proto je vhodné obrátit pozornost k tomu, 
co lze pojmenovat jako pedagogicky nadčasové. V současné chvíli, kdy vládne móda novot, může 
se tento přístup kritikům jevit jako staromilství, jako „krok zpět“. Není tomu tak, protože i současná 
i budoucí škola musí plnit úkol základní výchovy. 



 27 

Jakkoli jde o věc známou, je při vytváření nového programu ve společensky nových 
podmínkách připomenout, že škola není především institucí, ale je dějem. Škola je totiž lidským 
setkáním žáků a učitelů nad učivem, tj. v určité práci. Školy vytváří právě ono osobní setkání žáků a 
učitelů a osobnostní napětí ve společném úsilí o poznání. Tato činnost a vše, co při ní vzniká, není 
však odděleno od ostatního života zúčastněných. Škola se dotýká života rodin svých žáků (ale také 
neustále učitelů) a hluboce je ovlivňuje. Také rodiny všech, kdo se scházejí ve škole, zpětně 
neustále ovlivňují život školy. Skrze nejrůznější svazky je škola propojena ještě dál do života 
společnosti. Má své místo a roli ve strukturách obce i státu. Ke každé ze jmenovaných vnitřních i 
vnějších součástí takto pochopené školy jako živého organismu je třeba něco říci. máme- li podat 
plnější obraz záměru školy občanské. 

1.2 Učivo 
Občanská škola svým programem navazuje na školu obecnou. Ta dala žákům prvý, na 

přirozeném základě založený, jednoduchý, ale ucelený obraz o světě, v kterém děti žijí. Úkolem 
občanské školy je tento obraz prohloubit a také ho interpretovat pomocí vědního přístupu 
jednotlivých disciplín, které jsou zastoupeny v podobě oddělených školních předmětů. Na dalším 
stupni vzdělávání, ať už si absolvent občanské školy zvolí jakékoli pokračování, bude docházet 
k různému druhu specializace. To s sebou přinese i jistou výběrovost předmětů a nerovnoměrné 
rozložení jejich významu. Proto je program občanské školy chápán jako ucelený základ, v němž 
mají být v jistém smyslu dány „encyklopedické“ znalosti. Nejde tu o jejich velké množství, ale o to, 
aby základní poznatkový materiál umožňoval dobré navázání při speciálním dalším studiu a aby 
vylučoval hrubou ignoranci v oblastech, které již žák nebude dále rozvíjet. 

I v této fázi vzdělávání vidíme potřebu mírné převahy výchovného momentu nad 
momentem výukovým. Z toho neplyne, že čas věnovaný předmětům, spíše výchovným má být větší 
než čas věnovaný předmětům spíše naukovým. Plyne z toho však, že výchovný moment i 
v předmětech naukových má být natolik výrazný, že vcelku bude tento moment vůdčím principem 
pedagogické snahy. 

Kromě vyváženosti ve vztahu výchova – nauka je zapotřebí rovnoměrně vzdělávat jiné dvě 
oblasti, jež spolu vytvářejí celek. Máme na mysli dva typy přístupu ke skutečnosti. Jedním je 
přístup přísně racionální, zcela objektivní a analytický. Je to ten přístup, který je charakteristický 
pro exaktní vědy. Druhým je přístup, který bychom mohli nazvat subjektovým či komunikativním, 
který je charakteristický pro oblast věd humanitních. Obě oblasti nejsou striktně odděleny a právě 
tak jako u výchov a nauky, jsou i zde přítomny vždy obě složky. To, že např. u češtiny nebo 
dějepisu pracujeme často technikami metafory, asociace, obraznosti, že tu jde o snahu subjektu 
vyjádřit se a navázat vztah se studovaným předmětem poznání, nikterak neznamená, že tu nejsou 
též přesné termíny, logická úvaha, analýza, objektivní odstup, tedy vše, co známe z druhé oblasti. 
Právě tak v oblasti předmětů odpovídající exaktním vědám se setkáme s metaforou, estetičnem, 
výrazovou kultivací atd. Vyvážené vzdělávání v obou těchto oblastech, které jsou obojí kultivací 
téhož jediného rozumného subjektu, který přemýšlí a vyjadřuje se, považujeme za cestu z častého 
dilematu pedagogů, kteří se snaží brát v úvahu vztah mezi rozumem a citem. Nejsou však s to najít 
jejich vhodné sepětí, neboť jde o nesouměřitelné pojmy. V našem pojetí jde o vzdělávání dvou 
složek téže lidské mohutnosti, totiž myšlení v jeho různých způsobech. 

Největší úskalí vzdělanosti jako celistvosti poznání je samozřejmě rozčlenění látky do 
jednotlivých předmětů. Protože nám jde především o výchovu a usilujeme o osobnostní růst žáků, 
řešíme nebezpečí rozdrobení na jednotlivé předměty určitým pojetím centrálního předmětu 
občanská výchova. Tento předmět je mimo jiné určen k tomu, aby v něm žáci mohli využívat a 
v různých jiných souvislostech reflektovat poznatky z ostatních předmětů. Je to předmět jiného 
charakteru než ostatní, protože vedle informací, které v něm žáci také získávají, je to předmět 
vyhrazený možnosti zamyslet se s odstupem od jednotlivých předmětů a integrovat poznatky do osy 
osobnostního zrání. 



 28 

Moderní doba je charakteristická tím, že na společnost doléhají některé problémy, které 
sice nejsou úplně nové, ale dostávají zvláštní naléhavost. Vyvolává to vznik nových vědních oborů, 
které zpravidla mívají interdisciplinární charakter. Ve školství je žádáno zavádění dalších a dalších 
předmětů, např. zdravotní výchova, sexuální výchova, ekologická výchova, dopravní výchova apod. 
Většinou jde o oblasti, které jsou spíše dimenzí života přítomnou stále a ve všem, než o zvláštní 
přesně vydělitelnou materii, která by byla objektem nějaké dobře definované vědní disciplíny. 
Vyčlenění takových předmětů by vedlo k rozpadnutí celku výchovy na jednotlivé dílčí techniky. 
Vychovanost chápeme jako ucelený životní postoj. Proto sice počítáme s výchovou ke zdraví, 
k rozvážnosti při účasti na dopravě atd., ale nevyčleňujeme je jako samostatné předměty. Tyto 
výchovné cíle (které považujeme za tak významné, že jejich obsah souhrnně popisujeme 
v osnovách, aby je jako celek měli stále na paměti všichni učitelé) jsou zahrnuty v mnoha 
předmětech, které ve svém úhrnu obsahují vše, co má člověk vědět, aby zodpovědně žil. 

Protože není vhodné, aby existoval jeden uniformní program, užívaný v mnoha školách, je 
obsah učiva již ve skladu předmětů koncipován tak, aby vznikaly varianty téhož základního pojetí. 
Ty pak umožňují tolik žádoucí odlišnost a profilaci škol. Předměty jsou z toho důvodu děleny do tří 
skupin: předměty povinné, které nelze vyloučit, předměty výběrové, z nichž si žák svobodně volí, 
ale musí si některé vybrat, a konečně předměty nepovinné, kterými žák nad rámec povinného 
vyučování podle svých zájmů chce rozšířit svůj osobní vzdělávací program. Z této poslední skupiny 
nemusí zvolit žádný předmět. 

Profilace škol a možnost odlišit vlastní vzdělávací cestu však není vyčerpána tímto dělením 
na tři druhy předmětů. Druhým prostředkem je to, že program ponechává nemalou vůli k tomu, aby 
ředitel po debatě se sborem a dohodě s rodiči, případně radou školy, mohl některý předmět posílit 
tak, aby to odpovídalo zájmům a potřebám určité třídy, nebo dokonce části třídy. Nebudeme zde 
rozvádět množství kritérií, která při takovém rozhodování hrají roli, protože tyto otázky v obecné 
podobě nedávají smysl. Jsou vždy problémem konkrétním, např. ve třídě A je vhodné posílit výuku 
matematiky, protože její žáci mají o matematiku výrazný zájem, v třídě B naopak proto, že její žáci 
jsou na matematiku tak málo nadaní, že tam výuka žádá více času a procvičování, v třídě C pak je 
možno ubrat času na matematiku, protože ji žáci dobře a rychle zvládají, ale mají velký zájem o 
předměty jiné. 

Celek učiva (charakteristiky jednotlivých předmětů viz dále) bychom mohli znázornit na 
následujícím obrázku. Jsme si vědomi, že takový náčrt je je na jedné straně značně ilustrativní, na 
druhé však svádí k přehnaným detailním interpretacím a hrozí nebezpečí, že bude chápán velmi 
schematicky. Nám však jde o východu názornosti, a proto jej zde uvádíme. 



 29 

 
 

Kruhová podstava kužele znázorňuje obsahovou plochu, nad níž se vzdělávání koná. Má 
svou oblast výchov a nauk. Protože výchova je zvláště v tomto věku žáků spíše implicitně obsažena 
v programu, stavíme ji do odvrácené části náčrtu.V přední části jsou obsaženy explicitnější nauky. 
Vlevo jsou shromážděny předměty spíše rozvíjející racionální oblasti osobnosti, vpravo předměty 
svou povahou rozvíjející více komunikativní oblast. Významné jsou vrcholy obou os. Na předo- 
zadní ose je znázorněna polarita lidského subjektu a objektivního prostředí, v němž žijeme. Na 



 30 

levo- pravé ose jsou na dvou protilehlých pólech nauka a výchova nejracionálnější a nauka a 
výchova nejkomunikativnější. Tj. matematika s rodinnou výchovou a mateřština s výtvarnou 
výchovou. Do kružnice je možno zařadit, zvláště v oblasti výchov, ale i jinde, další výběrové a 
nepovinné předměty, např. dramatickou výchovu, zdravotní výchovu apod. 

Osu kužele tvoří občanská výchova, která, jak už řečeno, je integrujícím předmětem a 
splývá tedy s růstem či rozvojem osobnosti. Je pochopitelné a žádoucí, aby každý žák měl možnost 
sobě vlastního růstu, aby byla zachována jeho individualita. Osa kužele u jednotlivých žáků se bude 
různě vychylovat podle toho, kde leží žákův talent a kam on položí svůj zájem, popř. kam učitel 
položí „vyrovnávající“ důraz.Vychýlení osy tím kterým směrem je signálem o žákově zaměření. 
Tak budou žáci s osou vychýlenou směrem do kvadrantu racionálních nauk, což značí sklon k jiným 
vědám než vychýlení do kvadrantu komunikativních nauk. Výchylka do kvadrantu racionálních 
výchov např. ukazuje na praktické zaměření. Daný náčrtek jistě není měřidlem pro 
pedodiagnostická hodnocení, je však dobré nejenom vědět, k čemu dítě spěje, ale i umožnit rozvoj 
tímto směrem, což lze zhruba takto popsat. 

O co ovšem zásadně jde, je to, aby vychýlení osy nebylo tak velké, že by výrazně posunulo 
patu svislice z vrcholu mimo oblast kruhové základny, anebo dokonce došlo k překročení kužele, 
protože vrchol shrnující osobnostní váhu by způsobil pád tělesa směrem jednostranného růstu. 
Takové překocení by bylo znakem přehnané, ničím nevyvažované a příliš brzké specializace na 
některou úzkou oblast zájmu. 

Výšku kužele, respektive délku spojnic vrcholu s body na obvodu kruhové podstavy, bylo 
by možno interpretovat jako znázornění úrovně kvality a výše vzdělání, které žák dosahuje vůbec, 
respektive v jednotlivých předmětech. 

Občanská škola v žádném případě není uniformně daná a jednotná. V každém jednotlivém 
případě, v každé jednotlivé škole má své zvláštní rysy, které vyplynou ze zasazení do sociálního a 
regionálního kontextu, ze složení učitelského sboru i zájmů žáků a jejich rodičů. Je to zajištěno tím, 
že učební plán školy není pevně stanoven, ale je pouze rámcově vymezen. Ředitel školy bude mít 
právo podle místních potřeb a zájmů program školy, ale i jednotlivých tříd v tomto rámci 
obměňovat.  

Učební plán je složen následovně. Především obsahuje povinné předměty. jsou to: 
Český jazyk 
Cizí jazyk 
Dějepis 
Zeměpis 
Přírodopis 
Chemie 
Fyzika 
Občanská výchova 
Rodinná výchova 
Tělesná výchova 
Hudební výchova 
Výtvarná výchova 

Dále jsou to předměty volitelné. Každá škola bude povinna nabízet svým žákům alespoň 
čtyři z následujících možných předmětů. 

Další cizí jazyka 
Dramatická výchova 
Dějepisné a zeměpisné praktikum 
Informační výchova 



 31 

Matematické praktikum 
Pěstitelská výchova 
Práce s textilem 
Přírodovědné praktikum 
Psaní strojem  
Konverzace v cizím jazyce 
Sborový zpěv 
Skupinová hra na hudební nástroje 
Literární výchova 
Výtvarné projekty 
Uměleckořemeslná výchova 
Rýsování a technické kreslení 
Sport a pohybové aktivity 
Technická praktika 
Technická výchova 
Vedení domácnosti a příprava pokrmů 
Základy managementu a účetnictví 
Základy práce s počítačem 

Kromě toho se počítá s tím, že pro zájemce mohou být zařazeny prohloubené varianty 
předmětů povinných, např. prohloubená matematika, prohloubený dějepis. Škola bude mít možnost 
zařadit do učebního plánu nepovinné předměty. Konečně bude mít škola právo nabízet podle svých 
možností nejrůznější typy zájmových vzdělávacích kroužků. 

Do učebního plánu zařadí škola podle zájmu žáků a možností školy výuku náboženství, a 
to formou nepovinného předmětu, doplňujícího základní vzdělání. Organizace výuky náboženství se 
řídí platnými předpisy MŠMT ČR, které vyplývají ze zákonných norem. 

Žák bude povinen navštěvovat všechny povinné předměty, protože jejich náplň ve svém 
souhrnu představuje minimum vzdělání, a dále všechny volitelné a nepovinné předměty, které si 
zvolil. 

K popisu učiva a pedagogického záměru občanské školy je ovšem třeba podat též 
charakteristiku jednotlivých předmětů. 

II. ŠKOLA – ŽÁK, UČITEL, ŘEDITEL 

2.1 Zřetel k žákovi 
V centru naší pozornosti musí být žák.Vždyť o něho, o jeho osobnost a vývoj jde. Všechny 

naše ušlechtilé zájmy o zemi, obec, národ, stát – o jejich budoucnost, zdraví a prosperitu jsou sice 
závažné, ale tvoří až horizont našeho nevlastnějšího pedagogického snažení. K němu se 
přibližujeme bezpočtem drobných kroků, z nichž každý nabývá své konkrétní podoby vývojem 
jednotlivých žáků ve třídě. Jinými slovy, velké obecné hodnoty a cíle nejsou nejvlastnějším 
obsahem naší pedagogické práce. Tím vždy je a zůstane jednotlivý žák, k němuž se výchovou a 
vzděláváním obracíme. Na kvalitě toho, jak se nám podaří tohoto žáka a celou žákovskou 
pospolitost zaujmout a vést k hodnotám vychovanosti a vzdělanosti, pochopitelně v té či oné míře 
závisí budoucnost země, obce, národa, státu. 

Naši primární snahou tedy není a ani nemůže být nová společnost. Je jí rozvíjející se 
osobnost, která ovšem tím, jaká bude a oč jí půjde, tak či onak budoucnost společnosti ovlivní, 
stane se tak či onak zárukou jejích cest k lepšímu. 



 32 

Žákovi, jeho osobnosti a vývoji musí být tedy postavena do služeb celá organizace 
občanské školy. To je náročný úkol. Jeho zvládnutí leží v prvé řadě na učitelích, kteří, aby mu 
patřičně dostáli, nemohou zanedbat promýšlení celé řady skutečností a jejich souvislostí. Záměrem 
této kapitoly je navodit v učitelích žádoucí poslání a vědomí osobnostní zodpovědnosti, podmínkám 
a okolnostem jejich práce s konkrétní třídou a konkrétními žáky. 

V souladu s tímto záměrem se zaměříme na otázky: (1)kdo je vlastně žákem občanské 
školy a (2) jaké vývojové úkoly před ním stojí. 

1. Kdo je žákem občanské školy ? 
Do občanské školy přicházejí děti po dokončení 5. třídy školy obecné, kdy je jim jedenáct 

let. A opouštějí ji po absolvování jejích čtyř ročníků jako patnáctiletí mladiství (adolescenti). 
Tedy, z určitého úhlu nazíráno, už ne jako děti. Rozhodně se oni sami zpravidla už nechtějí za děti 
považovat. Rovněž tak v odborné psychologické a sociologické literatuře je jejich označování za 
děti stále častěji opouštěno, poněvadž nerespektuje změny, kterými prošla jejich celistvá osobnost. 
Je důležité si toto připomenout. Vždyť zde jako v zárodečné buňce je obsaženo tajemství 
adresnosti vyučování a výchovy žáků tohoto věkového období.  

Zamysleme se nyní hlouběji nad procesem, charakterizujícím životní fázi mezi jedenáctým 
až patnáctým rokem věku, kdy mladý člověk prochází neobyčejně rozsáhlou, hlubokou, náročnou a 
dosažnou proměnou. Stává se dospívajícím. Uvedené věkové období mezi jedenáctým až 
patnáctým rokem života bývá nejčastěji charakterizováno následujícími šesti dominantami: 

(1) Dramatické, mnohdy až drastické proměny tělesné s bohatými, neméně 
dramatickými až drastickými důsledky psychickými. Především: 
Poměrně rychle se mění výška, váha, proporce mezi částmi tělesné stavby. 
Změnami prochází celkový vzhled, mutuje hlas. 
Mění se výrazně zdatnost, odolnost a výkonnost. 
V poměrně krátkém období dojde k mimořádně závažným proměnám v oblasti sexuálního zrání se 
širokým spektrem důsledků prožitkových a názorových, s hlubokými zásahy do oblasti toužení a 
snění, životních plánů. 

Všechny tyto změny, ve svých jednotlivostech i v celkovém úhrnu, bývají označovány jako 
drastické, protože překvapují, někdy šokují. Ani okolí, ani dotyčný jedinec sám si s nimi nejednou 
neví rady, v důsledku čehož vznikají vážné mezilidské zátěže a kolize, bolestivé vnitřní krize a 
prožitková traumata. 

Tak se např. mladý člověk musí zorientovat ve svém tělovém schématu: v tom, co už nyní 
dokáže a co ještě zůstává nad jeho síly, jak vlastně vypadá. Klade si palčivé otázky je- li hezký nebo 
ošklivý, je- li šikovný nebo neobratný, je- li oblíbený nebo neoblíbený, má- li šanci se prosadit 
anebo nikoliv. Není mu vždy jasné, co má právo si teď už dovolit, protože už přece není malým 
dítětem, a co si oproti tomu stále ještě dovolit nemůže. Tato nezřetelnost hranic a přechodů často 
vyvolává konflikty s druhými lidmi a nejistotu ohledně svého postavení mezi nimi, vlastního 
náležitého chování. Ostatně ani okolí mladého člověka si nebývá vždycky jisté, jak k němu 
adekvátně přistupovat. Nejednou rozpačitě kolísá mezi kladením přemrštěných požadavků na jedné 
straně a podceněním sil a nároků dospívajících na větší samostatnost na straně druhé. A obé, tzn. 
vnitřní nejistota spojená s vnějšími konflikty, bývá často buď zdrojem úzkostné plachosti, nebo 
právě naopak neomalené hrubosti, či dokonce surové agrese. Tento proces sice má svůj vrchol až 
později, po patnáctém roce věku, zde však začíná a to, jak začne, může výrazně předznamenat jeho 
pozdější podobu. 

(2) Výrazné změny v charakterické výkonnosti. Se všemi těmito náročnými proměnami, 
postihujícími jak charakteristiky tělesné, tak povahové, týkající se jak pohledu na svět, tak na sebe 
sama, zahrnující jak sféru zacházení s věcmi, tak i mezilidské vztahy – se všemi těmito změnami 
pochopitelně souvisí i velké, byť ovšem nevyvážené změny ve výkonnosti dospívající. Jen jeden 
příklad za všechny: v některých oblastech sportu nacházíme mezi třinácti až patnáctiletými dokonce 
mistry světa (např. plavání žen, gymnastika)! To je pochopitelně jenom „špička ledovce“, ktdrý nás 



 33 

upozorňuje na jev daleko obecnější, svým způsobem banální a přesto schopný překvapit a vyvolat 
lavinu těžko kontrolovatelných souvislostí. Rodiče a učitelé celkem běžně a náhle shledávají, v čem 
všem je jejich děti (žáci) tohoto věku předstihují! Je třeba umět si klást a zodpovídat nesnadnou 
otázku, jak tuto erupci výkonnosti chápat, jak na ni adekvátně pedagogicky reagovat, jak skrze ni 
dětem (dospívajícím) rozumět a jak jim umožnit, aby dokázaly rozumět samy sobě.  

Pokud jde o výkonnost v daném věkovém období, pak ji necharakterizuje jenom její 
eruptivnost, ale také její kolísavost. Platí to i pro školní práci dospívajících. Fáze vysoké výkonnosti 
může pojednou a nečekaně vystřídat fáze jejího neméně hlubokého poklesu. Bývá to důsledkem 
únavy (často související se zátěží rychlého tělesného růstu a organických, psychických i sociálních 
proměn, které jej provází), neadekvátního hospodaření silami, pohlcenosti starostmi a problémy 
umocněnými zvýšenou citlivostí či předrážděností charakteristickou pro tento věk apod. Učitelé a 
rodiče, kteří nedokážou najít k „obtížným dospívajícím“ adekvátní vztah a cítí se být jimi neustále 
provokováni, mohou snadno způsobit, že celkem přirozené výkonnostní výkyvy přejdou 
v dlouhodobou krizi. A tato krize je živnou půdou pro vznik dalších a dalších problémů. Patří sem 
např. mezilidské konflikty, ztráta vzájemné důvěry, zpochybnění zdravé sebejistoty či naopak 
zdravé kritičnosti, zproblematizování víry ve smysl poctivého snažení apod. 

(3) Povahové a názorové změny, které okolí považuje za obtížné, případně odcizující. 
Pro přechod z dětství do mládí je typické, že vnitřní i vnější svět se proměňuje. Mění se hodnocení 
toho, co je důležité, na čem, záleží více a na čem méně; mění se významy a hodnoty připisované 
věcem, lidem, událostem; náhle vyvstávají nové perspektivy, které přitahují, ale také úskalí, 
vyvolávající pocity nejistoty a ohrožení. 

Tato dynamika proměn může dokonce vyvolat pocit rozpadu všeho, co dosud s naprostou 
samozřejmostí drželo pohromadě a dávalo dítěti pocit zakotvenosti ve známém světě. Samozřejmé 
už nemusí být samozřejmým. A zde je živná půda pro otázky, které bohužel ne vždycky najdou 
partnera ochotného a schopného vejít s dotazujícím se mladým člověkem ve vstřícný rozhovor. A 
často právě tento nedostatek příležitostí setkat se v důvěrném a vstřícném rozhovoru s druhým, 
blízkým člověkem, vyvolává v dospívajících pocit opuštěnosti a zklamání z druhých lidí, kteří 
„mne“ – tak říkajíc – „nechtěli na pospas sobě samému, mé vlastní bezradnosti a krizi“. Podobné 
výtky (zpravidla ovšem nevyslovené, spíše jaksi „němě hlodající“ v nitru) bývají často namířeny 
proti rodičům. Mnohdy jsou možná prvým z vážnějších projevů procitajícího kritického vztahu 
k nim, či hrozícího odcizování se od nich. Touha zachytit se někoho či něčeho, najít pevný bod ve 
víru změn, se může dokonce stát i vůdčím životním motivem chlapců a děvčat tohoto věkového 
období. A rodič nebo učitel, který zde prokáže citlivost a vstřícnost, udělá zpravidla pro jejich další 
vývoj daleko víc než ten, kdo spoléhá především na odosobněné poučování, přísný režim apod. 

Nápadné jsou i povahové změny, které dospívání provázejí. Souvisejí jednak s výše 
zmíněnými tělesnými proměnami dospívání, jednak s právě charakterizovanými proměnami 
v pohledu na svět i sebe sama. Často se projevují dosud neobvyklou svéhlavostí, případně až 
surovou neomaleností v prosazování svého. Na jedné straně se vychovatel (rodič, učitel) setkává 
s vypjatou přecitlivělostí v určitých typech situací, zatímco v situacích jiných je naopak zaskočen 
zvláštní, až zraňující netečností. 

Mnoho rodičů tu s překvapením či úlekem, jindy s lítostí nebo naopak s hněvem 
konstatuje, že jakoby ze dne na den „je před námi jiný člověk“, „takového jsme ho neznali“, 
„nevíme, co si vzala do hlavy a neumíme si s tím poradit“. Ani dotyčný jedinec sám se v sobě 
nemůže vyznat, ocitá se ve víru otázek a problémů, z nichž se rodí a v nichž krystalizuje jeho 
potřeba identity, potřeba dospět k sebepojetí, touha stát se sám sebou. Cesta k tomu je ovšem 
nesnadná. Je o to svízelnější, že mnohdy právě ty osoby, které „dítě“ milují, se s ním v důsledku 
uvedené krize a jejích projevů dostávají do konfliktu a krizi tak dále prohlubují. Díky určitému 
odstupu a nadhledu zde může sehrát mimořádně pozitivní roli učitel. Stejně tak ovšem může svou 
netaktností a necitlivostí neblahý spád věcí ještě zhoršit. 

(4) Zvýraznění individuálních rozdílů. Značné interindividuální rozdíly pozorujeme u 
dětí od narození. Jejich nápadnost však do značné míry tlumí či překrývá to, co je jim společné, 



 34 

jakýsi společný jmenovatel „dětskosti“. Odkaz na tohoto společného jmenovatele nachází svůj 
výraz v často opakovaném rčení „všechny děti jsou stejné“. S nástupem pubescence se ale do 
popředí dostává stále více a více právě zvýrazňování odlišností, profilování svérázu, uplatňování 
jinakosti každé individuality. Dospívající se začínají zřetelně odlišovat co do nadání, zájmů, 
povahových zvláštností, citlivosti na různé druhy událostí, reagence na různé formy výchovného 
působení, způsobilosti vyrovnávat se s různými zážitky a zátěžemi, hodnotové orientace atd. 
V určité fázi svého vývoje, a to zpravidla už mezi jedenáctým až patnáctým rokem věku, se mladí 
lidé začínají svou svérázností zabývat, stává se pro ně problémem. Na jedné straně hledají způsoby, 
jak jí dát za každou cenu průchod, jak se zřetelně (případně i radikálně, provokativně) odlišit od 
druhých. Na druhé straně ale překvapí i neméně výrazná protichůdná snaha jaksi „splynout s těmi 
svými“, být ve všem všudy úplně stejný jako oni. S tím souvisí závažné pedagogické problémy. 
Mezi ně také patří, zda a jak mládež tohoto věku ve škole diferencovat. A když už diferencovat, tak 
podle jakých znaků a jakými způsoby. 

(5) Růst významu vrstevnických vztahů. Po jedenáctém roce věku je význam 
kamarádství a přátelství mezi vrstevníky stále patrnější. To může mít velice pozitivní vliv na 
utváření osobnosti, může se ale také stát problematickým počátkem svádění na scestí. Zprvu má 
spíše podobu souznění ve dvojici téhož pohlaví, dávajícího zažít okouzlení ze společného zájmu, 
z oboustranného vcítění se do společných problémů apod. Později se častěji dostává do popředí 
kamarádění většího počtu chlapců či děvčat, vesměs ale ještě odděleně podle pohlaví. Obstát 
v očích kamarádů, vydobýt si mezi nimi pozici, přináležet do party apod. se stává důležitou životní 
hodnotou, která dokonce může konkurovat vlivu rodičů. V jedenáctém roce je to sice ještě snadno 
zvladatelný problém, ale v patnácti letech se zde již mohou rýsovat závažné těžkosti. 

Zejména chlapci, v poslední době ale stále častěji i děvčata tohoto věku inklinují 
k nejrůznějším subkulturám, které jim dávají zažít silný pocit sounáležitosti. Souvisí s tím potřeba 
hlásit se k určité hudbě, vyznávat určité vzory a ideály, legitimovat se určitým oblečením a 
používáním určitých slov či řečových obratů. Ve zvláště negativních případech dochází dokonce ke 
spojenectví v asociálních projevech a přestupcích. Zejména touto cestou vznikají vážná ohrožení 
s dalekosáhlými důsledky. Ta jsou tím nebezpečnější, čím méně se podařilo včas v dítěti probudit 
vnímavost pro řád, pravdu, dobro, ušlechtilost a podobné hodnoty. Rovněž tak se těmto ohrožením 
daří, byla- li traumatizovány vzájemná důvěra mezi rodiči a dítětem. Anebo nejsou- li rodiče (či 
širší okolí) schopni poskytnout dospívajícím dostatek zaměstnání a zábavy, skýtající pocit životní 
plnosti a upevňující vztah k hodnotám, pro které stojí za to žít a ve jménu kterých si jeden druhého 
vážíme. 

(6) Probouzení zájmu o budoucnost, počátky vytyčování životních perspektiv. 
Zejména u mladších dětí, ale se zřetelným přesahem do začátku druhého životního desetiletí, 
převládá ve vztahu k budoucnosti snění, toužení, vyžadování. Bývá to vesměs označováno jako 
nepravý (infantilní) vztah k budoucnosti. Je to totiž diktováno spíše stávajícím rozpoložením dítěte 
než jeho skutečným „nahlížením“ do budoucnosti, pro které je podstatné „mapování budoucí 
životní cesty“, mobilizace vůle vytrvat v úsilí či trpělivě vyčkávat, vážně se zabývat překážkami a 
rozhodovat se. 

Snění o budoucnosti, respektive konfabulace (vymýšlení si, „fantazírování“ o tom, co 
dokážu, jaký a čím budu, co druhým předvedu, jak se proslavím, čím vyniknu) jsou ovšem pro zrání 
osobnosti dětí a dospívajících velice významné. Napomáhají jim spřádat vizi svého vlastního 
životního příběhu, víceméně nezávislou na okolnostech (někdy velice těžkých) a hranicích (někdy 
velice těsných). Snění a kofabulace umožňují kompenzovat zážitky nespravedlnosti a ohrožení, 
vážná zklamání, otřesy víry v dobrý chod věcí, ztráty jistoty, že existují dobří lidé a že i „já sám 
dokážu být dobrým člověkem“. Pomáhají také – byť fantazijně, imaginativně – zkoušet si sám sebe 
v krajních situacích, kdy jde o čest, odvahu, spravedlnost. Zde může být i jeden z počátečních 
zdrojů niternosti (vnitřního života) dětí a dospívajících. 

Pochopitelně, že snění a kofabulace obsahují i řadu úskalí a nebezpečí. Na prvém místě 
tehdy, když se do nich dítě (dospívající) utíká tak často a do té míry, že ztrácí smysl pro hranici 



−

−

−



−



−
−

−

−



−



−



−

−

−

−

−
−

−
−

−

−



−

−

−

−

−



−
−

−

−

−
−
−

−



−

−

−

−

−

−

−



−

−

−



−

−
−
−
−



 46 

k zodpovědnému rozhodování, rozvíjet svou osobnost, využívat své potenciality, naplňovat svá 
občanská práva, brát na sebe občanské povinnosti. 

Pojetí občanské školy reflektuje skutečnost, že dnešní děti a mládež se mohou 
z nejrůznějších zdrojů naučit mnohému z toho, co je zajímá či co potřebují vědět. Děje se tak díky 
televizi, rozhlasu, tisku; díky cestování, zájmovým aktivitám a organizování volného času do 
oblasti vzdělávání; díky vzájemnému setkávání apod. Proto také musí být její učební programy 
založeny na využívání mimoškolních zdrojů vzdělávání dítěte. Současně s tím ale také občanská 
škola vychází z přesvědčení, že nabývá na významu úkol školy poskytnout vzdělávacímu vývoji 
osobnosti dítěte pevný základ; zjistit jeho žádoucí soustavnost, napomoci uspořádání zážitků a 
zkušeností do náležitých celků, kompenzovat jednostrannosti; specifikovat kvalifikace a 
kompetence pro určité úkoly; orientovat v otázkách, které zůstaly opomenuty, a přesto jsou 
jedincem či skupinami dětí palčivě prožívány. Ruku v ruce s tím škola vyzbrojuje proti nebezpečím 
a ohrožením, zainteresovává na společných hodnotách, učí, jak zacházet s vlastními silami, jak 
rozvíjet vlastní schopnost aj. 

Aby se mohla občanská škola v uvedeném pojetí zdárně profilovat a plnit spolehlivě své 
cíle, je zapotřebí vytvářet kultivovaný vztah státu, společnosti a obce k ní. To se týká zajištění 
kvalitní přípravy budoucích učitelů i možností jejich celoživotního vzdělávání a garantování úrovně 
jejich společenského postavení. Týká se to vybavenosti škol, stanovení vzdělávacích standardů a 
respektování variability cest jejich dosahování v závislosti na charakteristikách konkrétní žákovské 
populace. Týká se to využívání vzdělávacích možností lokality aj. Jedině za této podmínky dokáže 
zase zpětně škola sama orientovat své žáky na kulturní, vyjadřování jejich občanství ve vztahu ke 
státu. společnosti, obci. Tím, jak se stát, společnost a obec dnes chovají ke škole, vlastně vyjadřují 
upřímnost svého zájmu nejen na vývoji dětí a mládeže, ale neméně i na kvalitě života v blízké 
budoucnosti. Vždyť právě stávající žáci budou o ní rozhodovat, v neposlední řadě díky své 
vzdělanosti a vychovanosti, jakou v nich založila dnešní škola. 

Do školy se samozřejmě promítá mnohost společenských tendencí, vyjadřovaných 
nejrůznějšími zájmovými, názorovými a politickými seskupeními Současně ale má mít škola 
nezpochybnitelnou možnost podřizovat tyto tendence vůdčím zřetelům rozvoje osobnosti svých 
žáků a jejich vedení k perspektivám nezávislého, zdůvodněného a zodpovědného rozhodování. 
Úkoly, které s tím souvisejí, nabývají zcela konkrétní podoby, aktualizují se v podmínkách té které 
školy. 

Zde předkládané pojetí občanské školy vyzdvihuje také její význam kulturního centra 
obce. Jinými slovy, občanskou školu je třeba projektovat jako místo setkávání nejenom učitelů a 
žáků během vyučování, ale také jako místo bohatých mimoškolních zájmových aktivit dětí, 
společných aktivit rodičů a učitelů, sbližování se všech, kteří mají ke škole vztah, mají k ní co říci. 
Osami realizace těchto a podobných záměrů mohou být besedy a diskuse, přednášky, umělecké 
produkce dětí pro veřejnost, kulturní pořady, setkání s významnými osobnostmi, výstavy, 
poradenské služby apod.  

Podobná idea vyvstala mezi českými školskými reformátory již ve dvacátých a třicátých 
letech. Když se k ní dnes v podstatně nové situaci vracíme, jsme si vědomi obtíží, na které při tom 
budeme narážet. Víme také, že nelze postupovat podle nějakého vzorového receptu. Vždyť zdar 
takovéhoto záměru závisí především na uvážení specifických podmínek dané školy a jejího okolí. 
Rozhodně ale tato cesta představuje přirozený způsob uvádění školního vzdělávání dětí do spojitosti 
s mimoškolním životem obce a mimoškolního života obce do spojitosti se školním vzděláváním 
dětí. 

IV. PEDAGOGICKÝ ZÁMĚR 
Škola nabývá v současné demokratické společnosti různých podob. Těžko si představit 

jeden jediný typ chápání a provozování školy, vylučující jiné možnosti. Nastala doba, kdy o to, jaká 
má škola být, se jak ve spolupráci, tak v konkurenci ucházejí různé školské koncepce, modely, 



 47 

alternativy. Tento trend i u nás nabývá na významu. To ovšem klade na občanskou školu požadavek, 
aby se prokázala sobě vlastními záměry; aby se jimi legitimovala vzhledem k veřejnosti i 
alternativním pedagogickým záměrům vůči sobě samé. Mnoho bylo v tomto směru již řečeno: viz 
především první kapitolu a úvodní dvě části kapitoly druhé, pojednávající o učivu a o žákovi. 
Ostatně celý předchozí text postupně precizoval, čím chce občanská škola být a jak chce působit. 
Zde, po předcházejících zevrubnějších rozborech, se ještě jednou vraťme k její základní 
charakteristice. 

Pedagogický záměr občanské školy je vyjádřen především v pojetí jejich obecných cílů a 
hlavních důrazů, jimiž se řídí a legitimuje. V prvém oddílu této kapitoly se pokusíme o jejich 
stručnou rekapitulaci. Druhým důležitým vyjádřením pedagogického záměru občanské školy je 
pohled na metody, jimiž své cíle realizuje – především pak na metody podání učiva (vyučování). Ve 
druhém oddílu kapitoly se zaměříme tímto směrem. Nepůjde nám o ucelený výklad, ale o nástin 
strategie, zajišťující patřičnou šíří metodických postupů mnohostrannost rozvoje žákovy osobnosti. 
Podrobnosti najde čtenář ve druhém dílu tohoto elaborátu, věnovaném osnovám jednotlivých 
předmětů. Zde se omezíme na to, co platí obecně a má závažnost nejen pro učitele, ale i pro rodiče a 
pro všechny, kdo chtějí porozumět vůdčímu záměru občanské školy a postupům zajišťujícím jeho 
realizaci. 

4.1 Obecné cíle a důrazy (rekapitulace) 
(1) Občanská škola je školou, která vyzdvihuje hodnotu žákovské pospolitosti, 

pozůstávající z širokého spektra dětí různých vlastností a schopností. Vychází z předpokladu, že 
tato rozmanitost při určitém pojetí výchovné a vzdělávací práce je pro většinu žáků příznivou 
podmínkou rozvoje jejich osobnosti a přípravy na další vzdělávací dráhu. 

(2) Občanská škola je školou, která chce zbavit děti kolem jedenáctého roku věku a 
jejich rodiče tlaku na rozhodování o další vyhraňující se specializaci. Vychází z předpokladu, že 
převažující většina dětí není na takové úvahy ještě zralá a že ani rodiče a učitelé vesměs o nich 
nemohou vědět dost, aby provedli závažná rozhodnutí o jejich perspektivním nasměrování. 
Občanská škola chce svým žákům poskytnout příležitost pro zrání jejich způsobilosti 
rozhodovat se a zaujímat postoje. 

(3) Občanská škola je školou, která chce svým žákům poskytnout co nejširší, obecný 
vzdělanostní základ s vyváženými nároky na jednotlivé dimenze jejich osobnosti, na jednotlivé 
stránky jejich vývojových předpokladů. Občanská škola chce volit v práci s žáky vyvážené přístupy, 
pokud jde o nároky na poznávání racionální (objektivní, analytické), související hlavně 
s matematikou a přírodními vědami na straně jedné, a na poznávání spíše subjektové 
(komunikativní), související hlavně s vědami humanitárními. Dbá i na vyváženost zřetelů 
výchovných a naukových, zde však akcentuje mírnou převahu momentu výchovného. 

(4) Zvýšení důraz na výchovné zřetele souvisí s vůdčím cílem pedagogického záměru 
občanské školy. Tím je na prvém místě osobnostně rozvíjející účinek veškerého školního 
působení. To znamená – řečeno jinými slovy – že v občanské škole jde především o potenciality 
dítěte být osobností motivovanou, zaujímat důstojné postavení mezi lidmi, přejímat zodpovědnost 
za to, co a jak koná a kým se stává. 

(5) Občanská škola je školou, která chce programově čerpat z výchovných a 
vzdělávacích možností obsažených v kultuře, tradici, přírodě, pracovních příležitostech a 
osobnostech regionu (obce). Vychází z názoru o poslání školy jako kulturního centra lokality. 

(6) Občanská škola je školou, která chce stavět dospívající před otevřenou budoucnost, 
tzn. orientovat je v široké variabilitě možností jejich dalšího vzdělávání, volby profesní orientace, 
nahlížení na perspektivy životní dráhy. 



 48 

4.2 Podání učiva (k metodám vyučování na občanské škole) 
Obecným cílům a hlavním důrazům občanské školy musí odpovídat způsoby podání učiva, 

tedy metody vyučování. Znalost bohatého repertoáru vyučovacích metod, spojená se způsobilostí 
vybírat a tvořivě aplikovat ty nejvhodnější, je jedním z nejdůležitějších aspektů učitelovy 
kompetence. 

Jak se učitel v otázce volby metod rozhoduje, jak a které metody používá – tím vytváří 
lepší či horší podmínky pro průběh i výsledky učení. Volbou metod učitel ovlivní, v jakém směru 
bude žákova učební činnost směrována a v jakém nikoliv; jaké učební možnosti se mu otevřou i 
jaké mu budou naopak uzavřeny. A poněvadž platí, že učební činnost razí cestu vývoji žáků, pak 
zvolené metody významně určují i to, v jakém směru – skrze takové či jiné metodické usměrnění 
učební činnosti – se bude žák vyvíjet anebo v jakém směru bude zaostávat. 

Konkrétně, volí- li učitel převážně jenom metody orientující žákovu učební činnost na 
osvojování vědomostí a na reprodukční upevňování návyků, pak bude nepochybně napomáhat 
rozvoje poznatkového systému, paměťových funkcí, repertoáru dovedností apod. Rozvoj 
způsobilostí aplikačních a tvůrčích, stejně tak jako rozvoj kritického myšlení či zdatnosti diskutovat 
bude však omezen, možná dokonce i zcela paralyzován. Naopak zase „novátorský“ učitel, který 
vehementně prosazuje heuristické a problémové metody, sice rozvije tvůrčí postoje a strategie žáků, 
ale asi zpomalí vytváření jejich poznatkových soustav. To může způsobit, že tvořivé přístupy se 
nebudou aktualizovat na skutečně závažném materiálu a jaksi !zplaní v pouhých zábavách“. 

Nebo učitel, který orientuje své žáky vesměs jenom na to, co od nich vyžaduje, k čemu je 
hodlá donutit a co oni musí bezpodmínečně udělat, ovlivní nesporně jejich vývoj jiným směrem než 
učitel, který bude preferovat probouzení motivů a zájmů tak, aby především žáci sami chtěli, toužili, 
usilovali: Více ze svého vlastního nitra než pod vnějším tlakem. 

Je samozřejmé, že podobné jednostrannosti v metodické práci učitele často kompenzuje 
mimoškolní prostředí (třeba rodina, zájmová organizace). Na to však nelze spoléhat u všech dětí. 
Patří k zodpovědnosti učitele být bohatě metodicky vybaven a řešit volbu vyučovacích metod 
tvořivě, komplexně a strategicky, s ohledem na plnohodnotný rozvoj osobnosti žáků. 

Tvořivost ve volbě vyučovacích metod znamená, že učitel se neváže na navyklé, vesměs 
stále se opakující postupy, ale zvažuje cesty odpovídající co nejlépe danému učivu, daným žákům, 
dané situaci. Nechává se inspirovat studiem, svými vlastními zkušenostmi i zkušenostmi kolegů; 
provádí analýzy úspěchů i neúspěchů svých žáků a hledá příčiny a souvislosti; kriticky rozebírá 
alternativy, které přicházejí v úvahu; nebojí se experimentovat a dospívat k originálním 
metodickým řešením, pomáhá- li to jeho žákům. 

Komplexnost ve volbě vyučovacích metod znamená, že učitel občanské školy se ve své 
práci s žáky opírá o široký metodický repertoár, pozůstávající zejména 
(a) z metod uceleného učitelova výkladu, zpřístupňujícího žákům dobře uspořádané informace, 
poznatkové soustavy, názory apod. Žák se zde dovídá vše potřebné tak, jak si to má pamatovat, jak 
to má reprodukovat, jak tomu má rozumět; 
(b) z metod problémového výkladu, vyvolávajícího v žácích překvapení a zájem, motivujícího je 
k myšlenkové aktivitě provázející to, co učitel říká, zaměstnávající je otázkami, na které by rádi 
našli odpověď; 
(c) z metod uvádění žáků do samostatné práce, ať už individuální nebo skupinové, včetně 
samostatného řešení problémů a realizace projektů; 
(d) z metod analytického rozboru, kritického přístupu k nejrůznějším tvrzením, zvažování 
alternativních názorů apod. 

Důležité je při tom využívání jak postupů tzv. přímého neboli „dobře řízeného“ vyučování, 
tak i postupů tzv. vyučování otevřeného. Pro první z obou postup je podstatné především 
organizování vzdělávacích aktivit žáků z vnějšku díky řídící autoritě a rozhodnosti učitele. Oproti 
tomu postup druhý se podstatnou měrou opírá o rozhodování a volbu samotných žáků, o jejich 



 49 

aktivní účast na tvorbě a realizaci vyučovacího programu. Učitel občanské školy se při tom 
rozhoduje tak, aby se uvaroval krajností, které neodpovídají usilování občanské školy o vyváženou 
aktivizaci celistvého osobnostního rozvoje. 

Strategičnost ve volbě vyučovacích metod znamená, že učitel volí rozmanité metodické 
postupy tak, 
aby žáci zvládali učivo. Ale nejen to. Spolu se zvládáním učiva také usiluje, 
(2) aby žáci rozvíjeli své poznávací dovednosti a způsobilosti. Aby nabývali vlády nad svými 
vlastními poznávacími a učebními procesy – tzn. aby věděli, jak se efektivně učit. Ale nejen to. 
Spolu s tím usiluje, 
(3) aby žáci dospívali k uvědomění hodnoty vzdělávání, aby formovali své zájmy a hodnotové 
orientace. A konečně jde i o to, 
(4) aby žáci díky zvládání učiva, rozvíjení své učební způsobilosti a precizování svých poznávacích 
zájmů jasněji i zodpovědněji uvažovali o své životní cestě, vynakládali úsilí potřebné pro její 
smysluplné ztvárňování. 

Účinnost vyučovacích postupů je při tom posilována jejich organickým propojováním 
s postupy tak zvaného „formativního hodnoceí“, skýtajícího žákům dobře využitelné informace o 
charakteru a příčinách chyb, o dílčích výsledcích, o míře dosaženého naučení apod. Žáci tak mohou 
samostatněji vytyčovat své učební aspirace, anticipovat své úspěchy při zkoušení atd. Posiluje se 
tím i jejich zodpovědnost za konečné výsledky. Rovněž tak se upevňuje spolupráce s učitelem a 
pocit spravedlnosti. 

V. ŽIVOT ŠKOLY 
V předchozích kapitolách jsme vyložili ideový projekt občanské školy. Bylo přiblíženo, jak se tento 
projekt aktualizuje v pojetí učiva a jeho podání; v přístupu k žákům a vytváření podmínek rozvoje 
jejich osobnosti; v pohledu na učitele (učitelský sbor) a principy, jimiž se řídí ve své práci. 
Charakterizovali jsme také vnější rámec postavení a působení občanské školy, jak jej představují 
zejména rodina, obec, společnost a stát. Čtenář měl možnost zamyslet se nad cíli občanské školy a 
strategiemi jejich dosahování. Občanská škola ale nemá být jenom tímto. Má se také stát mnohostí 
bezprostředně prožívaných životních událostí, pozitivně ovlivňujících vývoj všech, kdož ji vytvářejí 
a podílejí se svým životopisem na jejím chodu. V prvé řadě pak vývoj jejích žáků. 

I když jsme tuto skutečnost měli stále na paměti, přece jen převládal důraz na otázky 
koncepční a projektové. Proto nyní, v samém závěru studie, obraťme pozornost i k vlastnímu životu 
občanské školy. Věnujme se stručně hlavním dimenzím, v nichž se tento život odehrává. 

Za prvé je to ona klíčová dimenze, kterou snad nejlépe postihneme označením každodenní 
školní práce. Pozůstává z rozmanitých projevů vzdělávacího úsilí, včetně prožitků, které toto úsilí 
provázejí. Ať už prožitků pozitivních nebo negativních, příjemných či nepříjemných. Vážné 
problémy např. vznikají, 
(a) když se školní začne žákům asociovat s prožitky nudy, ze kterých se nedovedou vymanit. Žáci 
se začínají nudit, když přestávají učivu rozumět, když je přestává zajímat, když s ním nedokážou 
spojovat něco už známého, smysluplného a důležitého apod; 
(b) když se školní práce začne žákům asociovat s prožitky ohrožení. Žáci začínají pociťovat strach 
či úzkost, když nabudou dojmu, že učivo je příliš těžké, nad jejich síly a postihy za neúspěch jsou 
závažné. Škola je pak zátěžovou neboli stresující či frustrující záležitostí, s níž si dotyčný neví rady. 
Zátěž může nabývat až nesnesitelně mučivých podob. Proto se také někteří žáci takto prožívané 
škole brání, ať už vnitřně (zlehčováním jejího významu, rezignací či apatií apod.), nebo navenek 
(třeba provokujícím zlobením, kterým si dodávají siláckého pocitu nezávislosti, záškoláctvím 
apod.). Učitelé si vesměs neuvědomují příčiny a souvislosti těchto jevů a svými nepřiměřenými 
zásahy pak krizi ještě dále prohlubují; 



 50 

(c) když se školní práce začne žákům asociovat s prožitky ustavičného konkurenčního tlaku, kdo 
bude lepší a kdo zůstane mezi těmi slabými. I když podobné klima může některým žákům 
vyhovovat, přesto neodpovídá duchu občanské školy, která vyzdvihuje komunikaci a spolupráci, 
vzájemnou pomoc a solidaritu jako důležité sociální podmínky i cíle vzdělávacího procesu. Nadto 
žáci, kteří v konkurenčním prostředí hůře obstojí (ať už z důvodu nižších schopností, nebo 
povahových vlastností), klesají zpravidla pod úroveň svých dosavadních učebních možností. Jinými 
slovy, trvalý stres, navozovaný konkurenčními starostmi, mnohdy ztěžuje soustředění na vlastní 
učební činnost a nepříznivě ovlivňuje jak vývoj žákovy osobnosti, tak i jeho učební výsledky.  

Tato a podobná úskalí je třeba mít na paměti, abychom jim mohli předcházet a posilovat ty 
události a prožitky, které činí ze školní práce důležitou součástí šťastného života dítěte. K tomu 
dochází především tehdy, když každý žák má šanci předvést, co je v jeho možnostech, zlepšovat se 
(alespoň v porovnání se svými předchozími výsledky), dočkat se uznání. Když si uvědomuje důvod 
svého úsilí a může očekávat, že toto jeho úsilí se dočká uznání. Šťastný život dítěte ve škole souvisí 
se zážitkem otevřené budoucnosti: žák si uvědomuje, že má perspektivy, a tudíž je smysluplné 
snažit se; ví, že se nachází v solidárním prostředí učitelů a spolužáků, kteří mají o tuto jeho 
otevřenou budoucnost zúčastněný zájem. 

Život občanské školy pozůstává – za druhé – z toho, co lze označit jako důvěrné chvíle 
učitele a žáka, učitele a celé třídy. Jsou to chvíle, které nemusí být jinak časté. Žáci je však 
intenzivně a vděčně prožívají. Vesměs si je i dlouho pamatují jako vzácnou událost, dávající jim 
jistotu přítomnosti blízkého, chápajícího a k pomoci připraveného člověka. Nadto člověka 
s nadhledem a rozhledem, který z něho činí uznanou autoritu. 

Ukazuje se, že žáci po takových chvílích hlubšího, zavazujícího setkání touží a reagují na 
ně upevněním svého morálního cítění. Nabývají sebevědomí v úsilí pokusit se něco dokázat a 
vytrvat. Nabývají odvahy vážit si druhého i sami sebe, což je jeden z nejdůležitějších faktorů vývoje 
osobnosti. 

Za třetí pozůstává život občanské školy ze silného prožívání onoho zvláštního a velice 
významného druhu pospolitosti, kterým je spolužákovství. Již výše jsme konstatovali, že v období 
jedenácti až dvanácti let věku má spolužákovství zcela zvláštní význam pro utváření základů 
osobnosti. Mnozí dospívající dokonce sdílejí pocit, že ve škole jim jde především o ně. To, co se 
děje mezi žáky ve třídě navzájem – ať už v dobrém, nebo ve zlém – prožívají mnohdy palčivěji než 
vše ostatní. Ve jménu své postavení (statusu) ve třídě jsou ochotni riskovat i ztrácet mnohé ostatní. 
Tomu je třeba rozumět, toto je třeba kultivovat tak, aby spolužákovské prožívání neblokovalo školní 
práci a neodcizovalo děti učiteli a učitele dětem. Pedagogická zdatnost učitelského sboru se tedy 
projevuje značnou měrou také v tom, podaří- li se mu organizovat vzdělávací činnosti způsobem 
umožňujícím nejrůznější projevy spolužákovské pospolitosti: např. při realizaci projektů, při 
vzájemné pomoci, při skupinové práci, v zájmových činnostech, při uvolnění a zábavě, o 
přestávkách, na výletech apod. 

Za čtvrté je významnou dimenzí života občanské školy prožívání konfliktů, kolizí, střetů, 
kdy se vyostřeným způsobem rozhoduje o tom, co je a není správné, potřebné, spravedlivé, morální. 
Je třeba vyvozovat závěry ze skutečnosti, že školní soužití je stále častěji ohrožováno mechanizmy 
sváru, ponižování a šikanování slabších silnějšími, vysilujících konkurenčních západů o vedoucí 
postavení aj. Z četných průzkumů vyplývá, že mnozí žáci nevýslovně trpí posměchem a život ve 
škole je pro ně každodenním peklem. A naopak zase dominantní jedinci nacházejí v projevech své 
zvůle sami sebe a utlačování druhých se jim stává životní potřebou. A je až s podivem, jak málo o 
těchto věcech někteří učitelé vědí a jak je podceňují, i když jsou třeba hlavní prožitkovou událostí 
jejich žáků, jednotlivců i celých tříd. 

Občanská škola je školou beroucí tyto skutečnosti v úvahu jako potenciální hrozbu, které je 
zapotřebí rozhodně čelit. Vede své žáky ke způsobilostem konfliktním střetům předcházet a vzniklé 
konflikty řešit jako impulz k vzájemnému pochopení a sblížení. Skrze konflikt může každý jedinec 
lépe porozumět i sám sobě, svým vůdčím motivům a cestám jejich kultivace. 



 51 

Život občanské školy – za páté – se vyznačuje určitými rytmy a pravidly řádu, 
střídáním běžných a výjimečných událostí, na které se žáci těší a které s radostným napětím 
připravují. Život žáků je díky těmto rytmům zajímavý, pestrý – rozhodně ne únavně monotónní. 
Tíže povinností je vyrovnávána uvolňující spontaneitou. Návrat k povinnostem se pak pojí 
s obnovou sil. 

Tímto směrem učitelé podněcují vynalézavost žáků a dbají. aby každý zde měl svůj podíl. 
Jedná se např. o přípravu divadelního představení, o výstavu žákovských prací k určitému tématu, o 
oslavy vážící se k událostem roku či tradicím školy, o sdílení prožitku krásy ročních období, o 
výlety a exkurze, o organizování společných zábav (např. karnevalu), o účasti na kulturních 
událostech obce apod. Tím vším se také prohlubuje vědomí zavazující přináležitosti ke třídě, škole, 
obci. Výchovné a vzdělávací působení občanské školy se tak spojuje se širším spektrem událostí, 
vytvářejících rozmanité podoby života. Dospívající se tak učí nejen učit se a pracovat. Učí se i 
dobře se bavit, být společenský, zábavný, vynalézavý. 

Další významnou dimenzi života občanské školy představují – za šesté – události 
navozující v žácích prožitky účasti na jejím řízení, na tom jaká je a měla by být. Občanská škola 
dává tedy svým žákům příležitosti realizovat aktivity samosprávného sebeorganizování s cílem 
vyjádřit společný zájem na dobrém (lepším) chodu věcí. Tuto dimenzi je zapotřebí náležitě docenit. 
Vždyť utváření občana předpokládá, aby co nejdříve, už od dětství a mládí, kultivoval a rozvíjel 
svoji spoluzodpovědnost za to, jak vlastně žijeme. S tím souvisí i způsobilost umět se s kritickou 
věcností vyjádřit k tomu, co je nesprávné, a formulovat návrhy, jak postupovat, aby se věci zlepšily. 

Podoby samosprávného sebeorganizování žáků občanské školy jsou pochopitelně 
podmíněny jak jejich věkem, tak i celou řadou daností a okolností života konkrétní školy. Vždyť je 
třeba čelit reálnému nebezpečí, že pokusy navodit samosprávné zájmy a aktivity se tak či onak 
zvrhnou. Např. že se dá příležitost několika málo „snaživcům“, chtějícím se vlichotit učiteli, zatím 
co většina žákovské populace bude celý pokus ignorovat; nebo že zformalizovaná jednání na 
způsob „zasedání výboru“, neodpovídající mentalitě dospívajících, ideu samosprávnosti 
zdiskreditují. Rozhodně je třeba vycházet z toho, že samosprávné organizování žáků se stává 
výraznou součástí života občanské školy jen tehdy, nesnaží- li se napodobovat jednání dospělých, 
ale vychází- li z hluboce pochopených potřeb a problémů žáků samotných. 

Konečně sedmou dimenzi života občanské školy, o které se zmiňujeme závěrem, 
charakterizují její vztahy k jiným školám a institucím obce, respektive regionu. Do klimatu školy se 
promítá její vnější pověst, úspěšnost jejích absolventů a jejich trvalý vztah k ní, zájem o školu mezi 
rodiči, soudy o škole v porovnání s názory na obdobné školy regionu, stanoviska školní inspekce 
k dosahovaným výsledkům apod. Životu školy prospívá, když tyto skutečnosti nejsou chápány 
jenom jako nástroje jejího vnějšího působení na veřejnost, ale především jako součást upřímného 
hledání jí vlastního, jedinečného způsobu, jak naplnit své výchovné a vzdělávací poslání. 

 



 52 

 

UČEBNÍ OSNOVY OBČANSKÉ ŠKOLY 

Seznam spoluautorů projektu „Občanská škola“ 

Pracovníci pedagogických fakult 
Bartůňková Jana, PhDr. CSc., VŠP Hradec Králové 
Beneš Pavel, Doc.RNDr. CSc., PedF UK Praha 
Bruhová Ivana, Ing., PedF UK Praha 
Dytrtová Radmila, PhDr. DrSc., PedF UK Praha 
Hlaváčková Marie, Ing., PedF UK Praha 
Holubář Zdeněk, Doc. PhDr. CSc, PedF UK Praha 
Hrabáková Jaroslava, Doc. PaedDr. CSc., PedF UK Praha 
Janáčková Jaroslava, Prof., PedF UK Praha 
Jelínek Stanislav, Prof. PhDr., PedF UK Praha 
Koman Milan, Prof. RNDr., PedF UK Praha 
Krákorová Marie, PhDr. CSc., PedF UK Praha 
Kučera Miloš, PhDr. CSc., PedF UK Praha 
Kuřina František, Prof. RNDr. CSc., VŠP Hradec Králové 
Lenochová Alena, Doc. PhDr. CSc., PedF. UP Olomouc 
Mališ Otakar, PhDr. CSc., PedF UK Praha 
Marádová Eva, PaedDr. CSc., PedF UK Praha 
Marková Milada, PhDr., PedF UK Praha 
Měchurová Albína, PhDr., PedF UK Praha 
Mošna František, Doc. Ing. CSc., PedF UK Praha 
Pinc Zdeněk, Doc. PhDr. CSc., PedF UK Praha 
Piťha Petr, Prof. PhDr. , PedF UK Praha 
Plánská Božena, Doc. PhDr., PedF JČU České Budějovice 
Roeselová Věra, ak. soch., PedF UK Praha 
Smetáček Vladimír, Doc. PhDr. CSc., PedF UK Praha 
Šabart Petr, PhDr., PedF UJEP Ústí nad Labem 
Zachová Alena, PhDr., VŠP Hradec Králové 

Učitelé z praxe 
Blochová Helena, Mgr., ZŠ Praha 
Bouchnerová Blanka, ZŠ Angelovova, Praha 5 
Černá Václava, ZŠ Angelovova, Praha 5 
Dostálová Jiřina, ZŠ Praha 
Dvořáková Věra, PaedDr., ZŠ Mikulandská, Praha 1 
Holá Jarmila, ZŠ Socháňova, Praha 6 
Ivančová Marie, ZŠ Mikulandská, Praha 1 



 53 

Janoušek Pavel, Praha 
Klapetek Pavel, PhDr., ZŠ Praha 
Kočová Marta, ZŠ Vodičkova, Praha 1 
Krafková Eva, ZŠ Kunžak 
Kvasničková Danuše, PhDr. CSc., EKO gymnázium, Praha 
Lebedová Jaroslava, ZŠ Praha 3 
Linhart Petr, ZŠ Truhlářská, Praha 1 
Lišáková Eva, PaedDr., ZŠ Uhelný trh, Praha 1 
Machová Miluše, ZŠ Praha 5 
Malátková Marie, ZŠ Mikulandská, Praha 1 
Martínek Karel, ZŠ Planá u Mariánsksých Lázní 
Neumannová Jarmila, Mgr., ZŠ Praha 
Odvárková Marie, ZŠ Za Zelenou liškou, Praha 4 
Paková Daniela, PaedDr., ZŠ Josefská, Praha 1 
Perlinová Věra, ZŠ Mikulandská, Praha 1 
Sinková Marta, ZŠ Praha- Modřany 
Skála Vladimír, ZŠ Hradec Králové 
Tomicová Jelena, Mgr., ZŠ Praha 
Vágnerová Štěpánka, Mgr., ZŠ Plzeň 
Vančurová Helena, ZŠ Praha 3 
Wimmerová Václava, ZŠ Josefská, Praha 1 

Pracovníci jiných fakult a ústavů 
Augusta Pavel, RNDr., FF UK Praha 
Beneš Zdeněk, PhDr. CSc., FF UK Praha 
Bízková Eva, PhDr., SPK JAK Praha 
Hanzová Marie, PaedDr.. CSc., SPK JAK Praha 
Herink Josef, RNDr., VÚP Praha 
Hlavičková Vlasta, PhDr., VŠE Praha 
Honzák František, PhDr., FF UK Praha 
Hrbáček Josef, Doc. PhDr. CSc., FF UK Praha 
Janoušek Pavel, PhDr. CSc., ÚČSL AV ČR 
Kalenský Jiří, Mgr., Československá církev husitská Praha 
Kolářová Růžena, RNDr. CSc., MFF UK Praha 
Kovaříková Jana, PhDr., FF UK Praha 
Kvaček Robert, Prof. PhDr., FF UK Praha 
Macková Silva, PhDr., Centrum dramatické výchovy Brno 
Macurová Alena, Doc. PhDr. CSc., FF UK Praha 
Maur Eduard, Doc. PhDr., FF UK Praha 
Mouryc František, PaedDr., VÚP Praha 
Muchová Ludmila, PhDr., Teologická fakulta JČU České Budějovice 
Nebeská Iva, PhDr. CSc., FF UK Praha 
Papežová Eliška, RNDr., FTVS UK Praha 



 54 

Petráň Josef, Prof. PhDr., FF UK Praha 
Provazník Jaroslav, ARTAMA Praha 
Pumpr Václav, PhDr. CSc., VÚP Praha 
Rojko Milan, RNDr. CSc., MFF UK Praha 
Svatoň Vratislav, Doc. CSc., FTVS UK Praha 
Svozilová Dana, Centrum dramatické výchovy Brno 
Synodní rada ERC Praha (Trusina, Jan, Keřkovský Pavel, Kašpárková Jana, Mamulová Lýdie) 
Šebesta Karel, PhDr. CSc., FF UK Praha 
Šlédrová Hasňa, PhDr., FF UK Praha 
Šťasná Helena, RNDr., Katechetické středisko ČBK Praha 
Taišlová Jitka, PhDr. CSc. 
Tichá Marie, CSc., MÚ AV ČR Praha 
Tupý Jan, PaedDr.., VÚP Praha 
Uličný Oldřich, Prof. PhDr. DrSc., FF UK Praha 
Ulrychová Irina, Akademie múzických umění Praha 
Urban Otto, Prof. PhDr., FF UK Praha 
Votruba Josef, Mgr., BESIP Praha 

Státní správa včetně písařek 
Fenclová Miloslava, PaedDr., MŠMT ČR Praha 
Fleissnerová Milena, Mgr., MŠMT ČR Praha 
Havlíková Libuše, PaedDr., MŠMT ČR Praha 
Loubová Jitka, RNDr., ČŠI Praha 
Šup Rudolf, PhDr., ČŠI Praha 
 
Dynterová Pavla, agentura EKU 
Vetrová Ladislava, MŠMT ČR 
 



 55 

 

ODDÍL I 

Předmluva 
Učební osnovy občanské školy nelze ani pochopit, ani plně využít bez pečlivého pročtení 

pojetí občanské školy, ve kterém je vysvětlen pedagogický, mravní a občanský záměr celého 
projektu. Dříve než přistoupíte k práci s dílčími osnovami svých předmětů, přečtěte si pečlivě tuto 
část vzdělávacího programu. 

Dále je třeba mít na paměti několik obecných zásad. 
1. Osnovy zde uvedené jsou skutečně osnovami, nikoli předpisem postupu. Mají učitelům 

usnadnit práci, načrtnout směr a nabídnout souhrn témat. V žádném případě nemají podvázat 
učitelovu svobodu a vynalézavost. Mají ho inspirovat. Je zcela v rukách učitele, jak látku podá,jak 
si ji rozvrhne, kam položí větší důraz. To vše podle své zkušenosti a hlavně podle potřeb té které 
třídy, která je pokaždé jiná a vyžaduje vždy individuální přístup. Práce s osnovami se nemůže 
zredukovat na mechanickou jednotvárnou aplikaci. Proto je na jedné straně náročná, na druhé 
ovšem zajímavá. 

2. Překládané osnovy jsou široce prodiskutovány mnoha učiteli z praxe a mnoha odborníky 
v příslušných oborech. Je to zásadní nárys, který ovšem vyžaduje mnoho další práce. Každý 
pedagog ví, že teprve v praktickém užití se ukazují klady, stíny, mezery a nedokonalosti takto široce 
pojatých záměrů. 

3. Práce s osnovami bude o to obtížnější, že v mnoha případech nám zatím chybějí 
pomůcky a učebnice. Ty ovšem nemohou vzniknout dříve, než získáme určité zkušenosti a je 
nezbytné, aby se na jejich tvorbě velmi aktivně podíleli ti kolegové, kteří se ve své práci vydají 
navrhovaným směrem. Je přeci přirozené, že tak velká práce, jako je vytvoření nového typu školy, 
bude postupovat po krocích a že se na ní musí podílet mnoho lidí. 

4. Osnovy jsou ve své většině i v úhrnu svým způsobem velmi náročné. Mnozí je možná 
označí za maximalistické a nezvládnutelné. Naším záměrem je ukázat jistě vysoký ideál, ke 
kterému máme směřovat. Nejde o deptající nesplnitelný požadavek, který by deprimoval učitele a 
ničil žáky. 

Vycházíme ze dvou platných zásad. Jednak z toho, že ten, kdo neusiluje o téměř 
nedosažitelné, se nikdy nedostane na dosažitelnou úroveň. Jednak z toho, že žáci, na které nejsou 
kladeny závažnější požadavky, se nutně začínají nudit, ztrácejí zájem a klesají často hluboko pod 
úroveň svých skutečných možností. Na druhé straně je samozřejmé, že učitel podle své zkušenosti 
zváží, kde leží hranice únosnosti, jejichž překročení může naopak žáky (nebo i jen některého žáka) 
demotivovat. Občanská škola dbá o to, aby její absolventi měli otevřené možnosti pokračování 
vzdělávání na kterékoli střední škole od gymnázia po střední odborné školy a školy učňovské. 
Záleží na nadání a zájmu žáků a vlivu rodičů. 

O rozsahu materiálu, který je zvláště v osnovách některých předmětů uveden, je třeba také 
vědět, že osnovy jsou tak přehledné, jasné a nosné, že dobrý učitel bude vědět, že v dané třídě a při 
dané hodinové dotaci, která nebude vždy stejná, může rozumně odučit určitý rozsah, který bude pro 
žáky optimálním přínosem. Je proto nutno počítat i s variantou prohloubeného výkladu, když si žáci 
některý z povinných předmětů vyberou jako výběrový rozšířený předmět. 

5. Čtenář, který bude studovat osnovy více předmětů, se setká s tím, že mnohé zvláště 
výchovné momenty se v nich opakují. Výchova je zde chápána šířeji než jenom jako ukázňování 
dítěte. Jde o rozvoj osobnosti v širokém významu, o rozvíjení kultury životního způsobu, postojů, 
zájmů apod. Pro opakování se autoři rozhodli ze dvou důvodů. Prvým je, že mámě určitou obavu, 
že někteří učitelé uvyklí soustředit se jen na věcně- technickou stránku osnov svého předmětu, 
nejen, že se nepodívají na obsah a pojetí ostatních předmětů, ale neprostudují si ani obecné úvodní 



 56 

části celého projektu. Druhým je, že chceme podtrhnout a opakováním utvrdit nákladní výchovné 
cíle občanské školy, které je nutno sledovat stále a ve všech předmětech. 

6. Je nesporné, že projekt občanské školy přináší učitelům velikou šanci, dává jim širokou 
možnost rozvinout jejich individualitu a pedagogické umění. Může se stát, že právě tato nebývalá 
možnost může na některé zapůsobit až hrozivě. Může se stát, že mnozí i třeba zkušení učitelé budou 
mít pocit, že nejsou dost připraveni, aby zvládli úkol, který se před nimi otevírá. I těchto problémů 
jsme si jako autoři projektu vědomi. Víme, že zvláště u společenskovědních, ale i jiných předmětů, 
je třeba učitele podepřít, umožnit jim další přípravu, přisunout a nejednou i připravit pro ně 
potřebnou literaturu, kurzy, semináře atd. Považujeme to za samozřejmý další krok v započaté 
práci. Její nepominutelnou součástí budou jistě i nové aktivity pedagogických fakult, a to nejenom 
v tom, že se budou vyvíjet jejich vnitřní vzdělávací programy pro přípravu budoucích učitelů, ale i 
v tom,že se budou více starat o své absolventy, kteří již jsou v praxi. 

7. Veliká role při aplikaci projektu občanské školy připadá řediteli. Jeho úkol je, vedle 
všech obvyklých úkolů ředitele školy, dvojí. Jednak je to neustálé vyvažování učebního plánu 
jednotlivých tříd a částí tříd. Jeho pravomoc obměňování hodinových dotací je velká a musí 
odpovídat jak možnostem školy, tak potřebám žáků. Každý předmět může konec konců vyvolat u 
svých představitelů dojem, že jeho hodinové dotace jsou nedostatečné a neodpovídají ani jeho 
významu, ani jeho rozsahu. Vždycky zde může hrozit střet mezi zastánci významu předmětu 
jednoho na úkor předmětu druhého. Diskuse a rozpory tohoto typu jsme se snažili řešit vytvořením 
navazujících volitelných a nepovinných předmětů. Bude na řediteli a sboru každé konkrétní školy 
zodpovědně rozhodnout o dotacích vyhovujících právě jejich podmínkám, skýtajících optimální 
řešení odpovídající vybavenosti právě toto konkrétní školy. Věříme, že při správném pochopení 
zvolené strategie nemusí mít nikdo dojem, že je ve svých představách o uplatnění rozumných 
nároků svého předmětu nějak nespravedlivě zkrácen předpojatým ustanovením. Mnoho lze také 
docílit posilováním mezipředmětových vazeb, výraznější orientací konkrétní výuky na problémy a 
témata integrující v sobě hlediska více předmětů současně. Tento přístup pochopitelně předpokládá 
těsnější spolupráci učitelů působících v dané třídě, včetně hledání takových organizačních řešení, 
jako je např. týmové vyučování apod. 

Celek dotací je stavěn následovně: 
Předměty v něm jsou rozděleny na povinné, volitelné a nepovinné. Učební plán je pro 

školu závazný. 
Povinné předměty představují strukturu vzdělávání poskytující základní rozsah znalostí, 

dovedností a postojů žáků. Náplň těchto předmětů představuje minimum vzdělání, které žák k 
dalšímu životu potřebuje. Strukturu povinných předmětů doplňuje projekt zaměřený na úvod do 
světa práce, seznamující žáky s šíří a rozsahem jednotlivých oborů lidské činnosti. Orientuje žáky 
při volbě povolání tak, aby se ve zvolené profesi realizovali a zvolené povolání je mohlo plně 
zaujmout. Projekt se může odvíjet dvěma cestami – uplatněním dané hodinové dotace v průběhu 
roku, nebo jednorázovým zařazením souvislého bloku informací. Realizace tohoto projektu je pro 
školu závazná. 

Obsah povinných předmětů je dále rozvíjen jejich prohloubeným výkladem a širokou 
škálou předmětů volitelných. Ředitel školy je zařazuje do učebního plánu podle zájmu žáků a 
profilace školy tak, aby se dějepisnému, zeměpisnému, přírodopisnému a fyzikálnímu učivu 
vyučovalo v 6. - 9. ročníku alespoň po 6 hodinách týdně, chemickému učivu v 8. – 9. ročníku 
alespoň 4 hodiny týdně a aby naplnil celkový týdenní počet hodin v jednotlivých ročnících. Škola 
zavádí podle svých možností pro žáky III., případně II. zdravotní skupiny, oddělení zdravotní 
tělesné výchovy. Měla by být nabídnuta všude tam, kde pro ni jsou alespoň základní personální a 
materiální předpoklady. 

Učební plán umožňuje profilaci školy v jakémkoli oboru, a to jak povinně pro všechny 
žáky školy (přičemž profilace nemusí být pro všechny žáky školy stejná), tak podle zájmu žáků 
prostřednictvím prohloubeného výkladu a volitelných předmětů. Vždy však platí, že rozšířená 
výuka některého předmětu nebo zaměření školy v určitém oboru se realizuje bez zvyšování 



 57 

celkového týdenního počtu vyučovacích hodin daného učebním plánem. V případě rozšířené výuky 
cizích jazyků se od 6. ročníku zavádí druhý cizí jazyk jako povinný předmět s tříhodinovou týdenní 
dotací. 

Profilaci školy a uspokojování zájmů žáků nad rámec povinného vzdělávání dále umožňují 
nepovinné předměty. Povinností školy je nabídnout žákům výuku nepovinného předmětu 
Náboženství. 

Škola může dále nabízet i různé typy vzdělávacích zájmových kroužků. 

Učební plán vzdělávacího programu Občanská škola 
 

ročník 
6. 7. 8. 9. Povinné předměty 

minimální týdenní počet hodin 
v ročníku 

minimální týdenní 
počet hodin 

celkem v 6. - 9. ročníku 

Český jazyk 4 4 4 4 16 
Cizí jazyk 3 3 3 3 12 
Dějepis 1 1 2 1 5 *) 
Zeměpis 1 2 1 1 5 *) 
Přírodopis 2 1 1 1 5 *) 
Chemie - - 1 2 3 *) 
Fyzika 1 1 2 1 5 *) 
Matematika 4 4 4 4 16 
Občanská výchova 2 2 2 2 8 
Rodinná výchova 1 1 2 2 6 
Tělesná výchova/Zdravotní 
tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Hudební výchova 1 1 1 1 4 
Výtvarná výchova 2 2 1 1 6 

Celkový týdenní počet hodin 
minimální dotace povinných 

předmětů 
24 24 26 25 99*) 

Projekt minimální roční počet hodin 
v ročníku 

minimální roční počet hodin 
celkem v 6. - 9. ročníku 

Úvod do světa práce 10 10 10 10 40 
 týdenní počet hodin v ročníku týdenní počet hodin celkem 

v 6. - 9. ročníku 
Předměty prohloubeného 
výkladu a předměty volitelné, 
disponibilní dotace **) 

5 5-6 5-6 6-7 22 

Celkový týdenní 
počet hodin 29 29-30 31-32 31-32 121 

Nepovinné předměty      
Zájmové kroužky      

*) Minimální týdenní počet hodin celkem v 6. - 9. ročníku v předmětech dějepis, zeměpis, přírodopis a 
fyzika doplní ředitel školy zařazením předmětu prohloubeného výkladu nebo navazujících volitelných 
předmětů (viz dále) tak, aby se dějepisnému, zeměpisnému, přírodopisnému a fyzikálnímu učivu 
vyučovalo v 6. - 9. ročníku alespoň po 6 hodinách týdně. Minimální týdenní počet hodin celkem v 8. - 9. 
ročníku v předmětu chemie doplní ředitel školy zařazením předmětu prohloubeného výkladu nebo 
navazujícího volitelného předmětu (viz dále) tak, aby se chemickému učivu vyučovalo v 8. - 9. ročníku 
alespoň 4 hodiny týdně. 

**) Disponibilní dotaci lze využít v 6. až 9. ročníku pouze na zvýšení hodinové dotace některého povinného 
předmětu, na zvýšení hodinové dotace některého předmětu s jeho současnou integrací s jiným 



−
−
−



 59 

Hudební výchova 

Sborový zpěv 
Skupinová hra na hudební nástroje 

Výtvarná výchova 

Výtvarné projekty 
Uměleckořemeslná výchova 

Doplňky k učebnímu plánu 
 

Předměty 
povinné 

Ve spojení s výukou s prohloubeným výkladem nebo s volitelnými předměty se 
doporučuje (doporučení k dělení tříd na skupiny se vztahuje i k výuce v minimální 

časové dotaci): 
Český jazyk - doporučuje se nabídnout žákům předmět Literární výchova; 
Cizí jazyk - ve 3. - 9. ročníku škola organizuje výuku zpravidla jazyka anglického nebo 

německého podle zájmu žáka a podmínek školy; 
Dějepis  - v 6., 7. nebo 9. ročníku týdenní hodinovou dotaci doplní ředitel školy 

o 1 vyučovací hodinu týdně povinným zařazením předmětu prohloubeného výkladu 
nebo volitelného předmětu Dějepisné a zeměpisné praktikum, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Dějepisné a zeměpisné 
praktikum; 

Zeměpis - v 6., 8. nebo 9. ročníku týdenní hodinovou dotaci doplní ředitel školy 
o 1 vyučovací hodinu týdně povinným zařazením předmětu prohloubeného výkladu 
nebo volitelného předmětu Dějepisné a zeměpisné praktikum, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Dějepisné a zeměpisné 
praktikum; 

Přírodopis  - v 7., 8. nebo 9. ročníku týdenní hodinovou dotaci doplní ředitel školy 
o 1 vyučovací hodinu týdně povinným zařazením předmětu prohloubeného výkladu 
nebo volitelného předmětu Přírodovědné praktikum se zaměřením na přírodopis, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Přírodovědné praktikum 
se zaměřením na přírodopis nebo Pěstitelské práce; 

Chemie - v 8. nebo 9. ročníku týdenní hodinovou dotaci doplní ředitel školy o 1 vyučovací 
hodinu týdně povinným zařazením předmětu prohloubeného výkladu nebo 
volitelného předmětu Přírodovědné praktikum se zaměřením na chemii, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Přírodovědné praktikum 
se zaměřením na chemii; 

Fyzika - v 6., 7. nebo 9. ročníku týdenní hodinovou dotaci doplní ředitel školy 
o 1 vyučovací hodinu týdně povinným zařazením předmětu prohloubeného výkladu 
nebo volitelného předmětu Přírodovědné praktikum se zaměřením na fyziku, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Přírodovědné praktikum 
se zaměřením na fyziku; 

Matematika - v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Matematické praktikum 
nebo Rýsování a technické kreslení; 

Rodinná 
výchova 

- v 6. nebo 7. ročníku rozšířit výuku o 1 vyučovací hodinu týdně, 
- podle potřeb žáků nabídnout navazující volitelné předměty; 

Tělesná 
výchova 

- podle podmínek školy je postupně zaváděna třetí vyučovací hodina, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje nabídnout žákům předmět Sport a pohybové 
aktivity; 

Zdravotní - oddělení zdravotní TV se zavádí podle možností školy pro žáky III., případně II. 



 60 

tělesná 
výchova 

zdravotní skupiny, po doporučení lékaře, 
- v jednom oddělení je možno vyučovat žáky různých ročníků 2. stupně 
(s přihlédnutím ke druhu zdravotního oslabení a dalším okolnostem), 
- účast žáka ve zdravotní TV ho neomezuje v účasti v povinné TV a ostatních 
formách tělesné výchovy; 

Hudební 
výchova 

- rozšířit výuku o 1 vyučovací hodinu týdně v 6. ročníku, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje podle potřeb žáků a možností školy nabídnout 
navazující volitelné předměty; 

Výtvarná 
výchova 

- v 8. a 9. ročníku rozšířit výuku o 1 vyučovací hodiny týdně, 
- v 6. - 9. ročníku se doporučuje podle potřeb žáků a možností školy nabídnout 
navazující volitelné předměty; 

Projekt  
Úvod do 
světa práce 

- hodinová dotace 10 vyučovacích hodin platí pro jeden školní rok a zařazuje se do 
výuky v rámci celkového počtu hodin v ročníku a jeho realizace je pro školu 
závazná, 
- podle možností školy zařadit v průběhu školního roku nebo jako souvislý blok 
informací, 
- doporučuje se rozšířit podle možností školy; 

 

Organizační pokyny 

1. Dělení tříd 
Dělení tříd na skupiny žáků se řídí platnými právními předpisy. 

2. Volitelné předměty 
Škola musí žákům nabídnout alespoň 4 volitelné předměty. O jejich výběru a zařazení do 

učebního plánu rozhodne ředitel školy podle zájmu žáků, možností a profilace školy tak, aby byl 
dodržen celkový týdenní počet hodin v jednotlivých ročnících. Do jedné skupiny lze spojovat žáky 
různých ročníků v rámci 6. - 9. ročníku podle zaměření volitelných předmětů a pracovat s nimi 
diferencovaně. 

Volitelné předměty se vyučují jako předměty s jedno- až tříhodinovou týdenní dotací. 
Volitelným předmětům se vyučuje podle jejich charakteru po dobu nejméně 1 školního roku. 

V případě zavedení volitelného předmětu Další cizí jazyk musí být jeho výuka zahájena již 
v 7. ročníku s minimálně dvouhodinovou týdenní časovou dotací. Pokud se od 3. ročníku vyučovalo 
anglickému nebo německému jazyku, přednostně se nabízí jazyk francouzský, ruský a španělský. 
Pokud se od 3. ročníku vyučovalo francouzskému, ruskému, španělskému případně jinému jazyku, 
jako druhý cizí jazyk se vždy zařazuje jazyk anglický nebo německý. 

Soustavu volitelných předmětů může ředitel školy podle pedagogických záměrů školy a 
potřeb žáků doplnit o další předměty s podmínkou, že jejich vzdělávací obsah bude navazovat na 
Standard základního vzdělávání a funkčně jej rozvíjet. 

3. Nepovinné předměty 
Nepovinným předmětům se vyučuje nad rámec celkové týdenní hodinové dotace. Žák si 

může zvolit tolik nepovinných předmětů, kolik zvládne, nebo si nezvolí žádný.  
Jako nepovinný předmět může být nabídnut každý předmět uvedený v přehledu volitelných 

předmětů. Ředitel školy může podle pedagogických záměrů školy a zájmu žáků koncipovat další 
nepovinné předměty. 

Jako nepovinný předmět musí být žákům vždy nabídnut předmět Náboženství, jehož výuka 
se řídí platnými právními předpisy. 



 61 

4. Zájmové kroužky 
Škola může nabízet různé typy vzdělávacích zájmových kroužků podle možností školy a 

zájmu žáků. 
 
 
 
 
 

Druhým, stejně významným úkolem ředitele je jeho trvalý zájem o opravdu týmovou práci 
sboru. Spolupráce členů sboru musí být zcela konkrétní, nelze se tu jednoduše opřít o formální 
představu provázanosti osnov. Učitelé si musí umět vzájemně připravit výuku, dohodnout postup a 
trvale usilovat o skutečnou propojenost předmětů. 

Smyslem výše uvedených upozornění je dát jednoznačně najevo, že projekt občanské školy 
není ministerstvem nařízený vzdělávací program, který má být plněn, ale základní představa, kterou 
je třeba společnou prací dovést k výslednému, ustálenému tvaru. Ani ten ovšem nebude strnulý a 
bude vždy znovu v dílčích bodech Všem, kdo se další práce na tomto projektu zúčastní, přejeme 
mnoho vytrvalosti, ale také mnoho radosti z práce, která má obohatit všechny.obměňován. 

 
Za kolektiv autorů 
Prof. Dr. Petr Piťha 



 62 

 

ODDÍL II 

Charakteristika předmětů 
Smyslem vzdělávání v občanské škole je příprava žáků pro aktivní život ve společnosti. 

Proto osu výuky tvoří občanská výchova podporovaná prakticky zaměřenou výchovnou rodinnou. 
Toto pojetí občanské školy doplňují všechny předměty s výchovným zaměřením povinného i 
nepovinného charakteru, které kultivují různé komunikativní schopnosti žáků a rozvíjejí jejich 
předpoklady pro další socializaci. 

Naukovou složku vzdělávání tvoří velká témata, která prostupují všemi předměty a jsou 
řešena jejich specifickými prostředky. Výběr těchto předmětů odpovídá tradici českého školství, 
mění se však jejich obsah i pojetí. Tyto předměty zde dávají ucelený pohled na základy vědních 
oborů a vzhledem k prostupujícím námětovým okruhům společně sledují celistvé pojímání světa. 

Manuální schopnosti žáků rozvíjejí mimo jiné činnostní předměty, které spojují potřebné 
dovednosti s jejich tvořivým uplatněním. 

Veškerou výukou prolínají další výchovné aspekty, které není vzhledem k jejich 
víceoborové povaze vhodné vyčleňovat jako oddělené předměty, ale bez nichž nelze považovat 
vzdělání žáka za komplexní. Takto jsou v celku učiva tohoto programu zastoupeny v rámci několika 
předmětů tematicky celistvé výchovy, jako především výchova zdravotní, sexuální, sociální, 
ekologická a dopravní. 

Charakteristika povinných předmětů 

Český jazyk a literatura 
Výuka gramatiky směřuje v občanské škole ke dvěma cílům. Jedním je rozvoj rozumových 

schopností žáků při poznávání jazykového systému a formálních operací jazykem. Má- li žák přesně 
vyjádřit to, co má na mysli, musí být schopen dobře postavit větu. Druhým je takové vybavení 
gramatickými pojmy, které umožní a usnadní výuku cizích jazyků. Gramatické poznatky v žádném 
případě nejsou samoúčelné a vždy slouží hlavnímu cíli, kterým je komunikační schopnost žáků. 
V tomto věkovém období však již děti potřebují, kromě znalosti jazyka, také potřebnou míru 
znalostí o jazyce. 

Hlavním cílem předmětu český jazyk je naučit žáky přesnému vyjadřování a schopnosti 
komunikovat v různých pro ně důležitých situacích. Je dbáno na rozšiřování slovní zásoby a na 
správnou volbu slov, a to jak ve smyslu přesnosti, tak ve smyslu citového odstínu. Ve věcném 
vyjadřování je pěstován prostý, jasný sloh výkladový se zvláštním zřetelem na logické uspořádání 
výpovědí a textů. Dál je zapotřebí, aby si žáci osvojili základní pravidla rozhovoru, debaty a slovní 
argumentace. Jsou vedeni k tomu, aby se mohli dobře bránit komunikačnímu tlaku okolí, zvláště 
manipulační komunikace. 

Literární výchova je prostředkem k rozvíjení estetického vnímání žáků, není 
encyklopedickým přehledem autorů a děl české literatury. Je primárně zaměřena k tomu, aby vznikl 
zájem o literární kulturu. Proto se zaměřuje na individuální prožívání literárního díla a sdílení 
čtenářských zážitků. 

Dalšími složkami jsou kultivace dovednosti analyzovat a interpretovat literární dílo (v 
souvislosti s tím jsou žákům dány elementární základy literární teorie a literární historie). Žáci se 
dále učí plně pochopit text, rozebrat ho, popřípadě odhalit jeho logické chyby, nejasnosti a 
dvojznačnost. To jsou podstatné rysy i u výuky slohové. 



 63 

Cizí jazyk 
Cizímu jazyku v občanské škole je věnována významná pozornost, odpovídající významu 

znalosti cizích jazyků pro občana nevelkého státu. Důraz je položen na komunikační schopnosti 
žáků, výklady gramatické jsou zcela podřízeny tomuto hlavnímu cíli. Žáci jsou vedeni k tomu, aby 
byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednoduchých tématech. 
Jsou také vedeni k tomu, aby porozuměli čtenému textu. Při současných možnostech cestování a 
výměnných pobytů jsou žáci povzbuzováni k navázání korespondenčního styku se sobě rovnými 
partnery. 

Výuka cizího jazyka je nemyslitelná bez určitého seznámení s kulturní tradicí příslušné 
jazykové oblasti. Znalost cizího jazyka vede žáky k pochopení jiné než domácí kultury a je proto 
nástrojem při výchově k toleranci. Přes poznání cizího prostředí získává žák také hlubší pochopení 
svého domácího prostředí a pevnější vztah k němu. 

Dějepis 
Samozřejmým dílem dějepisu je vymezit hlavní body a úseky na ose dějin, podle nichž se 

žák orientuje při pohledu do minulosti. Faktografie však není hlavní náplní ani smyslem tohoto 
předmětu, i když je nutným předpokladem. 

Náplní dějepisu je otevřít smysl pro hloubku minulosti a ozřejmit dějinnost lidské 
společnosti, otevřít smysl pro tradici a vyvolat ochotu v ní stát a předávat ji. Vedle tohoto pak 
ukázat vrstvení kultury, tj. ukázat, jak naší zemí a Evropou, kde žijeme, procházely hlavní proudy 
duchovního dění a jak určovaly tvar a styl života lidí. Tím vším nastínit kulturně dějinný kontext 
žité současnosti. 

Potřebný je proto stálý poukaz k tomu, co žák ze svého okolí zná jako stopy minulých 
dějů. Nejen, že mu to otevírá minulost, ale zároveň ho to pevně usazuje do lokality, v níž žije. 
Místní a regionální minulost spolutvoří sebeidentifikaci dítěte i pro další život. 

Dějepis však vede ještě k jinému, výchovnému cíli. Vyzvednutím významných postav 
přivádí jednak k pochopení společností uznávaných vzorců správného jednání, jednak k pochopení 
archetypů rolí, o něž je opřena struktura společnosti. 

Příběh a osobnostní portrét hrají v takto pojatém a cíleném dějepisu nezaměnitelnou roli. 
Posluchač (čtenář) se totiž stává účastníkem vyprávěného děje a vyhází z něho obohaceno o jakousi 
vlastní zkušenost. Dobře podaný osobnostní portrét slouží jako zrcadlo v němž posluchač shledává 
shody a odlišnosti svých kvalit a dobírá se hlubšího sebepoznání. 

Zeměpis 
Základním úkolem zeměpisu na občanské škole je dát žákům potřebné základní informace 

o prostoru, v němž se odehrává náš život. Větší důraz je přitom položen na oblasti žákům bližší. 
Dalším úkolem zeměpisu je naučit žáky orientovat se v prostoru, a to nejen ve volné 

přírodě, ale ve městech a při cestování. Tím, že se žáci naučí používat map a plánů, jsou vedeni 
k tomu, aby si vždy uvědomovali prostorové vztahy, bez nichž nelze dobře chápat ani dějinné či 
současné politické dění, ani hospodářské zaměření určitých zemí a oblastí, ani složitost obchodního 
spojení a konečně ani přírodní dění. Cílem zeměpisu je tedy uvedení do pochopení geografické 
podmíněnosti souvislostí v životě jedinců, národů i celých kultur. 

Přírodopis 
V současném přetechnizovaném světě se stává učení o přírodě nezbytnou základnou pro 

vyrovnanost člověka, pro utváření morálních kvalit lidské osobnosti.  
Žákům v občanské škole proto budou poskytnuty informace o přírodě, o lidském 

organismu, zdraví a nemoci, interakci s prostředím. Přírodopis bude usilovat o vytváření 
vzdělaností základny pro hierarchii životních hodnot potřebnou pro trvale udržitelný život. Žáci 
jsou vedeni k odpovědnosti a k úctě ve vztazích k životu, učí se vnímat krásu přírody, jsou 



 64 

podněcováni k aktivnímu přístupu k přírodě, k jejímu poznávání a tím k tvořivosti v ochraně 
přírody i péči o životní prostředí člověka. 

Chemie 
Vše, co nás obklopuje, celá příroda, se skládá z látek. K základům vzdělání proto patří 

poznatky o těchto látkách a jejich přeměnách, na nichž závisí životní pochody. Z těchto poznatků si 
klade chemie na občanské škole za cíl poskytnout především ty, které jsou pro žáky v běžném 
životě důležité, někdy životně důležité. 

Žáci se při vyučování v chemii budou seznamovat s elementárními poznatky o chemických 
látkách, budou se učit pozorovat jejich vlastnosti a přeměny, naučí se bezpečné práci s běžně 
používanými chemikáliemi, ale i s poskytováním první pomoci při úrazech způsobených žíravinami 
a hořlavinami. Poznají užití různých látek v průmyslu, zemědělství a i v běžném životě, budou 
diskutovat o vlivu různých faktorů na životní prostředí a lidské zdraví. 

Pro chemii je specifická experimentální činnost, která rozvíjí nejen intelektuální, ale i 
manuální dovednosti žáků a jejich psychomotorickou koordinaci. Vyučování chemie má významné 
cíle nejen v oblasti vzdělávací, ale i výchovné. Výchovné aspekty budou zaměřeny především na 
oblast péče o zdraví, o životní prostředí a jeho ochranu, bezpečnost práce, úspornost při 
hospodaření s látkami a energií v běžném životě i ve výrobě. 

Fyzika 
Na občanské škole nebude fyzika vyučována jako soubor poznatků určitého druhu, ale jako 

předmět, který bude kultivovat kreativní schopnosti žáků tím, že budou hledat při výuce i domácím 
experimentování řešení otázek, které jim klade bezprostřední okolí, i směřovat k rozvíjení pocitu 
vnitřního uspokojení žáků z vlastního díla, ať jde o výrobek rukou, produkt ducha nebo poskytnutou 
pomoc. 

Výběr témat a přístup k jejich výuce směřuje k rozvíjení osobnosti žáka výukou fyziky. 
Snahou je, aby se exaktní způsob nazírání na okolní svět stal jedním z důležitých zorných úhlů 
pohledu žáka. Jde o chápání příčin a souvislostí některých přírodních jevů (vztah síly a pohybu, 
zatmění, blesk, pohyb Země a družic, duha, déšť,…) a povědomí o tom, jak k poznatkům o přírodě 
člověk historicky dospíval. 

Jednotlivá probíraná fyzikální témata budou vycházet i z otázek, úkolů a potřeb denní 
praxe tak, aby výuka fyziky měla prostředí, volba budoucího povolání a zahrnovala i náměty 
s esteticko- emocionálním působením.  

Matematika 
Matematika v občanské škole je chápána především jako metoda, tj. přesný způsob řešení 

úloh. Matematika poskytuje žákům vyjadřovací prostředky (čísla, rovnice,…) k popisu 
kvantitativních stránek světa a pomáhá jim orientovat se v něm. 

V uvažovaném věku žáků nejde o výchovu matematiků. Matematika by měla být 
jednoduchá, názorná,, aplikovatelná, měla by vyrůstat ze zkušenosti žáků, být výsledkem hledání 
odpovědí na otázky, které mají smysl a jsou pro ně aktuální. Podobně jako na obecné škole nebude 
ani na občanské škole matematika žákům „předávána“. Žáci se mají učit matematice aktivně a 
uživatelsky (nikoliv pasivně a reprodukčně). 

Významným vzdělávacím úkolem matematiky je přirozené zavedení a dobré zvládnutí 
matematického vyjadřování. Jde zde jednak o jazyk aritmetiky, v němž se žáci naučí provádět 
operace v desítkové soustavě, jednak o jazyk algebry. V něm žáci poznávají různé vzorce, které ve 
zhuštěné formě umožňují efektivně pracovat s informacemi (rovnice, nerovnice,…). „Jazyk vzorců“ 
se ovšem musí zavádět postupně a je na občanské škole vždy spjat s jazykem „kolem vzorců“. 
Symboliku (např. množinovou) je třeba zavádět pouze v nejnutnější míře tak, aby vyjadřování 



 65 

zjednodušovala, ne komplikovala. Důležitými vyjadřovacími prostředky matematiky jsou různá 
grafická schémata a geometrické obrázky. 

Základní a nejtěžší úkol vyučování matematice spočívá v tom, jak naučit žáky dobře 
matematiku aplikovat a dovést je k tomu, že její aplikování vede k nalezení odpovědí na celou řadu 
otázek v praktickém životě. Abychom žáky dovedli k používání matematiky, budeme v občanské 
škole vědomě pěstovat mezipředmětové vazby a podporovat podle možností řešení úloh 
„komplexní povahy“, které nejen ukazují na význam matematiky pro praxi, ale mohou při vhodné 
přípravě být i podnětem k hlubšímu rozvíjení matematiky. 

Občanská výchova 
Občanská výchova, z výchovného hlediska nejdůležitější předmět občanské školy, má 

v celém programu zvláštní postavení. Plní totiž trojí úlohu: 
1. Přináší žákům nové informace a poučení o společnosti. 
2. Svým obsahovým složením a využitím poznatků z jiných předmětů umožňuje vytvářet 

celistvost poznání, která škola žákovi nabízí. 
3. Vede ke schopnosti od probírané látky a uvidět ji v jiných než odborných či školských 

souvislostech žitých situací. Tím občanská výchova vede k umění zamýšlet se, hledat, 
uvědomovat si hloubku skutečnosti a vzdálenější důsledky různých situací. 

Samo učivo tohoto předmětu je rozsáhlé a různorodé. 
Obsahuje: 
1. Témata vlastivědná, která přivádějí žáka ke zdravé národní hrdosti, k jasnému vědomí 

přináležitosti k národnímu společenství, jeho tradici, kterou žáci sami dále žijí a předávají a 
v neposlední řadě i k pochopení našeho začlenění do evropských a světových vztahů. 

2. Témata právní, která směřují nejen k poučení o normách, úřadech či státním uspořádání, 
které občan našeho státu nutně potřebuje znát, ale především k tomu, aby žák pochopil zákonnou 
právní dimenzi veškerého života, tj. aby získal základní právní vědomí. 

3. Témata ekonomická, která rovněž vedou k poučení o základních pojmech ekonomiky 
moderního života, jedince i státu, ale především mají žákům pomoci najít smysl pro pochopení 
hodnot a práce a přivést žáky k tomu, aby se stali hospodáři, kteří zodpovědně pečují o svůj i 
obecný (veřejný) majetek, nacházejí ve svém zaměstnání radost a pracují pro dobro své i 
společnosti. 

4. Témata antropologická, která vedou žáky k pochopení jejich lidství, jejich zasazenosti 
do prostoru, času a tělesnosti a jejich spjatosti s jinými lidmi, kteří tvoří různá společenství. Cílem 
antropologie je ukázat člověka jako bytost, jejímž úkolem je být svobodnou, zodpovědnou a zralou 
osobností, schopnou ujmout se své role ve světě, otevřít se tajemství lásky a vztahům lidského 
společenství. 

5. Témata ekologická, která mají žáky dovést k pochopení napětí mezi člověkem a 
přírodou, z níž se člověk vymaňuje a přitom zůstává její součástí, a dále k zaujetí zdravých 
ekologických postojů v každodenním jednání. 

6. Témata politologická, která vedou k pochopení základních společenských vztahů, 
struktur a mechanismů, si kladou za cíl ukázat politiku jako zájem o veřejné, obecné dobro a 
varovat před tím, co způsobuje pokles politiky na politikaření a „špinavost“ politiky chápané jako 
střet dílčích zájmů skupin a jednotlivců. 

7. Témata etická, která netvoří zvláštní skupinu témat, protože jsou implicitně přítomna ve 
všech tématech předchozích skupin jako všudypřítomná dimenze života, která se projevuje a 
aplikuje na nejrůznějším probíraném a diskutovaném materiálu. 

U žádného předmětu občanské školy nevystupuje skutečnost, že škola je součástí života, 
tak významně, jak u občanské výchovy. Je proto samozřejmé a nutné, aby v něm prvořadou úlohu 



 66 

hrály debaty, lidská setkání (návštěvy, besedy, exkurze) a návaznost na dění a život v rodinách a 
obcí. 

Rodinná výchova 
Úkolem rodinné výchovy je vybavit dítě takovými vědomostmi a zejména dovednostmi, 

které mu umožní nejen si uvědomit, ale také zvládat bez problémů jeho budoucí roli v rodinném 
životě a stát se tak spolehlivým, dobrým partnerem a zodpovědným rodičem. 

Rodinná výchova je pojata jako praktická aplikace poznatků, které žáci získávají 
v hodinách občanské výchovy, popř. v jiných předmětech (přírodopis, fyzika, chemie apod.). Má 
činnostní charakter a stává se tak důležitým předmětem, v němž se žáci učí v probíraných okruzích 
jako je organizace provozu domácnosti, výživa a stravování v rodině, kultura odívání, zdravý 
životní styl apod. teoretické poznatky promítat do každodenního života a využívat je prakticky. 

Pod tvůrčím vedením učitele se v průběhu čtyř let z žáka – dítěte v rodině – stává občan 
vybavený potřebnými vědomostmi a dovednostmi pro samostatný život.  

Tělesná výchova 
Význam a pojetí tělesné výchovy v občanské škole vyplývá jednak ze zdravotních a 

rozvojových potřeb žáků v tomto bouřlivém a nerovnoměrném období jejich vývoje, jednak z faktu, 
že pro mnohé žáky je školní tělesná výchova jedinou soustavnou a řízenou péčí o tělesnou a 
psychickou zdatnost (pohodu). Tělesná výchova se tak stává v daném období významným faktorem 
ve vytváření trvalejšího vztahu k aktivnímu pohybu. 

Tělesná výchova koncipována jakou soubor různých přitažlivých příležitostí k pohybovým 
činnostem (povinné, nepovinné, zájmové formy) v denním režimu žáků. Příležitostí, v nichž se 
pohybová dovednost, sportovní výkon, pochopení zákonitostí pohybu a sociálních vztahů stávají 
zdrojem prožitku, motivem, uspokojením. Z prožitkovosti tělesné výchovy je vytvářen vztah 
k pohybu. 

V době různých civilizačních chorob je důraz kladen na zdravotně preventivní, korektivní a 
rozvojové funkce tělesné výchovy, které přesahují rámec předmětu i daného období. Proto se 
tělesná výchova stává zájmem všech pedagogů a měla by být v centru pozornosti vzájemné 
spolupráce školy a rodiny. Je podstatným prvkem při vytváření zdravého životního stylu moderního 
člověka. 

Hudební výchova 
Hudební výchova v občanské škole vychází z dosažené úrovně hudebního rozvoje žáků a 

plynule navazuje na cíle, obsah a charakter hudební výchovy ve škole obecné. 
Původně hravé přístupy k pěveckým, poslechovým, instrumentálním a hudebně 

pohybovým činnostem se postupně proměňují v tvořivou a cílevědomou práci žáků s hudebním 
materiálem (písně, poslechové skladby, hudebně pohybové hry, prvky tanců apod.). Hudební 
výchova i na tomto stupni školy by měla umožnit žákům uvolnění od napětí a radostné prožitky. 

Hudbu žáci nejen citově prožívají, ale učí se chápat i její společenské funkce a na úrovni 
svého dosaženého individuálního hudebního rozvoje ji také hodnotit. Podstatným přínosem hudební 
výchovy je poznávání harmonie a rytmu, které nejsou jen vlastnostmi kultury, ale života vůbec. 
Takto se hudební výchova významně podílí jak na osobním rozvoji, tak na sociokulturní orientaci 
absolventa občanské školy. Předpokládáme, že iniciační a obecně humanizující funkce hudební 
výchovy ovlivní v budoucnu celý život žáků a projeví se také v kvalitě jejich občanských, 
rodinných a osobních vztahů. 

Výtvarná výchova 
Výtvarná výchova v občanské škole směřuje k trpělivému pozorování a zkoumání světa, 

k hledání vlastních postojů a citových vazeb, k rozvíjení schopnosti vidět a vyjadřovat souvislosti. 



 67 

Využívá obou významných schopností člověka – soustředit se na intuitivní a pocitové stránky 
našeho vztahu k životu a na analytické uvažování Obojí uplatňuje v širokém prostoru svobodného 
výtvarného vyjadřování. 

Radost z objevování probouzí zájem žáků o okolní svět, nikoli jen o výtvarnou výchovu a 
umění. Výtvarná výchova tak vstupuje do kontextu s ostatními výchovně vzdělávacími aktivitami 
školy a získává v něm nezastupitelné místo. Učí především přemýšlet a tvořivě vytvářet nové 
hodnoty – podává jen málo o skutečně zásadních informacích, ale žádá o vlastní názor, 
nememoruje, ale učí budovat logické celky, nezkouší, ale rozmlouvá. Celé výchovně vzdělávací 
úsilí směřuje k citlivému vnímání životního prostředí, k vlastní odpovědnosti za náš svět a 
k sebezařazení do struktury výtvarné kultury lidského společenství. 

Charakteristika volitelných předmětů 

Další cizí jazyk 
Druhý cizí jazyk umožňuje žákům osvojit si základy komunikativní kompetence v druhém 

cizím jazyce. Výuka je zaměřena na rozvoj základů řečových dovedností s důrazem na poslech 
s porozuměním a na ústní vyjadřování. Pozornost se ovšem věnuje také čtení a jednoduchému 
písemnému projevu. To vše předpokládá osvojení nezbytné zásoby jazykových prostředků a 
zemědělských poznatků. 

Dramatická výchova 
Sahá do dětské hry přes dramatické improvizace ve třídě až k představením pro diváky. Je 

založena na lidské schopnosti být někým jiným a něčím jiným. Díky této schopnosti mohou žáci 
prozkoumávat jak se chovají lidé za určitých okolností, dnes nebo jindy, v různých společnostech. 
Pomáhá utvářet vnitřně bohatou bytost schopnou sociálního porozumění. 

Dějepisné a zeměpisné praktikum 
Cílem dějepisného a zeměpisného praktika na občanské škole je v přiměřené podobě 

prohloubení, rozšíření, procvičení a aktualizace učiva dějepisu a zeměpisu ve vybraných 
tematických okruzích a particit obou povinných vyučovacích předmětů. 

Informační výchova 
Cílem informační výchovy je uvádět prostřednictvím svého obsahu a metod žáky do 

takových poznávacích aktivit, které v nich probouzejí touhu po vzdělávání, objevování. Žáci si mají 
vypěstovat trvalé informační návyky a dovednosti, které jsou předpokladem k pochopení základních 
otázek života. Učí se hledat odborné informace v literatuře a orientovat se v muzejních a galerijních 
sbírkách. 

Matematické praktikum 
Prohlubuje matematické vzdělávání v těchto směrech: 

a) rozvíjení praktických matematických znalostí a dovedností (početní technika, rýsování,…), 
b) rozšíření okruhu aplikací matematiky (i v závislosti na aktuální problematice), 
c) rozvoj geometrické představivosti, 
d) argumentace v matematice. 

Pěstitelská výchova 
Vytváří aktivní vztah k tvorbě a ochraně životního prostředí. Využíváním poznatků 

z přírodovědy a přírodopisu, chemie i matematiky. Stává se předmětem aplikačním. Metodou 
pokusnictví, pozorování je zdrojem nových cenných poznatků pro žáky získaných vlastní prací. 
Orientuje žáka v jeho volbě povolání. 



 68 

Práce s textilem 
Předmět svým obsahem navazuje na povinný vyučovací předmět Rodinná výchova 

především na tematický celek „Kultura odívání“. 
Cílem předmětu je umožnit žákům prohloubení základních vědomostí a dovedností 

v ručním a strojovém šití, háčkování, pletení a v dalších textilních technikách. Získané dovednosti 
žáci uplatní při zhotovování oděvů, bytových nebo oděvních doplňků, případně při opravách a 
úpravách oděvů a prádla. 

Přírodovědné praktikum 
Rozvíjí, ověřuje a využívá poznatků a dovedností získaných v předmětech Přírodopis, 

Fyzika nebo Chemie. Podle místních podmínek a zájmu žáků může být Praktikum zaměřeno buď 
převážně k laboratorním cvičením nebo k přímým pozorováním a k řešení úkolů v přírodě, zejména 
se zdůrazňováním ekologických aspektů (otázek ochrany přírody, problémů prostředí v sídlištích 
apod.). 

Psaní strojem 
Učí žáky zvládnout techniku psaní a jednoduché administrativní práce. Připravuje je tak, 

aby uměli formulovat a napsat obchodní dopis, zápis z jednání a podobně. 

Konverzace v cizím jazyce 
Předmět navazuje celkovým pojetím i vymezenými cíli na základní předmět cizí jazyk. 

Umožňuje žákům, kteří projevují o tento jazyk hlubší zájem, jeho dokonalejší osvojení, to je 
dosažení vyšší kvality, větší pohotovosti, samostatnosti a jistoty v tematicky širších a obsahově 
náročnějších projevech a hlubší poznání života a kultury zemí dané jazykové oblasti. Z jazykových 
prostředků se rozšiřují zejména slovní zásoby. Hlavní důraz se klade na další rozvíjení řečových 
dovedností. 

Sborový zpěv 
V pěveckém sboru pracují žáci, kteří mají pěvecké předpoklady, rádi zpívají a usilují o 

další rozvoj pěveckých dovedností. 
Sbormistr vede žáky k uvědomělé orientaci v notovém zápisu, učí je všímat si vedení 

jednotlivých hlasů a chápat jejich vztahy a vazby. Na základě pěveckého výcviku uplatňuje vokální 
projev sboru od jednohlasu až po čtyřhlas, zpěv a capella, zpěv s instrumentálním doprovodem i 
sólový zpěv s doprovodem sboru. 

Výběr repertoáru se řídí celkovou úrovní sboru, didaktickými a výchovnými záměry 
učitele. Je možné zpívat skladby všech slohových období a písňových druhů. 

Vyvrcholením, práce je veřejné vystoupení. 

Skupinová hra na hudební nástroje 
V předmětu skupinová hra na hudební nástroje pracují žáci, kteří mají hudební 

předpoklady a zájem prohloubit si své hudební dovednosti. 
Vyučující tu vede žáky ke zvládnutí elementární hráčské techniky, rozvíjí jejich hudebně 

naukové znalosti, vede je k uvědomělé orientaci v notovém zápisu. 
Výuka v žádném případě nesupluje výuku hry na nástroj v ZUŠ. Přirozeným vyústěním je 

práce v instrumentálním souboru, který může mít doprovodný charakter (např. školního sboru) nebo 
působit samostatně. 



 69 

Literární výchova 
Cílem literární výchovy bude to, aby se žáci naučili číst s pochopením, kratší i rozsáhlejší 

texty s české i světové tvorby, aby přecházeli k slovesným dílům umělecky náročnějším a na konci 
školní docházky byli kultivovanými čtenáři a naučili se vnímat kulturu. 

Výtvarné projekty, Umělecko řemeslná výchova 
Dává žákům možnost pokračovat ve výtvarných činnostech, které je zajímají. Výuka se 

může ubírat cestou prohloubení základní látky v grafických, sochařských a jiných postupech nebo 
nabídnout žákům širokou škálu uměleckořemeslných postup – batika, tkaní koberců, keramika, 
práce s dřevem či drátem atd. 

Rýsování a technické kreslení 
Seznamuje žáky se základy zobrazování jednoduchých těles a technický součástí. Jde o 

výcvik rýsovacích technik, čtení technických výkresů, případně úvod do počítačové grafiky. 

Sport a pohybové aktivity 
Předmět je koncipován jako rozšiřující program tělesné výchovy. Je vytvářena podle zájmů 

žáků a podmínek školy a v různých obsahových variantách, které jdou nad rámec povinné TV. 
Sportovní výchova rozvíjí sportovní vlastnosti a dovednosti žáků, uspokojuje jejich touhu 

po pohybu a posiluje jejich vztah ke sportu a i ke škole. 

Technická praktika 
Předmět se zaměřuje zejména na rozvoj dovedností v oblasti uživatelské techniky, na 

praktická řešení problémů kreativním způsobem.Učivo vede k praktickému poznávání techniky, 
k praxi jejího užití, popř. i k výrobě technických předmětů. Podporuje zájem o techniku u žáků 
praktického zaměření a přispívá ke zkvalitnění procesu profesionální orientace. 

Technická výchova 
Zprostředkovává obecné, průřezové poznání techniky a zákonitosti jejího užití. Je 

zaměřena na prohloubení teoretického poznání a v návaznosti na ně i poznání praxe. Navazuje 
především na vyučovací předměty přírodovědného zaměření, podporuje zájem o techniku u žáků 
intelektuálního zaměření a jejich záměr studovat na odborných školách. 

Vedení domácnosti a přípravy pokrmů 
Předmět svým obsahem navazuje na povinný vyučovací předmět rodinná výchova, 

především na tematický celek „Výživa a stravování v rodině“. Prohlubuje a rozšiřuje znalosti žáků 
z technologie přípravy pokrmů, způsobu jejich podávání a o další dovednosti spojené s vedením 
domácnosti a účelnějšího hospodaření s finančními prostředky. 

Učivo je zaměřeno na možnosti ovlivňování stravovacích zvyklostí ve smyslu zdravé 
výživy a uplatňování nových technologií šetrného zpracování poživatin. 

Základy managementu a účetnictví 
Seznamují žáky se základy obchodu a prodeje. V rámci základního vzdělání se žák učí 

orientovat v oblasti způsobu prodeje a reklamy i v průzkumu trhu. Dále se setkává s organizací 
výroby a zásobování spolu s nezbytnými metodami účetnictví. 

Základy práce s počítačem 
Uvádějí do práce s počítačem podle možností školy, školy využívají dostupných programů 

pro editování textů, tabulek, kreslení grafů, ve výuce jazyků, historie, zeměpisu atd. 



−

−

−

−



 71 

 

ODDÍL III 

UČEBNÍ OSNOVY POVINNÝCH PŘEDMĚTŮ 

 

ČESKÝ JAZYK A LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Seznam zkratek užívaných v textu: 
NG –nižší gymnázium (nadstandardní učivo) 
OcŠ – obecná škola (1. - 5. ročník) 
OčŠ – občanská škola (6. - 9. ročník, standardní učivo) 
ZŠ – základní škola 

A Úvod 
1. Tyto osnovy vyučování českému jazyku a literatuře jsou určeny druhému stupni 

základních škol (občanská škola, OčŠ, 6.- 9. ročník) ve formě standardního učiva a dále paralelním 
nižším ročníkům gymnázií (NG) formou učiva rozšířeného , nadstandardního. Specifika OčŠ 
spočívají v důraze na praktické dovednosti v užívání mateřštiny a v poznatcích důležitých zejména 
pro učení se cizím jazykům, na NG k tomu přistupuje důraz na širší souvislosti naukové a na 
prohloubený teoretický přístup k jazyku  

2. Výuka mateřského jazyka je v občanské škole obohacena o soustavnou literární 
výchovu. Komunikační výchova pokračuje z prvního stupně plynule, avšak na vyšší úrovni, a to 
nejen s dřívějším již důrazem na výcvik v běžných komunikačních situacích, nýbrž nově s důrazem 
na výstavbu textu a na jeho obsahovou úroveň, jakož i kultivovanost jak mluveného, tak psaného 
projevu. výuka gramatiky je postavena na operační základně (diagnostické testování) a gramatické 
jevy jsou vybírány s ohledem na jejich frekvenci v komunikačních situacích. 

Snahou autorů integrovaných osnov obecné a občanské školy je, aby mezi oběma stupni 
školy nebyl výrazný didaktický předěl, ale aby přechod byl plynulý. Rysy, jimiž se OcŠ a OčŠ liší, 
jsou spjaty zejména s věkem žáků a se specifikou jejich vývoje. 

3. Mezi žáky OčŠ jsou větší a rozmanitější individuální rozdíly, pokud jde o jejich 
rozumovou a citovou vyspělost a úroveň jejich komunikačních dovedností. Jednotliví žáci se 
postupně vyhraňují také zájmově a svou přípravou na případnou budoucí profesi a v souvislosti 
s tím se začínají částečně diferencovat jejich komunikační potřeby a aspirace. 

Do tohoto období se klade počátek rozvíjení formálních myšlenkových operací, které jsou 
výrazně spojeny s rozvoje jazykových schopností. Žáci se učí abstraktně myslet, osvojovat si nové 
poznatky studiem i samostatným nazíráním světa.- Zatímco v obecné škole žáci odkrývají vztahy 
mezi konkrétními jevy a předměty prostřednictvím vlastní činnosti, která se opírá o smyslovou 
zkušenost, ve škole občanské počínají odkrývat vztahy obecně platné, založené na abstraktním 
usuzování a dedukci. Základem výuky mateřskému jazyku, který sám je vysoce abstraktní, však 
zůstává induktivní postup a využívání konkrétních operačních postupů. Ve výuce literatury k tomu 
přistupuje postupný rozvoj estetického vnímání a hodnocení literárního díla.  

K tomu se váže i potřeba rozvoje komunikačních dovedností žáků ve všech oblastech. 
Komunikační výchova na tuto potřebu reaguje kultivováním vyšších stupňů dovedností produkce a 
percepce přiměřených typů projevů mluvených a psaných. Žáci se učí užívat vyjadřovacích 
prostředků adekvátně situaci, zejména pokud jde o vhodnost užití prostředků spisovných a 
nespisovných, neutrálních stylově příznakových, a to vše v souladu s principy sociální interakce. 



 72 

4. Výuka češtiny se podílí na plnění ústředního cíle školy, jímž je všestranný rozvoj 
osobnosti žáka jako jedince i jako člena společnosti. Proto se osnovy nezaměřují pouze na 
racionální poznávání jazyka, resp. na rozvíjení komunikačních dovedností jako nástroje 
intelektuální činnosti, ale i na rozvoj mravních, citových a volních stránek žákovy osobnosti tam, 
kde to látka předmětu český jazyk a literatura nabízí a dovoluje bez násilí aplikovat. 

5. Koncepce integrovaných osnov českého jazyka a literatury vychází z předpokladu, že 
náš předmět má ve škole mimořádné postavení, dané mj. důležitostí komunikace a komunikačních 
dovedností pro socializaci dítěte, pro rozvoj jeho rozumových schopností, pro jeho emoční 
vyspívání a v neposlední řadě i pro rozvoj jeho kreativity. Integrační moment osnov spočívá v tom, 
propojit účelně a nenásilně a více než dosud výuku mateřského jazyka a literatury s řadou dalších 
učebních předmětů. Cílem osnov však je také integrovat předmět sám do širších reálných životních 
situací, přiblížit ho žákovi a pokusit se, aby se stal zajímavějším a u žáků oblíbenějším. 

Text osnov se skládá ze tří částí: první je věnována komunikační výchově, druhá výuce 
poznatků o jazyce a výuce dovedností práce s jazykem a textem. Třetí část pojednává o výchově 
literární. Učební obsahy tradičně řazené do výuky slohové najdeme zvláště v části první. 
V konkrétní školní práci je nutno poznatky ze všech tří oblastí účelně kombinovat a propojovat; 
také v tomto ohledu se osnovy snaží o integraci. Vyučovací předmět český jazyk a literatura má 
totiž jednotný základní učební a výchovný cíl, a to přispívat k rozvoji osobnosti žáka jako 
komunikující bytosti. 

Také výuka poznatků o jazyce je primárně motivována komunikačními potřebami žáků, 
sekundárně pak potřebou rozvoje jejich rozumových schopností. Literární výchova podporuje a 
rozvíjí aktivní čtenářství, podává teoretické poznatky o literatuře, vede k jejich aplikaci při analýze 
literárního díla a přihlíží i k výchovné hodnotě literárních děl v nejširším smyslu slova. V tom podle 
podmínek jednotlivých škol navazuje na ostatní předměty, zvláště estetickovýchovné. 

6. Tyto osnovy mateřského jazyka a literatury předkládají cíle, k nimž by bylo záhodno 
směřovat. Nelze jej však považovat za hotový a univerzální učební plán. Ve srovnání s dřívějšími 
přístupy se v těchto osnovách klade větší důraz na rozhodování učitele o rozsahu a hloubce 
probírané látky. Učitel se rozhoduje s ohledem na celkovou úroveň, potřeby a aspirace žáků a na 
místní podmínky, z nichž vychází při vytváření učebního plánu školy a třídy. 

Předpokladem úspěšného dosažení vytčených cílů je navození atmosféry radosti 
z poznávání jazyka a literatury, z estetických prožitků a ze zvládnutí komunikačních dovedností. 
Integrované osnovy českého jazyka a literatury předpokládají účelnou a nápaditou prezentaci 
učebních obsahů, názornost, zajímavost, užitečnost výuky a výukových textů, ale i využití takových 
metod výuky, které na jedné straně berou ohled na charakteristiky současné audiovizuální generace 
dětí a mládeže, na straně druhé budou schopny žáky vést od audiovizuálních médií také k četbě a 
k lepšímu vnímání slyšeného (i vlastního mluveného) textu. K tomu je ovšem potřeba, aby děti více 
četly, o čteném mluvily a aby byly podporovány jejich pokusy o vlastní literární tvorbu. 

7. Předpokládané integrované osnovy českého jazyka a literatury je možno užívat na 
občanské škole v návaznosti na integrované osnovy školy obecné, zpracované naším kolektivem a 
publikované v r. 1994 v separátním vydání. Vedle toho však lze integrované osnovy pro občanskou 
školu užívat i v dosavadním 6.- 9. ročníku. Od posledních osnov ZŠ se lišíme komplexnějším 
pojetím komunikační výchovy, do níž vplynula i dosavadní výuka slohová, a dále odlišnou 
strukturou literární výchovy, jejíž rozsah a tematika mohou být zachovány; zásadnější změny se 
týkají pojetí literární výchovy samotné. Jazyková výchova byla zpřesněna a obohacena o některé 
nové pojmy a o didaktické postupy. Tyto novější přístupy k jazyku a jeho výuce se již delší dobu 
prezentují studentům češtiny na učitelských fakultách. V souhrnu budou publikovány v odborném 
tisku a podle možností bude třeba urychleně vydat publikaci o výuce češtiny na občanské škole 
určenou učitelům, resp. i rodičům. 



 73 

B Komunikační výchova 

Úvod 
Komunikační výchova byla zařazena do integrovaných osnov 1. stupně (obecná škola, 

OcŠ), pokračuje v OčŠ a navazuje na výsledky, kterých bylo dosaženo na stupni prvním. 
V OčŠ však vystupuje zřetelněji do popředí úloha komunikačních dovedností jako jednoho 

z prostředků rozvoje osobnosti žáka. Svou identitu hledá nedospělý jedinec zejména za pomoci 
komunikace. Tak se také dovídá, co od něho společnost očekává. 

Z praktického hlediska má komunikační výchova žákovi pomoci dosáhnout základního 
cíle, tj. umět dát najevo své zkušenosti, prožitky, potřeby a zájmy způsobem obecně srozumitelným 
a přijatelným, tedy přiměřeným potřebám situace i po stránce jazykové a slohové. 

V OčŠ je komunikační výchova ve zvýšené míře propojena s rozumovou výchovou 
v širším pojetí (osvojování poznatků, porovnávání faktů z různých aspektů – zaujímání postojů), 
s konkrétními poznatky o jazyce (viz kap. 3) a v neposlední řadě s dalšími učebními předměty, zvl. 
s občanskou výchovou a estetickovýchovnými předměty. 

V OčŠ jsou individuální rozdíly mezi žáky větší než v OcŠ. Jednotliví žáci se postupně 
odlišují polarizací zájmů a také přípravou na budoucí profesi či studium; studijní typy projevují také 
obvykle zvýšený zájem o kvalitu komunikačních aktivit, produktivních i receptivních. 

Vzrůstá citlivost žáků vůči sociálním aspektům jazyka a komunikačního chování, žáci si ve 
zvýšené míře vytvářejí postoje k sociálně příznakovým způsobům vyjadřování (např. k mluvě 
menšin), případně si osvojují dovednost sociálně příznakových prostředků adekvátně používat. Tyto 
a mnohé další faktory musí brát komunikační výchova v OčŠ v úvahu. 

Podobně jako v OcŠ rozlišujeme i v OčŠ čtyři aspekty komunikační výchovy, a to mluvení, 
naslouchání, čtení a psaní, v OčŠ ovšem v komplexnějším pojetí, jednak jako produkci řeči 
mluvené a psané, jednak jako percepci (vnímání, rozumění, přijímání) psaných a mluvených 
projevů zároveň s výchovou k náležitým reakcím řečovým i neřečovým. 

Každý z těchto aspektů specifickým způsobem přispívá k plnění obecných vzdělávacích 
cílů: zde jde zvl. o rozvíjení praktické dovednosti komunikovat v náročnějších situacích, dále o 
rozvíjení rozumových schopností žáka, o výchovné cíle v užším slova smyslu (výchova morální, 
občanská, estetická, vlastenecká) a o zprostředkovávání poznatků o jazyce (jazycích), slohu a 
komunikaci vůbec. 

Od osnov pro OcŠ se osnovy pro OčŠ liší zařazením soustavného a uceleného poučení o 
stylu a textu, které sjednocuje a usoustavňuje dosavadní dílčí poznatky a zkušenosti z práce 
s textem. 

Dále se z rámce komunikační výchovy vyčleňuje literární výchova, která se v OčŠ stává 
relativně samostatnou a rozvinutou složkou vedle výchovy komunikační a jazykové. 
V komunikační výchově se některá styčná témata objevují především v pasážích věnovaných 
poznatkům o stylu a textu (viz B.1) 

V každém ročníku se v rámci komunikační výchovy doporučuje nabídnout jedno 
rozsáhlejší téma (výběr alespoň ze dvou možností), které by zahrnulo jak všechny typy 
komunikačních dovedností, tak vazbu komunikační výchovy na další předměty. 

Rozdělení učiva do ročníků, které z části naznačujeme v metodických poznámkách, je 
pouze orientační, mělo by sloužit jen jako inspirace pro učitele. Komunikační výchova je založena 
především na postupném kultivování konkrétních dovedností, v menší míře na získávání nových 
poznatků. proto se ve všech čtyřech složkách komunikační výchovy učitel k jednotlivým 
dovednostem vrací a vede žáky průběžně ve všech ročnících k jejich zdokonalování. 

Komunikační výchova by měla být diferencována podle výchozí úrovně, schopností, 
zájmů, aspirací a ve vyšších ročnících i podle profesní orientace žáků. Tomuto rozlišování odpovídá 
úroveň standardního a nadstandardního učiva ve výchově jazykové a literární. Pro výchovu 



 74 

komunikační je toto dvojúrovňové rozlišování méně vhodné. Upozorňujeme na ně proto jen 
v některých konkrétních případech, doporučujeme však, aby učitel probíranou látku diferencoval 
samostatně podle typu školy a podle situace ve třídě. 

1. Poznatky o stylu a textu 
Poznatky o stylu a textu budou stejně jako poznatky o jazyce úzce propojeny 

s komunikační výchovou, v souvislosti s literární složkou předmětu pak s výchovou ke komunikaci 
literární (percepce a interpretace literárních textů). 

V souladu se základními cíli a záměry výuky není ani zde cílem poznatky o textu, stylu, 
stylech, žánrech, slohových postupech atd. samoúčelně memorovat. Je samozřejmě prospěšné 
vyžadovat jejich znalost, důležitější však je soustavně pěstovat vědomí důležitosti a užitečnosti 
těchto poznatků pro komunikační praxi a aplikovat je při výcviku a upevňování dovedností účelné a 
efektivní komunikace. 

Z tohoto důvodu nebude žák přetěžován pojmy, termíny a jejich definicemi: důležitější než 
definovat je i zde rozumět. Z komunikační praxe odvozené a ke komunikační praxi směřující 
poznatky však budou uváděny do souvislostí a vztahů, a to jak vzájemných, tak i do vztahů 
k jazykovému systému, ke kultuře našeho jazykového společenství apod.  

Výuka je v této oblasti opřena jednak o pozorování, rozbor, výklad, interpretaci, hodnocení 
textů věcných i uměleckých (včetně věcných textů vlastních), jednak o tvorbu textů věcných. 

1.1 Žák pozoruje texty různých žánrů a postupně se učí porozumět textu, tj. přiřazovat 
výraz k významu. Nad významy jednotlivých výrazů a jejich komplexů se učí chápat proces 
utváření smyslu textu jako celku. Didakticky účinné je zpočátku analyzovat texty výrazně osobité, 
např. nespisovné, syntakticky defektní apod. Porozumění a hodnocení textu se dobře ověřuje na 
využitelnosti návodných textů v praxi; srov. otázky typu Uměl bych podle tohoto návodu smontovat 
mlýnek na mák? V propojení s literární výchovou se věnuje pozornost zvláštnostem textů 
uměleckých, literárních a zvláštnostem jejich percepce. 

Zřetel k percepci je souběžně doplňován zřetelem k produkci textů. Tvorba věcných textů 
se zaměřuje na žánry využitelné v praxi; srov. např. zprávu pro školní rozhlas, dopis kamarádovi ze 
školy v přírodě, telegram, odpověď na inzerát, vzkaz sousedovi o převzatém dopisu apod. 

Na základě percepce a produkce textů žák poznává podstatu stylu vůbec a dále zjišťuje 
souvislosti mezi stylem textu jako tmelící složkou, která odlišuje různé texty vzájemně na jedné 
straně, a stylem v jiných oblastech lidské kultury, např. stylem v oblékání, bydlení, v architektuře, 
hudbě aj. Žák by měl pochopit i vztah stylu k jazykovému systému, tj. k souboru jazykových 
prostředků, které má při tvorbě textů k dispozici. Vhodné je také srovnání s jinými než verbálními 
prostředky komunikace, zvláště s prostředky parajazykovými (např. intonace, důraz apod.) a dále 
mimikou a gestikou. 

1.2 Žák však musí především pochopit, že styl závisí na různých okolnostech komunikace, 
na tzv. stylotvorných faktorech neboli slohotvorných činitelích. V produkční i percepční činnosti 
žák poznává, že je důležité a jak se projevuje, 1. zda se mluví, nebo píše; 2. kdo mluví/píše; 3. o 
čem mluví/píše; 4. komu co říká/píše; 5. proč, za jakým účelem se mluví/píše; 6. v jaké situaci se 
mluví/píše; 7. zda se mluví/píše bez přípravy nebo s přípravou. 

1.3.1 V souvislosti s individuálními stylotvornými faktory (typ osobnosti, inteligence, věk, 
vzdělání, znalost jazyka, zkušenost s komunikací atd.) si žák uvědomuje i širší subjektové 
charakteristiky komunikace, ozřejmuje si kategorie komunikačního záměru (co chci sdělit, čeho 
chci dosáhnout tím, že něco sdělím, a jak to sděluji) a komunikačního účinku (jak je něco 
vyjádřeno, jak tomu rozumím, čeho se tím pravděpodobně chtělo dosáhnout a jak to na adresáta 
působí). Uvědomuje si , že text vypovídá a jak vypovídá o svém původci, tj. mluvčím nebo pisateli, 
a jak předjímá svého vnímatele, příjemce (posluchače nebo čtenáře).V souvislosti s objasňováním 
úlohy subjektů v komunikaci je užitečné přiblížit žákům rozdíly mezi dialogem (nejméně dva 
účastníci komunikace, kteří se v úloze původce a příjemce střídají) a monologem. 



 75 

Poznatky o individuálních stylotvorných faktorech a jejich roli při utváření stylu textu se 
upevňují v literární výchově (individuální styl tvůrčích osobností, jejichž texty žáci čtou) a spojují 
se s již získanými, resp. paralelně získávanými poznatky o jazykovém, systému (expresivita, věty 
podle postoje mluvčího, kontaktové prostředky, prostředky sloužící k vyjadřování zdvořilosti, 
aktivní slovesné tvary proti pasivním, rozvrstvení národního jazyka: spisovnost proti nespisovnosti, 
zvláště dialektům a slangu). 

1.3.2 V souvislosti s interindividuálními stylotvornými faktory si žák ozřejmí mj. působení 
stylových norem a jejich úlohu v komunikaci (pojem normy, tj. obecně závazné představy o tom, 
„jak by mělo něco vypadat“, lze přitom uvést v širších kulturních souvislostech, srov. např. normy 
chování). 

1.3.3 Žák je veden k tomu, aby si uvědomoval, že texty mohou sloužit různým účelům, tj. 
mohou plnit různé funkce, z nichž jedna obvykle bývá v textu dominantní.Funkce textu je dalším 
závažným stylotvorným faktorem; může jít o funkci odborně nebo neodborně zpravovací, dále o 
funkci působící (přesvědčovací, získávací nebo řídicí) a konečně o funkci estetickou a kontaktovou. 
Na základě pozorování a analýzy textu žák zjišťuje, jak různé funkce určují styl různých textů. 

Souběžně s tím žák vytváří především texty s dominantní funkcí zpravovací, zaměřené na 
konkrétní komunikační využití; srov. referát z látky probírané v přírodovědě, žádost o finanční 
příspěvek na pobyt ve škole v přírodě, dopis zasilatelské firmě, v němž se žádá o vrácení peněz, 
zpráva o nalezení psa aj. Jazykových a dalších výstavbových prostředků textu užívá žák i 
uvědoměle; má být veden k tomu, aby byl jejich užití schopen zdůvodnit. 

Texty, v nichž dominuje funkce estetická (srov. kap. D), uvádí žák do souvislosti s texty, 
v nichž estetická funkce hraje roli vedlejší, např. s texty reklamními. V obou případech je žák veden 
k pochopení podstaty tropů (metafora, metonymie) a prostředků zvukové stavby textu (aliterace, 
tým, rytmus atd.). 

Z poznatků o jazykovém systému se v úvahách o stylu určeném (dominantní) funkcí textu 
využívá zvláště poznatků o spisovnosti a nespisovnosti v různých rovinách jazyka, poznatků o 
přímém a nepřímém pojmenování, o podstatě odborného termínu, o různých typech souvětí aj. 
Zároveň se zde uplatňují základní poznatky o stavbě textu, o jeho horizontálním členění (začátek, 
konec, členění na odstavce), o jeho koherenci (jak dosahuji toho, že text „drží pohromadě“) atd. 

1.3.4 Důležitou roli hrají stylotvorné faktory formy, situace a připravenosti mluvčího. 
Rozdílnosti stylu určeného těmito faktory a jejich vzájemnou souvislost si žák uvědomuje 
především na protikladu textů psaných (obvykle připravených, obvykle veřejných – ne však 
pravidelně, srov. např. soukromý dopis). V oblasti percepce i produkce textů reflektuje zvláště 
rozdílnosti výběru pojmenování a rozdílnosti výběru syntaktických struktur. Tyto své poznatky 
spojuje s poznatky o pravopisu (a schopnost správně psát), v souvislosti s formou mluvenou pak při 
produkci textů mluvených poznatky o spisovné výslovnosti (a schopnost správně vyslovovat). 

V návaznosti na literární výchovu se zde alespoň rámcově uvede problematika stylizace 
mluvenosti v (psaném) uměleckém textu a v souvislosti s tím také členění uměleckého (prozaického 
epického) textu na pásmo autorské a pásmo postav (literární dialog). 

1.4 Poznatky o textu prolínají poznatky o stylu a poznatky o jazyce velmi těsně. Podstatné 
je, aby si žák uvědomil, že text jako celek má svou stavbu, tj. že je nějak vyjádřen (realizován), 
ohraničen a strukturován. 

V souvislosti s vyjádřeností, realizací textu si žák uvědomuje, že tu vedle prostředků 
jazykových hrají významnou roli prostředky parajazykové, jež s nimi koexistují; v některých 
případech je podporují, jindy s nimi mohou být v rozporu (např. téže větě „To je nádhera“ se přiřadí 
jednou význam konstatování, jindy nadšení, opovržení, pochybnosti atd. – podle intonace). 

Při poznávání ohraničenosti textu jde zvláště o začátek a konec textu; v návaznosti na 
literární výchovu srov. začátky a konce folklórních epických útvarů, např. pohádek, v oblasti textů 
věcných srov. normované začátky a konce žánrů, jako je dopis, přednáška aj. V rámci úvah o této 
vlastnosti textu se ozřejmí i členění textu na odstavce, oddíly, kapitoly, verše, strofy. 



 76 

Strukturovanost textu uvádí žák do souvislosti s ohraničeností, zaměří se zvlášť na 
koherenci (soudržnost) textu a její prostředky. Z poznatků o jazyce jsou zde využitelné poznatky o 
slovosledu, aktuálním členění, příp. i o tematických posloupnostech. 

2. Produkce textu 

2.1 Mluvený projev 

Komunikační výchova ve všech oblastech (mluvení, psaní, čtení, naslouchání) v OčŠ 
vychází z předpokladu, že bylo dosaženo hlavních cílů, které byly formulovány v textu 
integrovaných osnov pro OcŠ. Přesto je zapotřebí v prvním ročníku OčŠ úroveň osvojení těchto 
dovedností znovu diagnostikovat a podle konkrétní situace zvolit skupinové i individuální formy 
výuky a výchovy, které dosažené dovednosti dále rozvíjejí. 

Individuální a skupinový přístup a jejich kombinace se opírá o specifiku věkového období 
11- 15 let.V tomto období dochází jak k výrazným rozdílům v rychlosti dospívá í u jednotlivých 
žáků, tak i k polarizaci zájmů dívčí a chlapecké skupiny. Reflexí těchto specifik by měla být 
variabilita témat mluvených projevů spolu s variabilitou uplatňovaných metod odpovídajících 
osobnostem žáků. Učiteli češtiny se doporučuje konfrontovat diagnostické závěry s poznatky jiných 
vyučujících, rodičů a školního psychologa, který může podat zprávu nejen o typu osobnosti žáka, 
ale i o jeho kreativitě, zájmové a hodnotové orientaci, typu myšlení apod. 

2.1.1 Hlavním cílem rozvoje mluvení jako základní komunikační dovednosti je rozvoj 
žákovských dovedností účinného dorozumívání. Rejstřík komunikačních situací se soustavně 
rozšiřuje a nároky na kvalitu vyjadřovacích dovedností vzrůstají. Požaduje se srozumitelné a 
přehledné vyjadřování, spojované s osvojením norem vyjadřování spisovného. Součástí výuky je i 
zvuková stránka mluvených projevů (srov. zde C.1). 

2.1.2 Pro praktickou tvorbu různých mluvních žánrů je vhodné vycházet ze zásad 
formulovaných v kap. B.1. Důležitá je hlavně část o stylotvorných činitelích a složkách 
komunikačního procesu. 

2.1.3 Mluvení je jen jednou ze složek komunikační výchovy, proto bude jeho výuka 
propojena se složkami dalšími. Produkcí mluvených textů je třeba neustále korigovat nasloucháním 
a na vztah mluvení a naslouchání je třeba soustavně upozorňovat. Je nezbytný zejména pro vedení 
dialogu (srov. zde B.3.1). 

Výuku mluvení je vhodné koordinovat s výukou psaní (srov. B.2.2). Témata a specifika 
mluvených textů budou vymezena v součinnosti s tématy textů psaných. Je vhodné žáky 
upozorňovat na rozdíly mezi vyjadřováním myšlenek a využíváním různých specifických 
jazykových prostředků v projevech psaných oproti projevům mluveným. Rozvoj mluvení je 
podněcován čtením, které stimuluje vypravěčskou fantazii a vede k rozvoji slovní zásoby i 
k vnímání a rozlišování různých stylů a žánrů. 

Mluvení je propojeno se čtením a psaním také prostřednictvím tvorby písemných 
poznámek; ty je možno chápat a využívat i jako pomůcku pro vytváření následných textů 
mluvených. 

2.1.4 Metodické poznámky 
Pro rozvoj žákovských komunikačních dovedností je vhodné pracovat ve skupinách, ve 

dvojicích i individuálně. 
Výklad učitele již nebude jediným učebním postupem, aktivita se bude stále více přesouvat 

na žáka. Učitel bude pomocníkem a konzultantem při řešení složitějších úkolů. Žáci si postupně 
navyknou konzultovat obsahovou stránku textu i kvalitu formálního vyjádření s učitelem i sami 
mezi sebou a budou se spolupodílet na volbě témat. 

Tato témata mohou vznikat např. na základě práce v knihovně, výstřižků z novin, 
doporučuje se využívat počítač. 



 77 

Zhruba dvakrát ročně doporučujeme zvolit větší témata (několik – ne nutně jednotná pro 
celou třídu), na kterých budou žáci pracovat samostatně po dobu několika vyučovacích hodin a 
budou si připravovat náročnější text (ústně i písemně). Ze slohových postupů by mělo převládat 
vyprávění, do něhož bude zapojen popis. 

Ve vyšších ročnících se doporučuje i forma reportáže, realizovaná např. tak, že žáci kladou 
různé aktuální otázky spoluobčanům, významným osobnostem apod. Dovednost práce 
s magnetofonovým záznamem vlastních projevů s cílem jejich analýzy je pak vhodné aplikovat i na 
nahrávky projevů komunikačních partnerů v různých situacích. 

Po celou dobu docházky do OčŠ je třeba pečovat o stálou kultivaci odborného mluveného 
projevu, zejména jeho spisovnosti, výstižnosti a přiměřenosti použitých jazykových prostředků. 
K tomuto účelu lze zařazovat různá cvičení a jazykové hry zaměřené na používání vhodných 
výrazů, na stylizaci vět v souladu s funkčním stylem projevu apod. 

Žáci jsou vedeni ke sledování rozdílu mezi záměrem informovat posluchače a ovlivnit ho. 
S ohledem na věk je možné využít i poznatků z rétoriky (srov. též oddíl B.3). 

Žákům by měla být dána možnost úspěšné texty zařadit do školního rozhlasového vysílání, 
popř. je přednést i na veřejnost. Kulturu mluveného projevu pozitivně ovlivňuje návštěva kvalitních 
divadelních a filmových představení apod. 

Osvojování mluvních dovedností a jejich kultivování se musí opírat o pozitivní motivaci, 
tj. o volbu vhodných témat a přiměřených funkcí mluvených textů. Vzdělávací složka se tu spojuje 
se složkou výchovnou a formativní, což by rovněž mělo vést k dalšímu zvýšení úrovně socializace 
žáka. Společně s texty, které napomáhají výchově k občanství, mají být uplatňovány texty 
umožňující estetické vnímání světa; témata by měla být koordinována s literární výchovou i 
s jinými předměty, jako je dějepis, zeměpis, výtvarná výchova atd. 

Spontánně kreativní žáci by měli být při mluvení pouze usměrňováni poukazem, na 
uplatnění žádoucích prvků mluveného projevu. Slabším žákům je účelné poskytnout k tvorbě 
mluveného projevu jednoduchý algoritmus. 

Výuka dobrého mluveného projevu skrývá výchovné nebezpečí v případě vzniku jinak 
žádoucích pocitů sebevědomí a radosti ze zdatnosti, jde- li o pouhé vědomí komunikační zdatnosti, 
které nevychází ze závažnosti sdělovaných obsahů. Radost z komunikační zdatnosti musí vycházet 
z dovednosti mluvit (1) o závažných tématech (2) způsobem poutavým, kultivovaným a 
přesvědčivým. 

2.1.5 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků 
6. ročník: 

Vzhledem k významné diagnostické funkci tohoto ročníku je třeba navázat na 
komunikační dovednosti dosažené v průběhu OcŠ. Učitel by měl zhodnotit úroveň žáků, pokud jde 
o jejich schopnosti komunikace v různých komunikačních situacích. U každého žáka by mělo být 
zřejmé, jak si osvojil základní komunikační návyky, jak dokáže reprodukovat různé texty, jak 
dokáže vyprávět, vést telefonický rozhovor, zanechat jednoduchý vzkaz na záznamníku, sdělit 
jednoduchou zprávu či oznámení. V šestém ročníku by měla být dána příležitost všem žákům, aby 
dosáhli ve všech těchto oblastech takové úrovně komunikace, kterou jim umožní jejich individuální 
dispozice. 

7. ročník: 
Dále bude probíhat zdokonalování komunikace jako v 6. ročníku, postupně budou vzrůstat 

nároky na osvojení norem mluvených projevů. Je třeba dbát na kvalitu zvukové stránky textů i na 
návyk užívat spisovných prostředků v rovině morfologické a syntaktické. 

8. ročník: 
Nároky na osvojení spisovné normy mluvených projevů vzrůstají, ale neměly by utlumit 

spontánní kreativitu žákova projevu. V centru pozornosti by měl být odborný text, mluvený projev 



 78 

na podkladě poznámek a texty vytvořené na základě práce s odbornou literaturou a novinovými 
výstřižky. 

9. ročník: 
Žák by měl být veden ke schopnosti korekce i autokorekce neverbální a parajazykové 

složky projevu (intonace, důraz apod.) a k využití základních poznatků z rétoriky. Hlavním 
mluveným žánrem by měla být reportáž, která by respektovala zájmovou vyhraněnost a 
profesionální orientaci jednotlivých žáků. 

2.2 Psaný projev 

Základním cílem výuky psaného projevu jako komunikační dovednosti (srov. projev 
mluvený, B.2.1) je srozumitelné a přehledné vyjadřování (srov. Mathesiůn jasný, prostý sloh 
výkladový), dále osvojení norem písemných projevů a návyk zachovávat je. Při hodnocení se dává 
přednost obsahové stránce písemných projevů žáků před stránkou formální, aniž by však druhá byla 
zanedbávána. 

2.2.1 Žáci se seznamují s různými způsoby, jak vyjádřit svůj postoj ke sdělovanému 
obsahu; učitel rozlišuje (zpočátku nikoli pojmenováním ) žánr a slohový postup. Důležitou součástí 
vyjadřování postojů je argumentace: vyhledávání argumentů a jejich vyvracení u oponentů přispívá 
k rozvoji rozumových schopností žáků (viz též B.1). V součinnosti s občanskou výchovou se tříbí 
hodnotová orientace žáků, jejich tolerance k odlišným názorům apod. V návaznosti na estetickou 
výchovu se žáci učí kultivovanému vyjadřování vlastních prožitků, pozitivních i negativních.  

Vyjadřování typů postojů ke sdělovanému obsahu: 
Neosobní, nezaujaté, objektivní vyjadřování faktů a událostí: např. věcný popis, postup 

činností, návod, výklad, nezaujatá reportáž; vzkaz, nestranný zápis z jednání, sdělení informace 
(informativní zpráva). Nadstandardně: srovnávací popis, věcné vysvětlení, zápis interview. Důraz se 
klade na souvislosti jevů. 

Odstupňované vyjadřování pozitivního vztahu ke sdělovanému obsahu, od mírně 
pozitivního vztahu po výrazné citové zaujetí: např. líčení, vyprávění, soukromý dopis, zaujatá 
reportáž či recenze. Důraz se klade na jazykové prostředky, jimiř se hodnocení vyjadřuje. 

Vyjadřování stupňů negativního vztahu ke sdělovanému obsahu od mírného odstupu po 
otevřený nesouhlas: např. vyprávění, vysvětlení stanoviska, obrana, kritika. Z hlediska obsahového 
se důraz kladě na argumentaci, z hlediska formálního na zdvořilé neagresivní formulace. Učitel 
poskytne žákům základní poučení o vhodných prostředcích asertivní komunikace. Asertivita se tu 
chápe jako zdvořilé sebeprosazování. 

2.2.2 Žáci jsou seznamováni se způsoby uspořádání informací v textu s ohledem na jeho 
účel. Procvičují se optimální způsoby výstavby textu, např.: od celku k částem nebo naopak, od 
obecného pohledu na věc k detailům nebo naopak, od důležitého k nedůležitému , od nápadného 
k nenápadnému, od známého k neznámému, od problému k jeho řešení; dbá se na odraz 
prostorového uspořádání mimojazykových jevů v textu, na dodržování časových relací a sledu jevů, 
na kauzální souvislosti apod. Se zřetelem k funkci textu je důležité zachovávat zvolený postup 
v celém textu. Takto i jinými prostředky se zároveň podporuje rozvoj rozumových schopností žáků. 

2.2.3 Na základě dispozic a individuálních zájmů žáků učitel diferencované stimuluje žáky 
k vlastnímu tvořivému psaní. Např. technické návody, výpisky z odborné literatury podle 
individuální zaměření žáků, třídní časopis, vlastní literární pokusy, dramatizace apod. V návaznosti 
na čtení a naslouchání využívají žáci i vlastních poznámek (z psaného i mluveného textu) k přípravě 
psaného textu. 

2.2.4 Učitel seznamuje žáky i s poznatky o jazyce a stylu. Jde o poznatky z oblasti žánrů 
umělecké i věcné literatury, o rozvrstvení slovní zásoby češtiny na základě funkčních stylů a na 
základě regionálním, sociálním aj. (srov. B.1). U vyspělejších žáků (ve vyšších třídách, 
nadstandardně) k tomu přistupuje základní poučení o slovosledu jako prostředků aktuálního členění 



 79 

větného a jako aspektu výstavby textu i výklady o prostředcích obsahového a formálního 
navazování textu a výcvik v jejich užívání. 

2.2.5 Metodické poznámky 
Doporučuje se postup induktivní a operační: od komunikačních potřeb žáků přes způsoby 

jejich uspokojování k názvům žánrů, slohových postupů, případně jazykových prostředků. 
Kritériem úspěšnosti žáků ve výuce psaného projevu je funkčnost jejich psaných textů, tj. 
přiměřenost, obratnost, osobitost vyjadřování, zřetel k adresátovi a formální obvyklost, tj. členění 
na odstavce, návaznosti mezi větami, v dopisech oslovení a celková úprava. Pravopisnou stránku je 
vhodné hodnotit odděleně. 

Vyjádření základních typů postojů ke sdělovanému obsahu si žáci osvojují jednak 
nezávisle, jednak srovnávacím způsobem: např. se učí vytvářet texty s týmž obsahem, ale s různými 
postoji, srov. postoj nezaujatý, pozitivní, negativně laděný aj. Žáci hodnotí z tohoto hlediska jednak 
vlastní písemné projevy, jednak písemné projevy svých spolužáků, a to zvláště pomocí vyhledávání 
jazykových prostředků pro daný účel přiměřených a nepřiměřených. V písemných projevech, 
v nichž žáci zaujímají negativní stanovisko ke sdělovanému obsahu (např. odmítnutí návrhu, 
zaujatý komentář, kritický dopis do TV nebo do místních novin, negativní hodnocení úrovně 
sportovního nebo kulturního pořadu), učitel dbá na zdvořilé nebo alespoň neagresivní vyjadřování. 

Při výuce jednotlivých žánrů se žáci seznamují s různými způsoby uspořádání informace 
v textech i s různými slohovými postupy. Nácvik popisu v rámci věcného vyjadřování je vhodným 
způsobem zapojen do nácviku žánrů žákům bližších, jako jsou návody a postupy činnosti. Ve 
věcném vyjadřování se dbá na přesnost a jednoznačnost pojmenování jevů, na souvislosti mezi 
nimi. Popisy je možno doprovázet plánky a nákresy a propojit tak prostředky obrazového a 
verbálního vyjadřování. 

Z žánrů administrativního stylu je účelné soustředit se na oznámení, žádost, objednávku, 
stížnost, zápis z jednání apod. Srov. oznámení o změně rozvrhu, objednávka předplatného časopisu 
nebo objednávka knihy ze vzdáleného nakladatelství, žádost dopravnímu podniku o změnu jízdního 
řádu autobusu, žádost o příspěvek na lyžařský zájezd, zdvořilá stížnost na kvalitu obědů ve školní 
kuchyni, nestranný zápis z jednání třídy o přípravě školního výletu. 

Ve vyprávění se dbá zejména na časový a příčinný sled událostí. Jako oporu je možno 
použít fotografie s akční tematikou, sled obrázků, záznam děje na videu apod.; jde o postupy běžné 
při výuce cizích jazyků. 

Učitel by měl vycházet vstříc individuálnímu zaměření žáků. Prakticky zaměřené žáky 
vede k tomu, aby zvládli zejména věcné vyjadřování: postup činnosti (sled úkonů, jejich souvislost, 
nevýhody, popř. nebezpečí plynoucí z jejich nedodržování), návod k obsluze, popis cesty (popř. 
doplněný plánkem), jednoduchý výklad, z administrativních žánrů zejména vzkaz, sdělení, 
informativní dopis, žádost, objednávku, text inzerátu, věcně formulovanou stížnost. Zdůrazňuje se 
funkčnost, zejména zřetel k adresátovi a formální obvyklost textu. 

Studijně a techniky zaměření žáci si pořizují výpisky z přiměřeně náročné odborné 
literatury, které využívají při vlastním tvořivém psaní; jde např. o porovnání dvou článků na stejné 
téma, téhož hesla v několika encyklopedických slovnících, o návrhy různých řešení téhož problému, 
zprávu o zajímavé knize apod. Témata volí učitel v návaznosti na další učební předměty, především 
na občanskou a rodinnou výchovu. Dbá přitom na pěstování plurality názorů, avšak nespouští ze 
zřetele pozitivní hodnotová měřítka. Zápisky z výkladu učitele nebo z odborné přednášky 
považujeme za nadstandardní učivo. 

Žáky se zájmem o žurnalistiku učitel podporuje ve vydávání třídního časopisu se žánry a 
útvary, jako jsou zprávy o školních nebo místních událostech, reportáže ze sportovních utkání, 
z výletu, o vyšetřování školní krádeže, o požárním cvičení, úvahy a zamyšlení (dítě ve městě, 
ekologická témata), interview s novou učitelkou, ředitelem, školníkem, rodákem, který se proslavil, 
recenze knih, divadelních a filmových představení, parodie reklam, televizních seriálů, inzeráty, 
textové koláže a textové montáže. 



 80 

Žáci s kulturní, zejm. literární orientací jsou stimulováni k tvořivému psaní i ve 
vyprávěcích žánrech: vyprávění, líčení. Zejména v těchto žánrech učitel dbá na to, aby žáci měli 
ujasněný komunikační záměr. Je třeba je vést k přesnému uvědomění, na co chtějí ve svém 
vyprávění položit důraz, co chtějí čtenáři sdělit především (děj, prožitek, dojem, obdiv, nevoli aj.), 
zda chtějí čtenáře informovat, pobavit, přimět k zamyšlení, uklidnit, šokovat apod. Žáky je třeba 
vést k tomu, aby jasně vyjadřovali sled dějů a událostí i příčinné souvislosti mezi nimi. Zjemňuje se 
a kultivuje vyjadřování pozitivního i negativního hodnocení jevů a událostí, zvláště míra hodnocení 
a jejich různé aspekty. Přednost se dává pozitivnímu přístupu ke skutečnosti. Totéž téma žáci 
zpracovávají např. věcně, procítěně, poučně, kriticky, rozhořčeně (viz též B.2.1). Vyspělejší žáci 
jsou vedení k tomu, aby uměli kultivovanou formou vyjádřit své prožitky a v součinnosti s literární 
výchovou i zážitky z četby (viz kap. B3) a aby charakterizovali jak literární, tak reálné postavy na 
základě jejich jednání a chování. 

Učitel podporuje rozvoj obrazotvornosti žáků nejen tradiční formou dokončení 
rozepsaného příběhu, ale také úlohami, v nichž žáci vyjadřují své představy o ideálním uspořádání 
světa (ideální rodina, domov, dům, město, učitel, stát, ekologické vize apod.); důraz se klade na 
logické souvislosti. 

Podle vlastních zájmů si žáci pořizují výpisky, resp. výstřižky z kulturních a jiných 
zájmových časopisů a ústní nebo písemnou formou informují své spolužáky o tom, co je zaujalo 
(srov. i B.2.1). 

Učitel věnuje pozornost rozvoji slovní zásoby žáků, zejména stylovým a významovým 
diferencím jazykových prostředků. Ke kultivování písemného vyjadřování žáků může sloužit např. 
úprava defektních psaných textů, zvl. textů nefunkčních, nesrozumitelných, nekultivovaných, textů 
s jazykovými chybami, s nevhodně volenými pojmenováními, s porušenou návazností, nevhodným 
slovosledem apod. 

2.2.6 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků 
6. ročník: 

Nejprve se stanoví rámcový program komunikační výchovy na základě úrovně dosažené 
v OcŠ a na základě individuálního zaměření žáků ve třídě, popř. se učivo Ocš – příslušné osnovy – 
zkráceně probere a procvičí. 

Z útvarů věcného vyjadřování se učitel zaměří hlavně na nácvik postupů činnosti a na 
drobné administrativní žánry. Vyjadřování postojů ke sdělovanému obsahu se soustředí převážně na 
vyjádření nezaujatého postoje. 

Příležitostně doporučujeme zařazovat témata podporující rozvoj obrazotvornosti. 

7. ročník: 
Věcné vyjadřování bude rozšířeno o popisy s plánky a nákresy, o postupy složitějších 

činností a o výpisky z přiměřené odborné literatury. 
Vyjadřování postojů ke sdělovanému obsahu se zaměří na rozdíly mezi nezaujatým, 

pozitivním a negativním vyjádřením, ale hlavně na jejich vzájemné porovnávání. 
Budou se volit témata podporující rozvoj obrazotvornosti. 
Postupně bude žák stimulovat k vyjadřování vlastních prožitků z četby (nikoli obsahu 

přečteného). 

8. ročník: 
Věcné vyjadřování se orientuje zejména na administrativní žánry a na porovnávání 

několika odborných textů s týmž tématem. 
Podle vlastního výběru žáků se do výuky zařazují některé žurnalistické žánry a témata 

podporující rozvoj obrazotvornosti. 

9. ročník: 



 81 

Věcné vyjadřování bude sledovat hlavně postupy činnosti a návody pro prakticky 
zaměřené žáky a odborné pojednání na téma, které si žák sám zvolí, pro žáky zaměřené studijně. 

Dále se kultivuje vyjadřování postojů ke sdělovanému obsahu. 
Žurnalistické žánry budou do výuky zařazeny opět podle zájmu žáků. 
Dále se bude rozvíjet schopnost vyjadřovat prožitky z četby, divadelního představení, 

filmu, výstavy, z cestování apod. 
Témata podporující rozvoj obrazotvornosti se volí na základě zkušeností z nižších ročníků. 

3. Percepce textu: naslouchání a čtení 
Na prvním stupni ZŠ (OcŠ) se výuka orientovala především na to, aby žáci zvládli základy 

praktického naslouchání a čtení v nové, školní situaci a získali základní dovednosti čtení věcného. 
Naslouchání a čtení kritické bylo vázáno především na komunikaci věcně zaměřenou. 

Pokud jde o naslouchání praktické, žáci se učili naslouchat jednak svým spolužákům při 
společné práci tak, aby dovedli vést úspěšně zvl. pracovní rozhovor (kladení účelných otázek, 
tolerance k názorům druhého, smysl pro střídání komunikačních rolí, rozlišování komunikačních 
záměrů partnerů – žádost, prosba, dotaz, nesouhlas apod.), jednak učiteli nebo jinému nadřízenému 
(přijímání pokynů a adekvátní reagování na ně, kladení doplňujících otázek, event. zaznamenávání 
pokynů apod.); osvojovali si dovednost přijímat ústní sdělení a zapamatovat si jeho smysl a 
podstatná fakta. 

Věcné naslouchání bylo zaměřeno rovněž na školní prostředí. Žáci se učili sledovat 
učitelům výklad soustředěně a aktivně, učili se klást otázky, dávat najevo porozumění nebo 
neporozumění apod.; u vyspělejších žáků byly kladeny základy pasní poznámek. 

Také kritické naslouchání bylo orientováno především na věcnou stránku projevu, zvl. 
učebního: žáci si měli navyknout posuzovat hodnověrnost, pravdivost a doloženost sdělovaných 
faktů, ověřovat je jednak kladením otázek, jednak podle individuálních schopností nahlédnutím do 
dostupných příruček. 

Žáci byli vedeni i k sledování subjektivního zabarvení projevu a zvl. k rozlišování 
objektivních faktů od subjektivních názorů; k tomu se učili užívat i přiměřených otázek. 

Výchova v čtení se v OcŠ soustředila především na zvládnutí techniky hlasitého a tichého 
čtení textů přiměřených věkové úrovni žáků. 

Praktické čtení se týkalo zvl. porozumění psaným pokynům především v učebních 
materiálech. V návaznosti na výuku psaní byli žáci vedeni i k práci s vlastními písemnými záznamy 
nebo se záznamy svých spolužáků ze společné práce. 

Věcné čtení směřovalo také k položení základů informační výchovy (využívání dětské 
odborné literatury, příruček, služeb školní knihovny) a základů vyhledávacího čtení, které slouží 
kritickému čtení i naslouchání. 

Kritické čtení bylo orientováno podobně jako kritické naslouchání. 
Zážitkové čtení (vnímání a interiorizace uměleckého textu) tvořilo součást literární 

výchovy. 

3.1 Naslouchání 

V občanské škole navazujeme na dosavadní výuku a osvojené dovednosti dále rozvíjíme. 
3.1.1 Praktické naslouchání v rozsahu vyučovaném v OcŠ by mělo být dovedností 

v prvních ročnících druhého stupně školy obecně zvládnutou. V tomto věku už mohou žáci 
postupně zvládat i složitější a společensky náročnější reakce např. na pokyn svého vedoucího (dávat 
zdvořilým způsobem najevo pochybnost, nesouhlas, potřebu upřesnění apod.). 

3.1.2 Výchova v naslouchání věcném vede žáky 



−

−

−



 83 

3.2.3 Kritické čtení získává na druhém stupni vedle čtení věcného výraznou převahu. Na 
rozdíl od věcného čtení, které je určeno ve zvýšené míře studijně zaměřeným žákům, týká se 
kritické čtení víceméně rovnoměrně žáků všech. 

Samozřejmým návykem se nyní stává ověřování a kritické posuzování věcné stránky textu 
a rozlišování textu věcného od textu subjektivně laděného. 

Rozhodující postaveni má kritické čtení zaměřené na odhalování manipulativních tendencí 
textu. Žáci si všímají typických postupů a prostředků manipulativní komunikace, verbálních i 
neverbálních (např. obrazových), a seznamují se s oblastmi, v nichž se manipulatnivní komunikace 
objevuje nejčastěji: s žurnalistikou, zvl. bulvární, reklamou a konzumní literaturou, avšak i 
s některými seriózně se tvářícími texty. 

Podobně jako u kritického naslouchání (viz B.3.1) si i zde žáci všímají, jak se v textu 
promítá osobnost, postoje a záměry autora, dále toho, jak je interpretace textu ovlivněna osobností, 
postoji a očekáváním čtenáře. Obojí má rozhodující význam pro rozvoj schopnosti kritického čtení 
a interpretace čteného textu. 

3.3 Metodické poznámky 

Praktickou a věcnou recepci textu (čtení i naslouchání) je třeba rozvíjet především ve 
spolupráci s ostatními učebními předměty a využívat k tomu přirozených situací, v nichž žáci tyto 
typy naslouchání a čtení potřebují. Vedle toho lze využít rovněž analýzy mluvených i psaných 
projevů a upozorňovat na prostředky, které jejich vnímání a chápání usnadňují, např. na rámcové 
složky projevu, prostředky jeho členění a hierarchizace. V rámci informační výchovy se při 
orientačním čtení žáci podrobněji seznamují s různými typy rejstříků, s uspořádáním obsahu a 
s možnostmi vyhledávání informací v rozsáhlejším textu. Seznamují se rovněž se základními 
příručkami v oborech, kterými se zabývají nebo které by je mohly zajímat, a jsou vedeni k jejich 
soustavnému využívání. 

Aby se žák naučil kritickému naslouchání a čtení věcných textů, je užitečné umožnit 
kritické posuzování textů záměrně chybných, nepřesných nebo nesprávných, vnitřně rozporných 
apod., příp. nechat žáky posoudit správnost tvrzení překvapivých, neočekávaných. Žáci by si měli 
uvědomit nejen to, že je možné fakta v spolehlivých příručkách ověřovat, ale do určité míry se 
seznámit i s tím, že na některé skutečnosti se názory různí, aniž by jeden z nich byl jednoznačně 
chybný. 

Kritické čtení a naslouchání subjektivně zabarvených a manipulativně zaměřených textů by 
mělo vypěstovat schopnost komunikační sebeobrany žáků. Kritické naslouchání proto zaměřujeme 
na dovednost odolat tlaku komunikačně agresivního partnera, zdvořile odmítnout prosazovaný 
návrh nebo požadavek, formulovat námitku, výhradu apod. 

Kritické čtení je orientováno analytičtěji. Zaměřuje se především na rozpoznání 
subjektivného zabarvení textu a jeho prostředků, na rozpoznání manipulativní tendence textu. 
Nejvhodnějším postupem je zde analýza a interpretace textu se zřetelem ke kontextovým faktorům. 
Užitečné je využívat srovnání dvou textů zpracovávajících z různých hledisek totéž téma (viz též 
B.2.2). Z praktických důvodů doporučujeme nesoustřeďovat se zpočátku na texty a témata aktuální, 
ale probírat texty o událostech vzdálených, protože žáci jen obtížně odhlížejí od svých vlastních 
předpojatostí či předsudků nebo předpojatostí sdílených jejich okolím, jde- .li o aktuální dění. 

Konkrétní analýzy textů je možno zvláště nadstandardně doplňovat systematičtějším 
poučením o prostředcích a postupech, kterých se v manipulativní komunikaci využívá, např. 
poučením o ideologicky zabarveném lexiku, o expresivitě, zvláště lexikální, o práci se statistikou, 
s tabulkami a číselnými údaji vůbec, o vágnosti pojmenování i o klasických a tradovaných 
řečnických „záludnostech“. 

Vedle toho by se měli žáci soustavně seznamovat se situací ve svém bezprostředním okolí, 
pokud se v něm objevují případy manipulativní komunikace. 



 84 

3.4 Poznámky k rozdělení učiva do ročníků 

Výchova k naslouchání a čtení není vázána na konkrétní slohové postupy nebo žánry a 
zkušenosti s jejím rozložením do jednotlivých ročníků zatím nejsou dostatečné. Považujeme proto 
za účelné ponechat školám větší volnost, pokud jde o časové rozvržení výuky. 

Závěrem lze obecně doporučit, aby se v prvních ročnících OcŠ věnovala primárně 
pozornost věcnému a praktickému čtení a naslouchání, jakož i kritickému naslouchání a čtení 
věcných textů. Ve vyšších ročnících lze převážnou pozornost věnovat kritickému naslouchání a 
čtení textů manipulativních. 

C Jazyková výchova: poznatky o českém jazyce a dovednosti jeho 
analýzy i syntézy 

Výuka školních jazykovědných disciplin je dostatečně zakotvena v povědomí učitelů 
češtiny, takže není nutné je charakterizovat z obecného hlediska, jako je tomu v případě 
komunikační výchovy (srov. kap. B.). Změny v rozsahu a chápání učebních obsahů jsou popsány 
v příslušných odstavcích, srov. zejm. C.2 – C4; zde je nutno ve výkladech a při nácviku dovedností 
podtrhnout funkční a stylové hodnocení jazykových jevů a jejich přiměřené užívání. 

1. Zvuková a grafická stránka češtiny 

1.1 Zvuková stránka češtiny 

6. ročník: 
Standardní učivo (OčŠ): 

Zachycení zbylých výslovnostních vad a zařazení žáků do logopedické péče. 
Jak mluvíme: opakování o hláskách (souhlásky, samohlásky, dvojhlásky ou, au, eu, 

souhlásky znělé a neznělé, spodoba a neutralizace znělosti, čtení zdvojených souhlásek a 
souhláskových skupin). Spisovná a nespisovná výslovnost. Hlasová hygiena. Kultivovaný přednes, 
recitace básnických i prozaických útvarů. 

Nadstandardní učivo (navíc NG): 
Popis mluvního ústrojí. 

7. ročník: 
Standardní učivo: 

Kultivovaná mluva v oficiálních veřejných projevech. Opakování o hláskách, nejčastější 
nedostatky ve výslovnosti slov českých. Výslovnostní norma. Slovní přízvuk, čtení předložek 
(vlastních, nevlastních), příklonky, předklonky. 

Nadstandardní učivo: 
Ortoepická pravidla, práce s příručkami (výslovnost spisovné češtiny – česká slova). 

8. ročník: 
Standardní učivo: 

Zvuková stránka připravených veřejných projevů. Výcvik v řečnictví – prostředky 
jazykové i mimojazykové. Tzv. větný přízvuk, frázování, větná intonace. Rytmické jednotky mluvy: 
slabika, slovo, větný (intonační) úsek, věta a souvětí. Nespisovná výslovnost frekventovaných 
přejatých slov. 

Nadstandardní učivo: 
Výslovnost přejatých slov. 



 85 

9. ročník: 
Standardní učivo: 

Zvuková stránka nepřipravených mluvených projevů. Vedení schůze, účast v diskusi apod. 
Hodnocení vlastního projevu na základě magnetofonového záznamu nebo videozáznamu. 

Souhrnné utvrzování zdatnosti kultivované mluvy a spisovné výslovnosti. Výslovnost slov 
přejatých psaných původním, pravopisem (know how, leasing aj. a vybraných slov obecně 
kulturních (causa, foyer apod.). Výslovnostní styly. 

Nadstandardní učivo: 
Výslovnost cizích vlastních jmen a názvů z aktuálních kontaktových jazyků (angličtina, 

němčina, slovenština, francouzština, ruština, maďarština, polština). 
 
Ve všech ročnících OcŠ se klade důraz na zvukově kultivovaný spisovný projev ve všech 

vyučovacích předmětech. 

1.2 Grafická stránka češtiny 

6. ročník: 
Standardní učivo: 

Abecední řazení. Pravidla českého pravopisu, jejich užívání. Vztah hláska – písmeno. 

Nadstandardní učivo: 
Pravopis jako konvence, jiné psací soustavy. Zaznamenávací a vybavovací funkce grafiky 

a pravopisu. 

7. ročník: 
Standardní učivo: 

Pravopisné jevy lexikální, slovotvorné, syntaktické (interpunkce) ve větě jednoduché. 
Zdůvodnění jednotlivých jevů. 

Nadstandardní učivo: 
Příslušnost pravopisných jevů k jednotlivým jazykovým rovinám, jejich hlubší 

zdůvodnění. 

8. ročník: 
Standardní učivo: 

Další procvičování a upevňování pravopisných dovedností. Syntaktický pravopis v rámci 
souvětí. 

Nadstandardní učivo: 
Interpunkce v souvětí složitém. 

9. ročník: 
Standardní učivo: 

Pravopisná stránka spontánních psaných projevů. Psaní slov přejatých a cizích vlastních 
jmen (zvl. místních) z příslušného regionu. Souhrnné opakování pravopisných dovedností a 
utvrzování pravopisné zdatnosti. 

Nadstandardní učivo: 
Grafické prostředky textu. Problematika změn pravopisných pravidel. Stručná historie 

českého pravopisu. Pravopis cizích jmen a názvů. 
 



 86 

Ve všech ročnících opakování, procvičování a zdůvodňování pravopisných jevů, zvl. 
v návaznosti na probrané jazykové učivo (srov. C.2 – C.6). 

2. Nauka o slovní zásobě a o utvářenosti (stavbě) pojmenování 
6. ročník: 
Standardní učivo: 

Pojmy dvojčlenného slovotvorného rozboru: slovotvorný základ, slovotvorný prostředek, 
základové slovo. 

Pojem morfému jako nejmenší významové jednotky jazyka zahrnující pojmy kořen, 
předpona, přípona (i koncovka – viz oddíl C.3). 

Nadstandardní učivo: 
Slovotvorný formant (prostředek) jednoduchý a složený, morfematický a zvukový 

(měkčení slovotvorného základu). Vztah motivace mezi slovem základovým a nově utvořeným. 
Morfémy lexikální, slovotvorné a gramatické. 

7. ročník: 
Standardní učivo: 

Střídání hlásek při slovotvorbě. Slovo se skládá z morfémů. Slovní čeleď – slova příbuzná, 
s týmž nebo podobným kořenem. Nejčastější předpony a přípony. Pojmenování jednoslovná a 
víceslovná. Synonymie, polysémie (slova víceznačná), homonymie, antonymie. Vztah pojmové 
podřazenosti ve slovní zásobě. Terminologie. Přenášení významů, obrazná pojmenování. 

Nadstandardní učivo: 
Komponentová (složková) analýza slovního významu. Slovní pole; spojovatelnost slov ve 

větě. 

8. ročník: 
Standardní učivo: 

Druhy obohacování slovní zásoby: tvoření slov odvozováním, skládáním, vznikem 
sousloví, zkracováním; přenášení a změna významu, přejímání slov a sousloví z jiných jazyků. 

Slovník spisovné češtiny, jeho užívání. Využití encyklopedií. Funkční a slohové rozdíly ve 
slovní zásobě, zvl. při užívání synonym. Hlavní hlediska: spisovnost a nespisovnost (důraz na 
regionální slovní zásobu), mluvenost a psanost, stylová neutrálnost a nápadnost (expresivita), 
frekvence nízká a vysoká apod. 

Nadstandardní učivo: 
Využívání slovníků věcných a synonymických, frazeologických a idiomatických. 

9. ročník: 
Standardní učivo: 

Slovní zásoba přejatá z cizích jazyků. Užívání přejatých slov z věcného a slohového 
hlediska. Práce se slovníky cizích slov. 

Cizí vlastní jména, jejich přechylování, výslovnost, pravopis a skloňování. 

Nadstandardní učivo: 
Etymologie slov přejatých z latiny a řečtiny. Tzv. okřídlená rčení a cizojazyčné citáty. 

Práce s etymologickým slovníkem. 



 87 

3. Tvarosloví 
6. ročník: 
Standardní učivo: 

Opakování předložek a spojek. 
Koncovkový morfém (koncovka, zakončení), kmen u podstatných jmen. Podstatná jména – 

vzory, skloňování. 
Přídavní jména: druhy, vzory, skloňování, pravopis. 
Zájmena: druhy, skloňování osobních zájmen, stylová hodnota, pravopis. 
Příslovce a jejich druhy. Příslovce a přídavná jména. Příslovečné spřežky, pravopis. 

Příslovce a částice (nemožnost aplikace otázkového textu u částic). 

Nadstandardní učivo: 
Nulová koncovka (u podstatných jmen). Jmenné tvary přídavných jmen. Částice jako 

prostředek postoje mluvčího. 

7. ročník: 
Standardní učivo: 

Číslovky, druhy, skloňování, užití; psaní a čtení číslovek včetně případů číslovek 
s počítaným předmětem. Stylová platnost číslovek a jejich tvarů. Zápis číselných údajů na poštovní 
poukázce; psaní řadových číslovek; užívání číslic v textu. 

Sloveso: osoba, číslo, způsob, čas, rod slovesný, vid. Třídění sloves podle kmene 
přítomného. Slovesné tvary určité a neurčité, jednoduché a složené. Speciální problematika tvoření 
a užívání pasivních tvarů opisných a zvratných, tvarů podmiňovacího způsobu (včetně typů s aby, 
kdyby). Slovesa nepravidelná. Tvarové dublety a jejich stylová platnost. 

Podstatná jména, jejich druhy: konkréta, abstrakta, pomnožná, hromadná, látková, obecná 
a vlastní, jejich skloňování a vzory. Spisovné a nespisovné (regionální) tvary podstatných jmen. 

Další typy zájmen, zvl. obtížnější a frekventované tvary. 

Nadstandardní učivo: 
Slovesný kmen přítomný a minulý – třídění podle kmene minulého. Produktivní třídy 

slovesné. 
Důsledné užívání mezinárodní terminologie vedle termínů českých (i v dalších ročnících). 

8. ročník: 
Standardní učivo: 

Přechodníky. Příslovce ve větě. Stupňování příslovcí. Předložky vlastní a nevlastní. 
Přízvuk a vokalizace předložek. Vazba předložek. Předložka ve větě. 

Spojky podřadicí a souřadicí, spojovací výrazy – obojí ve větě. 
Citoslovce – funkce a užívání. 

Nadstandardní učivo: 
Zájmenná příslovce. Složené předložkové výrazy. 

9. ročník: 
Standardní učivo: 

Skloňování vlastních jmen místních, zvl. regionálních. Skloňování přejatých slov a cizích 
vlastních jmen, přechylování. 

Nadstandardní učivo: 



 88 

Skloňování vlastních jmen antického původu. Skloňování a přechylování frekventovaných 
místních a osobních jmen ze současných kontaktových jazyků (angličtina, francouzština, němčina, 
polština, ruština, slovenština, maďarština). 

Aktivní užívání přechodníků. 

4. Skladba 
6. ročník: 
Standardní učivo: 

Věta, její stavba významová a formálně gramatická. Významová stavba: část podmětová (o 
čem se mluví), část přísudková (co se o podmětové části říká). Některé významové jednotky: 
konatel, nositel, děj, činnost, stav, vlastnost, výsledek, zásah, prostředek, okolnost. 

Některé významové vztahy: přiřazování (koordinace), (bližší) určování (determince). 
Výraz určující a určovaný, významové skladební dvojice. 

Formálně gramatická stavba věty: gramatické jednotky – slovní druhy, slovní tvary. 
Gramatické vztahy: podřazenost (dominace) a její druhy: shoda, řízenost. 

Větné členy jako kombinace významových a formálně gramatických jednotek a vztahů: 
výraz podřazující a podřazovaný (řídící a závislý). Formálně gramatické skladební dvojice. 

Grafické znázornění, značky jednotek a vztahů. 
Operační vyvozování pojmů, práce s větnými konstrukcemi (obměny, otázky jen u 

určování jako test). 
Podmět jako gramaticky nepodřízený (nezávislý) výraz podmětové části věty, vyjádřený 

podstatným jménem v 1. pádě nebo infinitivem, a jako její významové centrum, neurčující, ale 
určované. Vyjadřované jednotky: konatel, nositel. 

Přísudek jako výraz gramaticky podřízený podmětu, vyjádřený určitým tvarem slovesným 
nebo sponou a jménem. Významové centrum přísudkové části. Vyjadřované jednotky: děj, činnost, 
stav, vlastnost. 

Přívlastek jako významově určovací – vztah k podstatnému jménu. 
Gramatická shoda, neshoda přívlastku (operačně vyvodit). Význam: vlastnost. 
Přívlastek – zvláštní případ přívlastku shodného, vyjádřený substantivem. Gramatická 

shoda, významová totožnost. 
Předmět: významové (bližší) určování nutné, gramatická forma (pád) nutná (řízenost). 

Významové jednotky: zásah, obsah, výsledek. 
Příslovečné určení: významové (bližší) určování volné i nutné, gramatická forma volná 

(přimykání). 

Nadstandardní učivo: 
Jednoduché případy transformačních vztahů (pasivizace, nominalizace). 

7. ročník: 
Standardní učivo: 

Opakování o dvou rovinách větné stavby a vytvoření představy o systému větných vztahů 
a větných členů. 

Vztahy významového určování (významové rozvíjení, determinace – výraz určující a 
určovaný). 

Určování je nutné a volné, přímé a nepřímé, které se dále dělí na postupné a 
zprostředkované (viz dále doplněk). 

Vztahy formálně gramatické podřazenosti (dominace – výraz podřazující a podřazený). 
Podřazenost má dvě podoby, shodu a řízenost. 



 89 

Doplnění definic větných členů o další vlastnosti. Doplněk jako zprostředkovaně určující 
větný člen. Jednotlivé větné členy a jejich typy: podmět, přívlastek, přístavek, doplněk, přísudek, 
předmět, příslovečné určení. Operační vyvozování větných členů. Tabulka (matice) větných členů 
s rozlišovacími rysy. Algoritmus pro určování větných členů. Grafické znázornění vztahů v obou 
rovinách větné stavby. Grafický záznam větněčlenské stavby. 

Tvorba vět na základě zadaných schémat větněčlenské stavby. 

Nadstandardní učivo: 
Polovětné konstrukce a jejich dvouzákladová transformační podstata. 

8. ročník: 
Standardní učivo: 

Opakování o větných členech. 
Jednočlennost a dvojčlennost věty. 
Větný člen vyjádřený vedlejší větou. Souvětí podřadné. Základní pojmy: věta podřazující 

(řídící) a podřazená (závislá).Věta hlavní a věta vedlejší. Operační testy: otázky (věta podřazující) a 
odpovědi (věta podřazená). 

Aktuální členění věty: východisko a jádro sdělení. 
Výstavba textu. Souvětí souřadné. 

Nadstandardní učivo: 
Složité souvětí. 
Infinitivní vazby. 
Přechodník ve větě. 

9. ročník 
Standardní učivo: 

Výstavba textu, prostředky jeho soudržnosti (tematické posloupnosti aj.). 
Praktický výcvik ve stylizaci textu s využitím znalostí o aktuálním členění věty. Dialog, 

přímá řeč, nepřímá řeč. 
Praktická skladební stylistika: anakoluty, zeugmata, užívání pasiva, délka vět, rozmanitost 

skladebních prostředků, zvl. spojovacích, aj. 

Nadstandardní učivo: 
Další prostředky výstavby textu (odkazování aj.). 

5. Poučení o jazycích obecně a o češtině zvláště 
5.1 Základem obecných lekcí o jazyce je poučení o českém národním jazyce, který je 

důležitým sjednocujícím činitelem národního společenství, korelátem myšlení i nástrojem 
dorozumívání, jakož i důležitým aspektem lidské individuální i kolektivní identity. 

Je třeba přístupně objasnit jazykovou situaci u nás a naučit žáky funkčnímu používání 
národního jazyka, zvláště pak jazyka spisovného jako reprezentativního útvaru národního jazyka. 
Dále je nutné objasnit stylové rozvrstvení českého spisovného jazyka a věnovat pozornost rozdílům 
mezi psanou a mluvenou formou češtiny. 

Z dalších témat zaslouží pozornosti vztah češtiny k jiným jazykům, genetická příbuznost 
slovanských jazyků, vztah ke slovenštině a poučení o světových jazycích a dalších jazycích 
významných pro naši kulturu a naše teritorium (mj. o jazycích našich sousedů a menšin). 

Stručné poučení o původu a vývoji českého jazyka patří do nadstandardního učiva. Dále je 
vhodné vštípit žákům vědomí, že způsob používání jazyka je vizitkou člověka i důležitým 
prostředkem budování vlastního postavení a úspěchu. 



 90 

5.2 Rozdělení učiva do ročníků 

6. ročník: 
Národní jazyk, mateřský jazyk, vztah k jiným jazykům. Skupiny jazyků, slovanské jazyky, 

světové jazyky. Proč se učíme mateřskému jazyku. Rozvrstvení národního jazyka: jazyk spisovný – 
nespisovný. 

7. ročník: 
Spisovný jazyk – jeho stavba: zvuková stránka, slovník, gramatika (tvarosloví a skladba). 

Základní jazykovědné disciplíny. 
Nespisovné útvary a prostředky: obecná čeština, nářečí. Jazyková situace v regionu. Úloha 

spisovného jazyka ve společnosti. 
Seznámení s jazykovými příručkami (Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovné 

češtiny, slovníky cizích slov, základní mluvnice češtiny). 

8. ročník: 
Jazyk jako nástroj komunikace. Jazyk mluvený – psaný. Jazykový projev a jeho výstavba: 

cíl projevu a volba vhodných prostředků k dosažení cíle. Funkce jazykových projevů a funkční 
styly. 

9. ročník:  
Jazyková norma, jazyková správnost, spisovnost a nespisovnost. Obecná poučení o 

pravopise a výslovnosti. Poučení o původu a vývoji češtiny. 

Metodická poznámka:  
Rozdělení na standardní a nadstandardní učivo volí učitel podle místních podmínek. 

6. Všestranné jazykové rozbory 
Všestranné (komplexní) jazykové a slohové rozbory umožňují odstranit izolaci poznatků 

získávaných v různých jazykových hodinách orientovaných na jednotlivé jazykové plány a 
poskytují žákům hlubší vhled do jazykové struktury projevu. 

Všestranné jazykové a slohové rozbory se provádějí v každém ročníku jako velmi účinný 
prostředek opakování a procvičování probrané látky. Žáci by při nich měli mít možnost používat 
učebnic, příruček nebo vlastních poznámek a zápisů z hodin češtiny. Přitom je ve v vyšších 
ročnících nezbytné účelně zapojit do rozboru učivo z ročníků nižších. 

Materiály pro všestranné jazykové rozbory: 
M. Čechová a kol.: Komplexní jazykové rozbory, Praha 1992 
M. Čechová – K. Oliva: Hrátky s češtinou, Praha 1993 
M. Grepl – P.Karlík: Učte se s námi skladbě češtiny, Praha 1992 
J. Jelínek a kol.: Jazykové rozbory, Praha 1972 

7. Metodické poznámky k jazykové výchově 
Integrované osnovy českého jazyka a literatury zavádějí nové nebo staronové lingvistické 

poznatky. Jde především o jazykovědné pojmy související s komunikací komunikační výchovou, 
jako je nauka o aktuálním členění větného textu (prostředky soudržnosti textu, např. tematické 
posloupnosti v textu, tj. návaznost východiska následující věty na jádro nebo východisko věty 
předchozí). 

Dále sem patří lingvistické poznatky umožňující kvalifikovanou analýzu jazykového 
systému anebo syntézu poznatků dosavadních. Např. proti zjednodušujícímu „nalepování vinětek“ 
při větněčlenském rozboru je třeba poskytnout žákovi postupně složitější a jemnější analytické 



 91 

nástroje, pomocí nichž by dospíval k zajímavým a užitečným výsledkům. srov. např. větněčlenský 
rozbor v C.4 aj. 

Zavádí se pojem morfém jako nejmenší jednotka nadřazená pojmům kořen, koncovka, 
předpona, přípona, a pojem slovní tvar, uvádějící na pravou míru výsledek školské výuky, podle 
něhož věta se skládá ze slov (princip v podstatě fonologický). Přiměřenější pohled zvýrazňuje (1) 
zvukové členění věty na větné (intonační) úseky, slova, slabiky, hlásky a (2) významově gramatické 
členění věty na slovní tvary a morfémy; větněčlenská struktura patří k složitějším vztahům ve větě. 

V slovotvorbě a lexikologii zdůrazňují osnovy (vedle pojmu morfém) pojem slovotvorný 
prostředek (formant), důležitý pro pochopení problematiky dvoučlenné slovotvorné analýzy. Velmi 
užitečná a instruktivní je složková (komponentová) analýza slovního významu (např. starostka – 
žena stojící v čele městského nebo obecního úřadu); pracuje se při tom účinně a nenásilně 
s výkladovým slovníkem. Do nadstandardního učiva se zařazují aplikace pojmu slovní pole 
(asociativní vztahy souvztažnosti a vztahy spojovatelnosti). Doporučují se také nejrůznější poučení 
onomastická a etymologická, u přejatých slov v nadstandardním učivu exkurs do latiny, řečtiny 
apod. 

Podstatnější věcné, a tím i didaktické změny přinášejí osnovy ve výuce skladby. Tradiční 
větněčlenský rozbor se zpřesňuje a obohacuje o některé pojmy ze skladby valenční, Důležité je 
přesně definovat výchozí pojmy; např. pojem závislost v dosavadních učebnicích češtiny definován 
nebyl a používalo se ho vágně. Proto integrované osnovy pojem závislost opouštějí a nahrazují ho 
pojmy významově syntaktického vztahu určování a formálně gramatického vztahu podřazenosti. 

Významové (informační) hledisko je ve skladbě zastoupeno didaktickým postupem od 
větného významu (část podmětová a přísudková jednotky větného významu jako konatel, 
prostředek aj.) k větné gramatické formě.- Zde je nutno věnovat pozornost vysvětlení podstaty 
shody a řízenosti, a to na základě operačních činností, obměn, substitucí tvarů apod. V oblasti 
diagnostických testovacích technik je nutno upozorňovat např. na kladení správných otázek při 
určování syntaktických vztahů a smysluplných dvojic otázka- odpověď (srov. neexistenci 
testovacího dialogu při otázce na částici typu Petr už přišel - * Kdy?).  

Velmi důležitou didaktickou technickou je jazykové srovnávání, a to jak v rámci téhož 
jazyka, tak mezi jazyky různými, např. jednočlennost a dvojčlennost věty vysvětlíme 
vnitrojazykovým srovnáním vět Sněží a Padá sníh, a mezijazykovým porovnáním např. vět Prší, Es 
regnet, It rain; apod. 

Transformační přístupy se aplikují v nadstandardním učivu. Sem patří také hlubší poučení 
o textu a hlubší zdůvodnění rozdílů mezi souvětím souřadným a podřadným. Je tu možné např. 
vysvětlit příslušnost souvětí podřadného ke struktuře větné (vedlejší věty plní funkce větných členů) 
a příslušnost souvětí souřadného ke struktuře textu. 

Osnovy kladou důraz na tvořivý dětský přístup i ve výuce poznatků o jazyce. Vedle 
analytických dovedností by žáci měli získávat i dovednosti syntetizující, tj. být schopni na základě 
zadaných obecných jazykových schémat vytvářet české věty. 

Žádoucí je také omezení nadbytečných verbálních definic a využívání jakkoli 
formalizovaných způsobů popisu jazyka. Jde zvl. o systematizaci učiva pomocí tabulek, schémat, 
grafů apod., aby se zdůraznil exaktní aspekt jazykové výchovy a aby se jazyková složka výuky 
češtině žákům přiblížila. 

V oblasti obecně jazykovědné by se mělo zdůraznit poučení o slovenštině a slovanských 
jazycích vůbec a o domácích (inter)dialektech. Vhodné je také srovnávat češtinu s jazyky 
nepříbuznými. Teorie spisovného jazyka by se měla postavit na pevnou funkční (účelovou) 
základnu s důrazem na hodnotovou škálu, tj. přiměřenost či nepřiměřenost jazykového prostředku. 
Nekultivovanost veřejných oficiálních projevů by měla být hodnocena negativně. Jazyková kultura 
musí být složkou výuky i v jiných předmětech. 

Je nutno doporučovat žákům dobré, tj. vzorové veřejné mluvčí a prosazovat prostředky 
přirozeného , nenásilného způsobu vytváření mluvených projevů s omezováním prostředků 



 92 

knižních až odborných, resp. hledaně šroubovaných (např. nevhodná převaha pasíva opisného nebo 
absolutního, vztažného kdy v oficiálních mluvených projevech apod.). V terminologii je třeba dbát 
na přesné rozlišování pojmu jazyková správnost (vhodného ve výkladech o pravopisu, zčásti ve 
výslovnosti, v morfologii jen při učení se jazyků) a spisovnost (i nespisovné prostředky jsou 
v příslušných komunikačních situacích „správné“). 

D Literární výchova 
V občanské škole žáci začínají vnímat mj. také specifičnost literatury jako vysoce 

specializované lidské činnosti zvláštního, a to estetického charakteru, která je téměř výhradně 
realizována slovesnými prostředky. 

Předpokládaná koncepce literární výchovy proto vychází z interpretací uměleckých textů 
jako specifického projevu mezilidské komunikace. Toto pojetí se snaží rozvíjet schopnost žáků 
porozumět jazyku krásné literatury, tj. naučit žáky vnímavě číst, formulovat vlastní názory, případně 
iniciovat jejich tvořivost. Kontextuální aspekty literárního díla (historické, biografické apod.) jsou 
z tohoto pohledu vnímány jako pomocné a doprovodné; hodnotová a postojová hlediska 
interpretace literárního díla však považujeme za rovnocenná hlediskům estetickým. 

1. Literatura jako předmět literární výchovy 
Literaturu chápeme jako specifický typ mezilidské komunikace prostřednictvím 

uměleckých textů. Umělecké dílo je v literární komunikaci určováno na jedné straně tvůrčím 
záměrem autora, na druhé straně čtenářovou připraveností dílo vnímat. Touto připraveností 
rozumíme schopnost uvědomit si, že každé literární dílo je svého druhu fikce: žák by se měl tedy 
naučit neztotožňovat realitu literární a mimoliterární, neboť literární dílo verifikujeme podle jiných 
kritérií než texty neumělecké. Žáka je také třeba vést k poznání, že literatura je schopná vyjadřovat 
řadu pocitů a problémů člověka od aktuálních po existenciální a nadčasové. 

2. Cíle literární výchovy 
Žák by měl mít po absolvování obecné školy vytvořeny základní čtenářské návyky. Je 

žádoucí, aby žák po absolvování OčŠ uměl v uměleckém textu pojmenovat elementární tvárné 
prostředky a jejich významy a rozpoznat literaturu hodnotnou a konzumní. 

Literární výchova na občanské škole se soustřeďuje na poetiku literárního díla, tj na 
odhalování jeho sémantické (významové) a tvarové výstavby; nejde jen o poetiku normativní, nýbrž 
i o základy poetiky historické, tedy o pojetí literárního díla a literárních druhů a žánrů v jejich 
dějinné proměnlivosti. 

V rámci literární výchovy si žák osvojí i určitou sumu znalostí z oboru literární teorie a 
historické poetiky. Především by však měla být pěstována jeho schopnost rozeznávat umělecké 
hodnoty a být vůči nim vnímavý a otevřený. 

3. Koncepce literární výchovy a rozdělení učiva do ročníků 
Integrované osnovy literární výchovy se od předchozích osnov liší zejména větším 

důrazem na možnosti učitelovy volby nejen v otázce postupu výkladu, nýbrž i při výběru autorů a 
děl k četbě a rozboru. Orientační a rámcově závazné je v příslušném ročníku jen učivo o literárních 
druzích a žánrech v příslušném ročníku. Abecední seznam základních pojmů pro každý ročník 
slouží k orientaci učitele, nikoli k memorování definic žáky. Ani seznam autorů není na jedné straně 
povinný, na druhé straně nepřekročitelný. 

Učitel může v konkrétním případě postupovat např. takto: Probírá- li v 7. ročníku žánr 
povídky, vyhledá si v abecedním rejstříku příslušné a související pojmy, jako je fabule, syžet, 
charakteristika postav, kompozice, motiv, popis, téma. Ze seznamu pojmů pro 6. ročník pak 
aktivizuje termíny dialog, hrdina, konflikt, monolog, postava, próza, přirovnání, vyprávění. V odst. 
D.4.2 vybere konkrétní povídku, např. Čapkovu, nebo zvolí jiného autora podle vlastního uvážení 



−
−
−

−

−
−
−

−

−
−

−



−
−
−

−



 95 

Pohádka. Bajka. Předmětem výkladu budou pohádky jak klasické, tak moderní, zvláště ty, 
které mají archetypální půdorys: pohádky slovanské, francouzské, italské, japonské, čínské, arabské 
apod. Doporučení autoř: K.J.Erben, B.Němcová, K.Čapek, J.Š.Kubín, J.Werich, bratří Grimmové, 
H.Ch.Andersen, L.Caroll, J.R.R.Tolkien, J.La Fontaine aj. 

Pověst. Učitel by měl věnovat pozornost pověstem národním i regionálním: A.Jirásek, 
I.Olbracht, E.Petiška, H.Lisická. 

Povídka a novela. Žáci se seznámí s různým typem povídek (např. realistickými, 
dobrodružnými, přírodními, fantastickými, detektivními, sci- fi), které však musejí tematickou a 
atraktivností odpovídat zájmům tohoto věkového stupně. V nabídce ukázek mohou být zastoupeni 
např. E.A.Poe, E.T.Hoffmann, J.Arbes, A.C.Doyle, K.Čapek, J.Nesvadba, I.Asimov, R.Bradbury, 
A.S.Puškin, N.V.Gogol, J.Neruda, J.Hašek, O´Henry, J.London, V.Bunin, E.Hemingway, O.Pavel, 
J.Škvorecký, M.Figuli, D.Chrobák, L.Mňačko. 

Drobná epika. Na funkční spojení slova s obrazem lze ukázat v kreslených seriálech a 
v souborech kreslených anekdot (A.Mikulka, V.Jiránek, V.Renčín aj.). 

Román. Žáci by se měli setkat nejen s klasickými typy románu, ale i s ukázkami románu 
moderního, který nemá ustálené výstavbové prvky. Vybírat je možno mj. z děl následujících autorů: 
M.Cervantes, J.Swift, D.Defoe, H.Fielding, Ch.Dickens, H.Balzac, V.Hugo, E.Zola, H.Sienkiewicz, 
L.N.Tolstoj, A.S.Puškin (Evžen Oněgin), K.Světlá, K.Čapek, V.Vančura, I.Olbracht (Nikola Šuhaj 
loupežník), V.Řezáč (z psychologické tvorby), J.Havlíček, V.Páral, J.Škvorecký apod. 

Poslední ročník by měl být věnován i vybraným postupům experimentální prózy literatury 
20. století (např. na ukázkách z děl E.Hemingwaye, J.Kerouaca, J.Škvoreckého, L.Fukse apod.). 

4.3 Lyricko- epické veršované žánry 

Vhodné je pracovat zejména s díly Puškinovými, Lermontovými, Máchovými, K.Havlíčka, 
R.Jefferse, F.Hrubína, J.Hory a Vl.Holana. Baladu jako reprezentativní žánr lze vykládat např. na 
tvorbě Goethově, Erbenově, Nerudově a Wolkerově, resp. na jejích novodobých písňových 
adaptacích (J.Hutka, H. a P.Ulrichovi). 

4.4 Drama 

Pro literární výchovu OčŠ je důležité poznat specifiku této tvorby, základní dramatické 
žánry a prostředky, jakož i specifiku umění filmového, televizního a rozhlasového. Podle uvážení 
volí učitel ukázky z antické tragedie a komedie, z dramatické literatury renesanční (J.B.Moliere, 
W.Shakespeare) i z děl českých autorů – V.K.Klicpera, J.K.Tyl, L.Stroupežnický, A.Jirásek, 
F.Šrámek, K.Čapek, F.Hrubín, J.Voskovec aj.Werich, V.Havel – a z dramatiky světové. 

5. Metodické poznámky 
Smysl uměleckého díla vyrůstá z estetických kvalit textu, tj. z jeho literárnosti. Literárnost 

je způsob, jakým konkrétní umělecké dílo (či skupina uměleckých děl) vytváří svou vlastní 
skutečnost. 

Takto pojatá literární výchova má vést žáky k postoji, jenž by se dal nazvat „myšlením 
v literatuře“, tedy k živému, vnímavému a zároveň poučenému vztahu k literárnímu textu jakožto 
k celistvé struktuře, v níž každý dílčí jev, např. způsob vyprávění, verš, rytmus, rým apod. má svou 
funkci a podílí se na utváření smyslu celku uměleckého textu včetně jeho záměru. V OčŠ jde ovšem 
o úvod do této problematiky a o výcvik v dovednostech umožňujících základní vhled do ní. 

Výrazným pomocníkem učitele bude nová koncepce čítanek. Předpokládáme, že učitel 
využije vzdělávací složky literárních textů i k širšímu výchovnému pohledu, v němž bude 
promítnuta problematika věčných lidských hodnot. 



 96 

Obsahová náplň odst. D.3.1 a D.3.2 tematicky i rozsahově reprezentuje standardní 
složku učiva OčŠ. Nadstandardní část bude obohacena širším historickým a uměleckým 
kontextem interpretovaných textů, vybranými postupy experimentální literatury apod. 

Druhově žánrový a chronologický aspekt využitý v literární výchově OčŠ je doplněn i 
souborem literárně teoretických poznatků, které jsou nezbytné především pro interpretaci textu. 
Zachycují problematiku literární komunikace (komplex autora, textu a čtenáře), problematiku 
jazykové a kompoziční výstavby textu aj. 

 



−
−

−

−

−
−



−

−

−
−



−

−

−
−
−
−

−

−
−
−
−

−
−
−

−
−

−



−

−
−

−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−

−

−



−

−

−

−

−

−

−
−
−
−
−
−
−

−

−

−

−

−
−



−

−

−

−

−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−

−

−

−

−

−

−

−

−

−

−

−



−



 105

činnostmi s předem připravenou posloupností dílčích kroků a činnostmi vyplývajícími ze 
spontánního rozhodování žáků, z jejich osobních motivů a zájmů. S tím souvisejí i změny v pojetí 
vzájemných vztahů mezi učitelem a žáky a posílení úlohy učitele jako řečového partnera, 
pomocníka, rádce a iniciátora komunikativní a učební aktivity žáků. Vyučující má přitom vytvářet 
příznivé podmínky k rozvoji komunikace a kooperace mezi žáky navzájem tak, aby komunikace 
neznamenala pouze sdělování a příjem informací, ale aby současně vedla žáky k vzájemné pomoci, 
k ohleduplnosti a toleranci, k chápání potřeb a stanovisek druhého člověka, a aby tedy přinášela i 
efekt sociálně etický. 

Zvýšená pozornost věnovaná všem aspektům osobnosti žáků vede i k požadavku 
individualizace a přiměřené vnitřní diferenciace respektující skutečnost, že různým jedincům 
vyhovují v různé míře odlišné způsoby osvojování jazyka (individuální styly učení), a že je proto 
žádoucí poskytovat žákům možnost k jejich využití. Pro nadané žáky učitel sestavuje vhodný 
rozšiřující program a volí doplňkové materiály, u ostatních žáků se omezí na základní učivo. 

Zvláštní skupinu tvoří žáci, kteří při učení se cizímu jazyku jsou znevýhodnění 
specifickými vývojovými poruchami učení, např. dyslexií, dysgrafií. Po celou dobu docházky do 
škol mají tyto děti právo na speciální péči a pozornost a odlišný přístup učitele, neboť ani tyto 
poruchy v učení jim nebrání v tom, aby se naučily cizímu jazyku. Dítě s objektivně zjištěnou 
vývojovou poruchou nebude vystavováno úkolům, které nemůže vzhledem k poruše uspokojivě 
plnit (např. hlasité čtení před celou třídou, přemíra psaní). 

Osvojování cizího jazyka je náročný proces, v němž velmi záleží na motivaci, 
houževnatosti a vůli žáků; bez jejich pozitivního vztahu k učení nelze dosáhnout trvalejších 
výsledků. Je proto významným úkolem vyučujícího vzbudit a dále stimulovat zájem žáků o studium 
jazyka a svou činnost promýšlet tak, aby výuka probíhala v příjemné atmosféře a aby žákům 
přinášela radostné chvíle, pocit úspěchu a uspokojení z pokroku, který dosahují. 

Specifickými rysy se vyznačuje první období cizojazyčné výuky na počátku 4. ročníku. 
Cílem tohoto období je seznámení s cizím jazykem v první řadě v jeho zvukové podobě, osvojení 
základních výslovnostních návyků, elementárních jazykových struktur a nejfrekventovanějších 
lexikálních jednotek. K tomuto cíli je možno směřovat různými cestami. Jednou z možností, které 
může učitel v tomto období využít, je úvodní audioorální kurs, jemuž se věnuje obvykle několik 
prvních vyučovacích hodin. Kurs, který je zaměřený na percepci a produkci suprasegmentálních i 
segmentálních elementů fonologického systému příslušného cizího jazyka, zakládá vyučující na 
poslechu a imitaci záznamů jednoduchých dialogů a cvičení nahraných rodilými mluvčími 
v kombinaci s názorným materiálem, na memorování říkanek, básniček, na poslechu a zpěvu 
písniček apod. Hodiny je třeba od počátku vést v příslušném cizím jazyce, nezbytné informace, rady 
a výklady vyžadující užití mateřského jazyka je třeba co nejvíce zestručnit a soustředit na začátek či 
konec vyučovací jednotky tak, aby byl omezen negativní vliv střídání jazyků s odlišnou 
fonologickou bází. Pomocí textů fonologické diskriminace zadávaných pokud možno zábavnou 
formou sleduje vyučující schopnost žáků rozlišovat základní intonační struktury a fonémy a 
zejména pokrok dosahovaný v této oblasti. Percepční cvičení doplňuje fonetickými cvičeními 
imitačními, přičemž sledování a důsledné vyžadování pečlivosti a přednosti výslovnosti žáků 
neomezuje jen na tento typ činnost a na tuto etapu výuky, nýbrž věnuje mu pozornost na všech 
stupních pokročilosti. Účinnost audioorálního kursu je ovšem podmíněna osobnostními rysy učitele 
a jeho jazykovou připraveností v oblasti mluvené řeči. 

Je ovšem třeba brát v úvahu, že žáci v určitém věku pociťují potřebu grafického záznamu, 
který jim usnadňuje zapamatování učiva. Proto se učitel může rozhodnout v souladu s charakterem 
jazyka pro jiné způsoby počáteční výuky. Jde např. o postup, při němž se s každým dílčím úsekem 
učiva (např. s každou učebnicovou lekcí) žáci seznamují nejprve jen audioorálně a s nevelkým, 
časovým odstupem v grafické podobě. Další možností je paralelní seznamování žáků se zvukovou i 
grafickou podobou jazyka, event. obměna tohoto postupu spočívající v tom, že audioorální výcvik 
postupuje souběžně s čtením, zatímco psaní se nacvičuje poněkud pomalejším tempem, Při volbě 



 106

některé z těchto možností je třeba přihlížet ke specifičnosti daného jazyka, k věkové kategorii žáků 
a k jejich obecné jazykové připravenosti. 

V souladu s cílem výuky klade vyučující důraz na rozvoj řečových dovedností. V první 
etapě vyhradí prioritní postavení poslechu s porozuměním a ústnímu vyjadřování, v dalších etapách 
pak postupně rozšiřuje prostor pro rozvíjení dovedností číst s porozuměním a písemně se 
vyjadřovat. 

Při nácviku poslechu s porozuměním začíná vyučující jednoduchými větami a pokyny 
prezentovanými v situacích a hojně opakovanými, často využívá vhodných nahrávek co největšího 
počtu rodilých mluvčích s různorodou dikcí; sledovaný projev se jen pozvolna prodlužuje, stupňuje 
se jeho syntaktická složitost, jeho porozumění se různými formami kontroluje (např. opakováním 
vět, odpověďmi na kontrolní otázky, konfrontací s obrazem či situací, hrou „ano – ne“, převodem 
problematických celků či vazeb do češtiny, záznamem klíčových informací, testy výběrových 
odpovědí apod.). Po poslechu nahrávek obsahujících pouze známý jazykový materiál se uvážlivě 
stupňuje množství neznámých výrazů, přičemž vyučující pečlivě zvažuje, které výrazy připraví 
předem a na základě kterých bude žáky cvičit v odhadu. Pečlivě dbá na promyšlenou gradaci svých 
nároků na žáky. 

Ústní vyjadřování rozvíjí vyučující zpočátku imitativními cvičeními, od nichž přechází 
k mikrodialogům memorovaným a posléze obměňovaným, které prokládá říkankami, písničkami, 
hrami a dalším aktivizujícím materiálem. Učitel dbá na to, aby žáci měli co nejvíce příležitostí sami 
souvisle hovořit; využívá především párových forem práce. Dbá na přesnost vyjadřování z hlediska 
splnění komunikativního záměru a na pohotovost reagování, neopomíjí nácvik schopnosti 
formulovat nejen odpovědi, ale i otázky, vést a stimulovat dialog, žádat informace. Řízený projev, 
který plní funkci nácviku, vhodně kombinuje s projevem volným, rozsah volného projevu stupňuje. 
V pokročilejší fázi učí vyučující žáky diskutovat, vyjádřit vlastní názor, předkládat argumenty, 
přednést krátký referát apod. V hojné míře stimuluje projev žáků vizuálními, audiovizuálními či 
auditivními pomůckami a vytvářením přirozených situací,. Od počáteční fáze výuky vytváří 
vyučující takové situace, aby žáci „měli co říci“, „uměli to říci“ a „nebáli se a chtěli hovořit“, neboť 
bez této aktivní účasti ústní vyjadřování rozvíjet nelze. 

Nácvik čtení s porozuměním vychází z hlasitého čtení orálně probraných textů se 
známým jazykovým materiálem zařazovaným zpravidla po opakovaném poslechu. Princip orální 
anticipace se opouští jen velmi pozvolna, v textech se začnou objevovat i neznámé výrazy, hlasité 
čtení se počne střídat se čtením tichým, které je hlavním cílem při rozvíjení dovedností číst 
s porozuměním, analytické čtení se syntetickým. Nacvičují se různé strategie čtení v souladu se 
zadanou úlohou, žáci se učí pracovat se slovníky, encyklopediemi, příručkami a další informativní 
literaturou, připravují se na samostatnou četbu rozsáhlejších textů. 

Formy kontroly porozumění čteným textům a jejich využívání se střídají, v pokročilejší 
fázi zařazujeme i překlad krátkého souvislého textu do češtiny s důrazem na stylistickou úroveň 
vyjadřování v mateřském jazyce. Čtených textů využívá vyučující nejen jako stimulu ústního 
projevu, ale i jako vzoru samostatného projevu. 

Ani v pokročilejší fázi osvojení jazyka se neopomíjí hlasité čtení, využívá se nadále 
k systematické korekci výslovnosti a intonace. Účinným, i když náročným cvičením je hlasité čtení 
uměleckého textu realizované po předchozí přípravě současně s poslechem vzorové nahrávky. 

V souvislosti s kontrolou porozumění uměleckému textu je třeba, a to hlavně v nejvyšších 
ročnících, využívat postupů běžných při výuce mateřskému jazyku: vést žáky k zaujímání vlastních 
postojů, pěstovat u nich schopnost individuální interpretace textů a rozvíjet u nich kladný vztah 
k četbě vůbec. 

Písemný projev tvoří pro svou časovou náročnost především součást promyšlené domácí 
přípravy, nicméně několika minutami by měl být zastoupen i v každé vyučovací hodině. 
V počáteční fázi využívá učitel spontánnosti žáků ke kreativnímu psaní kratičkých textů, případně 
spojených s drobnými výtvarnými pracemi žáků. Při dalším rozvíjení písemného projevu má 
vyučující na zřeteli především jeho funkční využití; volí proto po předchozí přípravě úlohy 



−
−

−



−
−

−

−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−



−
−

−

−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−

−
−

−
−
−
−

−
−

−
−
−
−

−
−
−



−

−
−

−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−

−

−
−
−



−
−
−
−
−
−
−

−

−

−

−
−
−
−

−
−

−
−

−

−
−
−

−

−

−



−

−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−

−

−

−
−
−
−

−
−
−
−



−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−

−

−
−

−

−

−
−
−
−

−

−



−
−

−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−

−
−
−



−
−
−

−

−

−

−

−

−

−
−
−
−
−
−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−



−

−
−

−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−



−

−

−
−

−

−

−
−
−

−
−

−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−



−

−

−

−

−
−
−

−

−
−

−
−

−

−
−

−
−
−

−
−
−

−

−
−
−
−



−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−



−
−
−
−
−
−

−

−

−

−

−

−
−

−

−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−



−

−
−
−
−
−

−
−

−
−
−

−

−

−



 122

DĚJEPIS 

Úvod 
Dějepis na občanské škole plní zároveň několik různých funkcí přispívajících 

k rozumovému, citovému, etickému i estetickému vývoji žáků. V jejich celku tak rozhodujícím 
způsobem přispívá k akulturaci žáků, k jejich postupnému včleňování do světa znalostí, norem a 
hodnot společnosti, v níž žijí. Z tohoto základního kulturotvorného významu dějepisu pak vyplývá, 
že jeho úkolem je seznámit žáky se základními událostmi, pojmy, procesy a osobnostmi obecných i 
českých dějin v takovém rozsahu a takovým způsobem, aby pochopili dějiny nikoliv jako sled 
dávno minulých událostí, nýbrž jako odkaz minulých generací a rozměr své současnosti. 

Z tohoto obecného vymezení předmětu vychází také základní koncepce osnov, které 
nejsou koncipovány jako důsledně chronologický výklad. Kombinují výklad chronologický se 
strukturálním, a to tak, aby žák snadněji pochopil hlavní vazby mezi jednotlivými oblastmi života 
společnosti /stát, společnost, kultura/. Takto konstruované učivo si vyžaduje na některých místech 
opakování témat, vždy však v jiných souvislostech. 

Tato jejich výstavba také přispívá k snadnějšímu vytváření představy historického času, 
neboť napomáhá jak k pochopení následnosti událostí, tak i jejich současnosti (historická 
synchronie). Kalendářní datace tu proto tvoří jen základní schéma. Historické dění je chápáno jako 
paralelní prolínání tří vývojových řad (stát, společnost, kultura). Žák této věkové kategorie si sice 
jejich vazby nemůže plně uvědomit, je však třeba mu vytvořit předpoklady pro jejich následné 
pochopení. 

Důraz je proto kladen na princip exemplárnosti, tj. na události, procesy a osobnosti, které 
daný jev, dobu nebo proces charakterizují, a mohou žákovi poskytnout podstatné informace 
v přiměřeném rozsahu. Celková konstrukce učiva vytváří řadu faktografických a pojmových pilířů 
nezbytných k pochopení dějin jako celku. To však už je úkolem vyšších typů škol, které by měly na 
tyto základy ve svých osnovách dějepisu organicky navázat. 

Nezbytným průvodním znak celkového pojetí dějepisu na občanské škole je to, že obecně 
metodologickým základem jeho didaktického systému je teorie kulturních dějin v širokém 
kontextu, jak jim rozumí současná historická věda. Vedle toho, že každý historický jev je 
interpretován jako jev kulturní (politická kultura, sociální život, vzdělanost a umění), je v osnovách 
položen i důraz na pluralitu kultur jako jeden z podstatných znaků světové historie. Z tohoto 
důvodu je také osnova vybudována na principu civilizačních a kulturních okruhů. Klíčem 
k vytváření vědomí této plurality u žáků je důraz na národní dějiny jako součást širšího – 
evropského a křesťanského – kulturního okruhu. Značná pozornost je proto soustředěna na české 
dějiny, národní tradice a vazby národních dějinám k dějinám sousedních zemí, tak i tam, kde to 
vědecké zpracování jejich historického vývoje dovoluje – k historii národnostních menšin a 
náboženských minorit na území dnešní České republiky. 

Osnovy sledují tento díl ve dvou rovinách: první je dána taxativně, výslovným uvedením 
témat z českých dějin, které tak jsou považovány za součást základního učiva. Zároveň tam, kde je 
to možné, slouží celé úseky českých dějin jako modelové příklady obecných dějinných tendencí. 
Druhá rovina je vymezena pouze rámcově; předpokládá se, že na vhodných místech pro vysvětlení 
obecných problémů učitel tvůrčím způsobem použije příkladů z českých dějin (včetně dějin 
regionálních). 

Svou celkovou koncepcí sledují osnovy dějepisu tyto výchovně- vzdělávací cíle:  
1. Znalost základních dat, jevů, událostí, pojmů a osobností z národní i obecné nistorie. 
2. Schopnost historické orientace v čase a prostoru. Zejména má žák pochopit následnost a 

současnost v historickém dění a uvědomit si povahu historické datace, která je konvencionální, 
daná kulturní tradicí. 



−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−



−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−



−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−

−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−



−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−

−

−
−

−

−
−



−
−
−
−

−

−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−
−
−

−



−
−

−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−

−

−

−
−

−



−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−



−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−



−

−
−
−

−
−

−
−
−

−
−

−

−

−

−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−



−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−



−

−

−
−
−

−

−

−

−
−
−
−

−

−
−
−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−



−

−

−
−



−
−
−
−
−



−

−

−

−

−
−

−

−

−

−

−



−

−

−
−

−

−

−

−

−



−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−

−
−
−

−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−

−

−

−

−



−

−

−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−



 144

druhy učebnic a pracovních sešitů, které respektují obsah a didaktické zásady v pojetí zeměpisu 
v občanské škole, zejména ty, které jsou zařazeny do seznamu učebnic MŠMT České republiky pro 
základní školy s výukou podle učebních dokumentů občanská škola. 

Z praktického hlediska se pro výuku zeměpisu v občanské škole doporučují speciálně 
vybavené učebny zeměpisu, vybavené moderní audiovizuální technickou a všemi učebními 
pomůckami, které tak není nutné přenášet. 

Vazby na jiné vyučovací předměty 
Zeměpis v občanské škole má jako integrační vyučovací předmět úzké mezipředmětové 

souvislosti v oblasti přírodních, společenských i technických věd, zejména s přírodopisem, fyzikou, 
chemií, dějepisem a občanskou výchovou. 

Z hlediska kooperace s přírodopisem se předpokládá mnohostranné využití poznatků 
v učivu o neživé i živé přírodě a učivu ekologické povahy. 

Z hlediska vzájemných vazeb s fyzikou se předpokládá využití elementárních představ o 
složení a vlastnostech některých látek, učiva o Zemi a vesmíru a znalostí pojmů: teplota, teplo, tlak, 
energie. 

Vzhledem k mezipředmětovým vztahům s chemií předpokládáme využití znalostí žáků o 
vodě, vzduchu, o čistotě vody a ovzduší, o některých chemických látkách, chemických reakcích a 
jejich využití v praxi. 

Z hlediska kooperace s dějepisem se výuka zeměpisu opírá o znalosti žáků o dějinném 
vývoji různých oblastí světa a jeho společenských, hospodářských a kulturních dispozic s ohledem 
na současný vývoj. 

S přihlédnutím k vzájemným vazbám s občanskou výchovou mohou směřovat poznatky 
obou vyučovacích předmětů k diskusím na témata: chování lidí, zdraví lidí a vytváření zdravého 
životního prostředí, týmová práce apod. Zeměpisné vzdělávání v občanské škole významně přispívá 
k výchově k mezinárodnímu porozumění, a to ve smyslu „Doporučení pro výchovu k porozumění, 
ke spolupráci, k míru a k uplatňování lidských práv a základních lidských svobod“ (18. konference 
UNESCO, 19. listopad 1974). 

Zeměpisná pozorování a cvičení v terénu a zeměpisné exkurze 
V systému výuky zeměpisu v občanské škole doporučujeme jejich soustavnou realizaci ve 

všech ročnících a ve všech obdobích školního roku s přihlédnutím na vyučovací témata a provozní a 
technické možnosti na školách. 

Celodenní zeměpisnou exkurzi lze doporučit na závěr každého školního roku. Může to být 
exkurze se speciálním nebo komplexním zeměpisným zaměřením. Speciálními tématy mohou být 
různá zaměření na fyzickogeografickou či socioekonomickou problematiku místní krajiny. 
Komplexní exkurzi lze realizovat i ve spojení s ostatními přírodovědnými předměty, zejména 
s ohledem na problematiku životního prostředí místní krajiny, ale také s dějepisem a občanskou 
výchovou ve vztahu ke komplexnímu kulturnímu vjemu místního regionu. 

Exkurzi musí předcházet věcná odborná i technická instruktáž žáků (včetně zásad chování 
a pohybu při exkurzi). Poznatky z exkurze je nutné shrnout opět při diskusi se žáky v učebně. Žáci 
jsou vedeni k ústním či písemným referátům na předem zvolené téma, využívají k tomu praktické 
poznatky a dokumentaci z vykonané exkurze. 

E speciální problémy 

Diferenciace 
Pojetí občanské školy předpokládá, že otázku diferenciace budou jednotlivé školy i učitelé 

řešit podle konkrétních místních podmínek výuky. Obecně lze uvažovat o rozčlenění žáků 



 145

v jednotlivých třídách do pracovních skupin podle kritérií zájmů a různých vzdělávacích potřeb 
žáků. 

Domácí příprava žáků 
Výuka zeměpisu v systému občanské školy usiluje o výraznou změnu v pojetí domácí 

přípravy žáků. Oproti současnému stavu, kdy žáci v praxi v rozporu s metodikou výuky předmětu 
usilují tradičně ve značné míře stále o nácvik reprodukce příslušných partií učiva, apeluje pojetí 
občanské školy ve výuce zeměpisu na to, aby domácí příprava žáků spočívala především v hledání 
dalších cest a v kvalitativním řešení zadávaných problémů s využitím školních a mimoškolních 
zdrojů informací. Většina zadávaných úloh by měla být dobrovolná a kvalita jejich řešení a 
hodnocení osobních přístupů žáků by měly být jedním z hlavních klasifikačních kritérií. 

Hodnocení žáků 
Výchozím kritériem pro hodnocení žáků je především jejich aktivita při přístupech a ve 

vlastním řešení zadávaných problémových úloh ve vyučovacím procesu ve škole, výsledky 
písemného testování zadaných úloh ve výuce s omezením vlivu časových limitů a aktivity žáků 
v domácí přípravě, které spočívají ve zpracování převážně dobrovolných domácích úkolů a 
jednoduchých tematických referátů. V každé vyučovací hodině doporučujeme, aby učitel hodnotil 
aktivitu jednotlivých žáků převážně verbálním způsobem. 



−

−

−

−
−
−

−

−
−



−



 148

dokumentuje potřebu spojování konkrétních vjemů a pozorování s celkovými základními 
informacemi o podstatě života, které jsou předpokladem holistického pohledu na skutečnost. 

Obdobně lze postupně a aktivně rozvíjet i systematické pojmy: vést žáky k uvědomování si 
základních znaků jednotlivých skupin organismů, využívat metodu srovnávání a rozvíjet schopnost 
praktické a samostatné aplikace získaných poznatků. 

Velkou pozornost si zasluhuje formování ekologického přístupu k poznávání přírody. 
Jednotlivé organismy nepředstavujeme izolovaně, ale naopak ve vztazích k ostatním organismům i 
k neživým podmínkám jejich existence. Tento základní ekologický pohled na jednotlivé organismy 
(autekologický) spojujeme s pohledem na život přírodních celků (synekologický). Tak můžeme 
postupně žáky dovést k základnímu pochopení dynamické rovnováhy v přírodě (v jednotlivých 
ekosystémech i v celé biosféře), jejího významu pro člověka a k neformálnímu přesvědčení o 
nezbytnosti ochrany přírody a její rozmanitosti i v nejvlastnějším zájmu člověka. 

Ekologický přístup přináší rovněž základní vývojově systémový pohled na přírodní celky, 
v nichž jsou všechny jejich části navzájem propojeny složitými vazbami. Na tomto principu pak 
žáci mohou také pochopit fylogenetický vývoj i globální ekologické problémy a jejich projevy a 
důsledky v jednotlivých regionech a místech. 

Pozorování přírody 
Při výuce přírodopisu má zvláštní význam přímé pozorování přírodnin a zejména přímé 

kontakty s okolní přírodou. 
Při pozorování přírodnin se především žákům odkrývá možnost uvědomovat si na základě 

vlastní zkušenosti, jak se využíváním technických prostředků (lupy, mikroskopu) objevují nové, 
pouhým okem nepozorovatelné podrobnosti v přírodě, což vede k pochopení otevřenosti lidského 
poznání. Při pozorování, uvědomování si společných a rozdílných znaků organismů i jejich 
prostředí, při jejich třídění, určování a hledání vzájemných souvislostí se tříbí schopnost vnímání 
okolí, jeho zvláštností a kvalit, chápání významu jednotlivostí v celku i schopnost hodnocení. 

V přímých kontaktech s okolní přírodou si žáci nejen prohlubují znalosti o prostředí, 
v němž žijí, ale zejména je to mimořádně vhodná příležitost pro ovlivňování citových vztahů žáků 
k životu, k přírodě a k probouzení pocitu odpovědnosti za vlastní jednání v prostředí. To je 
jeden ze základních cílů, k nimž má směřovat příprava občana pro život ve světě, jehož další osud 
je svázán s perspektivou trvale udržitelného rozvoje. 

Regionální přístup 
Při výběru typů organismů pro objasňování základních přírodovědných pojmů i při 

rozborech vztahů v přírodních celcích (v ekosystémech) v co největší míře uplatňujeme regionální 
možnosti a zvláštnosti. Vybízíme žáky k využívání jejich zkušeností, k samostatnému sledování 
dějů v přírodě, k řešení praktických problémových úkolů atd. Usilujeme přitom o rozvíjení jejich 
tvořivosti, fantazie a niterného spojení s domovem. 

Dáváme také žákům možnost sdělovat ostatním znalosti o přírodě vyvěrající z jejich 
vlastních pozorování, z četby, ze zkušeností získaných při pěstování rostlin, chovu zvířat atd. 
Podněcujeme a rozvíjíme tak zájem žáků o přírodu, její pozorování a poznávání. 

Obdobně využíváme regionální principy i v učivu o člověku, o vlivech prostředí na zdraví. 
Přitom vždy klademe velký důraz na prevenci negativních jevů (jak z hledisek ochrany přírody, tak 
i lidského zdraví) a na pozitivní význam aktivního přijetí zásad zdravé životosprávy a kulturního 
chování. 

Vztahy k praxi 
Znalosti o přírodě a o lidském organismu nemohou představovat teorii odtrženou od života. 

Naopak v souvislosti s regionálním principem je důležité věnovat pozornost praktickému využívání 
přírodovědných znalostí v zemědělství, v lesnictví, v lékařství i při organizování života v sídlech. 



 149

Žáci by si měli uvědomovat nejen naši životní (potravní) závislost na užitkových rostlinách 
a zvířatech, ale i další ekonomický přínos některých organismů (např. dravců) pro ochranu polních 
a lesních kultur, měli by poznávat a učit se chápat nebezpečí související s používáním drog, měli by 
prodiskutovat možnosti ochrany před infekčními chorobami (včetně AIDS), prakticky se seznámit 
se zásadami první pomoci a s významem mnoha přírodnin pro léčení, měli by získat přehled o 
významu zeleně pro lidská sídla a z toho plynoucí praktické požadavky, atd. 

Integrující přístup 
Přírodopis vytváří mnoho příležitostí pro integraci poznatků a činností získaných i 

z ostatních předmětů. Jde jednak o vazby k předmětům estetického charakteru (k literární, výtvarné 
a hudební výchově), jednak k ostatním předmětům vzdělávacího charakteru (k zeměpisu, dějepisu, 
fyzice, chemii, matematice). Lze proto doporučit občasné zařazování projekční metody zaměřené 
k e komplexnímu zpracování některé otázky týkající se přírodních celků nebo člověka. 

Např. v učivu o lese jako přírodním ekosystému lze přírodovědné poznatky rozvinout o 
estetické aspekty (kresby, básně, písně) i o integraci dalších znalostí (historie místních lesů, jejich 
rozšíření, význam pro místní život, výrobu, vlivy na vodu, ovzduší a jejich čistotu, vztahy 
k dopravě, statistické údaje atd.). 

Obdobně lze komplexně pojmout např. učivo o ontogenezi lidského jedince, o ochraně 
zdraví nebo o zásadách zdravé životosprávy. Učivo přírodopisu vytváří nezbytný základ i pro 
výchovné integrující úkoly občanské a rodinné výchovy. 

Práce ve skupinách 
Úkoly řeší žáci nejen jednotlivě, ale také ve skupinách, v nichž si vzájemně pomáhají a 

doplňují se. Využívají se prvky soutěživosti, ale především vzájemné spolupráce. 

Závěr 
Základy učení o přírodě v naznačeném pojetí jsou dnes pokládány v celém světě za 

základní potřebu a nezbytnost s ohledem na mimořádnou závažnost řešení ekologických 
problémů, ochrany lidského zdraví i etických aspektů vývoje lidské populace. 

C Architektura stavby předmětu 
Uvedené okruhy učiva nepředstavují chronologicky uspořádané celky, ale základní 

tematický přehled obsahu učiva přírodopisu, který lze různým způsobem koncepčně a didakticky 
rozpracovat při respektování uvedených základních vzdělávacích a výchovných cílů předmětu. 
(Ukázka chronologického rozvržení učiva do tematických celků – viz příloha č. 1). 

Přehled základních okruhů učiva: 
1. Rozmanitost forem života 
2. Podstata života a jeho trvání 
3. Vztahy v přírodě 
4. Země a život. 
5. Člověk – jeho existence a zdraví 
6. Člověk a příroda 
7. Naše příroda a její ochrana 
 

Obsah okruhů se stručným popisem metodické taktiky: 



 150

1. Rozmanitost života 
1.1 Žáci se seznámí se zástupci základních skupin organismů - rostlin, živočichů, hub a 

mikroorganismů, se stavbou a funkcí jejich těl a s jejich způsobem života. 
Při výběru zástupců se bere v úvahu rozšíření organismů v naší přírodě, jejich praktický 

význam pro život lidí (pozitivní i negativní – zejména jedovatost) jejich význam pro přírodní 
rovnováhu, ohrožení na existenci (chráněné organismy). 

Žáci si osvojují odborné pojmy týkající se vnější a vnitřní stavby a funkce těl organismů – 
označení jednotlivých částí těl, jednotlivých orgánů, jejich částí a jejich funkce. Poznávají vztahy 
mezi jednotlivými částmi těl a jejich významem pro život celého organismu a pro jeho vztahy 
k vnějšímu prostředí. 

Žáci si uvědomují podobnosti a odlišnosti mezi organismy ve vnější i vnitřní stavbě těl 
v závislosti na podmínkách života a na vzájemných vztazích organismů. Poznávají různé způsoby 
chování organismů. 

Učí se poznávat, určovat a třídit organismy do systematických skupin, uvědomovat si 
základní znaky těchto skupin a zpětně se podle nich orientovat při určování nových organismů. 

1.2 Žáci získávají poznatky na základě konkrétních vjemů – pozorování v přírodě, 
v praktických cvičeních a na základě demonstrace učebních pomůcek, popř. při návštěvě odborných 
zařízení, jako jsou muzea, zoologické nebo botanické zahrady, různé výstavy apod. Učí se prakticky 
pozorovat, poznávat, třídit a určovat přírodniny, používat různé klíče a technické prostředky, 
především lupy a mikroskopy. Učí se zachycovat významné znaky organismů jednoduchou 
odbornou kresbou. Řeší zadané problémové úkoly. Seznamují se s životem organismů 
prostřednictvím audiovizuálních pomůcek a využívají zkušenosti z mimoškolního prostředí. 

Vytvářejí se příležitosti pro ovlivňování citových vztahů žáků k rostlinám i k živočichům, 
pro rozvíjení zájmu o pobyt v přírodě spojený s poznáváním života v ní. 

2. Podstata života a jeho trvání 
2.1 Žáci poznávají základní projevy života, tj. buněčnou stavbu organismů, podstatu 

metabolismu jako výměny látek a energií mezi organismem a prostředím, v němž organismus žije, 
podstatu růstu a rozmnožování organismu, podstatu trvání života a jeho neustálé obnovy a v této 
souvislosti význam přenosu dědičných informací a proměnlivost organismu. Poznávají také význam 
a podstatu dráždivosti, tj. reakcí organismu na vnější vlivy a jeho schopnost přizpůsobovat se 
měnícím se podmínkám prostředí (schopnost adaptace) v určitém rozmezí. uvědomují si, jaký vliv 
mají na organismus příliš velké a náhlé změny prostředí (stresové situace). 

Seznamují se s řadou odborných pojmů jako je fotosyntéza, dýchání, pohlavní a 
nepohlavní rozmnožování, zákony dědičnosti a proměnlivosti, na konkrétních příkladech si 
uvědomují jejich jednotný princip v rozmanitých podmínkách. 

2.2 Žáci získávají poznatky o podstatě života postupně na základě konkrétních příkladů, 
které se vždy znovu připomínají a zobecňují. 

Pro objasňování se využívají demonstrační pomůcky i řešení jednoduchých problémových 
úkolů a podle možností audiovizuální pomůcky. Důsledně se sledují návaznosti tohoto celku 
k ostatním okruhům učiva. 

Na příkladech historického vývoje poznání (zkoumání buňky, přenosu dědičných informací 
apod.) se ukazuje postupné pronikání do tajemství života, význam rozvoje ostatních přírodovědných 
i technických oborů pro zkoumání složitých živých soustav, zdůrazňuje se praktický význam tohoto 
poznávání pro lékařství, pro zemědělství a lesnictví (šlechtitelství) i pro rozvíjení techniky a nové 
technologie, upozorňuje se na nebezpečí zneužití výsledků vědy. 

Upozorňuje se na to, že lidské poznání i přes veškeré úspěchy není dokonalé, zdůrazňuje se 
složitost a neopakovatelnost života a nezbytnost jeho ochrany v zájmu dalšího života na Zemi. 



 151

Toto učivo umožňuje pouze nahlédnout do tajemství života, nemá být zatěžováno příliš 
velkým počtem odborných pojmů (např. popisu buňky). 

3. Vztahy v přírodě 
3.1 Žáci poznávají, že žádný organismus nemůže existovat izolovaně od ostatních, že 

organismy jsou vzájemně spojeny velmi různými vztahy, v různých celcích a že mohou žít pouze 
v určitých podmínkách, prostředí. 

Seznamují se s pojmy druh, populace, společenství, ekosystém a uvědomují si v této 
souvislosti základní principy systémového přístupu. 

Uvědomují si rozdílnost podmínek, za nichž různé druhy organismů a různé přírodní celky 
mohou existovat, poznávají zákon ekologické přizpůsobivosti organismu a nezbytnost ochrany 
podmínek prostředí pro ochranu organismů. 

Při konkrétních rozborech přírodních celků v naší přírodě (les, rybník, louka, meze a 
podobné bylinné ekosystémy, pole, sad, zahrada, rumiště), ekosystému lidského sídla a významných 
příkladů cizokrajních ekosystémů žáci poznávají zákonitosti potravních vztahů, uvědomují si 
význam sluneční energie pro život na Zemi, postupné převody energie v živé přírodě a podstatu 
oběhu látek mezi přírodou neživou a živou i rozdíly mezi přirozenými a umělými ekosystémy. 

Seznamují se s příklady základních typů vztahů různých organismů jako je predace, 
parazitismus (cizopasnictví), symbióza (soužití), poznávají podstatu dynamické přírodní rovnováhy, 
příčiny přemnožení jako podstaty škodlivosti organismu a vlivy člověka na vztahy v přírodě. 
Uvědomují si zařazení člověka do vztahů v přírodě jako podmínku lidské existence. 

Zároveň s poznáváním základních ekologických vazeb si žáci uvědomují význam jejich 
poznávání, respektování i využívání (v zemědělství, lesnictví, v péči o krajinu, pro zdravý způsob 
života). 

3.2 Pro poznávání vztahů mezi organismy i života přírodních celků mají mimořádný 
význam přímé kontakty žáků s okolní přírodou, využívání regionálních zvláštností, uvádění 
zajímavých příkladů ze života různých organismů. V neposlední řadě je právě tento okruh učiva 
vhodný pro zařazování her a dramatických scének přibližujících vztahy mezi organismy a 
umožňujících celkové pochopení ekologických souvislostí. 

Tento okruh učiva vytváří mnoho příležitostí pro ovlivňování emocionálních vztahů žáků 
k přírodě, pocitu sounáležitosti člověka s přírodou, jeho závislosti na celé biosféře, a tedy i pocitu 
odpovědnosti za jednání v prostředí. Je také vhodný pro rozvíjení schopnosti integrovaného 
přístupu k řešení jednoduchých problémových úkolů. 

4. Země a život 
4.1 Žáci se seznamují s podmínkami pro vznik a existenci života na Zemi, se současným 

vědeckým názorem na vývoj života v průběhu geologických dob až do současnou biosféru. 
Uvědomují si význam postavení naší země ve sluneční soustavě z hlediska podmínek 

vhodných pro život (zdroj energie, teplota prostředí, vlivy záření, střídání dne a noci, ročních 
období) a z hledisek přizpůsobení organismů různým podmínkám života. Uvědomují si vztahy 
jednotlivých zemských sfér (atmosféry, hydrosféry, litosféry a pedosféry) k životu na Zemi. 

Seznamují se se soustavou pojmů vztahujících se ke stavbě litosféry (nerosty, horniny) 
s důrazem na jejich vznik, poznávají proces vzniku půdy ve vztazích k neživým i živým 
podmínkám a učí se chápat pojem biosféry jako celku propojeného oběhem látek a tokem energie. 

Žáci se seznamují s vědeckými názory na vznik a vývoj života na Zemi v závislosti na 
měnících se podmínkách prostředí. Uvádí se příklady organismů žijících v předcházejících 
geologických dobách a jejich vztahů k organismům v současné biosféře. Zároveň si žáci uvědomují 
omezenost, obtížnost a postupnost vědeckého poznávání vzniku a vývoje života. 



 152

4.2 Okruh učiva rozvíjí některé základní poznatky o Zemi získávané v zeměpisu a vztahuje 
je k životu. Žáci se učí v praktických činnostech poznávat a rozlišovat příklady nerostů a hornin 
běžných v naší přírodě a zkoumat vlastnosti půdy jako základního předpokladu existence života. 
Seznamují se s vlivy lidských činností na půdu a s významem její ochrany. 

Vědecké názory na vznik života se předkládají především formou zajímavého výkladu 
doprovázeného demonstracemi obrazů, popř. audiovizuálních pomůcek a rozborem dokladů vývoje 
na základě běžných zkušeností z praxe (především srovnáním přírodního a umělého výběru). Podle 
místních možností je třeba využívat i paleontologických nálezů. 

Žáci se učí chápat, že i současná biosféra je nesmírně složitá soustava, jejíž rovnováhu lze 
nechtěně narušit změnami podmínek, které mohou mít dalekosáhlé následky pro dnes žijící 
organismy i pro člověka. Téma opět vybízí k uvědomování si odpovědnosti člověka v současné 
biosféře a v těchto souvislostech je třeba učivo doplňovat aktuálními informacemi o problémech 
životního prostředí z globálního hlediska (např. nebezpečí kácení tropických lesů pro podmínky 
života na Zemi) i z hlediska místního a regionálního (omezování skleníkového efektu, zamezování 
používání freonů poškozujících ozónovou vrstvu atmosféry apod.). 

5. Člověk a jeho život 
5.1 Žáci si prohlubují poznatky o stavbě a funkci vlastního těla, o jeho jednotlivých 

orgánech, jejich významu a vzájemných vztazích, o koordinaci a řízení celého organismu. Poznávají 
vlivy podmínek prostředí na jednotlivé orgány i na lidský organismus jako celek a v této souvislosti 
na zdraví a jeho ohrožení i možnosti a způsoby jeho ochrany. 

Seznamují se se zásadami zdravého způsobu života, s významem ohleduplných 
mezilidských vztahů a vzájemné pomoci, poznávají funkci rodiny, základní sexuální vztahy a jejich 
význam v životě člověka, zákonitosti vývinu každého jedince a v této souvislosti i význam etických 
norem umožňujících zdravý život lidské společnosti. Uvědomují si, jak porušování etických norem 
ohrožuje zdraví jedinců i celé společnosti a lidského druhu. 

5.2 Učivo vychází z elementárních znalostí o vlastním organismu, které se postupně 
rozvíjejí. Srovnáváním základní stavby a funkce jednotlivých orgánů s poznatky o stavbě a funkci 
obdobných živočišných orgánů si žáci uvědomují biologickou podstatu své existence. Výklad je 
třeba soustavně doprovázet využíváním učebních pomůcek, řešením problémových úkolů a 
praktických cvičení. Velká pozornost se věnuje procvičení příkladů první pomoci, řešení úkolů 
týkajících se zdravé životosprávy a ochrany zdraví. 

v rámci tohoto okruhu učiva je velmi důležité uspořádání besedy o ochraně zdraví a o 
nebezpečí drogové závislosti s lékařem, psychologem apod. 

Učivo vyžaduje citlivé spojování racionální a emocionální výchovy, neboť může výrazně 
ovlivnit etické normy zejména v mezilidských vztazích. 

6. Člověk a příroda 
6.1 Žáci poznávají význam přírody pro člověka jako jedince i pro celý lidský druh. 

Uvědomují si své postavení v přírodě, své podobnosti s ostatními organismy a zároveň svou 
odlišnost. Poznávají postupné využívání přírody člověkem – jako zdroje surovin a energie – na 
praktických příkladech. 

Připomínají si praktický význam nerostů, hornin, a zejména půdy pro člověka. 
Ukazují si vlivy člověka na přírodu – seznamují se s procesem zdomácňování živočichů a 

zkulturňování rostlin na konkrétních příkladech a uvědomují si význam zemědělství a lesnictví pro 
lidskou společnost. Poznávají základní mechanismus obhospodařování polních ekosystémů. 
Zdůvodňují si význam ekologických přístupů v hospodaření v krajině s ohledem na zdraví, ochranu 
vody a zdrojů potravy i s ohledem na celkový způsob života lidí (trávení volného času, zkoumání 
přírody). 



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−



 155

Hodnocení 
Podkladem pro hodnocení jsou aktivity žáka v průběhu vyučování i při řešení domácí 

přípravy a výsledky znalostí zjišťovaných jednoduchými testy, ústním zkoušením, poznáváním 
přírodnin apod. 

Diferenciace 
Diferenciace mezi školami se bude zřejmě uskutečňovat především podle regionálních 

přírodních podmínek, podle blízkosti školy přírodnímu prostředí a v závislosti na venkovském či 
městském prostředí. 

Diferenciace v žákovském kolektivu bude umožněna formou samostatných prací, řešením 
problémových úkolů a v rámci praktických cvičení. 

Při skupinové práci při praktických pozorováních, při exkurzích nebo při řešení úkolů, 
soutěžích apod. se doporučuje vytvářet heterogenní skuúpiny umožňující vzájemné pozitivní 
ovlivňování žáků (různá úroveň v intelektuální a manuální zdatnosti). 

Spolupráce s rodiči 
Spolupráci s rodiči lze zaměřit 

a) k získávání spotřebního materiálu pro výuku (rostliny, uhynulé včely, části organismů atd.), 
b) k osobní účasti rodičů při vyučování (besedy s odborníky), při exkurzích a tematických 

vycházkách (odborná pomoc, pomoc při pedagogickém dozoru), 
c) k získávání finančních prostředků (sponzorování), zajímavých informací, obrazového materiálu 

apod. 

Pomoc učitelům přírodopisu 
Ve spolupráci s pedagogickými centry, vysokými školami, různými organizacemi a 

nadacemi je třeba učitelům nabízet možnosti zvyšování kvalifikace pro vyučování přírodopisu, 
zejména s ohledem na značné konzervativní přípravu učitelů přírodopisu na fakultách vysokých 
škol, na potřebu prohlubování praktických znalostí o přírodě jednotlivých regionů a s ohledem na 
aktuální otázky ekologické a zdravotní výchovy. 

Rámcové učební osnovy učení o přírodě pro občanskou školu 

6. ročník 
Motto: Složitá a krásná síť života. 

Charakteristika:  

První ročník občanské školy navazuje na učivo přírodovědy a rozvíjí ho v obsahu i 
v metodách – vede k systematickému pozorování jednotlivých částí přírodních společenstev, 
k poznávání přírodních celků jako funkčních systémů se složitě propojenými vzájemnými vazbami, 
do nichž v různé míře člověk zasahuje, využívá je, mění, poškozuje je i chrání. 

6.1 Úvod 

Pozorování přírody – pouhým okem, lupou, mikroskopem, dalekohledem – získávání 
nových pohledů na život kolem nás. 

6.2 Les 

Rozmanitost našich lesů – návaznost na přírodovědu. 



 156

Rostliny a houby našich lesů 
Příklady řas, hub, lišejníků, mechů, kapradin, nahosemenných a krytosemenných rostlin – 

popis vnější stavby těla na vybraných typech, vyvození základních systematických jednotek, způsob 
života. 

Živočichové v našich lesích 
Příklady živočichů podle systematických jednotek: měkkýšů, kroužkovců, členovců, 

obratlovců – popis vnější stavby těla na vybraných typech, způsob života. 

Vztahy rostlin a živočichů v lese 
Lesní patra a život v nich, potravní vztahy. 

Les jako celek 
Rozmanitost lesů v závislosti na členitosti prostředí a dalších podmínkách. Význam a 

ochrana lesů. Nebezpečí nadměrného odlesňování. 

6.3 Voda a její okolí 

Voda jako prostředí života 
Voda tekoucí a stojatá, vlastnosti vody, význam její čistoty pro život. 

Organismy rybník a jeho okolí 
Příklady rostlin a živočichů podle jejich systematického zařazování – aktivní zařazování do 

již vytvořených skupin a jejich další doplňování. 

Společenstvo rybníka jako celek 
Vztahy mezi organismy, závislost na podmínkách prostředí, změny v průběhu roku, 

srovnání s tekoucí vodou. 

6.4 Louky , pastviny a pole 

Charakteristika stepních společenstev 
Rozmanitost v závislosti na podmínkách prostředí – množství vody, světla, na vlastnostech 

půdy. 

Organismy stepních společenstev 
Příklady podle systematických jednotek - aktivní zařazování a doplňování – přehledy. 

Druhová rozmanitost, stepní společenstvo jako celek 
Srovnání přirozeného společenstva a monokultury, vztahy mezi organismy, potravní 

řetězce a pyramidy, oběh látek – návaznost potravních řetězců, význam biologické regulace a její 
využití v zemědělství, vyvození pojmu škůdce, různá míra vlivů člověka na přírodu společenstva. 

6.5 Regionální zvláštnosti přírody 

Srovnání probraných společenstev. Aplikace získaných poznatků na zkoumání místního 
přírodního společenstva. Určování rostlin a živočichů podle atlasů a klíčů. Vlivy lidských činností 
na druhové složení společenstev a na vztahy v nich. Ochrana přírody v místě. 

Systematický přehled probraných organismů a jejich třídění – samostatná práce. 



 157

6.6 Volné hodiny 

7. ročník 
Motto: a) Příroda pod vlivem člověka, 

b) podstata stavby a funkce živých bytostí. 

Charakteristika:  

V první polovině ročníku se na základě poznání základních ekosystémů naší přírody rozvíjí 
informace o ekosystémech podstatně ovlivňovaných a řízených člověkem a o chápání vztahů 
člověka k přírodě, ve druhé části se věnuje pozornost poznání a pochopení stavby a funkce 
organismů – rostlin a bezobratlých živočichů. 

7.1 Úvod 

Přehled probraných přirozených společenstev a organismů formou hry. Společenstva 
přirozená a umělá – základní rozdíl. 

7.2 Lidská sídla a jejich okolí 

Ekosystémy utvářené člověkem 
Sad, zelinářská zahrada, okrasné zahrady, parky, sídlištní zeleň, rumiště a cesty: příklady 

typických organismů – jejich systematické řazení, vztahy mezi organismy, význam umělých 
ekosystémů pro člověka, jejich záměrné ovlivňování, význam šlechtění, nežádoucí organismy – vliv 
na zdraví (alergie). 

Organismy provázející člověka 
Bakterie, viry, houby, ploštěnci, hlísti, hmyz, savci – jejich význam pro život člověka, 

ochrana před původci a přenašeči nemocí. 
Organismy člověkem pěstované a chované – pokojové rostliny, estetický význam, 

živočichové v bytech – hygiena a mezilidské vztahy, živočichové hospodářsky významní – 
zdomácňování a chovy. Etologie živočichů. 

7.3 Cizokrajné rostliny a živočichové 

Závislost složení přírodních společenstev na podmínkách prostředí – přehled přírodních 
společenstev – nejznámější organismy těchto společenstev – příklady vztahů.  

Rozmanitost přírody, zásahy člověka do přírody – příklady (problémy tropických lesů, 
šíření pouští atd. – globální hledisko), světová ochrana přírody, mezinárodní spolupráce, význam 
botanických a zoologických zahrad. Význam cizokrajných rostlin u nás (plody, okrasné rostliny). 

7.4 Přehled probraných rostlin a živočichů 

Práce ve skupinách, samostatné rozvíjení poznatků, zařazování organismů do 
systematických skupin a do prostředí. 

7.5 Stavba a funkce organismů. Buňka 

Základní stavba rostlinné a živočišné buňky, srovnání. 
dělení buňky. 
Jednobuněčné a mnohobuněčné organismy. 
Bakterie, viry – charakteristika stavby – význam pro šíření nemocí. 



 158

7.6 Stavba a funkce hub, nižších a vyšších rostlin 

Nižší rostliny a houby – srovnání, vnitřní stavba na příkladech. 
Vyšší rostliny: kořen, stonek, list, květ, plod – stavba a funkce, základní životní děje 

rostlin. 

7.7 Stavba a funkce těl nižších živočichů 

Prvoci, žahavci, ploštěnci, měkkýši, kroužkovci, členovci: stavba těla a funkce na 
příkladech, princip výměny látek mezi organismem a prostředím, podstata životních dějů, 
rozmanitost v jejím utváření. 

7.8 Volné hodiny 

8. ročník 
Motto: Postavení člověka v přírodě. 

Charakteristika: 

Na principu srovnávání jsou žáci vedení k pochopení podstaty životních dějů, jednoty 
celého organismu a jeho vztahů k prostředí jako otevřeného systému – na stejném principu je pak 
uceleně představen lidský organismus jako celek – souhra jednotlivých orgánových soustav, a jsou 
zdůrazněny i specifické rysy člověka – podstata a princip rozumové činnosti a lidského jednání – 
včetně problémových situací s důrazem na hygienickou a zdravotní výchovu, výchovu k rodičovství 
a k péči o životní prostředí. 

8.1 Opakování – zajišťování základních životních funkcí 

Základní zdroj energie pro život, srovnání životních dějů rostlin, hub a živočichů, podstata 
výměny látek mezi organismem a prostředím. 

8.2 Stavba a funkce těl obratlovců 

Přehled probraných obratlovců – typy jednotlivých tříd: ryby (kapr obecný), obojživelníci 
(skokan zelený), plazi (ještěrka obecná), ptáci (kur domácí), savci (králík domácí). Srovnání 
orgánových soustav – jejich vnitřní stavby a funkce. Rozmnožování a vývin jedince, péče o 
potomstvo, způsob života – srovnání základních charakteristik. 

8.3 Biologie člověka 

Charakteristika lidského organismu postavení člověka v přírodě, jednotný základ 
lidstva, rozšíření lidské populace. 

Orgánové soustavy – jejich stavba a funkce 
Soustava opěrná a pohybová, oběhová, dýchací, trávicí, vylučovací, kůže, smyslové 

orgány, řídící orgány. 
Vzájemné vztahy jednotlivých orgánů, vlivy prostředí na jejich funkci, ochrana zdraví, 

nebezpečí poškození jednotlivých částí lidského organismu, zásady první pomoci. Styk organismu 
s prostředím, zpětná vazba. 

Vyšší nervová činnost: myšlení, paměť, řeč. Sociální podstata člověka, aktivní vztahy 
k prostředí, k jeho přetváření. Rozumová, citová a aktivní stránka člověka. Morální zásady, 
hierarchie životních hodnot. Hygiena duševní činnosti, stres a jeho vliv na zdraví. Působení kouření, 
alkoholu a drog, zneužívání léků. Zásady mezilidských vztahů a vztahů k přírodě – humanismus. 

Zdraví a nemoc 



 159

Vnější a vnitřní faktory ovlivňující lidský život (prostředí a dědičnost), individuální 
odlišnosti. Originálnost jedince, možnosti jeho rozvoje. 

Rozmnožování, vývin jedince, rodičovství 
Stavba a funkce pohlavních orgánů, vývin pohlavních buněk a zárodku. Odpovědnost za 

vznik nového života, nebezpečí pohlavních chorob a AIDS. Těhotenství, porod, hlavní období 
lidského života, druhotné pohlavní znaky. Funkce rodiny, její biologické a sociální principy. 

Vztahy člověka k životnímu prostředí 
Vztahy člověka ,k jednotlivým složkám prostředí. Negativní vlivy různých lidských 

činností v prostředí (znečišťování, chemizace, radioaktivita, hlučnost, odpady), příklady z regionu. 
Vlivy prostředí na zdraví a způsob života. 

8.4 Volné hodiny 

9. ročník 
Motto: Poznání vede k chápání světa, ke svobodě, k odpovědnosti, k možnostem zachování života a 
k trvale udržitelnému rozvoji. 

Charakteristika:  

Ukazuje se historický vývoj lidského poznání, jeho vývoj pro praxi a pro odpovědi na 
věčné otázky o původu života na Zemi, objasní se základní podmínky pro život na naší planetě, 
zdůrazňuje se jednotný princip života, jeho složitost a citlivost, rozmanitost současné biosféry, 
platnost ekologických principů, krása naší přírody a odpovědnost člověka za jednání v prostředí. 

9.1 Zkoumání přírody 

Člověk jako součást přírody a jeho odlišnosti od přírody. Vývoj lidského poznání přírody – 
na příkladu znalostí o podstatě života. Přírodní vědy a jejich třídění. Metody zkoumání přírody. 
Domněnka, teorie, praxe. Otevřenost lidského poznání. 

9.2 Podmínky života na Zemi 

Postavení Země ve vesmíru – význam pro život, Slunce – zdroj energie. 
Stavba Země – litosféra (nerosty, horniny, jejich vlastnosti a přeměny), hydrosféra, 

atmosféra – význam pro život. 
Vývoj zemské kůry – geologický cyklus, exogenní a endogenní síly. 
Půda – vznik půdy, její vlastnosti, význam pro život lidí. 

9.3 Vědecký názor na vznik a vývoj života 

Různé názory na život – na jeho vznik a vývoj, utváření vědeckého názoru. 
Vývoj života v jednotlivých geologických obdobích, proměny biosféry, vliv života na 

ostatní zemské sféry, vývoj člověka. 
Důkazy vývojové teorie, další možnosti poznání. 

9.4 Podstata a trvání života 

Buněčný základ organismů, složitost struktury a funkce, princip zpětné vazby. 
Přenos dědičných informací – trvání života v čase. Mendelovy zákony, výzkum dědičnosti, 

význam pro člověka – ochrana zdraví, šlechtitelství. 



 160

9.5 Současná biosféra 

Organismy a jejich prostředí, princip ekologické přizpůsobivosti. Populace, společenstva, 
ekosystémy- Dynamická rovnováha v přírodě. Přehled základních oblastí biosféry. Globální cykly 
(uhlík, kyslík) a zásahy člověka do globálních dějů – nebezpečí ekologických katastrof (skleníkový 
efekt, snižování koncentrace ozonu, znečišťování složek prostředí, šíření pouští, likvidace 
tropických pralesů atd.). Odpovědnost lidí. 

9.6 Naše příroda a ochrana životního prostředí 

Geologický podklad území republiky, vývoj a rozmanitost naší přírody, charakteristika 
hlavních typů ekosystémů, příroda nejbližšího okolí, samostatná pozorování, řešení problémových 
úkolů. Nejbližší chráněné území, ochrana okolní krajiny. Význam komplexního přístupu k ochraně 
přírody a života, nezbytnost spolupráce, využívání vědy a techniky, význam ekonomických a 
legislativních opatření, odpovědnost a připravenost lidí k řešení ekologických problémů, důležitost 
a perspektivní nezbytnost hodnotové orientace založené na úctě k životu. 

Příklady regionálního charakteru. 



−
−
−



 162

Předpokládané učební úlohy (převážně problémového charakteru) přitom nesmějí být 
vykonstruované, ale měly by mít vždy vztah k praxi nebo k dějům, které nás obklopují. 

Pro realizaci těchto záměrů je vhodné využívat: 
1. Problémové úlohy s výběrem odpovědí (žáci se s nimi také setkávají při různých 

soutěžích v televizních pořadech), které mohou pomáhat i zábavnou formou upřesňovat a doplňovat 
získané vědomosti a dávají možnost uplatnit se i žákům s menšími vyjadřovacími schopnostmi. Po 
vyřešení úloh je nezbytné se žáky diskutovat o důvodech, které je vedly ke správné, popř. chybné 
odpovědi. 

Příklady: 

Úloha chemické povahy 
Z nádoby s bezbarvou olejovitou olejovitou kapalinou spadl štítek a ztratil se. O kapalině 

jsme dále zjistili: kapka kapaliny zbarvila roztok lakmusu červeně, na dřevě způsobily 3 kapky 
kapaliny jeho černání, lahvička s neznámou kapalinou je nápadně těžší než stejná lahvička s vodou. 
O kterou kapalinu jde? 
a) roztok hydroxidu vápenatého 
b) koncentrovanou kyselinu chlorovodíkovou¨ 
c) koncentrovaný roztok hydroxidu sodného 
d) koncentrovanou kyselinu 
e) zředěnou kyselinu sírovou 
f) zředěnou kyselinu dusičnou 
g) koncentrovaný roztok jedlé sody 

Úloha komplexnější přírodovědné povahy 
Na zahrádce se v trávníku začal rozrůstat mech. 

1. Svědčí to o tom, že v půdě je značný přebytek: 
a) kationtů H+ (přesněji H3O+ ) 
b) aniontů OH-  
c) kationtů K+ a Na+ 
d) kationtů Fe3+ 

2. Mech odstraníme, když na trávník rozptýlíme: 
a) hnojivo NPK 
b) rašelinu 
c) ptačí trus (popř. jeho vodní výluh) 
d) hašené vápno (vápenný sírový hydrát) 

 
2. Problémové úlohy s částečně řízenou tvorbou odpovědi – mohou se uplatnit při 

experimentální činnosti žáků i v běžné výuce a pomáhají v nácviku správného způsobu slovního i 
písemného vyjadřování. 

Příklady: 

Úloha s experimentální činností 
Odděl složky směsi práškové křídy a vody filtrací. 
Podle pracovního postupu v učebnici ověř účinnost smotku vaty a filtračního papíru jako 

filtru při oddělování složek směsi práškové křídy a vody. 
Závěry: 
(Doplň slova: filtr, smotek vaty, filtrační papír,filtrát, filtrace). 



 163

Směs vody a křídy je různorodá směs pevné látky a kapaliny. Složky této směsi mohu 
oddělit metodou…………………………………………. . Pevnou složku (křídu) zachytil 
……………………………….…… a kapalná složka, neboli …………………..., prošel filtračním 
materiálem. Z použitých filtračních materiálů je účinnější …………………………………… než 
………………………………………….  

 
Schéma fitrace 

 

Úloha v běžné výuce komplexnější přírodovědné povahy 
Může být minerál lékem? Minerál dolomit, který má chemické složení jako spolu vázaný 

uhličitan vápenatý CaCO3, takovým lékem je. Uplatňuje se při „léčbě“ lesních porostů pomáhá léčit 
i člověka. 

Do prázdných míst v textu doplň správně slova a vzorce: voda a oxid uhličitý, soli, 
neutralizuje, MgCl2 , Ca2+ a Mg2+ , CaCl2 . 

Letecky se drcený dolomit rozprašuje nad lesy, které je nutné „léčit“ po zhoubných 
účincích kyselých dešťů. 

Dolomit ………………………. kyseliny tím, že s nimi reaguje, vznikají 
………….......………………………….. příslušných kyselin ………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….. 

Nakresli, jak probíhá praktické 
„léčení“ lesů 

 
V současnosti je čistý dolomit prodáván jako lék, který pomáhá zásobovat tělo člověka 

kationy ………………………………………………, jejichž přítomnost v lidském těle je nezbytná 



 164

pro zachování zdraví a při léčení některých nemocí (např. srdce a cév). Při požití nerozpustného 
dolomitu z něj v žaludku vznikají rozpustné léčivé soli kyseliny chlorovodíkové. 

Doplň schémata na chemické rovnice: 
 

MgCO3 + 2 Hcl �   + H2O + CO2 
   

CaCO3 + 2 HCl �   + H2O + CO2  
 

3. Problémové úlohy s neřízenou tvorbou odpovědi by měly završovat nácvik řešení 
problémových úloh v občanské škole i proto, že jde o nácvik řešení problémů v občanském životě. 

Příklady: 

Úloha chemické povahy 
Mořská voda obsahuje ve zjistitelných množstvích 73 přírodních chemických prvků. V 1 

litru mořské vody je průměrně 35 g solí, z toho asi 27 g chloridu sodného. 
a) Proč jsou moře a oceány slané? 
b) Kterých kationů a kterých anionů obsahuje mořská voda nejvíce? 
c) Navrhněte postup, kterým byste pro svoji potřebu získali z mořské vody chlorid sodný. Bude 

takto získaná sůl čistá? 
d) Jakou hmotnost by měla kuchyňská sůl, kterou bychom získali odpařením 2 kg mořské vody? 

Úloha komplexnější přírodovědné povahy 
Jednostranně uvažující ochránce přírody a jednostranně uvažující chemik (obr.) se přou o 

to, zda kyseliny škodí či pomáhají člověku. 
Dopiš příklady jejich možných zdůvodnění. 

 
  

 
Realizace uvedených metod ve výuce chemie přispěje k naplnění výroku méně (učiva) 

může znamenat více (tvořivosti při aktivním využívání poznatků ve výuce i běžném životě). 

Charakteristika 
Vyučovací předmět chemie je koncipován jako didaktický systém vybraných poznatků a 

činností chemického a interdisciplinárního charakteru, který současně umožňuje diferenciaci výuky 
vzhledem k různým vzdělávacím potřebám žáků. 

Ve výuce se využívají jednak pojmy vymezené v předmětu chemie a v dalších vyučovacích 
předmětech (zejména přírodovědných), jednak pojmy známé z běžného života. 

Chemický experiment (zejména zjišťující) dává žákům příležitost diskutovat na 
konkrétních příkladech o správnosti zvoleného postupu, o přesnosti výsledků, o zdroji chyb, o 



 165

hledání vhodnějších řešení, o porovnávání hypotéz s realitou aj. Takto pojatá experimentální činnost 
vede k uvážlivějšímu rozhodování o chybném a správném nejen v chemii, ale i v běžném životě. 

Při realizaci výchovně vzdělávacího procesu se klade největší důraz na důkladné 
procvičování probíraného učiva, a to včetně potřebných návyků a dovedností v různých i 
mezioborových souvislostech. Tento postup má vést nejen k získávání aktivních „chemických“ 
poznatků, ale především k přípravě na tvůrčí a aktivní řešení různých problémů v běžném životě. 

B OBSAH UČIVA 
Obsah učiva je v učebních osnovách rozvržen do „Okruhů učiva“, kde je uvedeno jednak 

základní (minimální) učivo, jednak učivo doplňující (vždy pod přerušovanou čarou). Vymezení a 
řazení okruhů učiva i řazení pojmů, poznatků a činností není závazné a může být učiteli (i autory 
učebnic) pojato různě. 
 

Okruh 

učiva 

Pojmy, poznatky Činnosti 

Chemie jako přírodní věda, její 
charakteristika a význam pro společnost. 
Pokus jako důležitý postup 
v chemii.Pravidla bezpečné práce při 
školních pokusech. 

Pozorování, popis vlastností látek a 
jejích změn. 
Rozlišování látek podle jejich vlastností 
(rozpustnost v různých rozpouštědlech, 
změny látek při zahřívání). 

Úvod do 
výuky 

Historie chemie (alchymie). 
Chemické suroviny a chemický průmysl 
v ČR. 

Měření hustoty, teploty varu, teploty 
tání. 

Směsi a čisté 
látky 

Směsi a jejich složky.  
Směsi v přírodě a v každodenním životě. 
Různorodé směsi. 
Stejnorodé směsi – roztoky. 
Hmotnostní zlomek rozpuštěné látky 
v roztoku. 
Nasycený a nenasycený roztok. 
Koncentrovaný a zředěný roztok. 
Oddělování složek směsí (usazování, 
filtrace, destilace, krystalizace). 
Čisté (chemické) látky a jejich 
charakteristika. 
Voda v přírodě. Pitná a užitková voda 
(jejich charakteristika). 
Odpadní vody. 
Vzduch a jeho složení. 
Čistota ovzduší a zdroje jeho 
znečišťování. Hoření a hašení látek. 

Správná volba metod k oddělování 
složek konkrétních směsí. 
Usazování, filtrace, destilace a 
krystalizace ve školních podmínkách. 
Řešení výpočtových úloh na výpočet 
hmotnostního zlomku. 
Zjišťování konkrétních příkladů o 
znečišťování ovzduší a vody v okolí 
bydliště a školy. 



 166

 Suspenze, emulze, pěna, aerosoly. 
Rektifikace, sublimace, extrakce, 
chromatografie, destilace za sníženého 
tlaku, destilace s vodní párou. 
Měkká a tvrdá voda. 
Chemické a biologické čištění vody. 
Teplotní inverze, smog. 
Teplota vznícení 

Nácvik provádění extrakce a 
chromatografie. 
 

Dělitelnost látek, atomy jako částice 
látek. 
Protony, neutrony, elektrony. 
Jádro atomu, elektronový obal. 
Chemická vazba. Molekuly. 
Kationty a aniony. 
Chemické prvky (názvy a značky). 
Protonové číslo. 
Chemické sloučeniny 
Chemické látky. 

Vyhledávání protonového čísla 
uvedeného prvku v tabulkách a naopak, 
na základě známého protonového čísla 
prvku určování jeho názvu. 
Psaní názvů a značek prvků (Br, Sn, K, 
N, F, P, Al, Mg, Cl, I, Si, O, Li, Cu, Pb, 
Pt, S, Ne, Ag, C, Ca, H, Zn, Au, Fe, Na, 
Mg, He, Mn, Cr, Ni). 

Složení látek 
a chemická 
vazba, 
chemické 
látky 

Elektronové vrstvy, valenční elektrony, 
modely atomu. 
Nukleonové číslo. Nuklidy. Izotopy. 

Psaní názvů a značek některých dalších 
prvků. 

Železo, (litina, ocel), hliník, měď, zinek, 
alkalické kovy( Li, Na, K). 
Slitiny kovů. 
Vodík, kyslík, halogeny, síra, uhlík. 
Periodická soustava chemických prvků, 
periody a skupiny. 

Zjišťování některých vlastností kovů a 
nekovů a jejich používání ve svém okolí. 
Orientace v periodické soustavě 
chemických prvků. 

Chemické 
prvky 

Olovo, cín, stříbro, zlato. 
Fosfor. 
Polokovy (křemík, germanium). 
Periodický zákon. 
Prvky 2. a 3. periody. 

Zpracování referátů na zajímavé využití 
některých prvků v průmyslu i 
v praktickém životě. 

Chemické 
reakce 

Chemické reakce. 
Výchozí chemické látky (reaktanty) a 
chemické látky vzniklé (produkty). 
Chemické rovnice. 
Zákon zachování hmotnosti. 
Látkové množství. Mol. 

Rozlišování výchozích látek a produktů 
ve schématu chemické reakce. 
Zapisování jednoduchých chemických 
rovnic. 
Provádění vybraných jednoduchých 
chemických reakcí ve školních 
podmínkách. 



 167

 Molární hmotnost. 
Výpočty z chemických rovnic. 
Faktory ovlivňující průběh chemických 
reakcí. 
Katalyzátory. 
Látková koncentrace. 
Rychlost chemické reakce. 
Aktivační energie. 

Řešení výpočtových úloh. 
Provádění složitějších chemických 
reakcí. 

Oxidy (oxid siřičitý, oxid dusnatý a oxid 
dusičitý, oxid uhelnatý, oxid uhličitý – 
skleníkový efekt) 
Názvosloví oxidů. 
Oxidační číslo. 
Halogenidy (chlorid sodný, chlorid 
draselný), názvosloví halogenidů. 

Experimentální zjišťování vlastností 
oxidů, zapisování názvů i vzorců oxidů a 
halogenidů. Diskuse nad použitím 
chloridu sodného v posypech silnic a 
v potravě. 

Dvouprvkov
é sloučeniny 

Oxid křemičitý, sklo. 
Oxid hlinitý (rubíny, safíry). 
Bromid stříbrný, černobílá fotografie. 
Srážení reakce, iontový zápis chemické 
rovnice. 
Sulfidy (galenit, sfalerit). 
Názvosloví sulfidů. 
Sulfan. 

Vypracování referátů např. na téma 
„České sklo“, „drahé kameny“, 
„Fotografie“ apod. 
Zapisování názvů i vzorců sulfidů. 

Kyselina chlorovodíková (vzorec, 
vlastnosti, použití). 
Kyselina sírová (vzorec, princip výroby, 
vlastnosti, použití). 
Kyselina dusičná (vzorec, vlastnosti, 
použití). 
Kyselé deště. 
Hydroxidy sodný a draselný (vzorce, 
vlastnosti, použití). 
Hydroxid vápenatý (vzorec, vlastnosti, 
použití – hašené vápno). 
pH. Indikátory pH. 

Ředění kyselin, rozpouštění hydroxidu 
sodného ve vodě. 
Provádění neutralizace ve školních 
podmínkách, měření pH. 
Diskuse o příčinách kyselých dešťů a 
způsobech ochrany před nimi. 
Zapisování neutralizace chemickými 
rovnicemi. 
Nácvik první pomoci při zasažení 
pokožky kyselinami nebo hydroxidy. 

Kyseliny a 
hydroxidy 

Názvy a vzorce kyselin a hydroxidů. 
Kyselina fosforečná. 
Amoniak, hydroxid amonný. 
Štěpení kyselin a hydroxidů ve vodných 
roztocích. 
Silné, středně silné a slabé kyseliny. 
Kyselinotvorné a zásadotvorné oxidy. 

Zapisování názvů a vzorců kyselin a 
hydroxidů. 
Štěpení kyselin a hydroxidů ve vodných 
roztocích. 
Provádění složitějších experimentů. 



 168

Neutralizace. Využití neutralizace 
v běžném životě. 
Soli. 
Příprava solí (neutralizací, reakce kovu 
s nekovem a reakcí kovu s kyselinou). 
Vlastnosti a použití vybraných solí. 
Průmyslová hnojiva, stavební pojiva 
(sádra, vápno, cement), keramika. 

Sledování průběhu neutralizace 
hydroxidu kyselinou (s použitím 
univerzálního indikátoru). 
Zapisování neutralizace chemickými 
rovnicemi. 

Soli 

Názvy a vzorce solí. 
Hydrogensoli. 
Hydráty solí. 

Zapisování názvů a vzorců solí. 

Redoxní reakce a jejich význam. Provádění redoxníxh reakcí. 
Zjišťování oxidace a redukce při 
redoxních reakcích. 

Redoxní 
reakce 

Elektrolýza a její průmyslové využití 
(výroba hliníku, chloru, vodíku a 
hydroxidu sodného). 
Galvanické pokovování. 
Suchý článek. 
Olověný akumulátor. 
Koroze. 

Diskuse a zpracování referátů na téma 
„Koroze“ a „Galvanické pokovování“. 

Alkany (metan, ethan, propan, butan). 
Alkeny (ethylen). 
Alkiny /acetylen). 
Areny (benzen, naftalen). 
Ropa a její frakce, zemní plyn, uhlí. 
Přírodní paliva, zušlechťování paliv. 

Nácvik bezpečné práce s těkavými a 
hořlavými látkami. 
Hodnocení ropy, jejích frakcí a zemního 
plynu z hlediska užitečnosti, bezpečnosti 
a škodlivosti vzhledem k životnímu 
prostředí. 
Hodnocení spalování přírodních i 
průmyslově vyrobených paliv z hlediska 
péče o životní prostředí. 

Uhlovodíky 

Pentan, hexan. 
Cykloalkany (cyklohexan). 
Styren. 
Dieny ((butadien). 
Karbonizace uhlí. 
Krakování. 
Výhřevnost paliv. 
Syntézní plyn. 
Endochemická a exotermická reakce. 
Termochemická rovnice. Molární teplo 
reakce. 

 



 169

Uhlovodíkový zbytek. 
Charakteristická skupina, derivát 
uhlovodíku. 
Alkoholy (methanol, ethanol, glycerol). 
Kyseliny (kyselina mravenčí a kyselina 
octová). 
Esterifikace. Ethylester kyseliny octové. 
Sacharidy (glukosa, sacharosa, škrob, 
celulosa). 
Tuky. 
Saponáty, mýdla. 
Bílkoviny (výskyt, vlastnosti). 

Diskuse nebezpečí používání 
alkoholických nápojů. 
formulování shodných a odlišných 
vlastností organických a anorganických 
kyselin na základě pozorování pokusů i 
zkušeností z běžného života. 
Rozlišování esterifikace a neutralizace. 
Diskuse o zdraví prospěšných složkách 
lidské potravy (též s využitím poznatků 
z přírodopisu). 

Deriváty 
uhlovodíků 

Halogenderiváty uhlovodíků (chlorethan, 
tetrachlormethan). 
Ethylenglykol. 
Karbonylové sloučeniny – aldehydy, 
ketony (formaldehyd, acetaldehyd, 
aceton). 
Kyselina palmitová, stearová, olejová. 
Aminokyseliny (kyselina aminooctová). 
Enzymy, vitamíny, hormony. 
Nukleové kyseliny. 
Výroba sacharosy, škrobu, buničiny a 
papíru. 
Biotechnologie a jejich současný 
význam (výroba piva). 

 

Chemie a společenský pokrok. 
Chemický průmysl. 
Cirkulace a recyklace surovin. 
Makromolekula. Makromolekulární 
látky. 
Plasty (polyethylen, polvinylchlorid, 
polystyren) – vlastnosti, použití. 

Spojování „školních“ poznatků 
s praktickými zkušenostmi žáků. 
Hodnocení používání plastů z hlediska 
péče o životní prostředí. Hodnocení 
používání syntetických vláken z hlediska 
mačkavosti, barvitelnosti, ale i z hledisek 
zdravotních. 
Diskuse na téma drogy a doping 
s využitím informací ze školy i 
shromážděných zpráv ze sdělovacích 
prostředků, popř. populárně naučné 
literatury. Shromažďování zpráv (a jejich 
hodnocení) o znečišťování životního 
prostředí v okolí školy. Aplikace 
poznatků z chemie v denním životě 
občanů. 

Chemie ve 
společnosti 
(výroba, 
využití a 
zneužití 
chemických 
látek) 

Suroviny a fáze výrob. Automatizace 
výroby. 
Bezodpadové technologie. 
Polypropylen. Fenoplasty. 
Léčiva. Pesticidy. 

 



 170

C ZDATNOSTI  
(žáků v závěru výuky) 

Být schopen cíleně pozorovat vlastnosti látek a průběh chemických reakcí. 
Vyvozovat a formulovat správně závěry svých pozorování slovně i písemně (popř. 

tabelárně a graficky). 
Mít znalosti o používání základních laboratorních pomůcek (kahan, zkumavka, kádinka, 

filtrační nálevka, odměrný válec, pipeta, váha, pH papírek aj.); umět pracovat s roztoky kyselin, 
hydroxidů a hořlavinami. 

Umět aktivně používat poznatky z chemie k řešení jednoduchých chemických i komplexně 
přírodovědných úloh problémového charakteru a umět obhajovat svá řešení. 

Být schopen pracovat se zdroji informací (tabulky, rejstříky, slovníky aj.). 
Znát značky chemických prvků a vzorce chemických látek specifikovaných v oddíle Obsah 

učiva. 
Umět zapsat chemickou reakci jednoduchou chemickou rovnicí.. 
Dokázat zpracovat krátkou informaci (popř. referát) na zadané téma. 
Být schopen posuzovat některé látky a chemické reakce nejen podle bezprostředního 

užitku, ale i vzhledem k péči o zdravé životní prostředí. 

Materiální vybavení pro výuku 
K uvedenému obsahu výuky chemie postačují běžně známé a již vyráběné pomůcky, které 

byly v minulém období školám dodávány. Je však třeba počítat s jejich opotřebováním až 
znehodnocením – u spotřebních pomůcek – skla a chemikálií – s doplňováním zásob. 
Předpokládáme, že náklady na jednoho žáka by měly být minimálně 100 Kč za rok. 

Vazby na jiné vyučovací předměty 
Nejtěsněji je chemie vázána na vstupech s fyzikou, dále pak částečně s matematickou, ve 

výstupech s přírodopisem a občanskou výchovou. 
Z hlediska kooperace s fyzikou předpokládáme, že žáci na začátku výuky chemie budou 

mít elementární představy o vlastnostech a složení některých látek, budou umět měřit hmotnost a 
objem (odměrným válcem) a budou znát význam pojmů hustota, teplota, v pokročilejší fázi výuky 
chemie i pojmy teplo, energie, elektrický proud. 

Z hlediska kooperace s matematikou předpokládáme na začátku výuky chemie dovednost 
sčítat, odčítat, násobit, dělit, a to písemně i s užitím kalkulátoru, dovednost vypočítat počet procent, 
umět upravovat jednoduchou rovnici se zlomkem, chápat pojmy přímá a nepřímá úměrnost. 

Z hlediska kooperace s přírodopisem předpokládáme využití poznatků z chemie, 
především o složení některých oxidů, halogenidů a dalších solí, fosilních paliv, popř. jejich 
reakcích, v učivu ekologické povahy. 

Z hlediska kooperace s občanskou a rodinnou výchovou mohou sloužit poznatky z chemie 
k diskusím na téma chování člověka, životní prostředí, výživa a zdraví lidí (včetně otázek používání 
dopingu a drog), týmová práce, sebeuspokojování z tvůrčí práce apod. 

Exkurze 
Žáci by měli shlédnout v průběhu výuky alespoň 2 provozy s chemickým zaměřením podle 

možnosti v regionu. Exkurzi musí předcházet věcná instruktáž žáků. Poznatky z exkurze je pak 
nutné se žáky ve škole opět při diskusi shrnout. 



−
−
−

−
−

−

−

−
−



 172

Metody 
V současné výuce se preferuje metoda dokonalého výkladu podávaného učitelům, 

spojeného s frontální experimentální činností žáků, často formálně řízenou. Je nutno posílit 
heuristickou, resp. poloheuristickou metodu výuky, která umožní využít a rozvinout skryté 
intelektuální schopnosti žáků. Tradiční metody výkladu se často omezují na pouhé přejímání 
poznatků, v lepším případě s následnou aplikací poznatků užitím nacvičených algoritmů. 

Chceme, aby výuka fyziky byla hrou a dobrodružstvím poznávání nikoliv jen proto, aby se 
žáci bavili, ale hlavně z toho důvodu, že nalézání vnitřního štěstí z úspěchů produktivního myšlení a 
konání je nejlepším hnacím motorem pro činnost v celém lidském životě. 

Chceme, aby se metody výuky fyziky (podobně, jak to činí současné trendy ve vyučování 
cizím jazykům) přiblížily spontánnímu učení, které je nesporně efektivnější než současná školní 
výuka. 

Jednotlivá probíraná fyzikální témata budou vycházet z otázek, úkolů a potřeb denní praxe, 
jak naznačují následující dva ilustrující příklady: 

kapesní svítilna, elektrický obvod 
světelný elektr.obvod a jeho součásti 
v domácnosti 
 
plynový a elektrický vařič teplo, teplota, 
 práce elektrického proudu, 
 účinnost. 
Vhodnou volbou žákům předkládaných problémů budeme směřovat nejen k tomu, aby si 

žák vytvářel syntetickou síť operatibilních poznatků, ale také k tomu, aby výuka fyziky měla 
formativní funkci (hospodaření energií, ochrana životního prostředí, volba budoucího povolání..). 

Slovník 
V současné výuce fyziky při rozvíjení vyjadřování převažuje sled, kdy nové pojmy a 

příslušné vztahy jsou nejdříve zaváděny, a teprve v další fázi naplňovány věcným obsahem a 
rozvíjeny v aplikacích. V procesu spontánního poznávání je většinou pořadí opačné. Dítě si 
přirozeně a maximálně efektivně rozvíjí svůj slovník tím, že např. slovo „jablko“ až následně 
přiřazuje obrazu jablka již otisknutému ve své mysli, přičemž tento otisk zahrnuje nejenom tvar a 
spektrum barev, ale i vůni a nezaměnitelnou chuť, zkušenost s trháním jablek spojenou někdy i 
s pádem ze žebříku. Chtěli bychom i učitelům umožnit analogický postup výstavby fyzikálního 
slovníku tak, že první etapou bude rozvoj obsahové a operační stránky pojmů a vztahů, které se 
v první aproximaci buduje i pomocí nestandardních pojmů hovorového jazyka. Teprve v následné 
fázi předpokládáme, že bude docházet k zavádění kanonizovaných pojmů, a to v maximálně 
zúženém rozsahu, než je běžné v současné výuce fyziky. 

Nová funkce chyby ve výuce 
S novým pojetím výuky úzce souvisí i nová role, kterou přisuzujeme chybě v procesu 

poznávání. 
Pokud je žák jen příjemcem „pravdivých“ informací od učitele, i když se je v lepším 

případě dodatečně sám ověřuje, jsou chyby, kterých se poté dopouští, většinou chápány jako 
negativní signál např. o tom, že nedával pozor, doma se neučil, že špatně chápe apod. 

Zcela jiná je situace při výuce, která vychází ze žáka a ve které není učitel písařem na 
nepopsanou tabuli mysli žáka, ale trenérem a konzultantem ze zákulisí zaostřujícím jeho pohledy 
tak, aby u něj simulovaně, ve zrychleném tempu probíhaly příbuzné procesy k procesům, jakými se 
poznatky lidstva o přírodě vyvíjely. 



 173

Žáci, kteří formulují svá pozorování, vysvětlení a závěry (bez ohledu na to, zda se ukáží 
být nakonec správné či chybné), musí svá tvrzení v diskusi se spolužáky a učitelem obhajovat např. 
provedením verifikačního experimentu, věcnou argumentací, nebo uznat námitky oponentů a svoje 
závěry opravit. Poznání a přiznání chyby ve vlastní úvaze je prezentováno jednoznačně jako 
pozitivní prvek. 

Ztráta strachu z možné chyby dovoluje žákům, aby o svých názorech na řešení 
předkládaných problémů otevřeně diskutovali, přemýšleli o tvrzeních svých spolužáků a aby chybu 
chápali jako velmi často se vyskytující , průvodní, přirozený jev na cestě za poznáním. 

Tímto způsobem budou žáci vedeni i ke kritice vlastního pohledu na okolní svět, 
k pěstování schopnosti korigovat své názory, k rozvíjení kritického sebehodnocení. To považujeme 
za jeden z důležitých cílů výuky, který rovněž překračuje hranice vyučovacího předmětu. 

Současně ovšem žáci budou vidět, že ve věci poznávání přírodních zákonů neplatí ani 
principy demokracie (o pravdivosti či mylnosti výroku nerozhoduje většina), ani autorita (výrok 
učitele či text učebnice), ale odpověď dává sama příroda 

Fyzika jako pracovní nástroj 
Stejně jako matematika, tak i fyzika bude v občanské škole pojata aktivně, uživatelsky, ve 

spojení s běžnou technickou, s potřebnou složkou numerických výpočtů a s posílením grafického 
popisu (schémata, grafy, diagramy), při podstatné redukci algebraického vyjadřování. 

K uskutečnění těchto záměrů by mělo přispívat i to, že chceme ve výuce používat co 
nejčastěji jednoduché předměty denní potřeby, a tak bourat v současnosti rozšířené představy, že 
fyzikální zákony mají platnost omezenou na prostor učebny fyziky, laboratoř a fyzikální přístroje, 
zatímco skutečný svět se řídí jinými, „vlastními“, zákony. 

Esteticko- emocionální prvky ve výuce 
Za důležité považujeme, aby se při výběru výukových témat přihlíželo i k esteticko- 

emocionálnímu náboji učiva. Přítomnost krásy i úsměvu ve vyučování fyzice považujeme za jednu 
z nutných podmínek v úsilí získat zájem žáka a motivovat ho pro sebevzdělávání. Motivační prvky 
chceme přitom zdůrazňovat nejen v oblasti poznatkové, ale rozšířit motivaci na část, zahrnující 
tvorbu nových pojmů. 

Rozumovou, charakterově- mravní a estetickou složku výchovy chceme přitom vzájemně 
pevně svázat, neboť nejde o části, které by byly na sobě nezávislé nebo které by si spolu dokonce 
konkurovaly, ale jde o složky těsně propojené. 

Závěr 
Fyzika v občanské škole nebude vyučována jako soubor poznatků určitého druhu, ale jako 

předmět, který bude kultivovat kreativní schopnosti žáků tím, že budou hledat při výuce i domácím 
experimentování řešení otázek, které jim klade bezprostředně okolí. 

Ve výuce fyziky chceme vést žáky k moudrosti, která zahrnuje vedle rozumu i charakter, 
morálku a estetické cítění. Součástí této moudrosti je i rozvíjení pocitu vnitřního štěstí z vlastního 
díla, ať jde o výrobek rukou, produkt ducha nebo poskytnutou pomoc. 

Učitel fyziky by měl mít přitom možnost bez vnějších direktiv volit vhodné cesty a 
prostředky k dosažení jasně vytyčených cílů vzdělání žáka na daném typu školy a věkovém stupni. 

B Architektura stavby předmětu 
Cílové okruhy popisované v této části nepředstavují chronologicky uspořádaný systém, ale 

jen věcně utříděný obsah, který může být různými učiteli (ve shodě s autory učebnic) různým 
způsobem časově řazen a didakticky pojat. Předpokládáme přitom, že tento obsah bude 
v následující etapě práce rozpracován (včetně ilustrativních příkladů) do tří úrovní standardů – 



 174

fyzikálních podlaží výukového kužele, které budou jasně konkretizovat hladiny dovedností, 
intelektuálních operací a poznatků, které si může žák, učitel, případně škola volit jako cílové mety 
výuky fyziky podle svého zaměření. 

Přehled cílových okruhů: 
1. Látky a jejich vlastnosti 
2. Pohyb a síla 
3. Elektrické a magnetické jevy 
4. Světelné a zvukové jevy 
5. Tepelné jevy 
6. Energie a její přeměny 
7. Země a vesmír 

Obsah okruhů se stručným popisem metodické taktiky 

1. Látky a jejich vlastnosti 

1.1 Žáci na základě pokusů a rozborem konkrétních příkladů z denní zkušenosti poznávají, 
že látky mohou být pevné, kapalné anebo plynné. Zkoumají a porovnávají jejich společné a různé 
vlastnosti, jako je pevnost, stlačitelnost, tekutost apod. Na konkrétních příkladech se učí rozlišovat 
mezi pojmem látka a těleso z dané látky. 

Pozorují jevy difuze v kapalinách a ve vzduchu a Brownův pohyb jako projevy neustálého 
neuspořádaného pohybu částic látek.3 

Pokusy s elektrováním různých předmětů třením poznávají žáci elektrické vlastnosti látek 
a získávají první poznatky o elektrickém náboji a o elektrickém poli. 

Na základě pokusů s permanentními magnety získávají žáci první představu o 
magnetických vlastnostech látek a magnetickém poli. Poznávají, že i Země je magnet. 

1.2 Pokusy a příklady z denní praxe žáci zjišťují, že látky mohou být dobrými nebo 
špatnými vodiči tepla. Poznávají praktické využití těchto vlastností látek v domácnosti, v oblékání, 
ve stavebnictví apod. (Podrobněji o tepelných vlastnostech látek viz okruh 5.) Žáci pomocí pokusů 
zjišťují, že látky mohou být vodiči elektrického proudu nebo izolanty, popř. polovodiči. Seznamují 
se s chováním rezistoru, izolantu a polovodičových prvků v obvodu stejnosměrného proudu 
s příklady využití těchto elektrických prvků. (Podrobněji o elektrických vlastnostech látek viz okruh 
3). 

Žáci získávají první informace o částicovém složení látek a později o vzájemném silovém 
působení stavebních částic. Seznamují se s jednoduchými modely pevných krystalických látek, 
kapalin a plynů, které využívají při interpretaci tepelných jevů. Na základě poznatků o částicovém 
složení si vysvětlují i některé další vlastnosti látek (elektrická vodivost, mechanické vlastnosti…). 

Pohyb a síla 

2.1 Zkoumáním pohybů různých těles ze svého okolí (např. pohyb šneka, růst fazole, jízda 
dětského autíčka, chůze spolužáka) získávají žáci základní představu o mechanickém pohybu. Učí 
se popisovat týž pohyb z různých vztažných soustav. (Například popisují pohled na pád kuličky 
z jedoucího vlaku a při pozorování z nádraží.) Poznávají, že klid a pohyb tělesa jsou relativní 
pojmy. Pro popis pohybů používají pojmy dráha, čas a trajektorie. 

Od intuitivní představy o „rychlejším“ a „pomalejším“ pohybu dospějí žáci studováním 
konkrétních pohybů k zavedení pojmu rychlost, a to jednak rychlost rovnoměrného pohybu a jednak 
průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu. 



 175

U zvoleného pohybu zkoumají pokusně vztah dráhy a času a zjištěnou závislost 
zaznamenávají tabulkou, grafem a v případě rovnoměrného pohybu i z matematiky známým 
m,atematických vztahem. 

2.2 Jednoduchými pokusy se žáci přesvědčují o vzájemnosti silového působení dvou těles 
(ruka tlačí na stůl, stůl na ruku apod.). Postupně si upřesňují své intuitivní představy o vztahu 
pohybu a síly. Měli by objevit, že působení síly se projeví uměnou pohybu (uvedením do pohybu, 
zrychlením, zpomalením nebo zastavením, změnou směru pohybu), nikoliv pohybem. Pozorují 
projevy brzdných sil (odpor vzduchu, tření, valivý odpor,…) na pohyb předmětů. 

Žáci se učí vnímat a odhadovat svalovou sílu, měřit sílu, měřit sílu siloměrem a 
znázorňovat ji orientovanou úsečkou. Postupně se seznamují s projevy působení gravitační, 
elektrické a magnetické síly. Poznávají souvislost mezi gravitační silou a hmotností tělesa, 
seznamují se s pojmem gravitační pole. 

Pokusy a rozborem příkladů z praxe zjišťují, že na těleso může současně působit více sil a 
účinek na těleso závisí na jejich výslednici (pokusy s přetahováním). V jednoduchých případech se 
učí určit výslednici sil graficky, popř. výpočtem (síly stejného a opačného směru, síly vzájemně 
kolmé). 

Na základě pokusů i osobních zkušeností by měli žáci objevit, že pohybové účinky síly na 
těleso závisí na velikosti síly, na hmotnosti tělesa a době, po níž síla působí (obsah druhého 
pohybového zákona). K neformálnímu pochopení prvního pohybového zákona (zákona 
setrvačnosti) si musí žáci zafixovat vědomí existence třecích a odporových sil. (Měření dojezdu 
vozíčku po různém povrchu, brzdné dráhy na různých vozovkách, zjišťování souvislosti mezi třecí 
a tlakovou silou, objevení účinku třecích sil). Po seznámení s třetím pohybovým zákonem 
(zákonem vzájemného působení těles) se žáci rozborem konkrétních situací učí rozlišovat síly 
vzájemného působení (magnet přitahuje hřebík a hřebík přitahuje magnet) a síly, které jsou 
v rovnováze (Země táhne tašku dolů, já ji zadržuji rukou, která ji drží nahoře – nejde o akci a 
reakci). 

2.3 Zkoumáním otáčivých účinků síly na páku by žáci měli objevit podmínku rovnováhy 
na dvojzvratné houpačce. Pro jednodušší zápis této podmínky se naučí používat pojem moment síly. 
Žáci pak vyhledávají v praxi příklady užití páky, určují osu otáčení a ramena sil (včetně pevné 
kladky). Poznávají pojem těžiště a experimentem určují těžiště různých předmětů. 

2.4 Rozborem konkrétních příkladů si žáci uvědomují deformační účinky síly. K jejich 
popisu se učí používat pojem tlak a dospějí k potřebě jeho odlišení od tlakové síly. (Tlak jako podíl 
působící síly a plochy, na kterou síla působí). 

2.5 V návaznosti na poznatky o vlastnostech kapalin a plynů (viz okruh 1.1) získávají žáci 
na základě pokusů představuji, že tlak v tekutinách (např. vzduchu v hustilce) může být vyvolán 
pístem (vnější silou) (pro kapaliny Pascalův zákon), ale určitý tlak v tekutinách (tedy i u zmíněného 
vzduchu v hustilce) je vyvolán gravitačním působením pole Země na „vrstvy“ tekutiny 
(hydrostatický tlak, atmosférický tlak). 

Z pozorování pokusů a zkušeností z praxe žáci vyslovují odhady tlaků a verifikují své 
domněnky pokusem. Kontrolují je výpočty příslušných tlaků, tlakové a vztlakové síly (Archimédův 
zákon). Na základě pokusů a s použitím tabulek aplikují žáci získané poznatky při řešení úloh a 
dějů z praxe (hydraulický lis, potápění, plování a vznášení se těles v kapalině, vznášení se těles ve 
vzduchu). 

3. Elektrické a magnetické jevy 

3.1 Pokusy se žáci seznamují se základními elektrostatickými jevy (viz okruh 1.1). K jejich 
vysvětlení se postupně učí používat pojmy elektrický náboj, elektrické pole. Seznámí se 
s jednoduchým modelem atomu, jeho základními částicemi a jejich elektrickým nábojem. Poznají 
zjednodušené vysvětlení jevů elektrování těles třením, elektrostatická indukce. Naučí se 



−
−

−
−
−

−

−
−
−



−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−



−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−



−
−
−
−

−
−
−
−
−
−



 181

Z hlediska kooperace s matematikou lze říci, že všechny pro výuku fyziky potřebné 
matematické znalosti a operační dovednosti budou k zahájení výuky fyziky v 6. třídě občanské 
školy na potřebné úrovni zvládnuty a předpokládáme i v základu fixovány. Na jejich dalších 
zpevňování se bude podílet i fyzika (grafy, tabulky, převody jednotek, numerické výpočty, řešení 
rovnic, výpočty obsahů ploch a objemů jednoduchých těles, rýsování…). 

Z hlediska kooperace s občanskou výchovou mohou sloužit poznatky z výuky fyziky jako 
východisko diskusí (fyzikální zákon a zákon občanský, principy demokracie – většinové 
rozhodování a pravdivost fyzikálního poznatku, týmová práce, sebeuspokojování tvůrčí prací jako 
zdroj motivace, ekonomika vedení domácnosti…).  

Z hlediska kooperace s chemií se domníváme, že fyzika bude fázově předbíhat o 1 rok 
výuku chemie a žáci do chemie budou vstupovat ze základním fenomenologickými znalostmi o 
vlastnostech některých látek (vzduch, CO2, kyslík, kovy,… voda) i elementárními představami o 
jejich částicovém složení. 

Exkurze 

Nepovažujeme za účelné kumulovat exkurze k fyzikální problematice, či dokonce všechny 
exkurze, do jednoho období (např. do posledního měsíce školního roku). Při takovém nahromadění 
by asi nedocházelo k propojení poznatků z vyučování s praktickými aplikacemi, ale i vzhledem 
k časové odlehlosti by exkurze degradovaly na jistý druh školních výletů i proto, že by získané 
pohledy už nebyly v diskusích ve třídě následně zakotveny. Dáváme u zvedených důvodů přednost 
průběžným exkurzím v celém školním roce. 

Laboratorní práce 

V 6. ročníku v 2. pololetí budou uskutečněny laboratorní práce v rozsahu 1 hodiny, v 7. a 
8. ročníku v rozsahu 1 hodiny v 1. i 2. pololetí. 

D Speciální problémy 

Domácí příprava žáků 
Chceme, aby domácí příprava žáků spočívala v domácím experimentování s běžně 

dostupnými předměty a v hledání kvalitativních řešení zadávaných problémů (např. Změř spotřebu 
elektrické energie k uvedení 1 l vody do varu v hrnci otevřeném a přiklopeném pokličkou, v hrnci 
se širokým a malým dnem,…). Proti současnému stavu chceme snížit počet kvantitativních úloh, 
které žáci řeší použitím naučených algoritmů. Většina zadávaných domácích úkolů by měla být 
dobrovolná a jejich plnění by bylo jedním z předních klasifikačních kritérií. 

Hodnocení 
Podkladem pro hodnocení žáka bude v první řadě aktivita při řešení zadávaných 

miniproblémů ve třídě, aktivita v domácí přípravě, projevující se zpracováváním dobrovolných 
domácích úkolů (důležité pro žáky s menší rychlostí práce), výsledky písemného zpracování 
zadaných úkolů ve vyučování (pokud možno omezit vliv časových limitů). Doporučujeme 
v maximální míře doplnit nebo i zcela nahrazovat dílčí hodnocení známkou verbálním hodnocením. 

Diferenciace 
Předpokládáme, že otázku diferenciace budou jednotlivé školy i učitelé řešit podle svých 

podmínek. Za standardní řešení navrhujeme členění žáků ve třídě do vyvážených pracovních týmů 
po 4 až 5 žácích, ve kterých by byli zastoupeni žáci různé intelektuálně, manuálně i snahově zdatní. 



 182

Spolupráce s rodiči 
Spolupráce s rodiči doporučujeme navázat m.j. ve třech základních směrech. 

a) Umožněním jejich osobní účasti na výuce vedené učitelem je seznamovat bezprostředně se 
způsobem výuky fyziky na škole (dny otevřených dveří). 

b) Využíváním znalostí rodičů v některém z oborů „svázaných“ těsněji s fyzikou (elektrikář – 
seminář při vyučovací hodině na téma „bezpečná práce s elektrickým proudem“). 

c) Spolupráce s rodiči při řešení ekonomických problémů spojených s výukou fyziky (nadace, 
sdružení rodičů). 

Pomoc učitelům fyziky 
Relativně husté sítě škol vzdělávajících učitele fyziky, resp. Vzdělávacích center (např. 

Pražské centrum vzdělávání pedagogických pracovníků), by mohlo být využito k poskytování 
informací, resp. Konzultací ke konkrétním fyzikálním i didaktickým problémům, ať telefonátem 
nebo písemnou formou. To by doplnilo osobní kontakty učitelů, které dnes probíhají převážně 
formou seminářů. 



 183

 

MATEMATIKA 

A Pojetí matematiky 
Skutečným jádrem matematiky jsou problémy a jejich řešení. 

Paul R. Halmos 
Matematika je metod předpovídání pomocí formálních kalkulů… Přitom cíl, s jakým matematik 
kalkulů používá, je rozšiřovat naše poznání za hranice faktické evidence, „vypočítat fakta“ 
chybějící ve skutečnosti… . Geometrie je metoda předpovídání pomocí rýsování. 

Petr Vopěnka 

Cíle 
Matematiku v občanské škole budeme chápat především jako prostředek řešení úloh. 

Matematika poskytuje žákům vyjadřovací prostředky k popisu kvantitativních stránek světa, jak ho 
poznávají v běžném životě i v ostatních předmětech, pomáhá jim i v orientaci v prostoru, v němž 
žijí. Poskytuje jim i metody řešení úloh. V uvažovaném věku žáků nejde o výchovu matematiků. 
Budeme se snažit, aby matematika byla maximálně jednoduchá, názorná a aplikovatelná. 
Matematika by měla vyrůstat ze zkušenosti žáků, matematiku se mají žáci učit nikoliv pasivně a 
reprodukčně, ale aktivně a uživatelsky.  

V matematice máme mnoho příležitostí rozvíjet řadu rysů budoucí osobnosti žáka, které 
jsou užitečné pro každého. Máme na mysli především kritičnost a sebekritičnost (matematika 
umožňuje hodnocení výsledků), pracovitost a iniciativu (výsledky nezískáváme automaticky, ale 
vyžadují pracovní úsilí, hledání vhodných postupů vyžaduje originální přístupy). Usilujeme o to, 
aby se matematika stala příležitostí k rozvíjení spolupráce a sebedůvěry (navržená řešení se 
mohou provádět i ve skupinách). V matematice bychom měli rozvíjet představivost a tvořivost. 
Představivost je významnou složkou přístupu k řešení problémů (dovést si představit, myšlenkově 
konstruovat i jevy, které dosud nenastaly), tvořivost je v matematice možné rozvíjet i při řešení 
úloh, které nevyžadují příliš velký objem faktických znalostí. 

Z jistého hlediska je tedy matematika řešení úloh. Jsou- li to úlohy z nematematického 
světa, je přitom významné učit žáky modelovat příslušné jevy matematickými prostředky (např. 
rovnicemi, vzorci, funkcemi, grafy, geometrickými schématy,…) a pomocí nich odpovídající úlohy 
řešit. Vlastní matematická část celkového řešení úlohy de facto nezávislá na obsahu původní úlohy. 
Těžištěm této fáze řešení je použití (formálních) matematických kalkulů. Neodmyslitelnou složkou 
celkového řešení je proto posouzení adekvátnosti , smysluplnosti či přijatelnosti matematického 
řešení z hlediska původního zadání, z hlediska skutečného obsahu. 

„Matematický svět“ bude v uvažovaném věku žáků relativně „malý“. Jde především o 
poznání základních vlastností množiny přirozených, celých, racionálních a reálných čísel, o početní 
výkony v těchto obore h s využitím vhodné techniky a poznání vlastností určitého souboru relací a 
funkcí. Geometrická složka vzdělání spočívá v poznání základních vlastností roviny a prostoru, 
rovinných a prostorových geometrických útvarů, včetně důležitých pojmů aplikovatelných 
v různých předmětech učebního plánu (obvody, obsahy, objemy). Některé geometrické úlohy 
řešíme rýsováním, které je důležitou složkou matematiky a jejích aplikací. 

Jazyky matematiky 
Významným vzdělávacím úkolem matematiky je přirozené zavedení a dobré zvládnutí 

matematického vyjadřování. Jde jednak o jazyk aritmetiky, v němž se žáci naučí provádět operace 
v desítkové soustavě, jednak o jazyk algebry. V něm žáci poznávají různé vzorce, které ve zhuštěné 
formě umožňují efektivně pracovat s informacemi (rovnice, nerovnice,…). „Jazyk vzorců“ se 



 184

ovšem musí zavádět postupně a je v občanské škole vždy spjat s jazykem „kolem vzorců“. 
Symboliku (např. množinovou) je třeba zavádět pouze v nejnutnější míře tak, aby vyjadřování 
zjednodušovala, ne komplikovala. Důležitými vyjadřovacími prostředky matematiky jsou různá 
grafická schémata a geometrické obrázky. 

Přístupy k matematice 
Podobně jako v obecné škole nebude ani na občanské škole matematika žákům 

„předávána“. Matematika musí i zde vyrůstat ze zkušeností žáků, musí být výsledkem hledání 
odpovědí na otázky, které mají pro žáka smysl a jsou pro něho aktuální. V této etapě hledání a 
vytváření matematických poznatků se nevyhneme ani omylům a chybám. Ty jsou spojeny s každou 
tvůrčí prací a je třeba je využít k poučení. Zdrojem matematických poznatků však nejsou jen otázky 
z okolního světa žáků. Od samého začátku se i v matematice samé vyskytují zajímavé problémy, 
které mohou žáky zaujmout, a které mohou být podnětem k hlubšímu proniknutí do ryze 
matematických souvislostí. 

Významným rysem matematiky je, že „funguje“, že přináší nové výsledky, nové informace 
o studované realitě. Poznávané zákonitosti nacházejí vyjádření ve formě, která je odráží. 
Pravidelnosti, zákonitosti, souměrnosti,… mohou přinášet i estetické uspokojení. 

Závěr 
Matematika má mezi vyučovacími předměty zvláštní postavení. Předmětem jejího 

zkoumání nejsou ani jevy přírodní (jako je tomu např. ve fyzice, chemii nebo přírodopisu), ani 
společenské (jako je tomu např. v dějepise nebo občanské výchově). Matematika umožňuje 
poznávání jak okolního světa jako celku, tak i jednotlivých jeho částí (přírody, společnosti,…). Je 
tedy spíše metodou a jazykem. Základní úkol občanské školy spočívá v tom, naučit žáky užívat 
matematiku k lepší orientaci ve světě, v němž žijí. K tomu je třeba dobrá znalost číselných oborů 
včetně operací s čísly v desítkové soustavě a dobré ovládnutí příslušných algoritmů. Základní a 
nejtěžší úkol vyučování matematice spočívá ovšem v tom, jak naučit žáky dobře matematiku 
aplikovat. Proto je velmi důležité pěstovat interdisciplinární vazby a podporovat podle možností 
řešení úloh „komplexní povahy“, které nejen ukazují na význam matematiky pro praxi, ale mohou 
při vhodné přípravě být i podnětem k hlubšímu rozvíjení matematiky. 

B Stavba předmětu matematika 
Z globálního pohledu, který je v této části formulován, jsou rozlišeny čtyři hlavní složky 

matematiky: 
1. Aritmetika 
2. Algebra 
3. Geometrie 
4. Aplikace matematiky 
V další etapě jsou rozpracovány uvedené čtyři okruhy do jednotlivých ročníků, z nichž 

budou patrné návaznosti dílčích témat a úroveň zvládnutí příslušných poznatků, pojmů a 
dovedností, včetně jejich ilustrací na příkladech a úlohách . Uvedené čtyři tematické okruhy se 
vyskytují ve všech čtyřech ročnících občanské školy. Zpravidla půjde nejdříve o podněty vyvolané 
nematematickými a matematickými problémy, o vybudování příslušné poznatkové struktury 
aritmetického, algebraického či geometrického typu, poznání a nácvik práce v příslušném 
matematickém modelu a rozpracování systému úloh, které vedou k aplikacím probírané teorie. 

Stručná charakteristika jednotlivých složek matematiky v občanské škole: 



 185

1. Aritmetika 
Přirozená čísla poznávají žáci v řadě jejich aplikací z běžného života, např. čísla jako počty 

prvků množiny (odpověď na otázku kolik), čísla jako pořadí členů v posloupnosti (odpověď na 
otázku kolikátý), čísla jako veličiny (odpovědi na otázky jak dlouhý, jak drahý,…),. Čísla jako 
složky početních výkonů, u nichž můžeme zdůrazňovat buď algebraický nebo aritmetický aspekt (v 
algebraickém pohledu jde např. o zákonitosti typu komutativity násobení, v algoritmickém pohledu 
jde např. o to, jak vypočítat součin,…) a konečně čísla jako kódy, označení určitých objektů 
(poštovní děrovací čísla,…).Žáci poznávají teoretickou neomezenost oboru přirozených čísel, 
vedeme je k dovednosti provádět odhady a výpočty s čísly v omezeném rozsahu zpaměti, písemně 
podle algoritmu a pomocí kalkulátoru. Číselné veličiny nebývají pouze čísla celá, ale i čísla 
racionální. V tomto smyslu, i s účelným využitím kalkulátoru, rozšiřujeme číselný obor. Na základě 
podnětů z praxe zavádíme čísla záporná a početní operace s nimi. Aritmetické operace spojujeme 
v účelné míře s jejich geometrickými znázorněními, např. s pohybem po číselné ose. 

Množina uspořádaných dvojic čísel vede ke kartézskému strukturování a znázornění dvojic 
čísel v rovině. Východiskem budou zkušenosti žáků z praxe (šachovnice, grafy teploty,…). 

Pro praxi je důležité poznání základních funkčních závislostí, např. typu y = x+3, y = 3x, y 
= x.2,…, přímé úměrnosti, nepřímé úměrnosti a jejich vlastností, včetně aplikací k řešení úloh 
spjatých s realitou. V celém kurzu matematiky bychom měli pěstovat numerickou kulturu tak, aby 
se žáci dovedli orientovat v kvantitativních informacích, dovedli je zpracovávat a hodnotit 
(procenta, grafy,…). 

Významnou složkou aritmetického učiva jsou otázky spjaté s dělitelností, I toto učivo 
vychází z podnětů řešení úloh z reality, je to však zároveň i oblast, na níž lze podle možností žáků 
ukázat i příklady abstraktnějších matematických úvah (věty o dělitelnosti). Na pojmově 
jednoduchém učivu je přitom možné řešit zajímavé úlohy nejrůznější obtížnosti. 

2. Algebra 
Jak jsme poznamenali již v části o jazycích matematiky, je jedním z úkolů občanské školy 

vybudovat srozumitelný a užitečný algebraický jazyk. Jeho zavádění musí být postupné, Jeho 
zavádění musí být postupné, jeho elementy si žáci přinášejí ze školy obecné, kde je např. tabelací 
různých hodnot připravován pojem proměnné. Práci s mnohočleny a řešení rovnic by měli žáci 
nejen dobře pochopit, ale měli by příslušné dovednosti i rutinně zvládnout. Je to potřebné jak pro 
praxi (aplikace různých vzorců), tak i pro teorii (zdůvodnění nějakého tvrzení může být převedeno 
na „výpočet“). Algebra v občanské škole má především „činnostní“ charakter. Žáci by měli 
pochopit i efektivitu a jednoduchost algebraického jazyka. Nejtěžší ovšem bývají otázky 
„překladu“, např. slovní úlohy do tvaru rovnice, soustavy rovnic,… . Této problematice je nutno 
věnovat náležitou pozornost od samého začátku. Měli bychom se vyvarovat jakéhokoliv 
formalismu. Je to důležité zejména proto, že algebra je po aritmetice patrně prvním umělým 
jazykem, který žáci poznávají, a jeho dobré pochopení znamená významnou přípravu pro studium, a 
to nejen v matematice a přírodních vědách. 

3. Geometrie 
Geometrie navazuje jak tematicky, tak i formami práce na přístupy, které byly rozvíjeny 

v obecné škole. Žáci se seznamují manuálními činnostmi s modely geometrických útvarů (mozaika 
a stavebnice), s vlastnostmi geometrických útvarů v rovině a v prostoru. Geometrie není v občanské 
škole deduktivní, ale spíše „konstruktivní“. Spolu s modelováním se pěstuje v geometrii kreslení a 
rýsování. Struktura geometrie není formálně- logická, nevycházíme ze žádné axiomatické soustavy 
s posloupností primitivních pojmů, ale budujeme strukturu didaktickou. Na základě zkušeností 
s prostorem, v němž žáci žijí, poznáváme, že prostor (rovinu) lze vhodným způsobem dělit a 
vyplňovat. Dělení roviny přímkou lze modelovat přeložením listu papíru, uzavřená lomená čára, 
která sama sebe neprotíná, vede k představě mnohoúhelníku atp. 



 186

Zkušenosti s měřením délek, vyplňováním částí roviny kameny mozaiky nebo prostoru 
kostkami vede k poznání principu vyplňování, který je základem představ o délce, obsahu a 
objemu. Tyto poznatky souvisejí úzce s technickou praxí a studiem přírody, váží však i aritmetiku 
s geometrií. Geometrická znázorňování přirozených, racionálních a reálných čísel opět umožňují 
hlubší poznání jejich vlastností. Tato znázornění jsou ovšem aplikovatelná i při různých způsobech 
zpracování dat o společnosti a přírodě a vedou tak nejen k jejich hlubšímu pochopení, ale i k jejich 
hodnocení. 

Mnoho důležitých geometrických pojmů je při jejich neformálním zavádění spjato 
s mechanickým pohybem a souvisí úzce s fyzikou. Dráha bodu při pohybu může být zaznamenána 
čarou jako jeho trajektorie, přímý pohyb vede k poznávání úsečky, kruhový k poznávání kružnice. 
Rýsování zaznamenává výsledek pohybu, na rozdíl od fyziky však nepřihlíží k jeho průběhu 
(rychlost, rovnoměrnost, …). Kinematické představy stojí i v pozadí rozvíjení pojmů shodnost a 
podobnost, které rovněž souvisejí s fyzikálními jevy. Všechny pohyby se uskutečňují v prostoru (v 
jednorozměrném při pohybu po přímce, ve dvojrozměrném při pohybu v rovině a v trojrozměrném 
při pohybu v reálném prostoru). 

Mnohé geometrické pojmy jsou úzce vázány s fyzikálními zkušenostmi, svislá přímka 
volného pádu je kolmá na vodorovnou rovinu hladiny klidné vody,… . Částmi prostoru jsou tělesa , 
která mohou prostor vyplňovat jak v praxi technické (stavba zdi z cihel, …), tak v praxi fyzikální 
(objemy těles). Poznávání souměrnosti v přírodě, v technice i v žákově okolí vede ke 
geometrickému pojmu souměrnost (osová a středová) a ke studiu geometrických zobrazení, která 
opět souvisejí s pohyby (posunutí – vektor, otáčení – kružnice, otáčení v prostoru – koule, …). 

Po stránce obsahu lze geometrické učivo občanské školy vymezit těmito hesly: 
a) Poznání základních geometrických útvarů a jejich vlastností (trojúhelník, čtverec, kruh, 

kružnice, obdélník, lichoběžník, rovnoběžník, čtyřúhelník, pětiúhelník, …, vlastnosti středních 
příček, těžnic, os úhlů, os stran a výšek trojúhelníku, vlastnosti tětivy a tečny kružnice, 
vlastnosti krychle, kvádru, hranolu, jehlanu, kužele, koule, …). 

b) Řešení úloh o obvodu a obsahu navazuje na učivo o délce úsečky, souvisí s představami o 
vyplňování prostoru a má opět četné aplikace. Odvození vzorců, které je maximálně názorné, 
předchází manipulativní činnost s vyplňováním prostoru, která může ve většině případů navodit 
ideu, jak příslušné vzorce odvodit. Náležitou péči je nutno věnovat technicky důležitým 
aplikacím typu převodů jednotek a poznávání funkčních závislostí. 

c) Řešení úloh o povrchu a objemu má analogický charakter jako učivo o obvodu a obsahu. Navíc 
se zde výrazně uplatní otázky související s konstrukcí sítí a zobrazováním těles. Rozvíjení 
geometrické představivosti budeme věnovat zvýšenou pozornost zařazováním vhodných úloh 
po celou dobu studia: představivost je důležitou složkou matematického vzdělávání, která má 
význam nejen pro aplikace a řešení úloh, ale i pro rozvíjení tvořivosti. 

d) Z hlediska aplikací jsou důležité množinové charakteristiky mnoha geometrických útvarů (osa, 
úsečky, osa úhlu, kružnice, kruh, …). V počátcích geometrie jde především o rýsování útvarů. 
Na základě zkušeností později postupně docházíme i k základním souvislostem logického 
charakteru. Množina je charakterizována vlastnostmi jejích prvků, její doplněk pak negováním 
této vlastnosti. Podobně jsou vysvětlovány i pojmy průnik a sjednocení množin. 

e) Jednoduché konstrukční úlohy se pěstují již od prvního ročníku. Úkolem konstrukční geometrie 
je nejen dobré poznání základních konstrukcí o trojúhelníku a kružnici, ale i některých 
konstrukcí čtyřúhelníků. Základní metodou je rýsování. 

4. Aplikace matematiky 
Aplikace matematiky jsou, jak jsme již na několika místech uvedli, počátkem a koncem 

vzdělávacích procesů v matematice. V počáteční fázi hrají především roli motivační, v koncové fázi 
mohou hrát i roli kontrolní. 



 187

Aplikační charakter aritmetiky se projevuje především v soustavném využívání 
kvantitativních údajů z běžného života k řešení úloh každodenní praxe (nákupy, rozpočet, úspory, 
…). Přirozená čísla udávají počet prvků určitých souborů (lidí, domů, výrobků, stromů, …), pomocí 
racionálních čísel vyjadřujeme části celků a funkční hodnoty mnoha prakticky důležitých funkcí 
(čas, cena, hmotnost, dráha, …), záporná čísla se používají např. při měření teplot a ve finančnictví 
(dluhy, půjčky, …), geometrické míry vedou i k aplikacím reálných čísel (výpočet, úhlopříčky 
čtverce, …). Při vhodných příležitostech učíme žáky měřit (délky, úhly, …). Při veškeré činnosti 
s čísly jsou důležité odhady, absolvent občanské školy musí dobře ovládat práci s kalkulátorem. 
Zvláštní postavení v aplikacích hraje geometrické vyjadřování číselných informací pomocí různých 
typů grafů a diagramů a práce s tabulkami. Jde především o dobré porozumění grafickému 
vyjadřování. V jednodušších případech žáci grafy, diagramy i různá schémata sami konstruují. 
Grafická gramotnost se projevuje při zpracování grafů funkcí (především těch, které vyjadřují 
prakticky důležité souvislosti), grafy kreslíme i na čtverečkovaný a milimetrový papír. 

Již od obecné školy se žáci začínají seznamovat s jednoduchými úlohami na 
shromažďování, třídění a zpracování dat, na čtení, sestrojování a vyhodnocování tabulek, diagramů 
a grafů statistických údajů z okolí žáka. Vyučování prvkům statistiky by měl v občanské škole 
prostupovat duch vyšetřování, zkoumání, hledání souvislostí, kladení otázek, hledání odpovědí, 
předvídání výsledků apod. Takové statistické uvažování proto úzce souvisí s prvky 
pravděpodobnostního uvažování (jisté, nejisté, možné, nemožné, více- méně pravděpodobné, …). 

Algebraické aplikace vyžadují dobré zvládnutí algebraické techniky, zejména úprav 
algebraických výrazů, řešení lineárních rovnic a jejich soustav. Algebru se učí žáci používat 
zejména při řešení různých praktických úloh, např. úloh o pohybu, o společné práci, o směsích. 
Důležitými závislostmi pro praxi jsou přímá a nepřímá úměrnost a lineární funkce. V aplikačních 
úlohách se nevyhýbáme ani účelným mechanismům typu trojčlenky. 

Geometrické aplikace jsou dvojího druhu. Početní geometrie vyúsťuje do výpočtů obvodů, 
obsahů a objemů. Konstrukční geometrie nachází aplikace v technickém kreslení. Jeho základy 
rozvíjíme spolu s elementy zobrazovacích metod především pro potřebu řešení úloh technického 
charakteru. Kde je to možné, zaměřujeme aplikace i k technicky důležitým konstrukcím typu sítí 
(modelování těles). K nejdůležitějším rysům patří rozvíjení geometrické představivosti a tvořivosti. 

Vyučování matematice v občanské škole by mělo zahrnovat náměty čerpající z praktických 
situací, se kterými se žáci běžně setkávají a mohou je řešit na základě svých matematických i 
všeobecných znalostí. Mezi takové náměty patří např. doprava (jízdné, jízdní řády, dopravní sítě, 
…), obchod a finance (prodej, nákup, slevy, dluhy, penále, úrok, …), sport (organizace a časový 
plán turnaje, šance na výhru, …), příroda (symetrie, dědičnost, výnosy,…), technika (plány, mapy, 
technické výpočty, …). V neposlední řadě jde i o vazby s fyzikou, chemií, výtvarnou výchovou, 
případně dalšími předměty. 

Podle podmínek školy mohou být aplikační témata zpracována do forem projektů, v nichž 
lze řešit úlohy komplexního charakteru s využitím všech prostředků, které žáci mají (včetně 
kalkulátorů, počítačů apod.). 

C Matematická kultura 
Je obtížné a do značné míry problematické formulovat požadavky na výsledek 

vzdělávacího procesu v matematice formou výčtu dovednosti nebo blíže nespecifikovaných 
„zdatností“. Učení matematice probíhá u každého žáka jinak, učitel by měl být organizátorem práce 
žáků ve třídě. Cílem je rozvíjet přirozeným způsobem a s dobrými výsledky matematickou kulturu 
žáků. Pokusme se formulovat, v čem by měla matematická kultura žáka občanské školy spočívat. 
\Jsme si přitom vědomi, že matematickou kulturu nelze ani definovat, ani formálně vykazovat, 
natož pak zkoušet. I v této oblasti hraje nezastupitelnou roli učitel. 

Matematická kultura podle našeho názoru zahrnuje nejen profesionální zdatnost a rutinu, 
ale i tvořivý přístup k řešení problémů a použití heuristických postupů, které mohou v daném 



 188

okamžiku překlenout určité mezery v dosavadních znalostech a dovednostech (např. experimentální 
řešení rovnic a slovních úloh bez znalosti adekvátního algoritmu). Pěstování a rozvíjení 
matematické kultury přispívá k formování a rozvíjení osobnosti. 

V matematice chceme pěstovat nejen složky matematické kultury, ale i složky obecné 
kultury. Nejdříve se stručně zmíníme o složkách obecné kultury. 

Složky obecné kultury: 
a) Umět s porozuměním číst text, v případě potřeby umět text přeformulovat, vyjádřit co 

nejstručněji podstatné informace v něm obsažené, vyjádřit tyto informace podle jejich povahy 
symbolicky, obrázkem, rovnicí atp. 

b) Umět vyhledávat informace a pracovat s nimi. Zde máme na mysli i práci s tabulkami a jinými 
soubory dat, včetně grafů a diagramů. 

c) Umět pozorovat přírodní nebo společenské jevy, hodnotit je a příslušné informace připravovat 
ke zpracování. Podle určitých kritérií jevy klasifikovat. 

d) Umět hodnotit výsledky řešení úloh, umět určit základní ideje, matematické vzory a vztahy, 
umět rozpoznat chyby a omyly. 

Složky matematické kultury: 

1. Numerická kultura: 

a) Umět řešit přiměřené úlohy z reality až do konečného výsledku, a to podle povahy úlohy buď 
zpaměti, písemnými algoritmy nebo dostupnou výpočetní technickou. Úlohy řešit pomocí 
přiměřených matematických metod. 

b) Mít dobré představy o přirozených, celých, racionálních a reálných číslech, umět s těmito čísly 
provádět potřebné výkony, výsledky hodnotit a prověřovat. Umět pracovat s procenty. 

c) Umět aplikovat numerické výpočty v ostatních předmětech. 

2. Algebraická kultura 

a) Umět pracovat s mnohočleny a lomenými výrazy podle pravidel s porozuměním osvojených. 
b) Umět řešit lineární rovnice a soustavy dvou lineárních rovnic a nerovnic, včetně řešení 

grafického. 
c) Umět vypočítat „neznámou ze vzorce“ v rozsahu potřebném pro geometrii, fyziku, chemii. 
d) Umět aplikovat základní algebraické dovednosti v ostatních předmětech.  

3. Geometrická kultura: 

a) Umět sestrojit geometrický útvar ze základních prvků. 
b) Umět narýsovat pomocí pravítka a kružítka základní množiny bodů daných vlastností (kružnice, 

osa úsečky, osa úhlu, …). 
c) Umět řešit základní geometrické úlohy na výpočet obvodu, obsahu, povrchu a objemu. 
d) Mít dobrou geometrickou představivost, která umožní řešit jednoduché úlohy technické praxe 

(sítě a modely těles,…). 
e) Umět nakreslit popsanou geometrickou situaci, včetně zobrazení krychle, kvádru, jehlanu, válce 

a kužele. 

4. Technická kultura: 

a) Umět měřit délky s přesností na mm, cm, dm a m. Umět měřit úhly s přesností na stupně. Umět 
odhadnout délky a vzdálenosti předmětů, odhadnout velikosti úhlů. 



 189

b) Umět spolehlivě převádět jednotky délky, obsahu a objemu. 
c) Umět posoudit výsledky výpočtů délek, obsahů, povrchů, objemů z hlediska reálnosti výsledku, 

popřípadě odhalit chyby. 
d) Umět číst informace z grafů, diagramů a jednoduchých technických výkresů. 
e) Umět narýsovat tužkou a popsat jednoduchou geometrickou situaci, včetně základů kótování. 
f) Umět pracovat se soubory dat, s tabulkami. 
g) Umět spolehlivě pracovat s kalkulátorem. 
h) Umět uplatnit geometrické znalosti a dovednosti při měření v technické praxi a v přírodě. 

D Náležitosti 
Za podstatné považujeme postupné snižování počtu žáků ve třídě tak, aby učitel mohl 

soustavně organizovat práci při vyučování v menších skupinách žáků. Předpokládáme, že učitelé i 
žáci budou mít k dispozici nově pojaté přehledné učebnice a sbírky úloh a dat, které mohou být 
zpracovány i ve formě praktik (s řešenými i neřešenými soubory úloh). Každý žák by měl mít 
možnost pracovat individuálně s kalkulátorem. Matematické tabulky by měly být uzpůsobeny práci 
s kalkulátorem a mohou být částečně zredukovány. 

Na geometrii bude žák potřebovat kružítko a dva trojúhelníky, kromě čistého papíru je 
vhodné používat i čtverečkovaný a milimetrový papír. Při vhodných příležitostech pracujeme 
s modely a sítěmi těles. Rozvíjíme systematicky nejen rýsování, ale i kreslení od ruky. 

Kromě standardního vybavení učebny kvalitní tabulí a zpětným projektorem doporučujeme 
nevelkou nástěnku pro prezentování výsledků práce žáků, případně pro organizování a 
vyhodnocování dobrovolné matematické soutěže. 

Pěstování matematické kultury žáků vyžaduje čas, chceme žáky pro matematiku získávat a 
ukazovat jim tento předmět jako předmět zajímavý a užitečný. To není možné při formálním 
probírání učiva, jeho nácviku a zkoušení. 

Volitelná výuka by neměla být využívána k rozšiřování objemu učiva, ale k jeho 
zkvalitnění a prohloubení. 

Vazba na jiné vyučovací předměty 
Matematika poskytuje všem předmětům jednak vyjadřovací prostředky k hodnocení 

kvantitativních vztahů, které se v nich studují, jednak obecně kulturní pojmy, jako např. vztah, 
závislost, funkce, … . Dokáže precizovat, popsat a dovést do takových forem, které umožňují nejen 
dobrý přenos informací, ale i jejich zpracování. Jádro matematiky občanské školy tvoří poznatky 
aplikovatelné v ostatních předmětech. 

Nejdůležitější vazby má matematika na ty předměty, které formulují výsledky studovaných 
zákonitostí algebraicky (např. rovnicí, funkcí, …), graficky (graf, diagram, geometrické schéma, 
…) nebo numericky (růst nebo pokles v procentech, …). Takovýmito předměty jsou především 
fyzika, chemie, zeměpis, přírodopis, občanská výchova. 

Podněty matematické povahy lze najít např. i v tělesné výchově (porovnávání výkonů, 
rozsah zájmů, …), ve výtvarné výchově (souměrnosti, pravidelnosti, …) a v dalších předmětech. 

Ve všech předmětech bychom se měli snažit matematické metody a matematické poznatky 
využívat. Pomůže to matematice i těmto předmětům. 

Podle místních podmínek lze organizovat exkurzi na pracoviště s výpočetní technickou 
nebo s aplikacemi matematiky. Ale jen v tom případě, když je možno zajistit takovou úroveň, aby 
poznání bylo pro žáky občanské školy poučné a srozumitelné. K užitečným matematickým 
zaměstnáním patří i práce v terénu, odhadování, měření, vyměřování apod. 



 190

E Speciální problémy 

Domácí příprava žáků 
Součástí matematické kultury je dobrá úroveň dovedností potřebných pro běžný život a 

efektivní studium dalších předmětů. Tento charakter má např. numerická matematika zvládnutá 
pomocí kalkulátorů a odhadů. K tomu, abychom mohli úlohu pomocí kalkulátoru řešit , musíme 
umět převést problém do vhodného matematického vyjádření. Další takovou oblastí jsou základy 
algebry, jmenovité úpravy algebraických výrazů a řešení lineárních rovnic. Z geometrie jsou to 
např. základní konstrukční úlohy a úlohy o velikostech geometrických útvarů. Je přirozené, že 
k efektivnímu osvojení zmíněných tří oblastí je nutné zadávat i domácí úlohy a kontrolní písemné 
práce. 

Matematiku budeme pěstovat i řešením zajímavých a podnětných problémů a projektů. 
K nim je účelné soustřeďovat pozornost a iniciativu podle zájmů a možností žáků. Úlohy tohoto 
typu lze rovněž dávat za domácí cvičení, ovšem s výrazným rysem dobrovolnosti a pouze 
s možností kladného hodnocení v případě úspěchu. 

Využití počítačů 
Navržená koncepce vyučování matematice nepředpokládán systematické využití počítačů. 

Avšak tam, kde jsou k využití počítačů dobré podmínky, doporučujeme je i v matematice vhodně 
využívat. Máme na mysli zejména oblast aplikací matematiky, rozvíjení funkčního myšlení a 
geometrickou představivost. Počítače mohou sloužit i k efektivní organizaci vyučovacího procesu 
(např. opakování, zkoušení, …). 

Přepokládáme, že v širší míře budou počítače využívány ve volitelných předmětech. 

Hodnocení 
Podkladem pro hodnocení žáků budou jednak výsledky písemných prověrek minimální 

úrovně dovedností, které budou taxativně stanoveny, jednak úspěchy žáků při samostatné práci na 
řešení problémů, získávání kvalitních výsledků v modelování úloh a v rýsování. Vztah a zájem o 
předmět, aktivní projev ve vyučování budou zahrnuty do hodnocení žáka. 

Diferenciace 
Volnost diferenciačních možností považujeme za samozřejmou. 
Podle podmínek školy je však nutné, aby se učitelé snažili poskytnout žákům, kteří mají o 

matematiku hlubší zájem, i hlubší matematické vzdělání. Tím nemyslíme více poznatků, ale takový 
přístup k nim, který ukáže hlubší teoretické souvislosti, bohatší rozsah a větší kvalitu aplikací. Se 
žáky, kteří mají hlubší zájem o matematiku, je možné na konci občanské školy klást a řešit i otázky 
zaměřené na zdůvodňování matematického tvrzení. Důkazy ve školské matematice musí mít ovšem 
pro žáka smysl, musí žáka přesvědčovat. V některých případech budou mít ráz experimentů a 
příkladů, v jiných případech půjde o ověření na modelu (např. rýsováním). K deduktivním úvahám 
můžeme vést zájemce jen postupně a spíše výjimečně. Je to možné např. v některých úlohách o 
dělitelnosti a v některých problémech geometrické povahy. Důkazy ve škole by měly být především 
školou argumentace. Nejsou tedy otázkou specificky matematickou, ale mají i význam všeobecný. 
V matematice můžeme zvláště dobře přispět k výchově v tomto duchu, neboť je zde dosti 
příležitostí konstruovat příklady na podporu nebo vyvrácení určitého tvrzení. 



 191

Učební osnovy 

Základní charakteristika jednotlivých ročníků 

6. ročník 

Stylem i obsahem navazujeme na koncepci matematiky pro obecnou školou tak, aby 
přechod žáků byl plynulý. Jádrem učiva je dobré zvládnutí početních operací s přirozenými a 
desetinnými čísly včetně využití kalkulátorů. Geometrie se soustřeďuje na rýsování. 

7. ročník 

Vycházíme ze studia závislostí především praktického charakteru a připravujeme jeden ze 
základních matematických pojmů, pojem funkce (tabelace, grafy, …, lineární funkce, obvody,, 
obsahy,, souměrnosti, …). Matematika má výrazný aplikační charakter (přímá úměrnost, procenta, 
trojčlenka, …). 

8. ročník 

Dobré zvládnutí algebraického jazyka a dovršení numerické matematiky (rovnice, 
mocniny, odmocniny, …). Dokončuje se studium geometrie pravoúhlého trojúhelníku (Pythagorova 
věta, …), rozvíjejí se konstrukční úlohy. 

9. ročník 

Dovršení učiva ucelením poznatků pro aplikace (soustavy lineárních rovnic, goniometrické 
funkce, povrchy, objemy). 

Osnovy matematiky 6. až 9. ročníku 
Učivo matematiky každého ročníku je shrnuto do několika témat. Základní poznatky a 

pojmy jsou uvedeny tučným písmem, činnosti a dovednosti kurzívním. V závěru každého tématu je 
uveden výběr příkladů, které charakterizují úroveň zvládnutí příslušného učiva. Každý ročník 
uzavírá několik námětů a příkladů aplikačního charakteru. 

Učivo osnov není řazeno v časové posloupnosti. Ve většině případů se budou jednotlivá 
témata prolínat a doplňovat. Aplikace stojí na začátku každé kapitoly učiva (např. jako motivace) a 
na jejím konci jako prostředek ověření úrovně osvojení učiva. 

Osnovy obsahují základní učivo. Rozšiřující učivo je uvedeno vždy na konci tématu. 
Hlavní podíl rozšiřujícího učiva je ovšem v náročnějších úlohách, hlubším porozumění a ve 
sledování teoretických souvislostí. Tyto aspekty nejsou v osnovách zpravidla výslovně uváděny. 

6. ročník 

1. Čísla a počítání s nimi 

Přirozená čísla. Jejich čtení a zápis. Vyhledávání a hodnocení číselných údajů. Celá čísla. 
Jejich motivace reálními situacemi (teploměr, dluhy, trestné body,..). Absolutní hodnota celého čísla. 
Rozvíjení představ o velikostech čísel. Porovnávání čísel. Pěstování smyslu pro číselné údaje. 
Zlomky, desetinná čísla. Počítání zpaměti, písemné, pomocí kalkulátoru. Číselný výraz. Závorky. 
Znázorňování a porovnávání čísel. Zaokrouhlování a odhady. Měření délek (m, cm, mm), 
odhadování výsledků, pohyb po číselné ose, znázorňování čísel na číselné ose a řádovém počítadle. 
Souvislost početních operací (sčítání – násobení, …). Dvojice inverzních početních operací 
(zkouška). Pěstování numerické kultury. Vytváření posloupnosti čísel (přičítání určitého čísla, …). 
Příklady jednoduchých zlomků. 



 192

Rozšiřující učivo 
Náročnější výpočty zpaměti. 

Příklady 
1. Čtení a zápis čísel: 

4 326 = čtyři tisíce tři sta dvacet šest = 4.1000 + 3.100 + 2.10 + 6 
2. Porovnávání čísel: 

- 877 < 8; 14 + 27 < 54 – 11; - 12 < - 5 
3. Zaokrouhlování: 

4000 < 4326 < 5000, 4326 = 4000 
4. Počítání zpaměti: 

43 + 58; 100 – 27; 3 . 20; 3. 400; 5 . 12 000; 3,2 .10; 43,5 . 100; 875 : 1 000 
5. Vypočtěte písemně nebo s kalkulátorem: 

873 . 516; 216,8 : 42; 5123 : 0,8 
6. Vyváření představ: 

½ bochníku, ¾ hodiny, 1/10, 1/100 (geometrická znázornění). 
7. Užití jednoduchých vztahů mezi desetinnými čísly, zlomky a procenty na příkladech 
z praxe: 

0,5 = ½ = 50 %; 0,25 = ¼ = 25 %; 0,1 = 1/10 = 10 %; 0,01 = 1/100 = 1 % 

2. Slovní úlohy 

Slovní úloha a její zápis. Čtení úlohy (s porozuměním). Řešení úlohy. Podle potřeby 
přirozené znázornění úlohy. Zápis vztahů mezi čísly. Užívání závorek. Zápis údajů pomocí písmen 
(např. označení neznámé). Uspořádání vztahů (např. do tabulky). Řešení úlohy (např. úsudkem 
nebo rovnicí). Rovnice. Řešení rovnice na základě vlastností početních operací. Modelování 
rovnosti pomocí rovnoramenných vah. Znázornění prováděných operací šipkami. Zkouška rovnice 
dosazením. Zkouška řešení slovní úlohy. 
Rozšiřující učivo 

Úlohy podněcující diskusi. 
Úlohy s nadbytečnými údaji. 
Úlohy formulované žáky. 

Příklady 
1. Které číslo je o 13 menší než 32? 
2. Určete neznámé číslo. Zvětším- li jeho polovinu o 5, dostanu 20. 
3. Pro která x platí: x + 7 = 14, 2x + 4 = 10, x – 7 = 2, 7 = 1/2x 
4. Sešit stojí dvakrát více než blok. Za 2 sešity a 3 bloky jsem zaplatil 49 Kč. Kolik stojí blok? 

Kolik sešit? 
5. Alence trvá cesta do školy 15 minut, Bety 12 minut (přitom jsou stejně rychle). Jak daleko bydlí 

od školy Alenka, jestliže Bety bydlí 600 m od školy? 
6. V 8 hodin byla teplota 7 oC. V noci teplota poklesla o 10 oC, během dne o 10 oC stoupla. Jaká 

byla nejnižší noční a nejvyšší denní teplota? 

3. Úvod do algebry 

Slovní a symbolické vyjádření vztahů. Postupné uvádění do algebraického jazyka. 
Proměnná, algebraický výraz. Dosazování do výrazu. Vyplňování tabulek. Závislost. 
Propedeutika funkce. Funkce a její graf. Čtení grafu funkce. Sestrojování grafů závislosti 



 193

(empirických, daných slovně, daných tabulkou, daných předpisem). Zápis vztahů mezi čísly. 
Vytváření tabulek. Lineární rovnice. Řešení lineární rovnice (experimentováním, na základě 
vlastnosti operací). 

Příklady 
1. Doplňte tabulku: 
 

x 1 2 - 1 - 2 0,7  
y = 2x      1,4 
y = x + 2       
y = 2x + 3       

 
2. Znázorněte několik dvojic čísel [x, z] daných tabulkou na čtverečkovaném papíru. 
3. Každou minutu ujdu 50 metrů. Znázorněte dráhu, kterou jsem ušel za 1, 2, 3,… minuty. 
4. Sledujte růst fazole po dobu 14 dnů. Znázorněte její růst na milimetrovém papíru. 

4. Početní geometrie 

Kvádr, krychle, obdélník. Čtverec. Přemísťování modelů těles (krabice a krabičky). 
Vrchol, hrana, stěna tělesa. Počítání vrcholů, hran a stěn tělesa. Přemísťování těles. Půdorys, 
nárys, bokorys. Pohledy na tělesa. Pravý úhel. Vytvoření sítě tělesa z kravičky. Koule, kružnice. 
Poloměr koule, poloměr kružnice. Rozvíjení představ a smyslu pro prostor. Úsečka a její délka. 
mm,cm, dm, m, km. Měření úseček s danou přesností. Odhady a zaokrouhlování. Používání 
vhodných jednotek. Převádění jednotek. Obvod a obsah čtverce a obdélníku. mm2, cm2, dm2, m2. 
Výpočet obvodu a obsahu čtverce, obdélníku a pravoúhlého trojúhelníku (podle potřeby na základě 
měření). Objem a povrch kvádru. Síť krychle a kvádru. Jednotky: litr, dm3, cm3, mm3, 
m3.Kreslení krychle a kvádru. Odhady a kontroly. 

Rozšiřující učivo 
Výpočty obsahů složitějších geometrických útvarů. 
Výpočty objemů a povrchů těles vzniklých z krychlí a kvádrů. 
Modelování těles ze sítí. 

Příklady 
1. Sestavte ze 2 krabiček stavbu a nakreslete její půdorys, nárys a bokorys. 
2. Doplňte tabulku: 
 

Délka hrany krychle (cm) 1 10 2  
Objem krychle (cm3)     
Povrch krychle (cm2)    16 

 
3. Vypočítejte, kolik m2 měří podlaha vaší třídy a kolik m3 vzduchu ve vaší třídě připadá na 

jednoho žáka. 
4. Vypočítejte obsah a obvod narýsovaného pravoúhlého trojúhelníku. Potřebné rozměry změřte. 
5. Kolik papíru je třeba na výrobu 1 000 krabiček od léků? Potřebné rozměry změřte. Spotřebu 

papíru na záložky odhadněte. 



 194

5. Konstrukční geometrie 

Poznávání geometrických útvarů ve skutečnosti. Kreslení a volné rýsování geometrických 
tvarů. Trojúhelník. Rovnostranný trojúhelník. Rovnoramenný trojúhelník. Ostroúhlý, 
pravoúhlý, tupoúhlý trojúhelník.Konstrukce trojúhelníku ze tří stran. Vrcholy, strany, úhly 
v trojúhelníku. Měření úseček a úhlů. Čtverec, obdélník, rovnoběžník, lichoběžník, čtyřúhelník. 
Poznávání vlastností čtyřúhelníků. Kreslení čtyřúhelníků ve čtvercové síti. Strana, vrchol, 
úhlopříčka, úhel čtyřúhelníku. Konstrukce čtverce, obdélníku. Kružnice, střed, poloměr, 
průměr. Rýsování kružnic. Přímky rovnoběžné, různoběžné. Rýsování rovnoběžných, 
různoběžných a k sobě kolmých přímek. Pravoúhlý rovnoramenný trojúhelník. Střed úsečky. 
Pravoúhlý trojúhelník s úhly 30o, 60o (jako část rovnostranného trojúhelníku). Konstrukce úhlů 
velikosti 90o, 60o, 30o, 45obez úhloměru. Sestavování souměrných útvarů ze souboru geometrických 
útvarů (mozaika), i z těles. Souměrné útvary. Vytváření souměrných útvarů pomocí zrcadla. Osa 
úsečky, osa čtverce, osa obdélníku, osa kružnice. Rýsování os souměrnosti. Kreslení útvarů 
v různých čtvercových sítích. Zvětšování a zmenšování geometrických útvarů. Poloha bodu 
v rovině (uspořádaná dvojice čísel). Konstrukce souměrných útvarů. Rýsování obrázků 
v technické praxi. Písmo, druhy čar. 

Rozšiřující učivo 
Mnohoúhelník. Dělení mnohoúhelníku na části. Konstrukce posloupnosti geometrických 

útvarů. 

Příklady 
1. Narýsujte 3 shodné rovnostranné trojúhelníky se stranou dlouhou 6 cm. 
2. Sestavujte ze 6 shodných rovnostranných trojúhelníků geometrické útvary. 
3. Narýsujte několik linek (rovnoběžné a stejně od sebe vzdálené přímky). 
4. Narýsujte přímky a, b, c, d tak, aby platilo: a┴b, b┴c, c┴d. 
5. Narýsujte čtverec ABCD se stranou AB dlouhou 32 mm a kružnice k (A, 32 mm), m (C, 32 

mm). 

6. Aplikace 

Náměty a příklady 
1. Výběr, třídění, hodnocení informací. Diskuse. 
2. Tabulky výdajů, spotřeby, náklady, … . Vodorovné a svislé součty. 
3. Číselné údaje v technické praxi (např. dopravní značky, kótování,…). 
4. Přehledy o cenách potravin v jednotlivých dnech, týdnech, … prodejnách. Diskuse. 
5. Matematika všedního dne. Kolik km ujdeš? Kolik gramů potravin sníš? Kolik litrů tekutin 

vypiješ? … za den, za týden, za život?... Tabulky, grafy. Srovnání. 
6. Kolik lidí žije ve tvé rodině, třídě, ve vaší obci, v republice, v Evropě, na Zemi. 
7. Kolik měsíců, týdnů, hodin, minut, sekund má rok? 
8. Rozdělte spravedlivě částku. Diskuse. 
9. Vypočítejte si průměrný prospěch, průměrnou výšku žáka ve třídě. 
10. Kreslete růst „kolonie čtvercových buněk“, jak roste strom, vzorek, … 
11. Slovní úlohy ze života žáků (ceníky, tarify, …). 
12. Čtení informací z jednoduchého technického výkresu nebo diagramu (prostorový, sloupcový, 

kruhový, …). 

Projekty 
A. Rozpočet rodiny 



 195

B. Naše obec 

7. ročník 

1. Dělitelnost 

Násobek. Dělitel. Prvočíslo. Určování násobků a dělitelů daného čísla. Rozklad čísla na 
prvočísla. Nejmenší společný násobek. Největší společný dělitel. Jejich určování. Využití ve 
slovních úlohách. Čísla soudělná a nesoudělná. Znaky dělitelnosti (2, 3, 4, 5, 6, 9, 10)- Řešení 
úloh o dělitelnosti. Vytváření číselných posloupností. 

Rozšiřující učivo 
Odvození znaků dělitelnosti. 

Příklady 
1. Rozložte číslo 100 na prvočísla. 
2. Určete všechny dělitele čísla 20. 
3. Určete n (10, 25), D (10, 25) a ověřte, že jejich součin je roven 10 . 25. 
4. Určete nejmenší počet čtvercových dlaždic, jimiž můžeme vydláždit obdélníkovou plochu 

s rozměry 280 cm a 1200 cm. 
5. Určete délku nejkratší tyče, z níž můžeme vyrobit beze zbytku jak , tak osmicentimetrové 

kolíky. 

2. Dělení celku na části 

Celek a část. Zlomek, racionální číslo. Desetinná čísla. Užití racionálních čísel 
k vyjádření částí celku. Porovnávání racionálních čísel zapsaných různým způsobem. Rozšiřování 
a krácení zlomků. Provádění početních operací s racionálními čísly (např. ½ + 2/6;6/8 – 1/10; 1/3 
. 5/8; 2/5 : 4/7; 0,2 + 0,07; 0,2 – 0,8; 0,35 . 3,27; 325 : 0,04) i na kalkulátoru. Znázorňování 
racionálních čísel na číselné ose. Různé zápisy a znázornění téhož racionálního čísla (7/10 = 0,7; 
¾ = 3 : 4 = 0,75; znázornění úsečkou, obdélníkem, čtvercem, kruhem). Použití čtverečkovaného a 
milimetrového papíru. Zaokrouhlování desetinných čísel. Poměr dvou čísel. Úměra. Přímá a 
nepřímá úměrnost. Procento. Řešení slovních úloh úsudkem a trojčlenkou. Řešení úloh na určení 
počtu procent, procentové části a základu. Užití smíšených úloh v praxi. 

Rozšiřující učivo 
Složitější úlohy z praxe. Poměr 3 čísel. 

Příklady 
1. Znázorněte na číselné ose čísla 0,7; 4/5; 2,5; 25/5; 7/3. 
2. Vypočítejte obvod a obsah obdélníku s rozměry a = 9,5 cm, b = 27,4 cm. 
3. Vypočítejte cenu svetru. Původně stál 470 Kč. Byl zlevněn a) o 42 %, b) na 42 %. 
4. Kolik procent žáků ve vaší třídě tvoří děvčata, kolik chlapci? 
5. 17 % výdajů podniku, tj. 27 000 Kč jde na nákup strojů. Kolik činí celkové výdaje podniku? 
6. Kapr dlouhý 42 cm váží 4 kg. Váží kapr dlouhý 21 cm 2 kg? 

3. Lineární rovnice a lineární funkce 

Lineární rovnice s racionálními koeficienty. Řešení rovnic na základě vlastností 
početních operací. Ekvivalentní úpravy rovnice. Zkouška. Různé metody řešení slovních úloh 
(úsudek, tabelace, experimentování, rovnice). Řešení úloh z praxe. Rostoucí a klesající závislost. 
Přímá úměrnost ve tvaru y = 3x (x>0, y>0). Graf nepřímé úměrnosti. Poznat závislost ze znění 
slovní úlohy. Rozlišit přímou a nepřímou úměrnost od jiné závislosti. Konstrukce tabulek a grafů. 



 196

Čtení informací z grafu funkcí. Lineární funkce. Lineární funkce jako popis reálné situace. 
Příklady rostoucích a klesajících funkcí. Příklady jiných závislostí. 

Přklady 
1. Řešte rovnice: 

0,5x = 10;  (2/3)y = 10;  7x = 0,05; 
12x + 6 = 3;  0,3 + 0,4y = 1;  x + 4 = 3x – 5. 

2. Doplňte tabulku: 
x 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5   
y = 4x      2  
y = 4x + 2        

3. Nakreslete grafy funkcí: 
y = x,  y = x + 1, y = x + 4, y = 2x, 
y = 3x,  y = (1/2)x, y = 2x – 1, y = 2x + 2. 

4. 7 kg hrušek stojí 84 Kč. Kolik stojí 15 kg? 
5. Diskutujte o situaci: 1 kravata stojí 90 Kč, 2 kravaty stojí 150 Kč, 3 kravaty stojí 200 Kč. 
6. 4 dělníci vykopou příkop za 16 hodin. Za jak dlouho by ho vykopalo 5 dělníků? 

4. Početní geometrie 

Výška trojúhelníku (diskuse o výšce hory a o výšce domu). Obvod a obsah trojúhelníku. 
Čtyřúhelníky (čtverec, obdélník, kosočtverec, kosodélník, lichoběžník).Odvození vzorců na 
modelech. Výpočty obvodů a obsahů. Údaje dané, údaje je nutno změřit nebo jinak zjistit. Převody 
jednotek, práce s vhodnými jednotkami. Vliv změny údajů na výsledek. Hodnocení přesnosti 
výsledku. Určování čtyřúhelníků podle jejich vlastností. Krychle, kvádr, hranol, jehlan. Jejich 
sítě. Objem a povrch krychle a kvádru. Válec, kužel, koule. Kreslení půdorysů, nárysů a 
bokorysů. Kreslení názorných pohledů na tělesa. Modelování těles pohybem (válec, koule). 

Rozšiřující učivo 
Odvození vzorců pro obsahy čtyřúhelníků. 

Příklady 
1. Vypočtěte obvody a obsahy narýsovaných geometrických útvarů (čtverec, obdélník, trojúhelník, 

rovnoběžník, lichoběžník). Potřebné údaje změřte. 
2. Sestavte ze dvou krabiček těleso a kreslete několik pohledů na ně. 
3. Sestavte několik útvarů ze shodných rovnoramenných trojúhelníků se základnou 8 cm a k ní 

příslušnou výškou 7 cm. Vypočítejte jejich obsahy. 
4. Kolikrát se zvětší povrch a objem kvádru, jestliže se každý jeho rozměr ztrojnásobí? 
5. Narýsujte několik obdélníků s obsahem 768 mm2. Narýsujte několik obdélníků s obvodem 56 

mm. 

5. Konstrukční geometrie 

Úhel, osa úhlu. Měření a přenášení úhlů. Shodnost trojúhelníků podle vět (sss), (sus), 
(usu). Konstrukce trojúhelníků.Rýsování úhlů dané velikosti. Konstrukce osy úhlů. Rýsování 
trojúhelníků a hodnocení přesnosti rýsování. Zápis konstrukce. Vnitřní úhly trojúhelníku. Součet 
vnitřních úhlů trojúhelníku a ve čtyřúhelníku. Trojúhelníková nerovnost. Dělení úsečky na 
shodné části. Dělení úsečky v daném poměru. Vzájemná poloha přímky a kružnice. Vzájemná 
poloha dvou kružnic. Rýsování kružnic, Konstrukce tečny kružnice v jejím daném bodě. 
Konstrukce útvarů v souměrnosti podle osy a podle středu. Konstrukce útvaru v posunutí. Kreslení 
útvaru podle vzoru. Kreslení útvaru v různých sítích. Modelování útvarů souměrných podle roviny 



 197

v prostoru. Osová souměrnost čtverce a obdélníku. Středová souměrnost kružnice a 
rovnoběžníku. Vyhledávejte souměrné útvary v přírodě a v technice. 

Rozšiřující učivo 
Věta ssu o shodnosti trojúhelníků. Konstrukce trojúhelníků, jsou- li dány dvě strany a úhel. 

Příklady 
1. Narýsujte trojúhelník, je- li dáno a = 68 mm, b = 49 mm, c = 52 mm. Změřte jeho úhly. 
2. Narýsujte dva trojúhelníky s úhly 30o, 60o, 90o.  
3. Vyznačte část roviny společnou třem kruhům. 
4. Narýsujte kružnici k (S; 4 cm), zvolte na ní body A, B, C a v každém z nich sestrojte tečnu 

kružnice k. 
5. Narýsujte obdélník a posuňte ho v daném směru o danou délku. 

6. Aplikace 

1. Užití souboru informací k řešení úloh (jízdní řády, ceníky, tarify, plány, …). 
2. Shromažďování třídění a hodnocení dat z ekonomického, ekologického a společenského života. 
Řešení úloh s využitím těchto dat (mzdy, daně, zisky, ztráty, ceny, slevy, splátky, úroky, …). 

3. Rozhodování o charakteru závislosti, které jsou dány slovně, tabulkou, grafem. 
4. Diskuse o dělení v daném poměru a výsledku utkání v daném poměru. Úlohy o směsích 

(recepty, …). Výkresy, mapy. 
5. Nakreslete vhodný diagram o rozdělení obyvatelstva v poměru 60 : 40 : 20.  
6. V prvním pololetí vzrostly ceny o 10 %, v druhém rovněž o 10 %. O kolik % vzrostly ceny 

celkem? 
7. Narýsujte několik obdélníků, které mají strany v poměru 2 : 3. 
8. Spolupracovníci se mají rozdělit o 12 000 Kč v poměru 3 : 7. Kolik dostane každý? 
9. Narýsujte 3 kružnice o poloměru 4 cm tak, že každá se dotýká zbývajících dvou. 
10. Sestavte z krychlí několik staveb, je- li dán jejich půdorys a nárys (sjednocení čtverců). 
11. Určete rozměry několika kvádrů s objemem 1 litr. 
12. Určete tloušťku listu papíru v knize. Určete spotřebu papíru na tuto knihu. 

Projekty 
A. Obchod s potravinami 
B. Souměrnost v přírodě, v technice, v umění 

8. ročník 

1. Reálná čísla 

Řešení numericky náročnějších lineárních rovnic. Mocnina a odmocnina kladného čísla. 
Výpočet mocnin a) zpaměti, b) písemným násobením, c) pomocí kalkulátoru. Tabulky druhých a 
třetích mocnin. Výpočet druhé odmocniny pomocí tabulky a kalkulátoru. Jednoduché příklady na 
určení třetí odmocniny odhadem a pomocí tabulky. Desetinný rozvoj racionálního čísla. Zápisy 
typu: 6 372,48 = 6.103 + 3.102 + 7.10 + 2 + 4 . 0,1 + (0,1)2. Informace o číslech iracionálních. 
Znázornění reálných čísel na číselné ose. √2, √3 jako příklady iracionálních čísel. Zaokrouhlování 
reálných čísel na čísla racionální. Vztahy mezi množinami čísel přirozených, celých, 
racionálních a reálných. Pomocí √ a vypočítat √ (100a), √ (0,01a) atp. 

Příklady 
1. Odhadněte zpaměti a pomocí tabulek druhých mocnin √10, √100, √1000, … . 



 198

2. Odhadněte zpaměti a pomocí tabulek třetích mocnin 3√10, 3√100, 31000, … . 
3. Vypočítejte zpaměti 0,12, 0,13, 103, 1003, … 
4. Vypočítejte délku strany čtverce s obsahem 1 m2, 10 m2, 100 m2, 1000 m 2. Kde se můžete 

s takovýmito čtverci setkat? 
5. Vypočítejte délku hrany krychle s objemem 1 litr, 1 m3, 10 m3, 100 m3. Kde se můžete 

s takovýmito krychlemi setkat? 
6. Řešení rovnic: 3(x – 4) = 24; 3x (5 – 2x) = 6x – 7 

2. Počítání s mnhočleny 

Proměnná, jednočlen, dvojčlen, …, mnohočlen.Algebraické zápisy slovních vyjádření 
typu: číslo o 2 větší než x, druhá mocnina x, sudé číslo, liché číslo, násobek čísla 5, druhá mocnina 
lichého čísla, … . Násobení mnohočlenu číslem, vytýkání z mnohočlenu. Součet, rozdíl a součin 
mnohočlenů. Počítání s mnohočleny s přirozenými, celými, racionálními a desetinnými koeficienty. 
Poznávání významu konstant. Lineární funkce. 

Příklaady 
1. Zapište druhou mocninu libovolného lichého čísla. 
2. Zapište číslo o 3 větší než polovina čísla a. 
3. Porovnejte obvody a obsahy dvou obdélníků, jestliže se každá strana jednoho z nich zvětší 

dvakrát. 
4. Vypočítejte: 

a (a + 1);   a + b) (a2+ 2ab + b2); 
(3x2 + 2x – 1) (x – 2);  (0,1x + 3) (0,1x – 3); 
(3a2 + 6a + 3) : 3 

5. Sestrojte do téhož obrázku grafy funkcí: 
a) y = x;  y = 0,2x;  y = 1,2x 
b) y = 0,5x;  y = 0,5x + 0,6;  y = 0,5x + 1 

3. Početní geometrie 

Pythagorova věta. Výpočet délky třetí strany pravoúhlého trojúhelníku, jsou- li dány délky 
dvou jeho stran. Užití Pythagorovy věty. Užití věty obrácené. Trojúhelníky s poměrem stran 3 : 
4 : 5. Výpočet délky úhlopříčky ve čtverci a v obdélníku. Výpočet délky tělesové úhlopříčky krychle a 
kvádru. Výpočet vzdálenosti dvou bodů daných souřadnicemi. Obvod a obsah kruhu. Vysvětlení 
čísla π. Měření délky kružnice na tělese tvaru válce. Povrch a objem válce. Síť válce. 

Rozšiřující učivo 
Důkaz Pythagorovy věty. 
Přibližné konstrukce (např. délka kružnice). 

Příklady 
1. Sestrojte úsečky, jejichž délky v cm jsou √2, √3. 
2. Je dán rovnoramenný trojúhelník se základnou 8 cm a k ní příslušnou výškou 7 cm. Rozhodněte 

nejdříve rýsováním, pak výpočtem, zda je tento trojúhelník rovnostranný. 
3. vypočítejte obsah rovnostranného trojúhelníku (pravidelného šestiúhelníku) se stranou délky 10 

cm. Odvoďte vzorce pro příslušné obsahy. 
4. Vypočítejte obvod a obsah rovnoramenného lichoběžníku se základnami 20 cm, 10 cm a výškou 

8 cm. 
5. Narýsujte kruh, který má stejný obsah jako čtverec se stanou dlouhou 6 cm. 



 199

4. Konstrukční geometrie 

Vlastnosti trojúhelníků. Osy úhlů, osy stran, těžnice, výšky. Kružnice trojúhelníku 
opsaná a vepsaná. Konstruktivní ověření vlastností trojúhelníku. Množiny bodů daných 
vlastností: osa úsečky, osa úhlu. Thaletova kružnice. Souměrnost rovnoramenného a 
rovnostranného trojúhelníku. Dělení čtverce, obdélníku a rovnostranného trojúhelníku na shodné 
části. Kružnice nad přeponou pravoúhlého trojúhelníku. Množiny středů kružnic, které procházejí 
daným bodem a mají daný poloměr, dotýkají se dané přímky a mají daný poloměr, dotýkají se dané 
přímky v daném bodě, dotýkají se dané kružnice a mají daný poloměr. Dotýkají se dvou 
soustředných kružnic. Konstrukční úlohy o trojúhelníku. Konstrukční úlohy o čtyřúhelníku, které lze 
převést na konstrukce dvou trojúhelníků. Konstrukce kružnice. 

Rozšiřující učivo 
Důkazy množin bodů daných vlastností. 
Složitější konstrukční úlohy. 

Příklady 
1. Sestrojte lichoběžník, jsou- li dány a) jeho základny, výška a úhlopříčka, b) všechny jeho strany. 
2. Sestrojte kružnici, která se dotýká dané přímky (kružnice) v daném bodě a prochází dalším 

daným bodem. 
3. Sestrojte všechny kružnice o poloměru 3 cm, které se dotýkají daných navzájem kolmých 

přímek. 
4. Sestrojte všechny kružnice, které se dotýkají tří přímek. 
5. Středem S kružnice k procházejí přímky a, b. Ověřte, že průsečíky přímek a, b s kružnicí k jsou 

vrcholy obdélníka. 

5. Aplikace 

Náměty a příklady 
1. Spotřeba materiálu na technické konstrukce (zábradlí, mříž, …). 
2. Spotřeba materiálu na výrobu předmětů složených z těles jednoduchých tvarů (dveře jako kvádr, 

stůl jako několik kvádrů, …). 
3. Úlohy čerpající se společenských, technických a jiných problémů (spoření, úvěry, spotřeba 

materiálu, …). 
4. Konstrukce a výpočty na plánech a technických výkresech. 
5. Úlohy o dopravních situacích. 
6. Geometrie bicyklu. 
7. Úlohy řešené pomocí sítí. 
8. Úlohy o směsích, pohybu a společné práci. Řešení úsudkem, rovnicí, graficky. 
9. Úlohy technického charakteru objemech (kabel jako válec, …). 
10. Složitější úlohy o procentech. 
11. Parketáže roviny. 
12. Funkční závislosti ve finanční praxi. 

Projekty 
A. Stavíme rodinný dům 
B. Provoz a údržba automobilu 



 200

9. ročník 

1. Algebraická technika 

Řešení numericky náročnějších lineárních rovnic. Soustava dvou lineárních rovnic o 
dvou neznámých. Dosazovací a sčítací metoda řešení soustav. Znázornění všech dvojic [x, z], pro 
něž platí 2x + y = 4. Grafické řešení soustavy lineárních rovnic. Úprava algebraických výrazů. 
Výpočet neznámé ze vzorce. Lomené výrazy. Znalost a aplikace rovností: (a + b)2 = a2 ě 2ab + 
b2, (a + b).(a + b) =a2 – b2, (a – b)2 = a2 – 2ab + b2. Umět vypočítat (a + b)3, (a – b)3. Užití 
algebry ke zdůvodnění tvrzení. Užití algebry v technické praxi (vzorce), užití algebry ve finanční 
praxi (procenta …). 

Rozšiřující učivo 
Řešení soustavy tří rovnic. 
Dělení mnohočlenu mnohočlenem. 
Náročnější úpravy algebraických výrazů. 

Příklady 
1. Láďa a Jirka hrají kuličky. Láďa říká kamarádovi: Dej mi tři kuličky a budeme jich mít stejně. 

Kolik kuliček má každý? 
2. Znázorněte množinu všech dvojic [x, z], pro něž platí: 

x + y = 4 a x – y = 4. 
3. Řešte soustavy rovnic: 

a) x + y = 4  b) 2x + 4y = 10  c) 0,1x + 4y = 0,2 
x + y = 9   3x – y = 5   x – 0,7y = 2 

4. Proč je druhá mocnina libovolného lichého čísla lichá? 
5. Vypočítejte: (x – y)2, (2 – 3x)2, (4y + b)2, (x + 2y2)2 
6. 6. Rozložte na součin 4x2 – 1; 4x2 + 8x + 16x3; ax + bx + ay + by; 16y2 + 8yb + b2 
7. Vypočtěte r z rovnice S = π r2. 
8. Proveďte naznačené početní výkony: 

1/a + 1/b; a/b – (a + b)/a;  1/x . (x + 4); 
a/b + c/d; a/b . c/d;  a/b : c/d; 
2/(a + b) – 3/(a + b)2;  1/(a + b) – 2/(a2 – b2). 

2. Funkce 

Shrnutí poznatků o funkcích. Lineární funkce. Rýsování grafů. Aplikace lineární funkce. 
Kvadratická funkce y = x2. Parabola jako graf kvadratické funkce. Příklady jiných funkcí. 
Tarify poštovného. Graf nepřímé úměrnosti. Goniometrické funkce. Y = sin x, y = cos x, y = tg x 
ostrého úhlu. Konstrukce grafů goniometrických funkcí pomocí jednotkové kružnice nebo 
kalkulátoru. Užití goniometrických funkcí k řešení úloh o pravoúhlém trojúhelníku. Aplikace 
goniometrických funkcí v praxi. 

Příklady 
1. sestrojte na milimetrový papír grafy funkcí y = x2, y = 2x2, y ´1/2 . x2. 
2. Vypočtěte obsah trojúhelníku ABC, je- li dáno a = 8 cm, c = 10 cm, β = 80o. 
3. Vypočítejte úhly v pravoúhlém lichoběžníku, jsou- li dány délky všech jeho stran. 
4. Vypočítejte výšku věže, kterou vidíme ze vzdálenosti 120 m po úhlem 28o. 



 201

3. Početní geometrie 

Obvody a obsahy geometrických útvarů. Přehled, shrnutí a prohloubení učiva. 
Zdůvodnění některých vzorců. Povrchy a objemy těles. Přehled shrnutí a prohloubení učiva. 
Povrch a objem jehlanu, kužele, koule. Výpočty s užitím Pythagorovy věty a goniometrických 
funkcí. Aplikační úlohy. Sítě a průměty těles. Řešení stereometrických úloh v rovině. Modelování 
těles. 

Rozšiřující učivo 
Komolá tělesa. Jejich objem a povrch. 

Příklady 
1. Objemy staveb, budov, nádob, … . 
2. Sestrojte kruh, který má stejný obsah jako dané mezikruží. 
3. Kolik % objemu krychle činí koule této krychli vepsaná? 
4. sestrojte síť šestibokého hranolu. 
5. Vypočtěte povrch a objem kužele s poloměrem podstavy r = 10 cm a výškou rovněž 10 cm. 

4. Konstrukční geometrie 

Souměrnost podle souřadnicových os a podle počátku. Konstrukce souměrných 
geometrických útvarů daných souřadnicemi. Posunutí v souřadnicovém systému. Konstrukce 
obrazu geometrického útvaru v posunutí. Podobnost trojúhelníků. Věty o podobnosti 
trojúhelníků. Konstrukce podobných geometrických útvarů. Konstrukce útvaru v daném zmenšení 
(zvětšení). Poměr podobnosti. Stejnolehlost. Konstrukce obrazu útvaru ve stejnolehlosti. 

Příklady 
1. Sestrojte obraz daného trojúhelníku v souměrnosti podle osy x, osy y, podle počátku. 
2. Sestrojte dva čtyřúhelníky, které mají stejné úhly, ale nejsou podobné. 
3. Zvětšete daný trojúhelník třikrát. Kolikrát se zvětší jeho obvod a kolikrát jeho obsah? 

5. Aplikace 

Náměty a příklady 
1. Výpočty povrchů a objemů z technické praxe (objem nádrže, kabele, …). 
2. Úlohy o pohybu a přepravě. 
3. Úlohy o spotřebě materiálu (spotřeba asfaltu na silnici, spotřeba cihel na zeď, komín, …). 
4. Grafické jízdní řády. 
5. Výpočty vzdáleností v technické praxi a v přírodě. 
6. Obsahy pravidelných n- úhelníků (n = 3, 4, 5, 6, …). 
7. Geometrie na stavbě. 
8. Jak závisí obsah čtverce (pravidelného šestiúhelníku, kruhu, …) na jeho obvodu? 
9. Je vnitřní rám obdélníkového obrazu podobný vnějšímu? 

Projekty 
A. Provoz na malé železniční stanici 
B. Příprava výroby jednoduché součástky 
C. Geometrie a umění 



 202

 

OBČANSKÁ VÝCHOVA 

Úvod 
Význam občanské výchovy je veliký.Žádná společnost a žádný stát nemohou být bez 

občanů. Bez občanů nelze také ničeho docílit, jak to dobře ilustruje i zhroucení předchozího režimu. 
Naše země stojí před mnoha problémy: ekonomika, ekologie, sociální péče, školství, legislativa, vše 
je postupně obnovováno, či dokonce nově založeno. To je úkolem občanů. Stát, v kterém chceme 
žít, musí být budován zdola. Hlavní změnou v celém chápání občanské výchovy je vztah státu a 
občana. V minulém režimu byl stát výrazem určitého společenského řádu a byl pevně nadřazen 
občanům. Výchova směřovala k tomu, aby lidé uspokojovali potřeby státního režimu. Nejzávažnější 
ideou této koncepce je, že občanská výchova nebude vychovávat občany pro stát, ale lidi pro život. 
Má- li občanská výchova formovat především člověka pro dobré vedení života, pak její poslání je 
hluboce etické a mravní: jde tu o dobro v celém životě každého jednotlivého člověka. Neznamená 
to zakrývat existenci zla. Předpokládá to ale jednoznačně se rozhodnout pro úsilí pro dobro, 
nenechat se fascinovat zlem. Ani tím, které může přijít, ani tím, které v naší osobní a národní 
historii zanechalo své stopy. Přes jednoznačné rozhodnutí pro pozitivní výuku toho, co je dobro 
lidského života, musí vědomí o existenci zla vést učitele i k tomu, že bude v žácích pěstovat 
rozhodnost a statečnost, aby se dokázali zlu postavit. Aby tam, kde zlo hrozí rozbořit jejich osobní 
nebo společenský život, dokázali rázně zaujmout pevné mravní stanovisko, vyjádřit je a hájit, a 
s klidnou, ale neochvějnou myslí nést případné důsledky svého statečného činu. Neboť prvním a 
nezastupitelným úkolem občanské výchovy je dovést mladého člověka k uvědomění si sebe sama 
jako svobodné bytosti, k uvědomění si důstojnosti této svobody a zodpovědnosti za její utváření 
v každodenním drobném rozhodování i při velkých rozhodnutích. V nich se lze totiž vskutku 
svobodně přiklonit k dobru nebo otrocky zvolit cestu největších výhod a nejmenšího rizika. 
Občanská výchova musí ukázat, že zůstáváme natolik lidmi, nakolik si uchráníme – byť za cenu 
obětí – svou vlastní svobodu: svobodu názoru, osobního přesvědčení a životního úsilí. 

Tak budeme připravovat lidi k tomu, aby se utvářela společnost schopná sebevlády. Taková 
společnost pak vyzvedne právní a státní uspořádání, které by ji chránilo a vedlo, tj. garantovalo 
práva jedince a dávalo pevný (zároveň však dostatečně široký a pružný) rámec společenské 
spolupráci. Jde tedy především o budování neodmyslitelných předpokladů demokracie, která se 
může úspěšně rozvinout pouze ve společnosti, kde většina lidí má sociogenní vlastnosti, jako je 
zájem o obecné dobro, velkorysost, tolerance, přirozená sebekázeň a schopnost spolupráce, sociální 
cit atd. Všechny tyto vlastnosti však spočívají na jednom základním předpokladu demokracie, tak 
neznámém našemu povědomí, že i jeho jméno vymizelo z našeho slovníku, totiž na občanském 
přátelství.Míníme tím schopnost pozitivně, přátelsky se otevřít dialogu s každým člověkem všude 
tam, kde jde o naše společné dobro. Otevřít se a předpokládat, že tomu druhému, stejně jako mně, o 
toto obecné dobro skutečně jde. Tento náš počáteční vklad důvěry může být zajisté zklamán, chybí- 
li však úplně, jsme my sami – a ne někdo jiný – zdrojem neporozumění, ustrnutí společenského 
dění, občanských rozbrojů. 

Důrazem na budování osobnostních hodnot jednotlivce není odsunuto základní poučení o 
tom, co je formálním rámcem demokracie. Tento rámec jako každé jiné společenské uspořádání 
realizované určitým zákonodárstvím a režimem působí vždy na osobnostní růst jedinců a chápání 
hodnot. Poučení o demokratickém rámci je pro osobnostní růst dětí potřebné, i když je pro ně 
z počátku dosti abstraktní a tím i obtížné. Žáci se musí v určité míře seznámit i s technikami, jimiž 
se demokracie provádí. Žáci, kteří mají dorůstat ve svobodné a zodpovědné občany, musí vědět, že 
stát, ve kterém žijí, má demokratický režim, a znát způsoby, jakými je tento režim stabilizován a 
upravován. 

Materiál občanské výchovy se skládá ze šesti složek: 



 203

vlastivědné 
právní 
ekonomické 
antropologické 
ekologické 
politologické 

Na jejich výstavbě se ovšem podílejí poznatky z mnoha vědních oborů, např. dějepisu, 
bohemistiky, folkloristiky, religionistiky, psychologie, sociologie, filozofie, etiky, estetiky aj. 

Mnohost vědních disciplín, které se nějakým způsobem podílejí na celku občanské 
výchovy, by mohla vyvolat dojem, že jde o jakousi encyklopedickou vševědu a že učitel tohoto 
předmětu má být naprostým polyhistorem. Co se vzdělání učitele týká, měl by to jistě být člověk 
s dosti širokým rozhledem a bylo by velmi dobré, kdyby byl skutečným odborníkem v některé ze 
zúčastněných disciplín. Taková odbornost v některé disciplíně mu totiž dá jednak vzdělanostní 
kázeň, jednak ho bude chránit před všeobecnou povrchností ve všem ostatním. Je samozřejmé, a 
není to na závadu, že podle svého zaměření bude více uplatňovat svou speciální odbornost a že žáci 
jedné školy budou lépe vybaveni v otázkách ekonomických, žáci druhé v otázkách právních apod. 
Celkovou vyváženost a potřebnou úplnost látky je však třeba chránit. 

Rozsah materiálu se bude jevit jinak, uvážíme- li, že ve výchově k občanství jde především 
o vytvoření určitých vztahů a o etický postoj. Jde o výchovu, nikoli o nauku. 

Výchovné záměry tohoto předmětu v praktických činnostech rozvíjí navazující předmět 
Rodinná výchova. 

Stručně charakterizujeme hlavní cíle, kterých by měl učitel dosáhnout v jednotlivých, výše 
jmenovaných, složkách občanské výchovy. 

Smyslem vlastivědné složky je pozvednout v mladých lidech vědomí o přináležitosti 
k národnímu společenství, jehož hodnoty (krása země, kulturní bohatství, dějiny, jazyk) jsou i jejich 
hodnotami. Úcta k těmto hodnotám a hrdost na ně pak povedou žáky k jejich ochraně a 
rozhojňování. 

Cílem právní výchovy je ukázat, že život lidí moderní společnosti má právní rámec, a 
představit právní řád jako ochranu občana i celku. Skrze toto pochopení pozitivní i restriktivní 
stránky práva lze vést žáky k plnému pochopení demokratické státnosti. 

Cílem ekonomického vzdělání je naučit žáky zodpovědnému hospodaření (v domácnosti, 
v obci, později v národních i nadnárodních hospodářských strukturách) a pomoci jim úspěšně se 
začlenit do ekonomického života společnosti díky vlastní tvořivosti, práci duševní i fyzické, jež jsou 
zdrojem tvorby nových hodnot. 

Smyslem antropologické složky je představit úkol člověka stát se zralou osobností, která se 
dokáže svobodně ujmout svého místa ve světě a otevřít se tajemství lásky a společenství-  

¨Smyslem výchovy ekologické je ukázat přírodu jako dar a člověka jako svobodného, ale 
zodpovědného hospodáře, který se z darů života a země dokáže radovat a užívat ho, kultivovat a 
ochraňovat 

Cílem politologické výchovy je uvést mladého člověka do způsobu soužití lidí v občanské 
společnosti, vybudované podle principů demokracie. 

Ve všech složkách občanské výchovy jde o vystižení toho podstatného, co daná disciplína 
vypovídá o lidském životě. V každém oboru chceme seznamovat mladého člověka s těmi poznatky 
a způsoby uvažování, které budou moci ve svém konkrétním a každodenním životě uplatnit i při 
snaze o stručnost. Osnovy, které jsou předkládány, jsou záměrně podány v jakési maximální šíři, 
aby ukázaly celé bohatství látky. Přitom je však možné najít celkem nevelké jádro tohoto materiálu, 
které považujeme za závazné minimum. 



 204

V úplné minimální podobě je občanská výchova vyjádřena výše uvedeným přehledem cílů 
šesti položek, dále v osnovách jednotlivých ročníků hlavními tématy. Z těch bez poškození celku 
nemůže být žádné pominuto. V jejich rámci se učitel může opřít o doporučená osnovná hesla, jejich 
tematické seskupení a řazení, nemusí se však soustředit pouze na ně. Z ostatního bude učitel podle 
své zkušenosti a zodpovědnosti a také podle lokální potřeby vybírat. (Předpokládá se i to, že učitel 
inspirován duchem těchto osnov může v části hodin zcela sám zvolit jinou látku, kterou považuje za 
důležitou.) 

Občanská výchova má trojí úkol: 
přinést nové informace, 
vychovávat k občanským postojům, 
integrovat poznatky z jiných předmětů do celku vzdělanosti. 

Jsou tu jednak podávány informace, které děti v žádném jiném předmětu nedostanou (např. 
právní a ekonomické), jednak občanská výchova integruje a doplňuje poznatky jiných předmětů 
(dějepis, přírodopis, zeměpis aj.). 

Překrytí a s ním spojený případný dvojí výklad téhož ve dvou předmětech nelze považovat 
za nedostatek. Jde o dva výklady z podstatně jiného úhlu pohledu, věnované odlišným stránkám 
dané skutečnosti. Zatímco odborné předměty pojednávají především o věcné stránce analyticko- 
systematickým způsobem, občanská výchova pojednává o vztahových a etických momentech 
z hlediska lidských postojů. 

Protože v tomto předmětu jde též o výchovu k demokracii, nesmíme přehlédnout důležitost 
uvedeného překrytí a různého vidění jedné skutečnosti při ontogenezi demokratické psychiky 
jedince. Žáci jsou tím vedeni ke vzdělanému pohledu na skutečnost, totiž k tomu, aby sami v sobě 
měli schopnost pluralitně myslet a zvažovat situaci z různých pohledů. Jen takto formovaní lidé 
jsou totiž schopni budovat a hájit demokracii. Demokracii nelze jen zachovávat, je třeba ji neustále 
vyjadřovat a vytvářet, což ovšem mohou jen lidé vnitřně svobodní a demokratičtí. 

Zde leží jeden z hlavních , byť poněkud skrytých úkolů předmětu občanské výchovy 
v celku školní výchovy vůbec. Právě tím, že k předmětům, které jako vlákna osnovy leží vedle sebe, 
bude přidán tento útek, vznikne celek školní látky. Právě zde může vznikat ucelený názor člověka 
na skutečnost a společnost, která nás obklopuje. Takový pevný bod založí sebevědomí, sebejistotu a 
bude východiskem k navázání vztahů, jež mají vytvářet lidské společenství. 

Nové pojetí tohoto předmětu zohledňuje dvojí potřebu žáků, současnou i budoucí. Budoucí 
je v jejich připravenosti na život. Současná je v jejich pocitech školáků. Občanská výchova bude 
zajisté přinášet mnoho poznání, ale není to nauka založená na sdělovaných (nových) faktech. Tento 
předmět v podstatě výchovný nese jiný druh informací. Naším záměrem je učinit jej jakýmsi 
místem reflexe a zklidnění mezi ostatními předměty. 

Osnovy občanské výchovy vytvářejí určitou představu o světě, určitý ucelený názor na 
život. Učitel by měl předkládat žákům témata občanské výchovy v souvislosti s hlavními 
filosofickými, politickými a historickými proudy Evropě. Občanská výchova nesmí znovu zplanět 
ve státní ideologickou indoktrinaci. Učitel musí taktně upozornit na to, že člověk svobodně hledající 
pravdu může mít jiný názor a je povinen ho hájit. Vždy však musí mít na zřeteli obecná hlediska, 
především ta, která jsou vyjádřena v naší ústavě. 

Didaktické rozvržení učiva je rozepsáno v osnovách pro jednotlivé ročníky a uvedeno vždy 
kratší předmluvou. Navíc je veškerý materiál podán také v systematickém uspořádání podle 
jednotlivých složek občanské výchovy. Toto druhé seřazení (téhož) materiálu může učiteli usnadnit 
práci tam, kde se podle představy bude chtít odchýlit od zde navrženého a doporučeného časového 
postupu. 

Pro celkové pochopení předmětu je však vhodné poznat také vnitřní logickou strukturu, na 
níž je látka budována do organického celku: 



 205

Základem jsou dva myšlenkové plány. V horizontálním plánu je osou vlastivěda, 
zarámovaná do složek ekonomické a právní (schéma č. 1). 

Schéma č. 1 

 
Ve vertikálním plánu je osou složka antropologická, zarámovaná do složek ekologické a 

politologické (schéma č. 2). 

Schéma č. 2 

 
Osy obou plánů mají ve vrcholech základní, výchozí a cílové pojmy (schéma č. 3) 

Schéma č. 3 

 



 206

Etika není zvláštní součástí tohoto předmětu, protože je jeho nejvlastnějším obsahem, ve 
všem přítomnou dimenzí. 

Výchovu k občanství bychom proto mohli stejně dobře nazvat etickou antropologií. 
Veškerá činnost člověka je zde ukázána ve své mravní dimenzi, aby občané státu pevně stáli na 
mravních základech, které dávají tvar a pevnost národní ekonomice, sociálním jistotám, právní 
normě, celému životu společnosti. Bez zdravé morálky se všechny pojmy, kterých jsme užili 
k zarámování našeho materiálu, zhroutí, resp. Promění v jiné. Tak se člověk stane sobcem, 
společenství se promění v jakýsi válečný stav, vlast se stane uzavřenou pastí, domov vězením či 
tajnou norou, stát totalitou atd. 

Etika, která je základem každé výchovy, není a nesmí být podávána formou moralizujících 
výkladů. Zůstává v osnovách skryte, ale veškerý probíraný materiál je vřazován do jednotného 
etického vidění lidského života. 

Jde přece o to, aby žák porozuměl zákonům, kterým lidská svoboda v životě podléhá. Aby 
se mu otevřel pohled na celý horizont zodpovědného sebeutváření a aby ho výuka vybavila i 
nezbytnými praktickými pravidly, jež mu umožní, aby sám našel svou lidskou cestu a důstojnost. 
Měl by porozumět základním etickým pojmům, jako je svoboda, dobro, zlo, přátelství, láska, zrada, 
pravda a lež atd. Žák má nabýt schopnosti porozumět svým současným a v budoucnu i novým 
prožívaným životním situacím a najít klíč k jejich správnému řešení. Nesmí se přitom zapomínat 
ani na zcela praktickou rovinu řešení různých situací, složitých a konfliktních. Poučení o 
technických stránkách mezilidské komunikace i v praktickém ohledu umožňuje dále i rodinná 
výchova. 

Předmět je koncipován tak, aby základní pojmy občanství byly dětem předvedeny na jejich 
vlastní zkušenosti domova (rodiny), který má své vnitřní uspořádání, vedení, ekonomiku, zvyky, 
okolí atd. Tento první obraz je postupně rozšiřován, nejprve na centrální pojem občanské výchovy, 
tj. na pojem obce, dále na pojmy regionu a státu. Samozřejmě, že pak následuje i výklad 
překračující hranice státu a umísťující naši vlast do nadnárodních a nadstátních celků. Posléze je 
celá naše planeta ukázána jako země lidí, tedy jako náš nejširší domov. Sled učiva však nemohl být 
postaven na takto jednoduchém rozšiřování výchozího prostoru domova. Od známé, vlastně ještě 
dětské a velmi obrazné představy domova (v 6.třídě) jdeme cestou rozšíření horizontu a jakéhosi 
určitějšího uchopení skutečnosti k pojmu vlast (v 7 třídě). Poté (v 8.třídě) se pozornost obrátí 
k žákovi samému, k jeho nitru a k jeho vědomé reflexi. Odtud, od pojmu člověk a prožitku lidské 
konečnosti, je možno (v 8.třídě) ukázat transcendence. Osnovy směřují k pojmu společenství, který 
zahrnuje nejen jednotlivé lidi, ale i jejich domovy a země (vlasti). K schématu č.3, které je 
statickým obrazem materiálu občanské výchovy, můžeme přidat jeho dynamický (pedagogicko- 
didaktický) obraz ve schématu č.4, kde plné šipky ukazují postup výkladu, čárkované naznačují i 
logiku výkladu v 8.ročníku, kde se veškerá látka syntetizuje. 



 207

Schéma č. 4 

 
Osnovy mají ozřejmit celkový smysl předmětu a poskytnout pedagogům dostatečnou řadu 

opěrných bodů. Na učiteli bude, aby této konstrukci vdechl život a propůjčil jí přesvědčivost své 
mravní autority. Význam osobnosti učitele je u občanské výchovy daleko větší než u jiných 
předmětů. 

6.ročník 

Učební osnova 6.ročníku 
Rok v jeho proměnách a slavnostech 
Domov a rodina 
Naše vlast 
Obec, region, země 

7.ročník 

Učební osnova 7.ročníku 
Rodina, národ, vlast 
Majetek a bohatství 
Přírodní bohatství a jeho ochrana 
Kultura a její rozvíjení 
Stát a právo 

8.ročník 

Učební osnova 8.ročníku 
Člověk a dospívání 
Já a ty, hledání druhého blízkého člověka 
Člověk hledající svůj svět 
Člověk hledající sám sebe 
Člověk a předpoklady soužití 
Člověk a předpoklady zapojení do lidské spolupráce 
Člověk a předpoklady harmonického soužití se světem 



 208

9.ročník 

Učební osnova 9.ročníku 
Smysl společenství 
Občanská společnost 
Sdružování občanů, obec, stát 
Občan v právních a ekonomických vztazích 
Život člověka na planetě Země 
Svět a Evropa 

Přehled osnovných hesel 

Vlastivěda 
Právo 
Ekonomie 
Antropologie 
Ekologie 
Politologie 

6. ročník 
Látka 6. ročníku opakuje a prohlubuje to, co žáci znají z vlastivědy i ze svého života. 

Hlavními pojmy látky jsou domov a rodina. Na ně je soustředěn zájem II.tematického celku. 
Domov a rodina jsou ukázány ve všech svých základních aspektech: Kdo rodinu utváří, jaké vztahy 
jsou mezi jejími členy, kde rodina žije (včetně bezprostředního okolí), její život ekonomický a 
základní právní poučení. Ukáže se tu dále na to, jak se rodina setkává s dalšími lidmi, pojedná se o 
přátelství a sousedství atd. Cílem tohoto celku je ukázat domov jako místo milého pobývání mezi 
nejbližšími lidmi, upevnit úctu k rodině a lásku k domovu. 

Učitel zde má zvláště náročný úkol vhodným způsobem překlenout rozdíl mezi ideálním 
pozitivním obrazem rodinného života a reálnou zkušeností dětí (neúplné či narušené rodiny). Látku 
je třeba podat tak, aby nebyla zastírána bolestná místa a přitom se otevřel výhled k hodnotám 
spořádaného rodinného života, jak je načrtnut v osnovných heslech. 

Život rodin má dále svůj časový rytmus. Tomu je věnován zvláštní tematický celek, 
v osnovách z důvodu časového postupu výkladu postavený na prvé místo. Tento celek nazvaný 
Člověk v rytmu času ukáže základní frázování času a provede nás cyklem dne, týdne a roku. 
V rámci ročního cyklu se postupně probírají svátky a významné dny, způsoby slavení a folklorní 
zvyky, v úzké návaznosti na vegetační cyklus přírody. Tato návaznost umožňuje připomínat i 
hygienické a ekologické zásady navazující na proměny v přírodě. Obtížným nárokem tohoto celku 
je zůstat zde zcela nad růzností náboženské, konfesijní a také národnostní či rasové příslušnosti 
žáků i často diametrálních odlišností v zájmovém zaměření jejich rodin. 

Je pochopitelné, že materiál tohoto tematického celku učitel vhodně rozdělí do průběhu 
roku, tj. věnuje jeho obecné části první hodiny v roce a v jednotlivých dílčích heslech bude 
pokračovat v průběhu celého roku. 

III. tematický celek nazvaný Naše vlast přináší prozatím velmi obraznou a citově 
motivovanou představu o naší zemi. Vypráví o počátcích dějin, o slavných předcích, o těch, kdo nás 
proslavili, o tom, nač můžeme být hrdi. Pojedná také o mateřské řeči. Cílem, který zde učitel má 
sledovat, je vzbudit zdravou, (ne nekritickou) lásku k zemi, v ním žijeme. 

IV. tematický celek Obec, region, země přenese mnohé výklady o domově na širší prostor 
našeho života, ze zvláštním důrazem pojedná o obci a regionu i o celé zemi. Totéž citové přilnutí, 



−
−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−
−



−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−
−
−

−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−
−



−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−

−

−
−
−
−
−

−
−
−

−
−

−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−

−

−

−

−
−
−

−
−
−
−

−
−

−

−
−



−
−
−
−

−
−

−
−
−
−
−
−

−

−
−

−

−

−
−

−



−
−

−

−

−

−
−

−

−
−
−

−
−



−
−

−
−
−
−

−
−

−
−

−

−

−

−
−

−

−
−

−

−

−
−
−



−

−

−

−

−
−

−



−
−
−
−

−

−

−

−

−

−

−



−
−

−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−

−

−

−
−
−

−
−

−
−
−
−



−

−

−
−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−
−

−
−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−



−
−

−

−
−
−

−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−

−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−

−

−

−



−

−

−

−
−

−
−



−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−



−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−

−
−

−

−
−
−

−



−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−

−
−
−



−

−
−
−

−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−

−
−

−

−

−
−
−

−



−

−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−
−

−

−

−

−

−
−

−
−
−
−
−

−

−



−

−

−

−
−
−
−

−

−

−

−
−
−

−

−
−

−

−

−
−
−
−
−



−
−
−

−
−

−

−

−

−

−
−
−

−

−

−
−



−

−

−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−



−
−

−

−
−
−

−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−



−

−

−
−

−
−
−
−

−
−

−
−

−

−
−
−

−
−

−
−



−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−
−



−

−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−



−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−



−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−



−
−
−
−
−
−

−
−

−
−
−
−

−
−
−

−

−



−

−
−

−

−
−
−
−
−

−

−
−

−
−
−

−



−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−



−
−
−



−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−

−



−
−
−
−
−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−



−
−
−

−

−

−

−

−

−

−
−
−

−

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−



−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−

−



−

−
−

−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−



−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−



 248

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
Motto: 

Zdraví je příliš důležité, 
Než aby se přenechávalo vědě, 
Ale také příliš důležité, 
Než aby se s ním nevědecky zacházelo. 

(H. a M. Diamondovi: Fit pro život) 

A Vstupní část 

Úvod 
Program tělesné výchovy v projektu občanské školy je předpokládán jako ucelená 

představa skupiny didaktiků a učitelů tělesné výchovy o cíleném naplňování vývojových a 
rozvojových potřeb žáků mezi 11.- 15. rokem jejich věku v oblasti tělesné kultury a o možnostech 
pedagogů a rodičů žáků tyto potřeby v podmínkách našich škol (rodin) poznávat, naplňovat a 
rozvíjet. 

Jde o aktualizované pojmenování základních prvků a vztahů ve školní tělesné výchově, jak 
to vyplývá ze společenských změn, z představ o potřebách života v blízké budoucnosti, z vývoje 
didaktiky tělesné výchovy, ze znalosti situace ve školní tělesné výchově z dalších skutečností 
zvýrazněných v obecné části projektu. 

V podobě programového dokumentu jde o „idealizovaný“ model, ke kterému lze dospívat 
postupně a který zároveň dává možnost variantního přístupu k řešení některých organizačních a 
obsahových námětů podle konkrétních podmínek škol. Realizace programu je závislá i na 
vypracování doplňujících materiálů, na přísunu dalších potřebných informací a na odpovědnosti 
řídících pracovníků za vytváření vhodných realizačních podmínek. 

Hlavní myšlenky a východiska programu tělesná výchova 
Naplňovat hlavní myšlenky občanské školy – zajistit kvalitní základní vzdělání každému 

jedinci a připravit ho pro život v moderní občanské společnosti – znamená znát potřeby a kvality 
člověka v takové společnosti, přehodnocovat a přetvářet funkce a konkrétní působení školy ve 
prospěch žáků a jejich přípravy a výrazněji propojovat život školy s děním v rodinách žáků, v obci. 

Z hlediska tělesné výchovy to mimo jiné znamená postupně přebudovávat postoje ke 
zdraví, dennímu režimu, pohybovým aktivitám, stravování, škodlivinám, přírodě, ekologii, 
potřebám jiných lidí atd. Znamená to přetvářet režim a činnosti ve škole v souladu 
s fyziologickými, psychickými a jinými potřebami žáků. Vybavovat žáky takovými vědomostmi a 
praktickými zkušenostmi o pohybu a zdraví, aby mohli zvažovat konkrétní situace, hledat různá 
řešení a uskutečňovat optimální rozhodnutí pro sebe i s ohledem na jiné lidi. Znamená to i 
představovat tělesnou výchovu a sport jako prospěšné prvky životního stylu moderního člověka 
s možnými a v mnohém prokázanými příznivými dopady do oblasti zdraví, osobní kultivace, 
sociálních vztahů i vazeb s jinými oblastmi lidské kultury. 

Takové změny jsou dlouhodobé, Proto stavíme tělesnou výchovu v občanské škole jako 
vzdělávací a motivační základ, který spoluvytváří perspektivní vztah ke zdraví a k pohybu 
především tím, že je tělesná výchova ve své každodenní (aktuální) podobě kvalitní (žáci se naučí, 
poznají), že je prováděna v dostatečném množství a vhodných podmínkách, že v ní převažují 
radostné a úspěšné pocity a prožitky, že poskytuje dostatek pozitivních vzorů (příkladů, námětů), 
že žáka nepoškozuje a hlavně neodrazuje. 



−



−
−

−

−

−



−

−
−

−



 252

alternativnosti didaktických stylů, může při naplnění závazného pravotně kondičního programu 
nadále postupovat podle dosavadních učebních osnov. Stejně jako v jiných předmětech je možné a 
vhodné zadávat k procvičení domácí úkoly, které vycházejí z konkrétních potřeb žáků a jsou 
realizovatelné v podmínkách rodin a dostupných sportovišť. 

Tělesná výchova v občanské škole navazuje na učivo nižšího stupně školy. Učivo obou 
stupňů se částečně překrývá, což umožňuje využít učivo odpovídající skutečnost zjištěné úrovni 
žáků. Pro dosažení užší návaznosti obou stupňů se doporučuje využívat při výuce tělesné 
výchovy v 5. (případně 4.) ročnících 1. stupně základních škol učitele specialisty ze 2. stupně 
(občanské školy). 

Tělesná výchova respektuje pohlavní odlišnosti žáků. Výuka je koncipována odděleně 
pro dívky a chlapce. Odlišnosti jsou v obsahu a v některých didaktických metodách práce s dívkami 
a chlapci. Naopak v některých tematických celcích, kde je společná výuka z hlediska organizace a 
bezpečnosti možná a pohledu obsahu a výchovných účinků vhodná, je koedukovaná výuka žádoucí 
a je možné ji uplatnit (např. turistika, lyžování, tanec atd.). 

Tělesná výchova je vytvářena na základě co možná nejlepší znalosti zdravotního stavu 
každého žáka, jeho konkrétní pohybové úrovně, úrovně zájmů a potřeb. Proto učitel tělesné 
výchovy spolupracuje podle možností s ostatními pedagogy, rodiči žáků, lékaři. 

Pro zdravotně oslabené žáky se vytvářejí v rámci jednotlivých forem tělesné výchovy 
podmínky pro korekci jejich oslabení a pro odpovídající zapojení do činnosti spolu s ostatními žáky. 
Případně jsou vytvářeny speciální formy tělesné výchovy se zdravotními programy. Zdravotní 
tělesná výchova získává v projektu občanské školy zvláštní postavení předmětu, který „doplňuje“ 
výuku povinných předmětů. Školy mají skupiny, případně ho zajistit na jiné (spádové) škole. Účast 
ve zdravotní tělesné výchově neomezuje žáka v účasti v povinném předmětu ani ve volbě jiných 
forem tělesné výchovy. 

Pro realizaci tělesné výchovy je důležitá včasná informovanost žáků a jejich rodičů o 
cílech tělesné výchovy, o specifických výukových nárocích, o způsobech práce a hodnocení 
v jednotlivých formách atd. Je vytvářen prostor pro průběžné konzultace o potřebách žáků, pro 
propagaci tělovýchovných a sportovních akcí a pro prezentaci školní tělesné výchovy vůči 
veřejnosti. 

Tělesná výchova je založena na vzájemné spolupráci učitele a žáků, na jejich 
vzájemném respektování, snaze pomoci žákovi rozvinout jeho stávající pohybovou úroveň a 
nepřipustit jeho fyzické či psychické poškození. V tělesné výchově by měl převládnout pocit 
důvěry, radosti, rovných možností, aby se žák nebál projevit. 

Hodnocení v tělesné výchově je chápáno především jako motivační proces. Je postaveno 
na znalosti zvládnutelného a individuálně stanoveného cíle. Jeho dosahování a překonávání je 
posuzováno vzhledem k předchozímu zjištěnému stavu konkrétního žáka. Není tedy posuzován 
absolutní výkon, ale změna. Výrazným rysem hodnocení je posilování vztahu žáka k pohybovým 
aktivitám, s tím souvisí dostatek příležitostí být hodnocen, moci uspět, prosadit se, zlepšit se. 

Svůj zájem o tělesnou výchovu a sport a své pohybové nadání prohlubují žáci v předmětu 
sport a pohybové aktivity. Zaměření tohoto předmětu je mnohem širší než zaměření povinného 
předmětu a může víc vycházet vstříc zaměření učitele, zájmům žáků, tradicím školy, konkrétním 
materiálním podmínkám, spolupráci se sportovními organizacemi. 

Tělesná výchova na škole je realizována ve specifických podmínkách tělocvičen, hal, 
bazénů, přírody. Důraz je kladen na bezpečnost žáků, hygienickou nezávadnost prostředí, 
estetičnost a účelovou vybavenost. Odpovědnost a rozhodovací pravomoce učitele tělesné 
výchovy a ředitele školy vycházejí z platných hygienických norem a bezpečnostních předpisů. 

Tělesná výchova je propojena s ostatními předměty. Staví především na poznatcích a 
dovednostech z biologie (v poučení o lidském těle a zdraví), z ekologie (ve vztahu k přírodě), ze 
zeměpisu a dějepisu (v poučení o místopise a historii navštěvovaných regionů, o historii a významu 
tělesné výchovy a sportu), z hudební a výtvarné výchovy (v propojení pohybu s rytmem, melodií, 



−

−

−

−

−



−

−

−

−



 255

D Formy a obsah tělesné výchovy 

Organizační formy tělesné výchovy 
V projektu občanské školy jsou navrhovány tyto organizační formy tělesné výchovy: 

 
Druh 
formy 

Název formy 
(zkratka) 

Určení Hodinové dotace 
s variantami realizace 

Obsahové zaměření 

Tělesná 
výchova (TV) 

Pro všechny 
žáky 

2 - 3 vyučovací 
jednotky za týden 
Varianty: 
A - 2 VJ/týden 
B – 2 VJ v 1. týdnu 

3 VJ ve 2. týdnu 
C - 3 VJ/týden 
D - 2 VJ/týden a dotace 

pro 3. VJ využita 
sezónní výuku, 
soustředěnou 
výuku, kurzy 

E - 2 VJ/týden a dotace 
pro 3. VJ členěna 
do 2 až 3 úseků 
pro kondiční nebo 
zdravotní činnosti 

Základní vzdělávání – 
rozvoj základních 
dovedností, schopností, 
poznatků, návyků, 
postojů atd., realizace 
zdravotně kondičního 
programu. Pomocí 
účelově vybraných 
činností v souladu 
s potřebami a 
předpoklady žáků 

Povinná 

Výchova v 
přírodě (VP) 
(Cvičení v 
přírodě) 

Pro všechny 
žáky 

8 - 10 VJ v každém 
ročníku mimo 
vyučování (členěno 
podzim - jaro) 

Aplikace dovedností, 
poznatků a návyků 
v přírodním prostředí. 
Nejen TV činnosti 

 Zdravotní 
tělesná výchova 
(ZTV) 

Pro žáky III. 
nebo II. 
zdravotní 
skupiny 

2 VJ/týden 
Varianty: 
A – 2 ucelené VJ 
B – 1 ucelená VJ a 2 

kratší formy 
v týdnu 

C - celá dotace 2 VJ 
členěna na kratší 
formy (3- 4) 
v týdnu 

Vyrovnávací a kondiční 
program podle 
konkrétního oslabení 
žáků 

Volitelný 
(nepovin
ný) 

Sport a 
pohybové 
aktivity  
(SPA) 

Pro zájemce o 
danou formu 

2 VJ i více/týden 
Varianty: 
A - 2 VJ/týden 

mnohotematické 
polytematické 

B – soustředěná 
výuka, kurzy 

C - kombinace A + B 

Specifický rozvoj zájmů 
žáků v návaznosti na 
TV i ve sportech, které 
nejsou v TV 



−

−

−

−

−



−

−
−

−
−
−
−

−

−
−
−
−



−

−
−
−

−

−
−
−

−

−
−
−

−

−
−

−

−

−

−
−

−
−



−

−
−
−

−
−

−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−

−

−

−



−
−

−
−

−

−

−
−
−

−
−
−
−

−
−

−

−

−
−
−



−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−

−

−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−

−

−
−

−
−
−

−

−
−
−



−

−
−
−

−

−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−

−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−
−

−
−
−

−
−

−
−
−



−
−

−

−
−

−

−
−

−
−
−

−
−

−
−

−

−
−

−
−

−

−
−

−
−
−
−

−
−
−



−

−
−

−
−
−
−
−
−

−
−

−

−

−
−

−
−

−
−

−
−

−

−

−
−
−

−
−

−
−
−

−



−
−
−

−

−
−

−

−
−
−
−
−
−

−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−

−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−



−
−

−
−

−
−
−

−

−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−

−



−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−

−
−

−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−



−
−
−

−

−
−
−

−
−

−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−

−

−
−



−

−

−

−

−



−
−
−

−

−

−

−

−

−



−

−
−



−
−
−
−



 275

Hudba je žákovi nejen prostředkem kultivace, ale i prostředkem sebepoznání. Ovlivňuje 
jeho přístupy k životu a napomáhá formovat jeho životní styl. 

B Rozvržení učiva 
Učivo jednotlivých ročníků je členěno tematicky: 

6. ročník Hudba mého domova, regionu a vlasti 
7. ročník – Proměny české hudby 
8. ročník – Hudba překračující hranice času, vzdálenosti a rozdílů mezi lidmi 
9. ročník – Člověk a hudební dílo 

Rámcový obsah učiva je rozvržen do jednotlivých ročníků ve formě tabulek. Grafické 
uspořádání naznačuje stupeň vzájemné propojenosti jednotlivých hudebních činností, postupný 
nárůst požadavků na schopnosti a dovednosti v jednotlivých ročnících i v průběhu celé občanské 
školy, a zároveň poslouží i k rychlejší orientaci učitele. 

Hudební činnosti tvoří vzájemně provázaný celek, ve kterém jsou jednotlivé didaktické 
záměry řešeny ve vzájemném propojení. Např. při osvojování písní dbáme na pochopení hudebního 
a textového obsahu žáky spolu s péčí o rozvoj jejich hlasových dovedností. Stejnou pozornost 
věnujeme vypracování instrumentálního doprovodu. Průběžně i následně provádíme sluchovou 
analýzu (žáci posuzují kvalitu vokální reprodukce, nápaditost doprovodu atd.), vedle toho se žáci 
snaží pohybově vyjádřit hudební náladu či rytmickou pulsaci osvojované písně. 

Podobně můžeme vyvozovat hudební pojmy (např. polyfonie). Žáci mohou vyslechnout 
skladbu s polyfonní fakturou, osvojit si píseň s polyfonním vedením hlasů a u poslouchané či 
spolužáky reprodukované polyfonie vyjádřit charakter polyfonní skladebné techniky pohybem. 
Následně mohou vytvořit melodii vhodnou k polyfonní realizaci na lehce ovladatelné hudební 
nástroje. K dosažení didaktického záměru může být počátečním impulsem a východiskem jakákoli 
hudební činnost. 

C Schopnosti, dovednosti a poznatky 
Vokální činnosti: zdokonalování hlasové techniky, sjednocování hlasového rozsahu, 

rozšiřování hlasového rozsahu, vědomá intonační orientace v zápisu diatonických durových a 
mollových písní, schopnost vědomé intonace volných nástupů, hlavních a vedlejších stupňů 
v durových tóninách a hlavních stupňů v tóninách mollových. Dosahování přiměřeného hudebního 
výrazu při technicky správném a intonačně čistém zpěvu písní jednohlasých, dvojhlasých, a podle 
možností i tříhlasých. 

Poslechové činnosti: při poslechu sólového zpěvu učitele i sólového zpěvu spolužáků žáci 
sledují a hodnotí tvoření tónů, intonaci, rytmickou přesnost, frázování a dynamiku, výslovnost a 
výraz. 

Posuzují kvalitu doprovodu, nápaditost a schopnost doprovod improvizovat u učitele i 
spolužáků. 

Při poslechu skladeb nejvýznamnějších skladatelů žáci rozlišují typy komorních sdružení i 
orchestrů, v elementární míře zde dovedou rozeznat hudební nástroje a nástrojové skupiny. 

Na základě poznatků získaných v průběhu jednotlivých ročníků si vytvářejí předpoklady 
pro orientaci v základních výrazových prostředcích charakteristických pro jednotlivé epochy 
dřívější i hudbu 20. století, a to v oblasti hudby vážné i populární. 

Hudební slohy a žánry dovedou rozpoznat a jednoduše charakterizovat (hudba gotiky, 
renesance, baroka, klasicismu, romantismu a 20. století). 

V oblasti hudby populární dovedou rozpoznat hudební žánr (populární hudba 19. a 20. 
století“ píseň z doby národního obrození, kramářská píseň, populární drobné skladby velkých 
mistrů, hudba dechová, jazzová, country and western, folková, rocková atp.). 



−
−
−
−



 277

Hudební beseda, hudební aktivity žáků mimo vyučování 
Specifickou formou organizace výchovně vzdělávacího procesu v hudební výchově je 

skupinová práce žáků při přípravě a realizaci hudební besedy. 
Specifickým rysem předmětu je sepětí práce v hodině a aktivitou žáků mimo vyučování – 

někteří žáci navštěvují pěvecký sbor či hudební, popřípadě taneční obor v základní umělecké škole. 
Všichni žáci mohou s konkrétním posluchačským záměrem sledovat hudební a hudebně 

dramatické pořady rozhlasu a televize, pořizovat si z nich amatérské magnetofonové záznamy, 
navštívit zkoušky místních hudebních, dramatických či tanečních souborů, účastnit se věkově 
přiměřených hudebně kulturních akcí v obci atd. 

Hudební výchova se tak může stát dětem radostí, zdrojem životních podnětů i přitažlivou 
příležitostí k přiměřenému hudebnímu sebeuvědomění a sebeuplatnění. 

Hodnocení 
V občanské škole platí zásada, že hudebně teoretické (naukové) učivo je vyvozováno ze 

znějící hudby, má podpůrný charakter a není předmětem klasifikace. Pojmy, uvedené k osvojení, 
nejsou určeny k definování a klasifikování. Žáci však rozumějí jejich významu, používají je při 
komunikaci v hudebních činnostech a při sdělování svých hudebních prožitků. 

Hodnocení v hudební výchově má funkci motivační, informační, stimulující, povzbuzující, 
nikoliv postihující. Při hodnocení žáků učitel respektuje jejich zájem i možnou jednostrannost 
zaměření k některému typu hudební činnosti. 

Učitel hudební výchovy 
Základem úspěšné práce hudební výchovy je kvalifikovaný učitel, který by měl být 

schopen muzikantsky vést třídu (schopnost improvizace doprovodu k písním i ostatním hudebním 
činnostem, dovednost upravovat hudební materiál). 

Aprobovaný učitel by měl zvládnout problematiku řízení sboru, problematiku hry na 
hudební nástroj i problematiku zpěvu. 

Měl by hudebně žít i mimo školu. Tato nutnost je tím větší, čím je menší obec, ve které 
žije. 

Měl by spolupracovat s organizacemi podporujícími rozvoj hudební výchovy (např. Česká 
hudební společnost, Hudební mládež aj.). 



 278

E Doporučený hudební materiál 

Lidové písně 
Aby nás Pán Bůh 
Až půjdeš okolo 
A já su synek z Polanky 
Až já pojedu přes ten les 
Co se stalo v městečku Hodoníně 
Červená, modrá fiala 
Dobrú noc 
Ej, padá, padá rosička 
Heja, hoja, žena moja 
Jede Janošek 
Káča má 
Kdes, holubičko, lítala 
Kdyby tady byla taková panenka 
Krásna, krásna 
Když jsem šel z Hradišťa 
Když se ten Tálinskej rybník nahání 
Letěla husička 
Měla jsem milého sokolíka 
Na horách, v dolinách 
Na těch panských lukách 
Náchodský zámeček 
Pase ovčák ovce 
Proč si k nám nepřišel 
Sluníčko za hory zachází 
Stojí zahrádka trněná 
Sulislavský kostelíčku 
Tancuj, tancuj 
To ta Helpa 
V širém poli hruška stojí 
Vandrovali hudci 
Zahrajte mně, páni muzikanti 
Znám já hájíček 
Žalo děvče 

Ach není, tu není 
Bul bych já to chlap 
Anička, dušička, kde si bola 
Běží voda, běží 
Čerešničky 
Čí to husičky 
Ej, od Buchlova 
Ej, škoda šuhajku 
Išla Marina 
Já mám svou panenku v Roudnici 
Kdyby byl Bavorov 
Kdož sú boží bojovníci 
Kdybych já věděla 
Kdybys měla, má panenko, sto ovec 
Když jsem já šel tou Putimskou branou 
Ková synek 
Marjánko, Marjánko 
Mračí se, mračí 
Na rozloučení 
Na tú svatú Katerinu 
Neříkej nic 
Petrovický zámek 
Sedlák, sedlák, sedlák 
Stará bába jede 
Stůj břízo zelená 
Tam okolo Levoči 
Týnom, tánom 
Ty šašovský louky 
V širém poli studánečka 
Za starú Breclavú 
Zahučely hory 
Znám já jeden krásný zámek 
Žádnyj neví, co sou Domažlice 



 279

Koledy 
Dej Bůh štěstí 
Chtíc, aby spal 
Já bych rád k Betlému 
Narodil se Kristus Pán 
Pásli ovce 
Půjdem spolu do Betléma 
Štědrej večer nastal 
V Betlémě se svítí 

Den přeslavný 
Jak jsi krásné 
My tři králové 
Nesem vám noviny 
Pochválen buď Ježíš Kristus 
Slyšte, slyšte pastuškové 
Tichá nos (Fr. Gruber) 
Veselé vánoční hody 

Písně jiných národů a písně umělé 
Avignonský most (franc.) 
Buráky (amer.- J.Fallada) 
Bratříčku, zavírej vrátka (K.Kryl) 
Co na světe mám rád (J+V+W) 
Červená řeka (amer.- I.Fischer) 
Dajana (P.Anka- Z.Borovec) 
Ezop a brabenec (J+V+W) 
Holubí dům (J.Uhlíř+E.Synek) 
Chlupatý kaktus (E.F.Burian,J.Gruss) 
Jendou budem dál (amer.- I.Fischer) 
Klokočí (Š+S) 
Loď Hohn B (amer.- A.Hájek) 
Marnivá sestřenice (Š+S) 
Na okně seděla kočka (Š+S) 
Náměšť (J.Hutka) 
Plavovláska (franc.- H.Jelínek) 
Rolničky (amer.) 
Růžička (nápěv 17.stol.- J.Tichota) 
Severní vítr (Uhlíř+Svěrák) 
Tisíc mil (H.West,I.Plante- I.Fischer) 
Tři jamboři (franc.- H.Jelínek) 
Vymyslel jsem spostu nápadů 
(Janda+Chrastina) 
Zelený pláně (amer.- I.Fisher) 
Život je jen náhoda (J+V+W) 

Batalion (franc.- D.Vančura) 
Bláznova ukolébavka (P.Dydovič,F.Řebíček) 
Černý muž (amer.- E.Knos) 
David a Goliáš (J+V+W) 
Dítě školou povinné (Š+S) 
Gaudeamus igitur (J.Blažek) 
Honky tonky blues (Š+S) 
Kde hučí řeky proud (amer.- J.Blažek) 
Jó, třešně zrály (amer.) 
Kaňonem takhle k večeru (Š+S) 
Malé kotě (Š+S) 
Morituri te salutant (K.Kryl) 
Na předměstí stával dům (V.Jara) 
Niagara (amer.- E.Ingriš) 
Pramínek vlasů (Š+S) 
Růže z texasu (amer.- I.Fischer) 
Řekni, kde ty kytky jsou (P.Seeger, J.Beart- 
J.Fikejzová) 
Šaty dělají člověka (J+V+W) 
Vadí, nevadí (Uhlíř+Svěrák) 
Stěnka Razin (ruská) 
Veselé vánoce (Vomáčka+Borovec) 
Vozíčku, ke mně leť (amer.- J.Joran) 
Zlaté střevíčky (amer.- W.Dubský) 

Poslechové skladby 
Seikilova píseň 
Cunctipontens genitor (organum) 
Kalenda maya 
Hospodine pomiluj ny 
Dřevo se listem odleva 
Kdož sú boží bojovníci 

Veni, sancte, spiritus 
Verbum bonum (hymnus) 
Píseň z Mastičkáře 
Svatý Václave 
Povstaň, povstaň, velké město Pražské 



 280

Guillaume de Mahaut: Si je souspir 
Adam Michna z Otradovic: Loutna česká 
Palestina: Missa papae Marcelli 
William Byrd: Píšťala a buben 
G.Gabrieli: Deus in nomino tuo 
Kryštof Harant z Polžic: Dui confidunt in Domino 
Orgando di Laso: Echo 
J.D.Zelenka: Sinfonia concertante 
P.J.Vejvanovský: Serenáda in C 
B.Černohorský: Fuga č. 2 d moll 
A.Vivaldi: Čtvero ročních dob, Šest flétnových koncertů,  

Koncert pro kytaru a orchestr 
G.F.Handel: Vodní hudba, Hudba k ohňostroji, Mesiáš 
J.S.Bach: Dobře temperovaný klavír, Toccata a fuga d moll, 

Braniborské koncerty, 4 orchestrální suity 
C.Monteverdi: Nářek Ariadny 
A.Corelli: Concerto grosso (výběr) 
J.V.Stamic: Symfonie B dur 
J.Mysliveček: Sonáta A dur pro cembalo, Symfonie D dur 
F.X.Brixi: Koncert pro varhany D dru, Koncert F dur pro varhany a orchestr 
F.V.Míča: O původu Jaroměřic 
J.J.Ryba: Česká mše vánoční 
L.Mozart: Dětská symfonie 
J.Haydn: Symfonie č. 45 Na rozloučenou, Symfonie č. 1 Lukavická, 

Symfonie G dur S úderem kotlů 
W.A.Mozart: Klavírní koncert C dur, Malá noční hudba, Divertimento D dur, 

Kouzelná flétna, Don Juan, Turecký pochod 
L. van Beethoven: Symfonie č. 5 Osudová, Symfonie č. 6 Pastorální, 

Symfonie č. 9 s Ódou na radost, Symfonie č. 4 Eroica, 
Sonáta c moll Patetická, Appassionáta, Sonáta f moll, 
Předehra Egmont, Fidelio 

F.Škoup: Kde domov můj 
B.Smetana: České tance, Prodaná nevěsta, Hubička, Libuše, Má vlast, 

Smyčcový kvartet č. 1 Z mého života, Salonní polky 
A.Dvořák: Moravské dvojzpěvy, Slovanské tance, Česká suita, Novosvětská, 

Koncert pro violoncello a orchestr h moll, Symfonie č. 6 D dur, 
Rusalka, Jakobín, Stabat Mater, Sv. Ludmila 

F.Schubert: Kvintet A dur Pstruh, Nedokončená 
R.Schumann: Spanilá mlynářka, Klavírní koncert č. 2 
F.Chopin: Mazurka C dur, Polonéza A dur, Sonáta c moll, 

Etuda c moll Revoluční, Preludium cis moll, 
Klavírní koncert č. 2 f moll 

H.Berlioz: ¨Fantastická symfonie, Herold v Itálii 



 281

F.Liszt: Sonáta h moll, Preludia 
R.Wagner: Lohengrin, Mistři pěvci norimberští, Tristan a Isolda 
J.Brahms: Uherské tance 
A.Bruckner: 9. symfonie (Te Deum) 
G.Verdi: Nabucco, Traviata, Aida 
G.Rossini: Tankred, Lazebník sevillský 
P.I.Musorgskij: Obrázky z výstavy 
G.Bizet: Carmen 
P.I.Čajkovskij, Klavírní koncert b moll, Labutí jezero, Italské capriccio 
V.Novák: Slovácká suita, V Tatrách 
J.Suk: Serenáda Es dur 
C.Debussy: Syrinx, Moře 
L.Janáček: Lašské tance, Symfonieta, Liška Bystrouška 
B.Martinů: Otvírání studánek 
G.Mahler: Symfonie č. 1 D dur 
I.Stravinskij: Svěcení jara 
S.Prokofjev: Symfonie č. 1 Klasická, Romeo a Julie 
B.Britten: Průvodce mladého člověka orchestrem 
A.Honegger: Symfonie č. 2 
C.Orff: Carmina burana 
A.Schonberg: Ten, který přežil Varšavu 
I.Hurník: 
E.Zámečník: Brouk Pytlík, Ferda Mravenec 
S.Havelka: „isty Jeronýmu Pražskému 
O.Nedbal: Polská krev 
L.Bernstein: West side story 

Soubory, orchestry, interpreti 

Lidová píseň a hudba 

Musica Bohemica, Konrádyho dudácká muzika, Plzeňský lidový soubor, BROLN, Jasénka, Vsacan, 
Technik, Hradišťan, Olšava, Strážnická cimbálová muzika, J.Šuláková, S.Volavý, Z.Bláha, J.Černý 

Jazz, rock, pop, folk 

R.A.Dvorský, K.Vlach, J.Ježek, K.Hála, G.Brom, Semafor + Suchý + Šlitr, Olympic, ETC, Framus 
5, V.Merta, J.Hutka, J.Nohavica, Spirituál kvintet, Brontosauři, Minesengři, Kantoři, P. + H. 
Ulrychovi 

Jazz, blues 

Sčoty Joplin, King Olivek, Bunk Johnson, Bestie Smith, Luis Armstrong, Duke Ellington, Count 
Basie, Benny Goodman, Glen Miller, Modern Jazz Q, Ornet Colleman 



 282

Rock, pop 

Ch.Berry, F.Domino, E.Presley, A.Anka, R.Charles, Everly Brother, Shadows, Beatles, Bee Gera, 
Rokliny Stones, Cream, Who, Kinks, J.Mayall, Pink Floyd, Ježuro Tull, Yes, Queen, Scorpions, 
R.E.M 

Folk, country 

Woody Guthrie, Bob Dylan, Simon1Garfunkel, Donova, Joan Baez, Peter, Paul1Mary, John Denver, 
Hank Williams, Johny Cash 

F Doporučená literatura 
1. Viskupová, B.: Hudba a pohyb, Supraphon, Praha 1987 
2. Herden, J. a kol.: Hudba pro děti, Univerzita Karlova, Praha 1991 
3. Drábek, V.: Popularizace hudby, H + H, Jinočany 1992 
4. Navrátil, M.: Nástin vývoje evropské hudby 20. století, ONTANEX, Ostrava 1993 
5. Holas, Č.: České národní písně a tance, Paha 1908 
6. Plicka, K. – Volf, Fr.: Český rok, Praha 1960 
7. Plicka, K.: Český zpěvník, Družstevní práce, Praha 1940 
8. Daniel, L.: Naše píšťalka, Horizont, Praha 1983 
9. Hutka, J.: České a moravské balady, Šafrán, Praha 
1. Jindřich, J.: Chodský zpěvník I.- VIII., SNKLHU, Praha 1955 
2. Mouryc, F. – Posová, R.: Zpěvník lidových písní, Fortuna, Praha 1992 
3. Frolec, V.: Vánoce v české kultuře, Vyšehrad, Praha 1989 
4. Vetterl, K.: Lidové písně a tance z Valašskoklobúcka, ČSAV, Praha 1955 
5. Sušil, Fr.: Moravské národní písně, Čin, Praha 1941 
6. Smetana, R. – Václavek, B.: České písně zlidovělé, ČSAV, Praha 1955 
7. Pernica, B.: Říkadla, škádlivky, lidové hry a písně, Havl. Brod 1952 
8. Erben, K.J.: Prostonárodní české písně a říkadla, Praha 1939 
9. Weis, K.: Český jih a Šumava v písni, Praha, nedat. 
10. Janáček, L. – Váša, P.: Moravské písně milostné, Praha 1930 
11. Spirituál kvintet, Bočan a spol, Praha 1992 
12. Spirituál kvintet, FS UMI, Praha 1992 
13. J + V + W.: Život je jen náhoda, Music Cheb 1993 
14. Já písnička I., II., Music Cheb 1992 

G Doporučená diskografie 
1. Vybrané poslechové skladby pro ZŠ (6.- 9.ročník), Supraphon 1964 
2. Poslechové skladby pro ZŠ (6.- 9.ročník), Supraphon 1976 
3. Poslechové skladby pro hudební výchovu, (5.- 8.ročník), Supraphon 1986 
4. Dějiny hudby v příkladech I.- VI, Supraphon 1968- 72 
5. Géniové světové hudby I.- III., Supraphon 1977 
6. Česká duchovní hudba baroka a klasicismu, Supraphon 1967 
7. Dějiny českého divadla, Academia, Supraphon 1971 
8. Česká renesanční hudba, Supraphon 1984 



 283

9. Vokální hudební formy, Supraphon 1961 
10. Hudba v katedrále Notre- Dame, Supraphon 1975 
11. Carl Orff: Hudba pro mládež (Schulwerk), Praha 1967 
12. Antalogie chodské lidové hudby, Supraphon 1971 
13. Divadlo Semafor 1959- 69, Supraphon 1978 

6. ročník 
Vokální činnosti Instrumentální 

činnosti 
Poslechové činnosti Hudebně pohybové 

činnosti 
Upevňování již 
osvojených 
pěveckých dovedností 
(nasazení tónu, 
dýchání, vokalizace, 
dělení slov, 
frázování). 
 
Uplatňování již 
osvojených 
intonačních 
dovedností v durovém 
a mollovém tónorodu. 
 
Rozšiřování 
hlasového rozsahu 
s oporou o hlavový 
tón (h – e2). 
 
Jednohlasý a 
vícehlasý zpěv. 
Lidový dvojhlas 
(pokusy žáků o jeho 
samostatné vyjádření 
– tercie, sexty). 
 
Vokální realizace 
hudebního výrazu 
vycházející z hudební 
a textové složky 
osvojované písně. 
 
Osvojení nejméně 10 
písní (dle výběru 
učitele písně 
instrumentálního a 
vokálního typu). 
 
Osvojení české státní 

Hra předehry, 
mezihry, dohry a 
doprovodu na 
orffovské hudební 
nástroje rytmické i 
melodické s využitím 
T/D/S (v moll durová 
D) 
 
Hra a pokusy o 
improvizaci 
jednoduchých 
skladbiček na snadno 
ovladatelné hudební 
nástroje v rozsahu 
sexty (převážně 
sekundové kroky) – 
malá dvoudílná a 
trojdílná forma, 
rondo. 
 
Počátky orientace na 
klaviatuře (klavír, 
keyboardy), hra 
základního tónu 
v T/D/S. 

Hudba mého 
domova, regionu a 
vlasti: 
 
Hudba, kterou 
posloucháme doma. 

Typy a druhy 
skupin a malých 
orchestrů 
v populární hudbě. 

 
Hudební osobnosti 
našeho regionu. 

Skladatelé, 
interpreti. Typy 
lidových kapel. 
Sběratelé lidových 
písní. 

 
Hudba určená pro 
slavnostní příležitosti. 

Instrumentální 
(hymna; 
instrumentální 
pochod – např. 
Josef Suk, V nový 
život). 
Vokální (např. 
B.Smetana, Česká 
píseň; J.J.Ryba, 
Česká mše vánoční 
- výběr). 

 
Hudební nástroje. 

Role nástroje 
sólového a 
doprovodného 
v hudbě populární, 

Pohybové vyjádření 
kontrastu v hudbě 
(dynamika, tempo, 
metrum, sólo a tutti). 
 
Pohybové vyjádření 
malé dvoudílné a 
trojdílné formy a 
ronda. 
 
Pohybové vyjádření 
slavnostní nálady 
odvozené od hudby 
určené k slavnostní 
příležitosti. 
 
Taktování: ve 2/4, 3/4 
a 4/4 taktu. Předtaktí. 
 
Osvojení nejméně 1 
uceleného hudebně 
pohybového projevu. 



 284

hymny. lidové i tzv. vážné. 
 
Osvojení nejméně 10 
poslechových 
skladeb. 

Tvořivá práce s šestnáctinovými hodnotami. 
Tvořivá práce s durovými a mollovými 
diatonickými útvary (melodickými i 
souzvuky) při hře předvětí a závětí. 

Ukázky lidové hudby a lidových a lidových 
tanců Čech a Moravy. Osvojení pohybových 
prvků regionálního lidového tance. Polonéza 
(např. A. Dvořák, Rusalka). 

Pojmy k osvojení vyvozené ze znějící hudby. 
 
Epizody ze života skladatelů. 

Šestnáctinová nota, šestnáctinová pomlka; 
prima, oktáva, sekunda velká a malá; 
čtyřčtvrteční takt, předtaktí. Fanfára, 
slavnostní pochod. Lidový dvojhlas, lidová 
kapela (hudební nástroje v kapele dudácké, 
hudecké a cimbálové, primáš, kontráš); 
hudební nástroje a jejich úloha v malých 
hudebních skupinách populární hudby 
(melodické a doprovodné ve folku, rocku, 
jazzu, malém dechovém orchestru). Vokální 
duo, trio, sbor (dětský, ženský, mužský, 
smíšený). Smyčcový kvartet. 
Suk, J.J.Ryba aj. 

7. ročník 
Vokální činnosti Instrumentální 

činnosti 
Poslechové činnosti Hudebně pohybové 

činnosti 
Upevňování již 
osvojených 
pěveckých dovedností 
(hlasových, 
rytmických i 
intonačních). 
 
Rozšiřování 
hlasového rozsahu 
s ohledem na 
individuální 
předpoklady žáků. 
 
Terciové postupy 
v dur i moll. Střídavý 
půltón spodní a vrchní 
(např. d, cis, d; g, as, 
g). 
 
Jednohlasý zpěv, 
volný dvojhlas, 
epizodický trojhlas (s 

Hra doprovodů (s 
předehrou, dohrou) na 
orffovské hudební 
nástroje a keyboardy. 
 
Hra jednoduchých 
skladbiček v rozsahu 
oktávy (s využitím 
sekundových a 
terciových kroků). 
Zvuková nápodoba 
hudby gotické (např. 
organum – pohyb 
melodie v souběžných 
kvartách a kvintách). 
Zvuková nápodoba 
hudby barokní (s 
prvky imitace). 
 
Hra doprovodů na 
klávesový nástroj (hra 
základních tónů 
v T/D/S; střídavý bas 

Proměny české 
hudby: 
 
Zvuková podoba 
hudby gotické (např. 
chorál /husitský/ píseň 
Mastičkář). 
 
Zvuková podoba 
hudby renesanční 
(např. K.Harant 
z Polžic). 
 
Zvuková podoba 
hudby barokní (např. 
P.J.Vejvanovský). 
 
Zvuková podoba 
hudby klasicismu 
(např. J.Mysliveček). 
 
Hudba romantismu. 

Pohybové vyjádření 
zvukové podoby 
hudby předbarokní, 
baroka a klasicismu. 
 
Pohybové vyjádření 
velké dvoudílné a 
trojdílné formy 
(písňové). 
 
Taktování: ve 3/8 
taktu změny 
dynamiky a tempa. 
 
Osvojení nejméně 1 
uceleného hudebně 
pohybového projevu. 



 285

prodlevou v třetím 
hlase či intonačně 
nenáročný). Dvojhlas 
případně trojhlas 
s polyfonním vedením 
hlasů (kánon, lidové 
písně s totožným 
harmonickým 
půdorysem, vhodné 
vokální skladbičky 
renesance a baroka). 
 
Osvojení nejméně 10 
písní (lidových a 
charakterizujících 
zvukovou proměnu 
české hudby). 

u T/D). B.Smetana. 
Národní divadlo. 
Opera. Symfonická 
báseň. A.Dvořák. 
Duchovní hudba. 
Oratorium.Slovans
ké tance. Z.Fibich. 
Melodram. 

 
Zvuková podoba 
hudby čs. Skladatelů 
ve 20.století (např. L. 
Janáček, B.Martinů, 
V.Novák, J.Ježek) 
 
Hudební nástroje. 

Komorní a 
symfonický 
orchestr. 

 
Orchestr jazzový (big 
band). 
 
Osvojení nejméně 10 
poslechových 
skladeb. 

Uplatnění prvků improvizace při vytváření 
čtyřtaktové předehry, mezihry a dohry (např. 
v harmonickém půdorysu T, T, D, T). 

Dobové tance, osvojení charakterických 
pohybových prvků některého z nich. Polka. 

8. ročník 
Vokální činnosti Instrumentální 

činnosti 
Poslechové činnosti Hudebně pohybové 

činnosti 
Upevňování již 
osvojených 
pěveckých dovedností 
(hlasových 
rytmických a 
intonačních). 
 
Rozšiřování 
hlasového rozsahu s 
ohledem na 
fyziologické 
předpoklady žáků 
(mutace, poloha 
hlasu). 
 

Hra doprovodů (s 
předehrou, mezihrou 
a dohrou) na 
orffovské hudební 
nástroje a keyboardy. 
 
Využití 
zvukomalebných 
prvků k vyjádření 
nálady a 
mimohudebních 
představ (v souvislosti 
s hudbou 
romantickou, 
impresionistickou a 

Hudba překračující 
hranice vzdáleností, 
času a rozdílů mezi 
lidmi: 
 
Hudba doby 
předbarokní. 
 
Hudba baroka. 

Vokální a 
instrumentální 
polyfonie. 
J.S.Bach. Fuga. 
Concerto grosso. 

Pohybové vyjádření 
motivu a tématu. 
 
Pohybové vyjádření 
variací. 
 
Pohybové vyjádření 
expozice (např. u 
fugy). 
 
Taktování: legato, 
staccato. Synkopa a 
triola v oblasti hudby 
populární. 



 286

Postup chromatickým 
půltónem (např. f, fis, 
g; g, ges, f). 
 
Jednohlasý a 
dvojhlasý zpěv 
systematický postup 
k trojhlasu. 
 
Osvojení nejméně 10 
písní (lidových i 
z oblasti populární 
hudby). 

soudobou vážnou). 
 
Hra doprovodu: 
a) hra akordů 
(přiznávky) či jejich 
rozklady 
b) hra basové linky 
(např. na klávesové 
nástroje, kytaru, 
violoncello, basu – u 
strunných využívat 
hru na prázdné 
struny). 

G.F.Händel. 
Oratorium 

 
Hudba klasicismu. 

J.Haydn. Sonátová 
forma. 
W.A.Mozart. 
Instrumentální 
koncert. L.van 
Beethoven. 
Symfonie. 

 
Hudba romantismu. 

R.Wagner. 
Hudební drama. 
Impresionismus a 
hudba 20.století. 
C.Debussy. 

 
Hudba populární, 
ovlivněná 
mimoevropskými 
kulturami, jazz, 
country, rock,reggae, 
trampská píseň. 
 
Hudební nástroje. 

Nástrojové skupiny 
symfonického a 
velkého jazzového 
orchestru. 

 
Osvojení nejméně 
10 poslechových 
skladeb. 

 
Osvojení nejméně 1 
uceleného hudebně 
pohybového projevu. 

Prvky improvizace při vytváření melodie 
(využít např. kadenci – T/S/D/T. Prvky 
improvizace (variace melodie) při zvukové 
nápodobě hudby populární (např. 
T/VI./II./D/T). 

Pohybové vyjádření hudby tzv. vážné a 
populární, jejich charakteru, rytmické, 
tempové a dynamické složky. 
Vybraný historický tanec. 

Pojmy k osvojení vyvozené ze znějící hudby. 
 
Epizody ze života skladatelů. 

Stupnice harmonická mollová s 1 # a 1b. 
Sexta malá a velká, septima malá a velká. 
Polyfonie, homofonie. Hudba expoziční a 
evoluční. Umělecká epocha, impresionismus, 
expresionismus. Moteto, fuga, concerto 
grosso, koncert, sólo, tutti, sonátová forma, 
expozice, provedení, repríza, symfonie, 
cyklická skladba. Spirituál, work song, 
ragtime; tradiční jazz, swing, moderní jazz, 



 287

jazzrock, rock and roll, diskotéková hudba, 
populární hudba 80. a 90. let našeho stolení. 
J.S.Bach; G.F.Händel; J.Haydn; W.A.Mozart; 
L. van Beetoven; R.Wagner aj. 

9. ročník 
Vokální činnosti Instrumentální 

činnosti 
Poslechové činnosti Hudebně pohybové 

činnosti 
Uplatňování již 
osvojených 
pěveckých dovedností 
(hlasových 
rytmických a 
intonačních). 
 
Rozšiřování 
hlasového rozsahu 
s ohledem na mutační 
a pomutační stav 
žáků. 
 
Jednohlasý, dvojhlasý 
a trojhlasý zpěv. 
 
Osvojení nejméně 10 
písní umělecky 
hodnotných a 
didakticky vhodných. 

Hra na orffovské a 
klasické hudební 
nástroje (i keyboardy)  
z notového záznamu i 
improvizovaně. 
 
Hra doprovodů 
k jedné melodii 
v různé harmonizaci: 
a) základními 

harmonickými 
funkcemi; 

b) s bohatší 
harmonií. 

Člověk a hudební 
dílo: 
 
Člověk, tvůrce hudby. 
Mluvní a zpěvní hlas. 

Hudební projevy 
na úsvitu dějin. 
Egypt. Staré 
Řecko. 
Grafický záznam 
hudby (od 
kancionálu  
 k zápisu hudby 
elektronické vývoj 
notace). 

 
Lidová píseň a její 
podoby. Milostná, 
svatební, obřadní, 
robotní, zbojnická 
píseň, vojenská píseň, 
lidová balada. 
 
Hudba a další 
umělecké druhy. 

Hudba a divadlo. 
Opereta, revue, 
muzikál, kabaret, 
divadlo „malých 
forem“. Hudba a 
film, hudba a 
rozhlasová hra. 
Baletní hudba. 
Hudební klip. 

 
Hudba opouštějící 
tonalitu.  

Dodekafonie, 
čtvrttónová hudba, 
free jazz, hudba 

Pohybové vyjádření 
komplementárního 
rytmu. 
 
Pohybové vyjádření 
charakteru melodie 
(stoupající, klesající; 
plynulá, lomená; 
vlnitá; vyklenutá 
atd.). 
 
Pohybové vyjádření 
polyfonie imitační a 
neimitační. 
 
Taktování: akcent. 
 
Osvojení nejméně 1 
uceleného hudebně 
pohybového projevu. 



 288

elektronická, 
hudba konkrétní . 
aj. 
 

Zvukový záznam 
hudby. 
(Od Edisonova 
válečku k CD 
přehrávačům). 
 
Skladatel, interpret a 
posluchač hudebního 
díla. Hodnoty 
v hudebním díle. 
Modernost a módnost. 
Hudební kýč. 
Proměnlivost 
estetických norem. 
Konvence a 
novátorství. 

Pokusy o improvizaci melodie s využitím 
harmonických postupů typického pro 
populární hudbu (např. dvanáctitaktové 
blues). Vytváření a zhudebňování vlastních 
textů. 

Typické ukázky hudby tzv. vážné i populární, 
které jsou druhově i žánrově vázány na učivo. 
Pohybové vyjádření jejich charakteru, 
rytmické, tempové, dynamické a textové 
složky. 

Pojmy k osvojení vyvozené ze znějící hudby. 
 
Epizody ze života skladatelů. 

Komplementární rytmus, polyrytmie u hudby 
populární. Harmonizace. Partitura. Kancionál. 
Společenská funkce hudby. Hudba moderní a 
módní, kýč v hudbě. Opereta, revue, muzikál, 
divadlo „malých forem“, kabaretní píseň, 
šanson. Baletní hudba. Scénická hudba. 
Filmová hudba. 

 



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−
−



−
−
−
−
−

−

−

−

−
−

−

−



 291

Dochází tak nejen k výtvarně tvořivému procesu, ale především k poznávání mnohotvárnosti a 
víceznačnosti světa i relativity našeho místa v něm. 

Seřazením dílčích námětů tematického celku vznikají řady výtvarných prací nebo 
rozsáhlejší výtvarné projekty. Výtvarná řada je určena jediné třídě nebo několika kolektivům, 
které zpracovávají užší téma či výtvarný problém v lineární návaznosti, v logicky řazených a často 
příčinných souvislostech. Výtvarný projekt je podstatně širší. Obsahuje závažnou myšlenku, ke 
které se žáci přibližují postupným obkličováním tématu z různých stran a úhlů pohledu. Jednotlivé 
výtvarné aktivity v nich odkrývají různé vrstvy poznání a vedou k pochopení skutečnosti jako 
vícevrstevného útvaru. 

Základní rámec řady nebo projektu připravuje učitel jako strukturu námětů spojených 
směřováním k podstatě myšlenky a k pochopení konceptů, které se se zkoumáním motivu vynořují. 
Může využít pozorného vnímání či prožívání světa, analytickou úvahu, parafrázi, vcítění, výtvarnou 
výpověď, symbolické sdělení, řeč výtvarného objektu, akce nebo nově vytvořeného prostředí. Ve 
spojení více přístupů k látce podložených jednotící myšlenkou nabývá výsledný celek filozofických, 
etických, ekologických či jiných obsahů. Z jediného tématu tak v rukou různých učitelů vznikají 
zřetězení námětů a problému, které mohou směřovat k odlišným, i když podobně závažným 
závěrům. 

Každý jednotlivý námět obsahuje některý z výtvarných problémů uvedených v učebních 
osnovách, a to ten, který s námětem přirozeně souvisí. V dalších úlohách ho pak lze dále 
propracovávat nebo ho vystřídat problémy podle uvážení učitele. Rámec řady či projektu je pružný 
– mění se s reakcemi žáků, posouvá se jeho těžiště, vynořují se další souvislosti, prohlubuje se 
chápání konceptu. Žáci sami objevuji nové motivy. Aktivita a spoluúčast všech, kdo se na tvorbě 
řady nebo projektu podílejí, je nezbytnou podmínkou smysluplného uplatnění tohoto metodického 
postupu. 

Výtvarné řady a projekty strukturují učivo a dávají výuce logiku a řád. Smysluplné celky 
umožňují žákům nahlédnout do složitosti světa, vedou je ke zvídavosti a k porozumění, k trpělivosti 
na cestě za poznáním i k činné pokoře před bohatstvím života. Přinášejí to, co dospívajícím žákům 
ve škole mnohdy citelně chybí – syntetizující a individualizované poznávání. Proto jsou v mnoha 
ohledech klíčovým metodickým prostředkem výchovy jako takové. 

Uspořádání látky 
Osou učebních osnov výtvarné výchovy pro II. stupeň základního vzdělávání je seřazení 

látky z pohledu výtvarné problematiky, a nikoli ročníkové struktury. Učební látka je koncipována 
jako přehled výtvarně výchovných problémů, s nimiž se má žák setkat během docházky do 
občanské školy nebo do nižších tříd gymnázia a některé vybrané partie se osvojit. Jednotlivé okruhy 
učební látky se vztahují na vyjádření vztahu k námětu v podobě výtvarné výpovědi, na spojování 
různých postupů vnímání a prožívání se studijní kresbou, malbou či modelováním, na rozvoj 
výtvarného cítění a myšlení v rámci výtvarných her, etud a návrhů užitého umění a na práci 
s uměleckým dílem jako součástí výtvarné kultury. 

Při výběru námětu i problému zvažujeme složení třídy. Látku volíme podle zájmu a 
schopností dětí a práci vedeme tak, aby motivovala vcítění i úvahu, kreativní přístup, volbu 
výrazových prostředků i uvolněné podání. Není stanoveno, které problémy mají přednost před 
jinými, které zařadit dříve a které později, které postupy jsou vhodné a které méně. Je na učiteli, 
jaký výtvarný problém z daných nebo i jiných okruhů otázek vybere, s jakým tématem je spojí a 
jakým je naplní obsahem. Každý učitel se na tyto otázky divá poněkud jinak – poskytněme mu 
možnost samostatně utvářet podobu a náplň předmětu. 

Obsah výtvarné výchovy je seřazen z pohledu více možných přístupů k látce.Jednotlivé 
soubory příkladů lze chápat jako alternativní způsoby pedagogického vedení žáka. Pokud si učitel 
zvolí některý z přístupů, pak mu musí věnovat maximální pozornost a pomocí příkladů a úloh 
jiného typu doplňovat nebo rozvíjet omezené možnosti jediné cesty. Druhý způsob využití příkladů 
je zcela opačný. Učitel se snaží uplatnit všechny uvedené přístupy, které žákům poskytují ucelenou 



 292

představu o šíři výtvarné výchovy, a tedy i výtvarné tvorby. Znamená to však, že nebude mít dost 
času, aby všechny nabízené přístupy důsledně a do hloubky propracoval. I on tedy bude vybírat – 
některé problémy žáci opravdu poznají, jiných se jen dotknou. S oběma způsoby počítají metodické 
texty, jejichž nabídku kreativní učitelé jistě rozvedou. 

Rozsah látky, který doporučují učební osnovy výtvarné výchovy pro II. stupeň základního 
vzdělávání jako nepominutelný, je zdánlivě málo obsažný. Pokud by šlo o pouhé seznámení 
s učivem, pak by tomu tak bylo. Proces osvojení látky však ve výtvarné výchově neprobíhá 
jednorázově nebo v kratším časovém úseku. Problém nestojí ani sám o sobě, ale váže se k dalším 
otázkám a žák se k ní během let mnohokrát vrací. Osvojená látka se pak stává součástí jeho 
výtvarného myšlení a současně navozuje další vývoj nazírání. Proces osvojování nekončí – vždy lze 
o problému dále uvažovat, zkoumat ho v jiných podmínkách, jinak ho koncipovat nebo podat, něco 
dalšího objevit. Několik výtvarných otázek se může stát i náplní celoživotního díla výtvarného 
umělce. 

Osobnost učitele 
Jen kreativní učitel vychovává kreativní žáky. M- li výtvarná výchova jako obor uspět, 

potřebuje pedagogické osobnosti. Tak jako je nezaměnitelnou osobností každý žák, je jí i učitel. 
Má specifické schopnosti a životní zkušenosti, vnímá různé obsahy, vyciťuje odlišná sdělení, vidí 
svět jinýma očima než kdokoli druhý. Jeho výtvarné a pedagogické nazírání se pohybuje mezi 
dvěma krajnostmi – mezi intuitivním vciťováním a mezi analýzou námětů, obsahů a problémů. 

Každý učitel působí poněkud jinak a předává i jiné hodnoty. Tento subjektivní přístup 
k výuce je ve výtvarné výchově přirozený, protože souvisí s principy umělecké tvorby a 
transformuje je do pedagogického vedení žáků. Objektivní stránka předmětu se odráží ve 
struktuře problémů výtvarné výchovy tak, jak je uvádějí učební osnovy. Subjektivní přístup vnáší 
do vzdělávacího programu život, emoce, dobrodružství. Objektivní a subjektivní pojímání předmětu 
tak vytváří nedělitelnou jednotu. 

V souvislosti s tímto chápáním výtvarné výchovy mizí tradiční role učitele , který žáka 
vede k osvojení hodnot či dovedností. Nahrazuje ji tolerantní předávání kulturního a všelidského 
poznání, v němž má učitel významné a odpovědné místo. Doprovází své žáky na cestě k moudrosti 
a k osobitému vidění světa zakotveného v kultuře lidské civilizace. Je- li učitel osobností, musí 
umět nejen vymýšlet, probouzet a podněcovat, ale také respektovat možnosti dětí, které vychovává. 
Základem pedagogické práce se tak stává vstřícnost vůči zjevným či skrytým výzvám, které 
k učiteli směřují od jeho svěřenců. 

Aby s nimi učitel nalezl společnou řeč, aby jim mohl nabídnout dostatek podnětů a 
informací a aby byl sám dostatečně odborně připraven, vyžaduje výtvarná výchova trvalé a 
důsledné vzdělávání. Je třeba studovat přírodovědnou, technickou i jinou literaturu, bezpečně 
poznat vše, co se tématu dotýká. Žít v trvalém kontaktu s uměním, sledovat proměny současné 
výtvarné tvorby a posouvat tak i chápání jazyka výtvarného umění. Vybírat dokumentační 
materiály, volit a realizovat motivační prostředky, shromažďovat ukázky a příklady. Nabízet způsob 
podání, který má učitel sám ověřen, nebo nechávat na žácích, aby si formu ztvárnění hledali podle 
své potřeby výrazu sami. Vést žáky tak, aby přijali výtvarnou výchovu jako proměnu všednosti na 
oslovující součást našeho života. A dveře k poznání pouze pootevřít. Je na žácích, aby vstupovali 
vlastními silami. 

Způsoby výtvarného vyjadřování 
Vedle obecných požadavků výchovně- vzdělávacího charakteru obsahují učební osnovy 

aktivní zvládání vyjadřovacích prostředků. Tím je míněn takový způsob osvojování zkušeností, 
který žákům dovoluje předvídat a tvořivě využívat výtvarných a výrazových účinků jednotlivých 
postupů. Žák se seznamuje s kreslířským, malířským, grafickým a plastickým projevem, s novými 
vyjadřovacími prostředky a s postupy dekorativní tvorba. Z nich si volí ty techniky, které odpovídají 



 293

jeho potřebě sebevyjádření. Na učiteli tedy leží povinnost předložit žákům dostatečnou šíři 
množností a současně je dovést ke svobodě volby vyjadřovacích prostředků a způsobu jejich užití. 

Kresba je základem výtvarného projevu. Kresba z představy navazuje na inspirativní 
námět a na jeho svobodnou interpretaci. Využívá vícesmyslové motivace, asociací, příběhů, 
viditelných i skrytých podob skutečnosti, analýzy či podnětů umělecké tvorby. Setkávání se 
skutečností se odvíjí ve dvou polohách, a to jako poznávání a prožívání okolního světa a jako jeho 
výtvarné ztvárnění. Jeho dynamický charakter je zvýrazněn vědomým spojením přepisu či studie 
s dalšími výtvarnými problémy. Kreslířská experimentace uplatňuje výtvarné hry z pohledu 
rozvoje výtvarného projevu. Kreslířské etudy se zabývají kvalitami a uplatněním linky ve výtvarné 
kompozici. Na experimentaci navazuje návrhová kresba, která využívá ilustrace, výtvarných her a 
etud, nebo stylizačních procesů. 

Nejnáročnější výtvarnou činností se v tomto období stává malba.V malbě z představy 
někdy ubývá přesvědčivosti, žáci ztrácejí výtvarnou jistotu a je pro ně obtížné uvolněně se malířsky 
projevit. Proto je tak významný soulad mezi zvoleným námětem a uplatněním výrazové hodnoty 
volně kladených barevných skvrn. Malba navazující na setkávání se skutečností upřesňuje volné 
podání prožitků a dojmů. Souběžně vzniká individuální významový posun spojený s osobitou 
barevnou skladbou, a více než ke studii směřuje k výtvarné výpovědi. Malířská experimentace 
nabízí spontánní hru s barevnou skvrnou, která otevírá cestu fantazii, učí zacházet s malířskými 
prostředky a ocenit kvality barevné skladby. Malířské etudy rozvádějí otázky barevné kompozice a 
ústí v návrhové malbě. Posláním malířského návrhu nebývá cesta k realizaci v materiálu, ale snaha 
pochopit vztah funkce a barevného řešení návrhu. 

Na základní škole se grafika vyučuje v plné šíři jen tam, kde je výtvarná výchova 
rozšířena počtem vyučovacích hodin, vybavená třída, pomůcky učitel, který se sám grafikou 
zabývá. Volná grafika zde navazuje na kreslířský projev, přetváří ho a s jinými vyjadřovacími 
prostředky mu dává i nový obsah. Současně dovoluje žákům splnit potřebu vytvářet cosi 
definitivního, hotového, co lze rozmnožovat. Grafická experimentace směřuje k pochopení a 
zvládnutí grafických technik, k využití otisku i jeho proměn. Pro potřeby základní školy vyhovují 
nenáročné grafické techniky, klasické postupy jsou vhodné pro rozšířené vyučování nebo pro 
doplňující zájmovou činnost. Užitá grafika se objevuje nejčastěji v podobě návrhů pro knižní, 
užitou či propagační grafiku a bývá spojována i s písmem. 

Modelování a prostorové vyjadřování rozvíjí baltické schopnosti žáka a kultivuje 
vnímání prostorových vztahů. Modelování využívá sochařské hlíny, kterou zpracovává 
v keramickém nebo sochařském pojetí. Keramika vychází z tvarování válečku či plátu nebo buduje 
dutý tvar a dekorativně ho zdobí. Plastika navazuje na členění kresby a malby – vytváří plastické 
kompozice a přepisy představ či pocitů, všímá si skutečnosti, experimentuje. Tvarování má dvě 
podoby. První má spíše intuitivně baltický charakter, kdy dává spontánně podobu tvárným 
materiálům, proměňuje je a s jejich pomocí vyjadřuje obsah. Druhá podoba tvarování je techničtější 
a racionálnější a ústí do plastických etud. Obě podoby tvarování využívají především papíru, dále 
pak plechu, drátu a pletiva. Konstruování je racionálně analytická výtvarná aktivita. Z daných 
tvarů, kde výchozí materiál zůstává bez zásadních změn, žák vytváří nové kompoziční celky. Při 
jejich koncipování rozvíjí své prostorové cítění, a to nejvýznamněji při komponování z krabiček, 
kde se učí pochopit vazby mezi pravidelnými tělesy. Z pohledu architektury tak dochází k rozvoji 
architektonického cítění prostorových vztahů. 

Tyto čtyři okruhy vyjadřování doplňují nové vyjadřovací prostředky, které do výtvarné 
výchovy vnáší 20. století. Lze jich využít k vystupňování motivace nebo k jinému způsobu 
prožívání, s jakým se žák jinde nesetkává – například výtvarné akce, asambláže, tvorba objektů 
nebo prostředí.Jiné se uplatňují spíše jako techniky se specifickými sdělnými účinky či jako 
techniky návrhové – například roláže, koláže, frotáže a mnohé další. 

Závěrem je třeba zdůraznit roli výtvarné kultury. Není sice vyjadřovacím prostředkem, je 
však jedním ze základních výchovně – vzdělávacích médií. Pozvolna vyjevuje žákům výtvarný řád 
jako jednu z forem obecně platných souvislostí. Každý řád v sobě skrývá pravidla uspořádání, která 



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−



−
−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−



−

−
−
−
−
−
−

−

−
−
−

−
−
−

−
−
−



−

−

−
−
−
−
−

−

−
−
−

−

−
−
−

−

−



−
−
−
−
−
−

−
−
−

−

−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−



−
−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−

−

−
−

−

−

−

−
−
−
−
−
−
−



−

−
−
−
−
−
−
−
−



 301

čistá doba pro vlastní výtvarné aktivity nepřekračuje 15- 20 minut. Výtvarně výchovný proces pak 
neprobíhá a ani výtvarné dovednosti žák nestačí získat. 

Vybavení učebny 
Výtvarná výchova má výrazný pracovní charakter a využívá řady tradičních i jiných 

materiálů a pomůcek. Proto je třeba zařídit jednu učebnu jako výtvarnou pracovnu, kde je tekoucí 
voda, vhodný a omyvatelný nábytek a podlahová krytina. Výuka ve výtvarných projektech 
vyžaduje, aby byla alespoň jedna stěna učebny pokryta hobrou. Dále je třeba vybavit učebnu jedním 
či dvěma manipulačními stoly, policemi na materiály a pomůcky, arborem nedětské práce, bednou 
na hlínu a diaprojektorem s vybavením pro promítání. Tam, kde se ve škole uplatní volitelná výuka 
nebo rozšíření esteticko- výchovných předmětů, je potřebný i grafický lis a širší škála pomůcek. 

Odborná knihovna 
Výtvarná výchova vyžaduje dva odlišné soubory literatury. Pro poučenou práci 

s tématem vyžaduje převážně encyklopedické publikace o přírodě a ekologii, o technice, o světě 
lidí a jejich hmotné kultuře, o historických skutečnostech, o vesmíru, knihy bájí, příběhů, poezie 
atd. 

Pro práci v oblasti výtvarné kultury je třeba doplňovat stávající knihovny o shrnující 
publikace vztahující se k historii umění, k současné umělecké tvorbě ve světě i u nás, o užitém 
umění a architektuře, o písmu, designu či perspektivě. 

Pro sledování vývoje výtvarné pedagogiky, umělecké a užité tvorby je vhodné knihovnu 
doplňovat odbornými časopisy. Nezbytnou pomůckou jsou i sbírky diapozitivů a videozáznamů. 

Učební pomůcky 
Kabinety výtvarné výchovy je třeba doplnit o soubory předmětů a přírodnin, z nichž může 

žák čerpat podněty pro setkávání se skutečností. Sbírky předmětů vytvořených a užívaných 
člověkem lze získat za pomoci žáků a jejich rodičů. Předměty nemusejí být funkční – důležité je, 
aby v sobě nesly stopy dotýkání lidských rukou. Sbírku přírodnin lze z části vytvořit spolu s dětmi 
– sbírku kamenů, dřev, stromových kůr, stébel a rostlin, listů, ptačích hnízd a písek atd. Jiné 
přírodniny však sbírat nelze. Zde je zapotřebí pomáhat si ukázkami z přírodopisných sbírek nebo 
jimi doplnit vybavení kabinetu z prostředků školy. 

Spotřební materiál 
Výuka vyžaduje drobný výtvarný materiál, který si žáci obstarávají individuálně, 

například tužky, pera, temperové barvy či pastely. Výuku je však třeba vybavit těmi materiály a 
nástroji, které není vhodné nosit z domova, které se prodávají ve velkém balení nebo kterými lze 
vybavit toho, kdo si pomůcky výjimečně nepřinesl. Spotřební materiál je třeba pravidelně 
doplňovat z prostředků na drobná vydání nebo ze sponzorských příspěvků či jiných zdrojů. Za 
optimální částku pro doplňování výtvarných potřeb považujeme 40,- Kč ročně na jednoho žáka. 

Podle uvážení učitele je třeba žákům poskytovat tuše, inkousty a mořidla, práškovou 
bělobu s arabskou gumou pro malbu temperou, sochařskou hlínu, rydla, tiskařské barvy, ředidla atd. 
Za nezbytné považujeme vybavení rolí balicího papíru a kreslícími čtvrtkami větších formátů. Pro 
zkvalitnění výuky doporučujeme zakoupit i několik sad malířských materiálů s širokou barevnou 
škálou, kterou by si žáci mohli doplnit vlastní, často menší výběr. Je třeba zakoupit či získat i 
netradiční materiály – dráty, motouzy, pletiva, fólie, polyetylén, zbytky různých druhů papíru. 

Domácí příprava žáků 
Domácí aktivity žáků spočívají ve sbírání informací, příkladů, ukázek a návrhů řešení, ve 

vyšších ročnících v práci s odbornou literaturou, které se váží ke společnému vytváření výtvarných 
řad a projektů. Tyto aktivity jsou dobrovolné. Jejich plnění však svědčí o zájmu žáka. Tento zájem 



−

−

−
−



−

−

−



−
−
−
−



−
−



−

−

−

−

−
−

−

−
−



 307

Na cestě od spontánního jednání ke konečnému tvaru divadelní inscenace je řada možností, 
jak zveřejňovat dílčí etapy individuální i skupinové práce žáků. V rámci hodiny dramatické 
výchovy se může patřit vzájemné předvedení některé varianty rozehrávaného námětu, může to být 
fixovaná podoba určité sekvence příběhu nebo náročnější a detailněji propracovaná etuda. V těchto 
případech jsou již žáci vedeni ke sdělení svého záměru, přestože divákům se v této fázi stává pouze 
učitel nebo skupina spolužáků. I takové dílčí ukázky práce mají svůj význam a své místo vedle 
spontánních akcí a improvizací. Poskytují žákům prostor pro vzájemnou konfrontaci svých záměrů 
a reflexi toho, jak byl jejich záměr vyjádřen a pochopen. 

Učiní-li však učitel i žáci společné rozhodnutí, že se spolu pokusí sdělit své téma divadelní 
inscenací, aby smysluplně dovršili dlouhodobý tvůrčí proces, přistupuje do jejich práce řada dalších 
specifických zákonitostí, které práce na přípravě představení vyžaduje. 

Příprava představení se může stát vhodnou motivací pro celoroční práci nebo jejím 
završením. V žádném případě ovšem nesmí jít o samoúčelné předvádění nebo o jednorázovou akci 
bez vztahu k celému procesu výuky. Často se stane, že práce na představení přesáhne rámec běžné 
školní výuky a vyžádá si další čas navíc. Učitel se pak rozhoduje, zda bude v hodinách i mimo 
vyučování na představení pracovat, nebo zda se práce na inscenaci stane zájmovou činností do které 
se nemusí nutně zapojit všichni žáci. Touto nenásilnou formou se může divadlo vrátit zpět do školy 
a přispět tak k její atmosféře, na které se budou podílet společně žáci i učitel. 

Učitel může rovněž na základě svých znalostí z teorie i dějin divadla používat ve výuce 
nejrůznějších příkladů, kterými podpoří zájem žáků o oblast dramatického umění a doplní výuku 
ostatních estetickovýchovných předmětů. Různé formy dramatického projevu dětí na jevišti mohou 
být inspirován\ některými dramatickými projevy z různých historických období divadla (počátky 
divadla – rituál, antické divadlo, středověké divadlo náboženské a světské, lidové divadlo barokní, 
komedie dell´arte atd.). Tímto způsobem se mohou žáci seznamovat s historickými etapami a 
zvláštnostmi divadelního umění i se společenským významem divadla. 

Současně se mohou učit různé typy divadelních představení vnímat a hodnotit. P/rocento 
těch, kteří se budou v dospělosti aktivně věnovat divadlu jako své profesi, je velmi malé. Je však 
možné vést žáky k tomu, aby se stali vnímavými a celistvými diváky. Nejde přitom jen o divadlo, 
ale o všechny druhy a žánry dramatického umění včetně televize a filmu. 

Dovednosti a schopnosti rozvíjené v dramatické výchově 
Při práci v dramatické výchově rozvíjí učitel u žáků jejich individuální přirozené 

schopnosti a vybavuje je řadou dovedností, které jsou nezbytně nutné pro to, aby se žáci mohli 
projevovat tvořivě. Řada těchto dovedností přesahuje rámec dramatické výchovy nebo divadla a 
stává se vybavením žáka pro běžný život, pro komunikaci s ostatními, pro spolupráci v pracovních 
týmech, pro tvořivé řešení nejrůznějších úkolů. Vybavování žáků potřebnými dovednostmi může 
mít charakter cílevědomého a plánovaného postupu nebo si vytvoření určité dovednosti vynutí 
práce na konkrétním tématu. V každém případe vede učitel průběžně žáky k vytváření správných 
návyků a zdokonalování techniky jednotlivých dovedností. Zpočátku žáky k této práci motivuje 
učitel často tak, že si ani nejsou příliš vědomi toho, že pracují na vytváření určité dovednosti. 
Postupně lze přivést žáky k samostatné cílevědomé práce a k vědomému zdokonalování techniky. 

Všechny schopnosti a dovednosti, které se v dramatické výchově u žáků rozvíjejí, nelze 
jednoznačně rozdělit do jednotlivých okruhů, protože se navzájem neustále prolínají. Zjednodušeně 
se dá říci, že se žáci zdokonalují v následujících třech oblastech, které odpovídají výše zachycené 
struktuře dramatické výchovy. 
1. osobnostní a sociální dovednosti, 
2. dovednosti specifické pro tvůrčí proces, práce s tématem, 
3. dovednosti související s přípravou divadelního tvaru. 



−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−
−



−
−
−

−
−

−
−



−

−

−

−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−

−

−
−

−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−



−
−
−
−
−
−

−
−

−

−
−

−
−
−

−
−
−

−

−

−

−
−
−

−

−



−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−



−

−
−

−
−
−

−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−

−
−

−



−

−

−

−

−

−

−

−
−

−

−

−



 316

může být využívána i k dalším činnostem (jako ateliér, herna, divadelní sál, klubovna, učebna pro 
jakýkoliv netradiční typ výuky, který vyžaduje větší variabilní prostor). 

(Pozn.: Toto vybavení je ovšem možné budovat postupně ve spolupráci s žáky a rodiči a 
není nutným předpokladem pro to, aby odborně připravený učitel mohl začít s výukou dramatické 
výchovy.) 

Literatura 

a) základní 

Irina Ulrychová- Jaroslav Provazník: Návrh osnov dramatické výchovy pro 1. až 5. ročník obecné 
školy. In: Návrh osnov obecné školy. Portál, PraHA 1993, STR. 117- 130. 
Eva Machková: Metodika dramatické výchovy. ARTAMA- IPOS, Praha 1992 
Miloslav Dosmán: Receptář dramatické výchovy. SPN, Praha 1976 a další vydání. 
Šárka Štemberková- Kratochvílová: Metodika mluvní výchovy dětí. Sdružení pro tvořivou 
dramatiku, Praha 1994. 
Kolektiv autorů: Návrh alternativních osnov vyučovacího předmětu občanská výchova. In: Tvořivá 
dramatika II, 1991, č. 2- 3, str. 3- 22. 

b) rozšiřující 

Eva Machková: Základy dramatické výchovy. SPN, Praha 1980. 
Eva Machková: Drama v anglické škole. ARTAMA- IPOS- Sdružení pro tvořivou dramatiku, Praha 
1991. 
Hana Budínská: Hry pro šest smyslů. 2. vydání Gamma, Praha 1992. 
Hana Budínská: Ať si už mohou naše děti ve své škole hrát! Tvořivá hra s nejmenšími. ARTAMA- 
IPOS, Praha 1992 
Jindra Delongová- Silva Macková- Dana Svozilová: Vezměte do ruky knihu, Dětská literatura jako 
inspirace pro dramatickou hru s dětmi. 2. rozš. Vydání nakladatelství Mravenec- DDM Lužánky, 
Brno 1993. 
Silva Macková- Dana Svozilová: Škola (dramatickou) hrou. SVPSK- DDM Lužánky, Brno 1990 a 
další vydání. 
Josef Valenta a kol.: Pohledy. Projektová metoda ve škole a za školou. ARTAMA- IPOS, Praha 
1993. 
Jaro Křivohlavý: Jak si navzájem lépe porozumíme. Kapitoly z psychologie sociální komunikace. 
Svoboda, Praha 1988. 
Roberto Roche Olivar: Etická výchova. Orbis Pictus Istropolitana, Bratislava 1992. 
Časopis Tvořivá dramatika, vyd. ARTAMA- IPOS ve spolupráci se Sdružením pro tvořivou 
dramatiku, Praha. 

c) doplňková 

Eva Vyskočilová- Soňa Hermochová: Cvičení z pedagogické praxe III – Interakční hry pro školní 
děti, UK, Praha 1991. 
Eduard Bakalář: I dospělí si mohou hrát. Pressfoto, Praha 1976 a další vydání. 
Eduard Bakalář: Psychohry. Moderní společenské hry s psychologickou tematikou. MF, Praha 1994. 
Josef Valenta- Hana Kasíková: Reformu dělá učitel aneb Diferenciace, individualizace, kooperace 
ve vyučování (Pohledy pedagogické). Sdružení pro tvořivou dramatiku, Praha 1994. 
Miloš Zapletal: Špalíček her, Albatros, Praha 1988. 
Miloš Zapletal: Velká encyklopedie her I – Hry v přírodě. Olympia, Praha 1985. 



 317

Miloš Zapletal: Velká encyklopedie her II – Hry v klubovně. Olympia, Praha 1986. 
Miloš Zapletal: Velká encyklopedie her III – Hry na hřišti a v tělocvičně. Olympia, Praha 1987. 
Miloš Zapletal: Velká encyklopedie her IV – Hry ve městě a na vsi. Olympia, Praha 1988. 
 



−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−
−
−
−

−
−
−
−
−

−

−

−
−

−

−

−
−
−
−
−

−
−
−
−

−
−



−

−
−
−

−
−
−
−
−
−

−
−
−

−

−
−

−
−
−

−

−

−

−

−
−

−

−



−

−

−
−
−

−

−

−

−

−

−

−
−

−

−
−

−

−
−

−
−

−



−

−

−



−

−
−
−
−

−
−
−
−

−

−



−

−
−

−
−

−

−
−
−

−
−
−

−



−
−
−
−

−
−



−
−

−
−
−

−
−
−



 328

 

MATEMATICKÉ PRAKTIKUM 
Předmět by měl mít pracovní charakter a měl by vyústit buď v přípravu žáků pro aplikace 

matematiky nebo pro další studium. Proto navrhujeme jeho zařazení ve dvou hodinách týdně ve 
všech čtyřech ročnících občanské školy. Koncepci i obsah matematických praktik si může vytvořit 
učitel matematiky příslušné třídy podle místních podmínek a potřeb. Jako pomoc a inspiraci zde 
uvádíme jednu z možných alternativ osnov matematického praktika. 

6. ročník 
Pěstování kultury numerického počítání.Studium zákonitostí numerických výpočtů, užití 

kalkulátorů, případně počítačů. Řešení a sestavování slovních úloh. Rovnice a jejich řešení. 
Vyjadřování vztahů mezi čísly, algebraické zápisy. Poznávání různých typů funkcí, grafy funkcí. 
Aplikace aritmetických poznatků na geometrii, odhady a měření. Obvod a obsah útvarů složených 
ze čtverce a obdélníku. Sítě těles. Objemy a povrchy těles. Řešení úloh z praxe. Rýsování 
základních geometrických útvarů. Rýsování jednoduchých ornamentů. 

7. ročník 
Dělitelnost a její aplikace. Zdůvodnění věd o dělitelnosti (řádové počítadlo). Zlomek jako 

část celku, různé způsoby zápisu zlomků. Složitější úlohy na zlomky. Poměry délek úseček. Přímá a 
nepřímá úměrnost jako specifická forma závislosti. Řešení úloh z reality. Grafy funkcí. Lineární 
funkce v reálných situacích. Trojúhelníky a čtyřúhelníky – klasifikace. Odvození vzorců pro obvod 
a obsah. Systematická práce s jednotkami. Sítě těles. Objemy a povrchy v technické praxi. 
Rozvíjení geometrické představivosti, kreslení těles. Konstrukce trojúhelníků. Dvojice trojúhelníků 
(rovnoběžné strany, dvojnásobné strany, …). Kružnice a dvojice kružnic (vzájemná poloha). 
Souměrnost v přírodě a technice. Věta Ssu o shodnosti trojúhelníků. Technické a společenské 
aplikace. 

8. ročník 
Počítání s reálnými čísly, počítání s odmocninami. Řešení úloh z praxe („velká a malá 

čísla“). Systematická práce s mnohočleny. Důkaz Pythagorovy věty a její užití, zejména v technické 
praxi. Množiny bodů dané vlastnosti a rozklad roviny. Důkazy vlastností úhlů, stran, těžnic a výšek. 
Důkaz věty o Thaletově kružnici. Konstrukční úlohy o kružnici, trojúhelníku a čtyřúhelníku. 

9. ročník 
Dobré zvládnutí algebraické techniky. Aplikace algebry k zdůvodňování tvrzení a 

vyjadřování souvislostí. Řešení soustav lineárních rovnic, náročnější úpravy algebraických výrazů. 
Příklady nelineárních funkcí a jejich užití (kvadratická funkce a funkce goniometrická). 
Prohloubení (teoretické i praktické) učiva o obsazích a objemech. Užití algebry k odvození 
některých vzorců. Řešení úloh na tělesech, v průmětech a v sítích. Souměrnosti v souřadnicovém 
systému. Podobnost v praxi, plány, konstrukce. 

 



−

−

−

−



−

−

−



 331

Z obsahu učebních osnov předmětu pěstitelská výchova učitel vybírá učivo podle vybavení 
školy. Učivo je rozděleno do čtyř tematických celků podle věku žáků. 

Rámcové učební osnovy 

I. Člověk objevuje přírodu 

Zkoumáme přírodní jevy a životní podmínky rostlin, zakládáme pokusy, experimentujeme. 

Učivo 
Základní podmínky pro pěstování rostlin. Základy pokusnictví. Rozmnožování rostlin – 

praktické příklady. Rozlišování osiva a sadby kulturních rostlin. Zkouška klíčivosti. Nácvik výsevů. 
Půda a její vlastnosti. Rozbor půdy. Stanovení základních půdních druhů. Ekologické požadavky na 
pěstování rostlin. Agrometeorologická pozorování 

Poznávání vybraných druhů kulturních rostlin a způsobů jejich pěstování v učebně nebo i 
na školní zahradě. 

Soubor pěstitelských pokusů pro práci v učebně. 

Dílčí cíle 
Žák si ověřil na jednoduchých pokusech nutnost jednotlivých životních podmínek pro život rostlin. 
Umí rozmnožovat rostliny základními způsoby, dovede založit zkoušku klíčivosti a vyhodnotit ji, 
má nacvičeny různé typy výsevů. Žák dovede charakterizovat půdu a rozpoznat základní půdní 
druhy. Dovede změřit teplotu prostředí, tlak vzduchu, vlhkost vzduchu. Je seznámen se způsobem 
měření směru a intenzity větru, množství srážek. Dovede jevy a pěstitelské pokusy pozorovat a 
hodnotit je slovně i matematicky. Vybrané kulturní rostliny žák pozná, dovede je charakterizovat a 
pěstovat. 

II. Člověk pracuje s přírodou 

Pěstujeme rostliny, zlepšujeme kvalitu půdy, štěpujeme dřeviny, chováme zvířata. 

Učivo 
Poznávání a pěstování ovocných dřevin. Způsoby rozmnožování ovocných dřevin. Řez a 

štěpování dřevin. 
Poznávání okrasných dřevin a posouzení jejich vhodnosti pro sídlištní zeleň. Výsadba 

stromů. 
Význam rostlin v interiéru. Pěstování pokojových rostlin. Rozmnožování pokojových 

rostlin. 
Výživa rostlin a způsoby hnojení. Pěstování rostlin v živných roztocích. Akvaristika a 

teraristika. Chovy v koutku přírody. 

Dílčí cíle 
Žák pozná běžné ovocné dřeviny. Dovede pomoci při výsadbě stromu. Seznámil se s řezem 

a štěpováním dřevin, s řízkováním a křížením dřevin. Zná běžné okrasné dřeviny a chápe význam 
zeleně pro životní prostředí. Pozná a umí pojmenovat, pěstovat a rozmnožovat běžné druhy 
pokojových rostlin. Dovede pěstovat rostliny v zemině i v živném roztoku. Umí přesadit pokojovou 
rostlinu. Pozná a dovede rozdělit do skupin běžné druhy zeleniny a vybrané druhy umí pěstovat. 

III. Člověk přírodu chrání, příroda člověka léčí 

Chráníme životní prostředí, chráníme půdu, poznáváme škodlivé vlivy, ničíme škůdce, 
poznáváme, sbíráme a pěstujeme léčivé rostliny a seznamujeme se s jejich účinky. 



−

−

−
−

−



−



−
−



−
−

−

−

−

−



 336

 

PŘÍRODOVĚDNÉ PRAKTIKUM 

- se zaměřením na chemii 
Hlavním cílem praktik je na věcném obsahu chemie rozvíjet schopnosti žáků k aktivní, 

samostatné až tvůrčí činnosti. Žáci se učí logicky myslet, samostatně provádět pozorování i pokusy 
a vyvozovat z nich správné závěry, aktivně využívat své znalosti z povinného předmětu 
k vysvětlování jevů kolem sebe a bezpečně manipulovat s látkami, se kterými se mohou běžně 
setkat. 

Obsah je zaměřen především na řešení teoretických a experimentálních problémových 
učebních úloh. Náměty pro činnost žáků by měly mít vazbu na praxi a každodenní život ve smyslu 
„chemie kolem nás“. Se zřetelem k ekologické a k ekonomické výchově se uplatňují zásady 
bezodpadového praktika. 

Učební osnovy jsou jen rámcové. O zařazení a pořadí okruhů učiva a o výběru 
jednotlivých úloh rozhoduje vyučující podle specifických podmínek školy. 
 
Okruh učiva Obsahové zaměření úloh 
Úvod, vlastnosti látek Organizace praktika. Laboratorní řád. Bezpečnost práce. Zásady 

pozorování, měření a provádění pokusů. Vlastnosti některých 
látek a rozdíly mezi nimi. Měření teploty tání, teploty varu a 
hustoty látek. 

Oddělování složek směsí Techniky oddělování složek směsí a jejich podstata (filtrace, 
krystalizace, plavení, sublimace, destilace, extrakce, 
chromatografie). Roztoky, rozpustnost. Výpočet hmotnostního 
zlomku složky roztoku v roztoku. 

Vlastnosti chemických 
prvků a chemických 
sloučenin 

Příprava a vlastnosti kyslíku a vodíku. 
Vlastnosti uhlíku a síry. 
Vlastnosti kovů. 
Názvy a značky chemických prvků. 
Názvy a vzorce oxidů, sulfidů a halogenidů. 

Kyseliny, hydroxidy, soli Vlastnosti některých kyselin a hydroxidů. 
Měření kyselosti a zásaditosti roztoků. 
Ukázky přípravy solí. Důkaz některých solí. 
Výpočty z chemických rovnic. 

Chemické reakce a 
elektrická energie 

Ukázky redoxních reakcí. Příklady elektrolýzy. Modely 
galvanického článku olověného akumulátoru. Princip výroby 
kovů z jejich oxidů. Tepelné změny při chemických reakcích. 

Složení a vlastnosti 
organických látek 

Důkazy prvků vázaných v přírodních materiálech. Modely 
molekul organických látek. Vlastnosti některých běžně 
používaných organických látek. Esterifikace. 

Přírodní látky a biologické 
procesy 

Vlastnosti a důkaz sacharidů, tuků, bílkovin. Studium 
biologických procesů (trávení, dýchání) a enzymatických dějů 
(hydrolýza, kvašení). 

Vlastnosti a využití látek 
v každodenním životě 

Důkaz a vlastnosti plastů a syntetických vláken. Prací 
prostředky, odstraňování skvrn z oděvů. Složení potravy. 



 337

Principy výrob chemických látek. 
 

- se zaměřením na fyziku 
V praktiku by měl být poskytnut prostor pro poznávání a praktické činnosti těm žákům, 

kteří mají o fyziku zájem. 
Okruhy učiva a činnosti žáků v praktiku by měly navazovat na učivo v předmětu fyzika. 

Učivo může být zaměřeno více na praktické aplikace fyzikálních poznatků. Důraz by měl být 
kladen na samostatné a praktické činnosti žáků, na jejich experimentování. Měli by být vedeni 
k tomu, aby sami navrhovali a poté i prováděli experimenty k zjišťování a ověřování poznatků. 

Činnost žáků v praktiku může učitel velmi tvořivě přizpůsobovat podmínkám, které na 
škole jsou z hlediska vybavení pomůckami pro fyziku. Dále bere v úvahu úroveň skupiny žáků, 
kteří si předmět zvolili. Dává přednost učivu, které ponechává prostor pro tvořivost dětí, které 
vzbuzuje zájem žáků o objevování, zkoumání 

Žáci jsou také směřováni k tomu, aby sami pochopili užitečnost vedení jednoduchých, 
přehledných a informačně hodnotných záznamů o průběhu a výsledcích prováděných experimentů.. 

Pozornost předmětu je věnována i tomu, aby se žáci učili číst odborný text přiměřené 
národnosti s porozuměním a také se naučili používat návody k použití výrobků a zařízení. 

Při tvorbě programu praktika může učitel vybírat zajímavé technické způsoby využití 
jednoduchých strojů, jako je páka, kladka, kladkostroj, nakloněná rovina, věnovat čas proznívání 
dalších jednoduchých zařízení, která jsou v praktickém životě využívána, např. šroub, klika, 
převody. V této souvislosti se může spolu se žáky zabývat zkoumáním souvislostí mezi změnami 
síly, počtu otáček, spotřebované energie a vykonané práce atd… Mohou se zabývat problematikou 
proudění kapalin a plynů a s tím souvisejícími jevy, jako je létání letadel, využívání vodních 
motorů, využití energie, větru, konstruování lodí a automobilů a jejich optimální tvarování. 
V návaznosti na nauku o elektřině mohou žáci sestavovat zajímavá i složitá elektrická zapojení, 
objasňovat podstatu činnosti elektronických zařízení, která se běžně používají, jako je telefon, 
magnetofon, televizor a jiné. Mohou zkoumat činnost jednoduchých automatických regulačních 
zařízení a sami je také konstruovat. Mohou se seznamovat se současnými poznatky o stavbě 
vesmíru a problematickou jeho pozorování a zkoumání. 

Zájem žáků o předmět by se měl projevit v tom, že oni sami se budou zčásti podílet na 
výběru toho, čím se v něm mají zabývat, a také ve vhodných situacích přebírat úlohu toho, kdo 
ostatní informuje a potřebné poznatky vysvětluje. K tomu by se velmi dobře hodilo téma „Technika, 
která slouží člověku očima fyziky“, které může tvořit ucelenou část programu praktika nebo jím 
průběžně prolínat. 

Učivo, které tvoří navrhovaný obsah předmětu, vede žáky velmi zřetelně k tomu, aby 
chápalo užitečnost fyziky v běžném životě člověka. Přispívá také významně k tomu, aby si děti 
osvojovaly mnohé dovednosti, které jsou při praktickém používání technických zařízení potřebné. 

- se zaměřením na přírodopis 
Praktikum je určeno pro žáky, kteří mají hlubší zájem o přírodu a její poznávání. Jeho 

celkové pojetí je třeba zaměřit podle zájmů žáků i orientace učitele, podle místních podmínek pro 
přímé pozorování přírody a pro práci v laboratoři, a v neposlední řadě i podle rozsahu vyučování 
přírodopisu ve škole. 

Při minimální, ale i optimální hodinové dotaci pro přírodopis je možno v praktiku zejména 
doplňovat základní učivo přírodopisu o informace a praktické úkoly, které podněcují zájem žáků o 
okolní přírodu, o poznávání svého vlastního organismu a podněcují zájem žáků o okolní přírodu, o 
poznávání svého vlastního organismu a ovlivňují i chování žáků, jejich odpovědnost v péči o 



 338

zdraví, o životní prostředí a vztahy k přírodě. Tomuto cíli by pak měly odpovídat zvolené okruhy 
učiva s ohledem na regionální a místní zvláštnosti a aktuální problémy. Praktikum by tedy mělo 
umožnit zvláště realizaci některých základních praktických cvičení vztahujících se k učivu (práci 
s lupou, s mikroskopem, poznávání a určování rostlin a živočichů v okolní přírodě, jejich život 
v průběhu roku, zkoumání vlivů prostředí na lidský organismus, poznávání a chápání zásad 
zdravého způsobu života, nebezpečí drog, různých onemocnění, poskytování první pomoci atd.). 

Jiného charakteru může být přírodopisné praktikum zaměřené k rozvíjení schopnosti 
integrovat a rozvíjet znalosti a dovednosti zaměřené k určitému zvolenému tématu týkajícímu se 
okolní přírody, lidského zdraví, zkoumání rostlin, živočichů, neživé přírody apod. Téma lze volit 
společně pro všechny žáky v praktiku nebo pro jednotlivé skupiny podle zájmu a možností učitele. 
Příkladem vhodného námětu je zmapování a průběžné pozorování určité části okolní přírody – části 
lesa, parku, zahrady apod. (tj. druhové rozmanitosti, vlivu lidí na tuto část přírody, fenologických 
změn apod.). Takto zaměřené téma by mělo spojovat a využívat nejen znalosti z přírodopisu, ale 
také ze zeměpisu, regionální historie, mělo by vést k estetickému vnímání a hodnocení daného 
prostředí, ke spolupráci s pracovníky ochrany přírody a zdravotnictví, k rozvíjení názorů a námětů 
pro řešení problémů (ochrana přírody, zdraví aj.), k formulování získaných informací pro ostatní 
žáky, popřípadě k navržení a vybudování školní naučné stezky apod. Obdobně lze zaměřit 
pozornost žáků i k dalším vybraným tématům, např. k samostatnému zkoumání a srovnávání rostlin 
a živočichů, k využívání mikroskopických technik (spojování znalostí z chemie a fyziky při 
zkoumání přírody), k otázkám zdraví, bezpečnosti a zdravého způsobu života (komplexní praktická 
cvičení z poskytování první pomoci, využívání léčivých bylin, produktů organického zemědělství 
atd.). 

V každém případě má být přírodopisné praktikum zaměřeno nejen k rozšiřování znalostí, 
ale také k rozvíjení schopnosti samostatného vztahového myšlení, k ovlivňování citových vztahů 
žáků k přírodě, vnímání jejích krás, k uvědomování si ceny lidského zdraví, k formování 
odpovědných, tvořivých a aktivních vztahů k prostředí. 

Pouze na učiteli závisí, jaké zaměření přírodopisného praktika zvolí, do jaké míry bude 
kombinovat témata obecného (doplňujícího a rozvíjejícího) charakteru nebo témata specificky 
zaměřená. Výrazným rysem praktika by ovšem vždy měly být praktické a problémové metody 
práce a všestranné zdůrazňování kontaktů s okolním prostředím. 

 



 339

 

PSANÍ STROJEM 

I. Přehled tematických celků 
1. Psaní na stroji 
2. Normalizovaná úprava písemností 

II. Obsah tematických celků 

1. Psaní na stroji 
1.1. Seznámení s psacím strojem 

Pokyny pro psaní na stroji 
1.2  Nácvik psaní na střední a horní řadě, čárka 

Nácvik malých písmen na střední písemné řadě 
Nácvik malých písmen na horní písemné řadě 
Nácvik čárky 
Výměna pásky, běžná údržba psacího stroje 

1.3.  Nácvik na dolní písemné řadě, velká písmena, tečka, pomlčka 
Nácvik malých písmen na dolní řadě 
Nácvik tečky 
Psaní velkých písmen 

1.4. Nácvik písmen na číselné řadě 
Nácvik malých písmen na číselné řadě 

1.5. Nácvik znamének, značek, číslic 
Diakritická a interpunkční znaménka 
Číslice a značky 

2. Normalizovaná úprava písemností 
2.1 Normalizované formáty papíru a obálek 
2.2 Nácvik úpravy dopisů podle ČSN 

Psaní adres 
Psaní odvolacích údajů 
Psaní textu dopisu 

III. Metodická doporučení 
Základem přesného a rychlého psaní na stroji je získat dovednost v psaní na stroji 

desetiprstovou hmatovou metodou bez vyhledávání jednotlivých písmen zrakem. 
Vyhledávání písmen zrakem lze zabránit zavěšením papírové desky formátu A4 kolmo na 

hruď. 
Důležité je dodržování správné polohy těla při psaní. Při psaní sedí žák na celé židli, 

zpříma, ale uvolněně. Zády se opírá o opěradlo. Nohy jsou v kolenou ohnuty do pravého úhlu a 
spočívají na podlaze celými chodidly. 



 340

Nikdy se nedává noha přes nohu. 
Před zahájením nácviku psaní jednotlivých písmen, značek, znamének a číslic je vhodné 

provádět prstová cvičení. Popis prstových cvičení je uveden v úvodních kapitolách doporučené 
literatury. 

Pokud má škola k dispozici výpočetní techniku, může doplnit výuku psaní na stroji 
využitím textového editoru. 

Při nácviku psaní na stroji desetiprstovou hmatovou metodou je třeba klas důraz na 
přesnost při psaní, nikoliv na rychlost. 

IV. Literatura 

Doporučené texty pro žáky: 

Kroužek, J., Kuldová, O.: Technika administrativy 1 pro střední školy, Praha, SPN 1991, 5. vydání 
Preislerová, M.: Technika administrativy I – psaní na stroji pro střední školy. Praha, Fortuna 1992 
Karnoltová, L.: Kurs psaní na stroji, Praha. SPN 1988, 3. upravené vydání. 

Další literatura pro učitele: 

Goulliová, K.: Metodická příručka k základům administrativy. \Praha, SPN 1985 
 



 341

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Navazuje na osnovy předmětu český jazyk a literatura. Ve zvýšené míře dbá zásad 

uvedených v přehledu efektivních metod. Těží z iniciativy nejvyspělejších žáků, z individuální 
četby, z kulturních a uměleckých aktivit žáků, z návštěv divadel, filmů, hudebního a výtvarného 
rozhledu a vzdělání. 

Při literární výchově je možno ve větší míře vycházet z aktuálních zájmů dětí, reagovat na 
to, co je módní, co právě vychází, co se promítá v kinech a televizi. Na druhé straně se nabízí 
možnost hlouběji připomínat a zpřítomňovat nesporné hodnoty české i světové literární tvorby. 
Věnovat pozornost těm typům publicistické a beletristické prózy, kterých se základní výuka dotýká 
pouze okrajově (cestopis, sci- fi, detektivní literatura). 

Literární výchova může zapojovat žáky do praktického provozu knihovny (školní aj.), 
pěstuje v nich úctu ke knize a smysl pro knihu starou, krásnou, pro bibliografii. 

Ve volitelné literární výchově mohou vznikat pořady pro školní rozhlas, příspěvky do 
žákovského časopisu aj. 

Náplň jednotlivých ročníků bude volně souviset s osnovami, ale může je i výrazně 
překračovat v závislosti na zájmech konkrétních žáků, možnostech určité školy a zaměření učitele. 
Literární výchova by měla ve svých projektech dát do největší prostor všem účastníkům. Osnovy 
představují podnět, nikoli normu. 

6. ročník 
Literární výchova se může zaměřit např. na prózu cestopisnou. Vyhledat cestopisy o 

určitých zemích, městech, kontinentech nebo pozorovat, o čem a jak se v různých dobách psalo (šlo 
by o pozorování, které by naznačilo vývoj cestopisu). Do třetice je možné pozorovat, že cestopisy 
se píší o místech domáckých, nejen o vzdálené cizině, že existuje i hra na cestopis (Tolkien: Hobit 
aneb cesta tam a zase zpátky). 

Žáci se pokoušejí napodobit poznané způsoby v osobním vypravování o vlastních cestách. 

7. ročník 
Literární výchova se může soustředit na dva typy příběhového vypravování jako je 

detektivka a sci- fi. 
Četba se může doplňovat shlédnutým filmem. 
Kladou se otázky odkud pramení napětí, jak závisí na tématu a jak je vytvářeno způsobem 

podání. Pozornost se může zaměřit i na charakteristiku postav a výstavbu jejich příběhu. 
Volbou textu lze zakládat schopnost žáka rozlišovat atraktivnost a hodnotu. 
Žáci se mohou pokusit rozvinout zprávu z černé kroniky jako detektivku a svůj sen o štěstí 

a seberealizaci vyjádřit jako sci- fi. 

8. ročník 
V návaznosti na pozorování dramatu stanovené osnovami předmětu se literární výchova 

může věnovat vybraným žánrům, jež vycházejí z dialogické situace, z rozhovoru a obsahují 
oslovení někoho druhého. Takovým žánrem je ku příkladu dopis, který má i svoje literární využití. 
Patří k osobnímu projevu člověka. Také spisovatel i umělec je využívá v publicistice (dopisy 
čtenářů) a krásné literatuře (povídka v dopisech, román v dopisech). 



 342

Výuka se může soustředit na četbu vybraných dopisů spisovatelů, umělců, vědců 
(B.Němcová, K.Havlíček, K.Čapek, J.Werich a další). 

Cílem pozorování bude uvědomit si základní normy dopisu jako literárního útvaru a jejich 
obměňování, uvědomit si, co všechno je možno se z dopisu dozvědět. 

Žáci by mohli dostat podnět zajímat se o korespondenci uchovanou ve vlastních rodinách, 
u sousedů a v místních muzeích. 

Podle okolnosti se lze věnovat výpravným typům milostné poezie. 

9. ročník 
Literární výchova se soustředí na ty umělecké slohy, které žáky zvlášť zajímají nebo je 

mohou pozorovat ve svém okolí. K těmto typům výtvorů si budou vyhledávat literární památky, 
odbornou literaturu v konzultaci s pracovníky památkové péče. Zabývají se typem krajiny, 
chráněnými oblastmi v blízkém okolí a jejich zachycením v umění. 

K aktivním činnostem může patřit popsat zajímavé stavby, knihovny, soukromé sbírky 
obrazů, sestavit pásmo z vypravování pamětníků i z krásné literatury, která se týká určitých 
místních staveb a krajinných zvláštností. 

 



 343

 

VÝTVARNÉ PROJEKTY 
Návrh učebních osnov volitelné výtvarné výchovy vychází z učebních osnov povinné 

výtvarné výchovy v programu Občanské škole. Předmět se může objevit ve dvou podobách. 
Výtvarné projekty rozvíjejí látku povinné výtvarné výchovy v náročnějších souvislostech. Poskytují 
tak žákům možnost, aby se v příznivějších podmínkách svému zájmu hlouběji věnovali. Umělecko 
řemeslná výchova, kterou se budeme zabývat jinde, se naopak výrazně od povinné výtvarné 
výchovy odlišuje a rozvíjí náročné výtvarné postupy. Pro obě podoby volitelné výtvarné výchovy 
jsou připraveny oddělené učební osnovy. Je na žácích, na učiteli a na rodičích, kterou z forem 
volitelné výtvarné výchovy si zvolí. 

Volitelná výtvarná výchova sdružuje děti se společným zájmem o výtvarné vyjadřování. 
Výuka probíhá v malých skupinách, které dovolují, aby se učitel dětem věnoval individuálně. 
Soustředěná práce s jednotlivcem směřuje především k rozvíjení jejich osobitého a tvořivého 
myšlení. Děti se učí formulovat a obhájit vlastní názor, představu výsledku, výtvarné cítění i 
podání. Rovněž výtvarné techniky si samostatně volí tak, aby zvýraznily požadovaný výraz 
výtvarného projevu. Ve svém vývoji nejsou rozptylováni těmi, kdo o výuku nemají zájem. 

Složení skupiny žáků v nepovinné výuce, která sdružuje různě staré žáky několika ročníků 
II. stupně vzdělávání, je podnětné. Mladší děti jsou výtvarně spontánnější a přinášejí výtvarnému 
projevu starších spolužáků impulsy pro uvolnění projevu. Naopak, starší žáci již získali více 
informací o světě. Vytvořili si určité hodnotové soudy či postoje, a proto snáze objevují svým 
intuitivně citovými projevem ty ostatní, pragmatičtější. Tak se v dětském kolektivu vyvažují 
přínosné a méně přínosné vztahy. Díky těmto vztahům je volitelná výtvarná výchova podstatně 
účinnější, než ve své povinné podobě. 

Povinná výtvarná výchova je v programu Občanské školy podrobně rozpracována. Obsah 
volitelného předmětu se odvíjí zcela v jejích intencích a nabízí učební látku v náročnějších 
výtvarných vztazích. Je tedy zbytečné se v osnovách volitelné výtvarné výchovy k učební látce 
podrobněji obracet. Charakter obsahu úloh a způsob jejich řešení vybírá učitel podle cesty, kterou se 
s žáky ubírá. Společně si volí některý z okruhů učební látky nebo nosné téma, s kterým se setkali 
v povinné výuce, a systematicky se jím zabývají. Řeší tematické nebo výtvarné varianty, na které 
v běžné výuce nezbývá čas. 

Forma výtvarných projektů je zakotvena již v povinné výuce výtvarné výchovy na II. 
stupni vzdělávání jako metoda doporučená, nikoli však bezvýhradně stanovená. V rámci volitelné 
výtvarné výchovy se výtvarně projektová výuka stává hlavním metodickým prostředkem výchovy a 
vzdělávání. Každý dílčí pohled obsahuje jeden aspekt problému, každý námět v sobě nese jeden 
z kaménků poznání. Spojování námětů do výtvarných řad či projektů, ve kterém vynikají paralely, 
souvislosti a vztahy, tak vytváří pluralitní obraz světa. 

Výtvarná výchova je výchovou k umění a v umění, ale obsahuje i další roviny, které jí 
dávají komplexnější charakter – historii, přírodovědu, techniku a jiné oblasti umění. Ty 
zprostředkovávají někdy emotivní vztah, jindy jistou míru porozumění problémům. Žáci se zabývají 
odbornou literaturou a výtvarným uměním, navštěvují muzea a galerie, hledají námětové paralely a 
snaží se v nich odhalit hlubší obsahové vyznění. 

Výuka je nesena v duchu problémového učení. Žák se setkává s podnětem, objevuje v něm 
otázku, která ho zajímá. Setkává se s informacemi, které zkouší různým způsobem řadit a 
porozumět jim. Jednotlivé objevy výtvarně či jinak zaznamenává, konfrontuje své výsledky se 
spolužáky. Každým novým poznatkem odkrývá motiv, nabízející výtvarné řešení – čím více žák 
zná, o to více výtvarných, myšlenkových a někdy i duchovních podnětů objevuje. 

Bohatství námětů, které vytváří klenbu výtvarných řad a projektů, žáci záměrně spojují 
s výtvarnými problémy. Pro každý z nich se učí hledat individuálně vnímavou a prožívanou řeš 
linií, barev a tvarů, které uplatňují v ploše nebo v prostoru. Podobně se seznamují se specifickými 



 344

účinky výtvarných materiálů, nástrojů a postupu. Mezi klasické výtvarné techniky vstupují velice 
účinné techniky neklasické včetně objektové a akční tvorby, které souvisejí s vývojem výtvarného 
umění 20. století. 

Tam, kde mají žáci zájem o obtížnější výtvarné techniky, dovoluje volitelná výtvarná 
výchova dovést výtvarné řády a projekty k vyvrcholení, a to především v grafice, v modelování 
nebo v jiné formě prostorové nebo akční tvorby. 

Rozvedení učebních osnov povinné výtvarné výchovy do výtvarných projektů volitelné 
výtvarné výchovy může být výchovně velice účinné. Dobrodružství objevování světa se zde volně 
pojí s objevováním souvislostí, které často ústí do etické úvahy. Jde tedy o předmět, v kterém dítě 
hledá vlastní místo ve světě. V optimálním případě nalézá odpovědný postoj vůči svému konání, 
které se v dospělosti promítá do odpovědnosti za osud vlastní rodiny, společnosti, přírody a tedy nás 
všech. Jak daleko na této cestě dojde, je dáno mezi jiným také osobností učitele. 

 



−
−
−
−
−
−



−

−
−
−

−
−

−
−
−
−
−



−
−

−

−

−
−

−
−

−

−



−

−

−

−

−

−



 349

 

RÝSOVÁNÍ A TECHNICKÉ KRESLENÍ 

I. Přehled tematických celků 
Témata: 

1. Základy rýsování 
2. Zobrazování prostorových útvarů do roviny – promítání 
3. Technické výkresy 

II. Obsah tematických celků 

1. Základy rýsování 
Pomůcky a materiály pro rýsování tužkou i tuší a jejich užití. Druhy čar a jejich užití, 

rýsování čar tužkou i tuší. Technické písmo (s užitím šablonky i od ruky). Rýsování rovnoběžek a 
kolmic (i s dvěma trojúhelníkovými pravítky), rýsování obdélníků a čtverců, rýsování pravidelných 
mnohoúhelníků /pětiúhelník, šestiúhelník, osmiúhelník). 

2. Zobrazování prostorových útvarů do roviny – promítání 
Volné rovnoběžné promítání. Základní pravidla rovnoběžného promítání. Zobrazení 

krychle, kvádrů a hranolů, zobrazení jehlanů a válců a těles z nich složených Náčrty. 
Pravoúhlé promítání na dvě vzájemně kolmé průmětny. Základní pravidla pravoúhlého 

promítání. Sdružené průměty hranolu a válce, sdružené průměty jehlanu, kužele a koule, sdružené 
průměty komolého kužele a komolého jehlanu, sdružené průměty jednoduchých těles složených 
z těchto základních geometrických těles. 

Pravoúhlé promítání na tři vzájemně kolmé průmětny. Nárys, bokorys, půdorys. Sdružené 
průmětny jednoduchých těles (složených ze základních geometrických těles), k jejichž zobrazení 
nepostačí pouze dva sdružené průměty. 

Modelování a určování těles podle zadaných dvou nebo tří sdružených průmětů, 

3. Technické výkresy 
Druhy a formáty technických výkresů. Měřítko zobrazení. Technické zobrazení 

jednoduchých součástí. Kreslení řezů. Kótování výkresů ve strojírenství. Základní pravidla kótování 
ve stavebnictví. Čtení technických výkresů. Kreslení technických náčrtů. 

III. Metodická doporučení 
Předmět technické kreslení je určen především pro ty žáky, kteří mají zájem o studium 

technických oborů nebo o učební obory s technickým zaměřením. Obsah předmětu je koncipován 
tak, aby jej bylo možno přizpůsobit potřebám a úrovni žáků v dané třídě i stanovené hodinové 
dotaci Proto je učební osnova zpracována tak, aby dala vyučujícímu možnost volby učiva podle 
vlastního uvážení s ohledem na konkrétní situaci v dané třídě. Konkrétní učivo uvedené v učební 
osnově představuje tedy pouze náměty k výběru. Tento výběr provede vyučující především 
s přihlédnutím k tomu, zda ve třídě jsou převážně žáci, kteří navštěvovali v 7. nebo 8. ročníku 
volitelný předmět rýsování a technické kreslení, nebo zda jsou zde převážně ti žáci, kteří tento 
předmět nenavštěvovali, a samozřejmě i podle úrovně jejich znalostí. Podle vlastního uvážení se 
vyučující může více zaměřit pouze na některý z uvedených celků. Probráno by však mělo být učivo 
všech tří tematických celků, alespoň v minimálním rozsahu. Rovněž tak podle vlastního uvážení 



 350

rozhodne, zda budou žáci rýsovat pouze tužkou nebo budou pracovat také tuší. Během školního 
roku by žáci měli vypracovat alespoň tři rysy. Jelikož konkrétní obsah není v učební osnově 
specifikován, vyučující je zařadí v průběhu výuky podle vlastního uvážení a jejich náročnost 
přizpůsobí úrovni žáků a výběru učiva. Rysy mohou být vyhotoveny pouze tužkou. 

Jestliže je škola vybavena vhodnou výpočetní technikou nebo má- li škola možnost jinak 
zajistit pro žáky ukázku počítačové grafiky, je možno žáky seznámit i s touto moderní metodou 
práce. 

IV. Literatura 
Při výuce tohoto předmětu může vyučující využívat stávající učebnice matematiky pro 5.- 

8. ročník základní školy, učebnici E.Kraemer a kol., Matematika pro I. ročník ZŠ III. díl – rýsování 
(SPN Praha, schváleno 1993) a další materiály podle svého výběru. 

 



−

−

−

−
−

−



−

−

−



 353

 

PŘEDMĚTY OBECNĚ TECHNICKÉHO ZAMĚŘENÍ 
V předmětech obecně technického zaměření žáci občanské školy získávají základní 

představu a poznatky o technice a o technické činnosti a základní předpoklady k jejímu 
racionálnímu a efektivnímu využíváni. Není přitom důležité, zda se žák zajímá nebo bude zajímat o 
budoucí odbornou přípravu k vykonávání povolání v některém technickém oboru nebo zda bude 
nabytých znalostí využívat v běžném občanském životě, v němž využívání techniky a vykonávání 
drobných i větších technických činností není žádnou zvláštností. 

Učivo obecně technického charakteru prezentují předměty technická výchova a technická 
praktika. 

Předmět technická výchova by měl být vyhledáván především žáky technického, 
eventuálně přírodovědného zaměření, kteří mají zájem o techniku a o studium na střední, popř. i 
vysoké škole. Tento předmět je vhodný i pro žáky humanitního zaměření, protože výuka předmětu 
zprostředkovává obecné, průřezové poznání techniky a zákonitosti jejího užití v běžných životních 
situacích. 

Předmět technická praktika je určen především pro žáky praktického zaměření, budoucí 
kvalifikované řemeslníky apod. Předmět poskytuje prostor pro poznávání a praktické činnosti těm 
žákům, kteří mají o techniku zájem. 

Žáci si mohou volit podle svého zájmu jeden nebo dva uvedené předměty. Učební 
programy obou předmětů jsou samostatné, existují však mezi nimi intenzivní mezipředmětové 
vazby. 

 



−
−
−



−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−
−

−
−
−

−
−
−
−
−

−
−

−

−

−
−
−

−
−



−
−
−

−
−
−
−

−
−

−

−

−
−
−

−
−

−
−

−
−
−
−
−

−
−
−
−
−



−
−
−

−
−

−
−

−
−
−
−
−

−



 358

 

TECHNICKÁ PRAKTIKA 
Předmět technická praktika na občanské škole je předmětem, který se zaměřuje na rozvoj 

dovedností v oblasti uživatelské techniky, na praktické řešení problémů kreativním způsobem. Jde 
především o dovednosti technické komunikace a dovednosti v používání běžných technických 
pracovních prostředků (měřidel nástrojů, nářadí), přičemž osvojení odpovídajících pracovních 
operací není chápáno jako cíl vzdělávání, tím je zručnost jedince, dovednost využívat výpočetní 
techniku v technické komunikaci, praktické řešení technických problémů v běžných životních 
situacích apod. Rozvíjeny jsou i vědomosti, a to z klíčových technických oblastí – z nauky o 
technických materiálech, technologie materiálů, technické grafiky, výrobní a informační 
technologie. 

Předmět přispívá ke zkvalitnění procesu profesionální orientace žáka. Učivo předmětu 
rozvíjí motorické dovednosti a upevňuje vlastnosti a postoje žáků, zejména přesnost, smysl pro 
odpovědnost a bezpečnost při provádění pracovních operací. Dominantu zaměření předmětu 
představuje technická tvořivost, zejména schopnost nacházet různé možné cesty k realizaci 
zadaného úkolu, k vyřešení konkrétního problému a zručnost. 

Z hlediska vyučovacích technologií jsou upřednostňovány typy heuristické a produkční, 
typ informativní v nezbytně nutném rozsahu. Typické je činnostní pojetí, založené na realizaci 
technických činností, které by neměly být redukovány na pouhé zhotovování výrobků podle 
úplných technologických pokynů. U jednotlivých výrobků jsou žáci vedení k tomu, aby ve skupině 
nebo sami pod vedením učitele uvažovali o možném konstrukčním či materiálním řešení , 
navrhovali design výrobku a hledali sami i technologický postup. Exkurze by měly být jednou 
z důležitých forem a metod tohoto předmětu. 

Svým obsahovým zaměřením souvisí technická praktika zejména s předmětem technická 
výchova a matematicko- přírodovědnými předměty, a to v aplikaci teoretických poznatků do 
praktických činností. 

Učební program předmětu je koncipován v širokém rámci a každá škola si jej může 
upřesnit podle svých podmínek. Pro výuku technických praktik se předpokládá využití současného 
prostorového a materiálního vybavení (dílny). V budoucnosti je možné uvažovat i o výuce v rámci 
specializovaného prostředí. Vzhledem k charakteru organizačních forem a bezpečnostních předpisů 
při práci ve specializovaných učebnách (dílnách), kde převažují hodiny praktických činností žáků, 
je nutné omezit počet žáků ve skupině na maximum 18. 

Rámcový obsah: 

6. ročník 

1. Technické zobrazování. Technická dokumentace k výrobkům 
Význam technické dokumentace pro výrobu. Technický náčrt. Technický výkres. 

2. Technické materiály 
Poznávání vlastností materiálů při praktických činnostech. 

3. Zpracování dřeva 
Funkce a užití základních nástrojů, nářadí a pomůcek pro ruční zpracování dřeva. Základy 

ručního obrábění dřeva. Samostatné zhotovování jednoduchých výrobků ze dřeva podle neúplného 
technického výkresu. 



 359

7. ročník 

1. Zpracování plastů 
Funkce a užití základních nástrojů, nářadí a pomůcek pro ruční zpracování plastů. Základy 

ručního obrábění a tváření plastů. 

2. Zpracování dalších nekovových materiálů 
Zpracování skla, keramiky, kůže, papíru, textilu a jiných nekovových materiálů 

specifických pro daný region. Samostatné zhotovování jednoduchých výrobků z nekovových 
materiálů (plasty, keramika apod.) podle neúplného výkresu a týmově sestaveného pracovního 
postupu. 

3. Údržba a technika oprav v bytě a jednoduché technické práce v domácnosti 
Sádrování, tapetování, povrchové úpravy a jiné práce využívající nekovové materiály. 

4. Náplň nejčastějších technických povolání 
Seznámení s povoláními, která se vztahují k technologiím nekovových materiálů. 

8. ročník 

1. Zpracování kovů 
Funkce a užití základních nástrojů, nářadí a pomůcek pro ruční zpracování kovů. Základy 

ručního zpracování kovů. Samostatné zhotovování jednoduchých výrobků podle neúplného 
technického výkresu a samostatné určení technického postupu. 

2. Stavba strojů a přístrojů 
Poznání technických principů v oblasti mechanismů. Seznámení se základními 

konstrukčními prvky prostřednictvím stavebnic a jednoduchých strojů. 

3. Technika oprav jízdního kola 

4. Náplň nejčastějších technických povolání 
Seznámení s povoláními, která se vztahují k technologiím kovových materiálů. 

9. ročník 

1. Elektrotechnické práce 
Užití elektrické energie ve výrobě a domácnosti. Jednoduché elektroinstalační práce. 

Sestavení a zapojení jednoduchých el. obvodů pomocí žákovských stavebnic. Zhotovení nebo 
sestavení jednoduchého elektrotechnického zařízení podle technické dokumentace. Bezpečnostní 
pravidla při obsluze čl. zařízení. 

2. Údržba a technika oprav jednoduchých zařízení 
Připojování el. zdrojů a spotřebičů do el. obvodů. Elektrický obvod jízdního kola a údržba 

a jednoduché opravy mechanických a el. spotřebičů na malé napětí v domácnosti. 



 360

3. Počítač jako technický prostředek 
Základní konfigurace počítače. Zapojení a uvedení počítače do provozu. Práce s hotovými 

programy simulující technické činnosti. 

4. Náplň nejčastějších technických povolání 
Seznámení s povoláními, která se vztahují k oblasti elektrotechniky. 
 
 



−
−
−
−

−
−
−

−
−
−



−
−
−
−

−
−
−
−
−
−
−
−

−



−
−
−
−

−
−
−
−



 364

 

ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM 

I. Přehled tematických celků 

Téma 
1. Seznámení s počítačem. Užití počítačů 
2. Práce s hotovými programy 
3. Práce s editorem 
4. Užití počítačů v administrativě 
5. Algoritmizace. Základy programování 
6. Řízení procesů 

II. Obsah tematických celků 

1. Seznámení s počítačem. Užití počítačů 
Technické a programové vybavení. Lokální počítačová síť. Základy práce s počítačem. 

Motivační hry. Příklady využívání počítačů v různých oblastech praxe. Základní informace o 
struktuře a činnosti počítače. Obsluha přídavných zařízení. 

2. Práce s hotovými programy 
Práce s hotovými didaktickými programy pro různé vyučovací předměty. Počítačové hry 

rozvíjející kombinatorické schopnosti a logické myšlení. Aplikační programy. 

3. Práce s editorem 
Textový editor, Grafický editor. Užití editorů v praxi. Práce s textovým editorem. Kreslení 

obrázků pomocí grafického editoru. 

4. Užití počítačů v administrativě 
Ukázky aplikací počítače v administrativě. Zpracování textu. Práce s databází. Práce 

s tabulkovým procesorem. Práce s typickými programy pro tuto oblast vyvinutými pod databází 
(účetnictví, skladová evidence,…). 

5. Algoritmizace. Základy programování 
Algoritmus a jeho vlastnosti. Sestavování algoritmů, různé formy jejich zápisu. Program a 

jeho odladění na počítači. Řešení úloh. 

6. Řízení procesů 
Řízení procesů v reálném čase. 

III. Metodická doporučení 
Žádný z uvedených tematických celků ani jejich obsah není závazný. Konkrétní návrh a 

rozsah, ve kterém budou jednotlivá témata probírána, si volí vyučující s ohledem na technické 
vybavení školy, zájem, vzdělávací potřeby a úroveň vědomostí žáků. Výuka jednotlivých 
tematických celků se může rovněž prolínat. 



 365

Všechny vyučovací hodiny mají charakter cvičení. Doporučujeme proto dělit třídu na 
skupiny tak, aby na jednom pracovišti pracoval vždy jeden žák. \Při dělení třídy by měl být brán 
zřetel na předchozí praktické zkušenosti žáků, na úroveň jejich vědomostí z oblasti výpočetní 
techniky a na jejich vzdělávací potřeby, aby vznikaly homogenní skupiny. Dále doporučujeme 
vyučovat předmět ve dvouhodinových blocích. 

Všichni žáci by měli získat povědomí o možném využití počítačů v praxi (s důrazem na 
oblast podle zvoleného zaměření) a osvojit si základní poznatky z oblasti v práci s hotovými 
programy a v praktických aplikacích, což by mělo vést k získání dovedností obsluhy počítače a 
některých běžných přídavných zařízení. 

Téma Práce s hotovými programy se nevyučuje jako jeden celek, ale s hotovými programy 
se pracuje průběžně během celého školního roku. V tématu Práce s editorem vyučující obvykle volí 
jeden typ editoru, se kterým se žáci podrobněji seznámí. 

Téma užití počítačů v administrativě nabízí vhodné kombinace s dalšími volitelnými 
předměty. Jde především o předměty základy administrativy a psaní na stroji, ekonomika a 
účetnictví, management, obchod a služby. Při výuce algoritmizace a základů programování 
doporučujeme používat jazyky Karel, Logo, Pascal nebo BASIC. 

IV. Literatura 

Doporučené texty pro žáky: 

Pokyn k vyučování nepovinného předmětu cvičení z matematiky v 5. ročníku ZŠ. SPN, 1988. 
Pokyn k vyučování nepovinného předmětu cvičení z matematiky v 6. ročníku ZŠ. SPN, 1989. 
Pokyn k vyučování nepovinného předmět cvičení z matematiky v 7. ročníku ZŠ. SPN, 1990. 
Algoritmizace řešení úloh – experimentální učební text pro 6. ročník ZŠ s RVM a PP. 
VÚP, 19889. 
Doplňující texty pro 7. ročník ZŠ s RVM a PP. VÚP, 1990. 
Programování a jeho využití při řešení úloh – doplňující učební text pro 8. ročník ZŠ s RVM a PP. 
Fortuna, 1991. 

Další literatura pro učitele: 

Od problému k algoritmu a programu, GRADA, 1992. 
Informatika. GRADA, 1992. 
Využitelné jsou i další publikace z řady „učebnice“ nakladatelství GRADA, ale také různé odborné 
publikace a příručky, které vydává mnoho jiných nakladatelství a výrobců programového vybavení. 
Nejnovější poznatky z oblasti výpočetní techniky lze čerpat např. z časopisů Chip, Bajt nebo 
z týdeníku Computer World. 
 



−
−
−



−

−



−

−

−

−

−

−

−

−
−

−
−
−
−
−
−
−



−
−
−
−



−
−

−
−

−
−
−

−



−

−

−

−

−
−
−
−



−

−

−

−

−
−
−
−



−
−

−

−
−
−

−
−
−
−



−
−

−

−
−
−
−



−

−
−
−

−
−
−
−



−

−

−

−
−
−
−



−

−
−

−

−
−

−



−

−

−

−

−
−
−

−



−

−
−

−

−
−

−



−
−

−

−

−

−

−
−
−

−
−

−

−



−

−
−
−

−

−

−

−

−
−
−
−



−

−

−

−
−
−
−

−

−

−



−
−
−
−



−

−

−

−

−

−
−
−

−
−
−

−
−
−

−



−

−

−

−
−

−

−
−
−

−

−

−
−

−
−



−

−

−

−
−
−

−
−
−
−

−

−
−
−



−

−

−

−
−
−

−

−

−

−

−
−
−
−



−
−

−

−

−
−

−
−

−
−

−
−
−
−



−

−

−

−
−

−

−
−
−
−



−
−

−

−



−

−

−

−

−

−

−

−

−
−

−

−
−

−
−
−



−

−

−

−

−

−

−
−
−
−

−

−

−

−
−

−
−



−
−

−

−

−
−

−

−
−

−
−

−
−

−
−



−

−

−

−

−

−
−

−

−
−

−
−

−

−



−

−

−

−

−

−

−
−

−

−
−

−
−
−

−



−

−

−

−

−

−

−

−

−

−
−
−
−



−

−

−

−
−

−

−

−

−
−



 398

4. Konstantin Veliký (státní uznání církve, jeho klady i zápory). 
5. Starokřesťanská tradice (sedm ekumenických sněmů, apoštolské vyznání víry). 
6. Velká Morava – počátky křesťanské misie mezi Slovany. 
7. Cyril a Metoděj – počátky cyrilometodějské misie, slovanský překlad Písma svatého. 
8. Cyril a Metoděj (cesta do Říma, Metoděj arcibiskupem, smrt Metoděje a vyhnání jeho žáků). 
9. Počátky křesťanství v Čechách (kníže Bořivoj, kněžna Ludmila, Kníže Václav). 
10. Počátky pražského biskupství, biskup Vojtěch. 
11. Vznik a poslání klášterů v Čechách (Anežka Přemyslovna, Prokop – opat sázavského kláštera). 
12. Období vlády Karla IV. – vznik pražského arcibiskupství. 
13. Vánoce. 
14. Vánoce. 
15. Období vlády Karla IV. – předchůdci reformace (Konrád Waldhauser, Jan Milíč, Matěj z Janova, 

Tomáš Štítný). 
16. Mistr Jan Hus (Husovo univerzitní působení, kázání v Betlémské kapli, první spisy). 
17. Mistr Jan Hus (exkomunikace, pobyt na Kozím Hrádku a na Krakovci, cesta do Kostnice). 
18. Mistr Jan Hus (věznění v Kostnici, listy z vězení, upálení 6.7.1415 a jeho ohlas v Čechách). 
19. Další osobnosti počátku české reformace (Jeroným Pražský, Jakoubek ze Stříbra). 
20. Husitství (jeho počátky, Tábor – Jan Žižka, Praha – univerzita, Jan Želivský). 
21. Husitství (od smrti Jana Žižky po Lipany, Prokop Veliký, bitva u Domažlic). 
22. Hodnocení předlipanského husitství. 
23. Husitství po Lipanech – král Jiří z Poděbrad, husitský arcibiskup Jan Rokycana. 
24. Velikonoce. 
25. Velikonoce. (Velikonoční tématika může být posunuta podle datování velikonoc v konkrétním 

školním roce). 
26. Počátky Jednoty bratrské (Petr Chelčický, Řehoř, volba kněží v Kunvaldu, Lukáš, Jan Augusta). 
27. Jednota bratrská (Jan Blahoslav, Kralická bible). 
28. Česká konfese, Rudolfův majestát. 
29. Jan Amos Komenský (mládí, studium, Fulnek). 
30. Odkaz husitství a jednoty bratrské. 
31. Svatodušní svátky. (Rovněž svatodušní tématika může být posunuta podle datování 

v konkrétním školním roce). 
32. České povstání, Bílá hora. 
33. Počátky protireformace (Staroměstská poprava, Václav Kaplíř, Václav Bundovec, Jan Jesenius). 
34. Protireformace v zemích koruny české, exil, Jan Amos Komenský (Lešno, Šarišský Potok, 

Anglie, Amsterodam). 
35. Závěrečná hodina. 

7. ročník 
V tomto ročníku se pokračuje v probírání církevních dějin od Komenského s připomenutím 

hlavních proudů světové reformace, přes toleranční období a obrozenectví, až po vznik a stručné 
dějiny Církve československé husitské. 

V povánočním čase až do konce školního roku jsou probírány základní otázky křesťanské 
etiky se zaměřením na Desatero, blahoslavenství a Ježíšovy etické příkazy („Já však vám pravím 
…“) v Horském kázání. 



 399

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat: 

1. Opakování – Jan Amos Komenský. 
2. Světová reformace – Martin Luther. 
3. Světová reformace – Kalvin, Zningli, Obnovená jednota bratrská (Ochranov). 
4. Toleranční patent. 
5. Osvícenství (Bernard Bolzano, osobnosti českého obrození). 
6. Katolický modernismus v Čechách, Jednota katolického duchovenstva. 
7. Český misál, vánoce 1919, vznik CČSH 8.1.1920. 
8. První patriarcha dr. Karel Farský – CČSH do I. sněmu (1924, 1931). 
9. CČSH mezi svým I. a II. sněmem (1931- 1947). 
10. CČSH od II. sněmu do současnosti. 
11. Jiné křesťanské církve v ČR – Ekumenická rada církví. 
12. Jiné křesťanské církve – církev římskokatolická po II. Vatikánském koncilu. 
13. Vánoce. 
14. Vánoce. 
15. Exodus – vyhlášení a funkce Desatera. 
1. přikázání – Já jsem Hospodin, tvůj Bůh… - Nebudeš mít jiného boha mimo mne. 
2. přikázání – Nezobrazíš si Boha zpodobením ničeho… . Nebudeš se ničemu takovému klanět ani 

tomu sloužit … . 
3. přikázání – Nezneužiješ jména Hospodina, svého Boha … 
4. přikázání – Pamatuj na den odpočinku, že ti má být svatý … 
5. přikázání – Cti svého otce i matku, abys byl dlouho živ na zemi, kterou ti dává Hospodin.. 
6. přikázání – Nezabiješ. 
7. přikázání – Nezcizoložíš. 
8. přikázání – Nepokradeš. 
16. Velikonoce (s možností posunu). 
17. velikonoce. 
9. přikázání – Nevydáš proti svému bližnímu falešné svědectví. 
10. přikázání – Nebudeš dychtit vůbec po ničem, co patří tvému bližnímu. 
18. Ježíšovo největší přikázání (podobenství o milosrdném Samařanu). 
19. Blahoslavenství (blaze pokorným, tichým, těm kdo hladoví a žízní po spravedlnosti, 

milosrdným). 
20. Blahoslavenství (blaze těm, kdo mají čisté srdce, kdo působí pokoj, kdo jsou pronásledováni pro 

spravedlnost). 
21. Svatodušní svátky (s možností posunu). 
22. Etika Ježíšova Horského kázání: Já však vám pravím … (o zabití, o přísaze). 
23. Já však vám pravím … (o cizoložství, o rozluce). 
24. Já však vám pravím … (o odplatě, o lásce k nepřátelům). 
25. Závěrečná hodina. 

8. ročník 
V rozsahu témat pro tento ročník se pokračuje ve výkladu křesťanské etiky, a to výkladem 

Ježíšových skutků milosrdenství a shrnutím otázek křesťanské sociální etiky se zaměřením 
k diakonii a křesťanskému vztahu k práci a ekologii. 



 400

V dalších hodinách tohoto ročníku se přichází k otázkám křesťanské věrouky – k učení o 
církvi a o poslání CČSH, o Božím zjevení ve stvoření, ve Staré a Nové smlouvě, v slávě a v živém 
slovu církve. V závěrečných hodinách tohoto ročníku je probíráno velké vyznání víry CČSH (s 
přihlédnutím ke starokřesťanským vyznáním). 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat: 

1. Svědomí, zlo, hřích. 
2. Skutky milosrdenství – „Neboť jsem hladověl, žíznil jsem, byl jsem nahý …“ 
3. Skutky milosrdenství – „byl jsem na cestách, byl jsem nemocen, byl jsem ve vězení…“ 
4. Křesťanská sociální etika, diakonie. 
5. Křesťanský vztah k práci. 
6. Křesťanský vztah k ekologii. 
7. V čem je pravá velikost – „Kdo chce být mezi vámi první, buď služebníkem všech…“ 
8. „Jen jedno je třeba…“ – Ježíš u Marie a Marty (předpokladem křesťanské etiky je umění 

naslouchat Ježíši Kristu). 
9. Jak vznikla církev Kristova – povolání učedníků a jejich posvěcení k účasti a dílu na Božím 

království, svatodušní události a vznik jeruzalémské církve. 
10. Boží církev jako obec věřících v Krista. 
11. Jedna svatá, obecná a apoštolská církev. 
12. Organizované křesťanské církve.  
13. Vánoce. 
14. Vánoce. 
15. Naše diecéze a naše náboženská obec. 
16. Zdroj víry a života církve – Boží slovo. 
17. Boží zjevení ve stvoření. 
18. Zjevení Staré smlouvy – Boží činy s Izraelem, prorocké slovo. 
19. Zjevení Nové smlouvy – Boží slovo se stalo tělem v Ježíši Kristu (Jan 1, 14). 
20. Budoucí Boží zjevení v slávě. 
21. Boží zjevení v živém slovu církve. 
22. Zjevení a věrouka. 
23. Velikonoce (s možností posunu). 
24. Velikonoce. 
25. Co je víra? – Víra jako poslušná důvěra. 
26. Výklad vyznání víry – Věříme v Boha jednoho… 
27. Výklad vyznání víry – Věříme v Ježíše Krista, Syna Božího, který od Otce přišel … 
28. Výklad vyznání víry – Věříme v Ježíše Krista, který zlo světa i smrti přemohl… 
29. Výklad vyznání víry –Věříme v Ducha svatého… 
30. Svatodušní svátky (s možností posunu). 
31. Výklad vyznání víry – Věříme v život věčný… 
32. Výklad vyznání víry – k čemu nás Bůh stvořil. 
33. Víra a církev. 
34. Závěrečná hodina. 



 401

9. ročník 
V prvním pololetí tohoto závěrečného ročníku občanské školy se osnovy zaměřují ještě na 

věroučné otázky, a to na výklad sedmi svátostí. 
Ve druhém pololetí se osnovy v cyklu „člověk a životní vzor“ zaměřují na praktický život 

věřícího křesťana. 
Osnovy jsou pak uzavřeny výkladem modlitby Páně „Otče náš „ a jsou uzavřeny tématem 

„moje motlitba“, tedy otázkou osobního modlitebního vztahu k Bohu. 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat: 

1. Žijeme s Kristem ve svátostném obecenství – víra a církev. 
2. Co je svátost – vztah svátosti a kázání. 
3. Svátost křtu – první duchovní obrody. 
4. Byl jsem pokřtěn (případně: připravuji se ke křtu). 
5. Svátost biřmování („půjdu k biřmování“). 
6. Svátost večeře Páně (večeře Páně v liturgii Karla Farského). 
7. Svátost večeře Páně (moje účast na večeři Páně, hodné či nehodné přijímání). 
8. Svátost pokání – příprava k večeři Páně, zpověď společná, zpověď osobní. 
9. Pokání jako změna smýšlení a změna života. 
10. Svátost manželství – manželství jako svátostný akt. 
11. Svátost manželství – manželství jako celoživotní úsilí o naplnění svátostného aktu. 
12. Svátost útěchy nemocných. 
13. Vánoce. 
14. Vánoce. 
15. Svátost svěcení kněžstva – přenesení služeb kněžství Boží církve na způsobilé a osvědčené 

bratry a sestry. 
16. Mimosvátostné obřady – pohřeb. 
17. Ostatní mimosvátostné obřady – otevření sboru, uvedení kazatele do služby, slib členů rady 

starších, vyslání ke studiu bohosloví, manželské jubileum aj. 
18. Člověk a životní vzor – následování Ježíše Krista. 
19. ¨ˇClověk a životní vzor – postavy Starého zákona (Mojžíš, Jozue, Soudcové, Job aj.). 
20. Člověk a životní vzor – starozákonní proroci. 
21. Člověk a životní vzor – apoštolové. 
22. Člověk a životní vzor – lidé po setkání s Ježíšem (Zacheus, Marie Magdalská, Saul – apoštol 

Pavel aj.). 
23. Člověk a životní vzor – ženy v Písmu svatém. 
24. Velikonoce (s možností posunu). 
25. Velikonoce. 
26. Člověk a životní vzor – postavy církevních dějin (Augustin, František z Assisi, Cyril a Metoděj 

aj.). 
27. Člověk a životní vzor . osobnosti české reformace (od Mistra Jana Husa po dr. Karla Farského). 
28. Člověk a životní vzor – svědkové Ježíše Krista našeho času (Albert Schweitzer, Martin Luther 

King aj.). 
29. Modlitba Páně – „Otče náš, který jsi v nebesích, posvěť se jméno tvé, přijď království tvé..“. 
30. Modlitba Páně – „Otče náš .. buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi, chléb náš vezdejší dej nám 

dnes…“ 



 402

31. Svatodušní svátky (s možností posunu). 
32. Modlitba Páně – „Otče náš… odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům..“ 
33. Modlitba Páně – „Otče náš … neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. Neboť tvé je 

království i moc i sláva na věky. Amen.“ 
34. Otče náš – moje modlitba. 
35. Závěrečná hodina. 

Alternativní osnovy 
Určené pro případ, že ve skupině náboženské výchovy budou mít převahu děti, které dosud 

žádnou náboženskou výchovou neprošly. Úkolem těchto výjimečných alternativních osnov je 
seznámit děti se základními pojmy křesťanské víry a života církve. 

Konkrétní rozvrh jednotlivých témat: 

1. Náboženství jako vztah úcty k Bohu. – Světová náboženství, židovství, jedinečnost křesťanství. 
2. Křesťanská víra jako poslušná důvěra v Boha. (Nedůvěra, pověra, fanatismus, víra jako důvěra, 

víra s láskou.) 
3. Vyznání víry (vyznání slovem i životem, apoštolské vyznání víry, vyznání víry CČSH). 
4. Víra jako síla života (apoštol Pavel, Augustin, Mistr Jan Hus, Albert Schweitzer, Matka Tereza, 

astrounat James Irwin). 
5. Bible \)jednota bible, Stará a Nová smlouva, záměr bible, bible v našem národě). 
6. Bohu (věříme v živého osobního Boha, Boží zjevení v přírodě, Boží Trojici). 
7. Stvoření světa (Bůh z ničeho vše stvořil, pohled do vesmíru, dokonalost přírody, věda a víra). 
8. Člověk a jeho poslání. Bůh nás stvořil k tomu, abychom byli jeho obrazem. 
9. Zlo a hřích. (Hřích a vina oddělují od Boha. Velké a malé hříchy. Zlo a hřích.) 
10. Svědomí a desatero Božích přikázání. 
11. Ježíš Kristus – Syn Boží a Spasitel světa (Ježíšovo narození. Božství a bezhříšné lidství Ježíše 

Krista). 
12. Duch svatý – zaslíbení a seslání, dary Ducha svatého. Duch svatý v životě křesťana. 
13. Vánoce. 
14. Vánoce. 
15. Církev. (Církev jako sbor učedníků Krista, pravoslavné církve, římskokatolická církev, jednota 

Boží církve.) 
16. Reformace a její představitelé (John Viklef, Mistr Jan Hus, Martin Luther, Jan Kalvín). 
17. Církev československá husitská (historické kořeny, Karel Farský, znaky CČSH, organizace 

CČSH). 
18. Modlitba (co je modlitba, modlitba Páně, místo a čas modlitby, jakou modlitbu Bůh slyší). 
19. Chrám, kostel, sbor – sbory CČSH, bohoslužebné předměty. 
20. Bohoslužba (smysl křesťanské bohoslužby, jednotlivé části bohoslužby, kázání, chování při 

bohoslužbách). 
21. Svátosti - svátost jako Boží slovo v podobě jednání. 
22. Svátost křtu (křest v bibli, křest jako očištění, křestní obřad, křest jako připojení k církvi, 

závazek křtu). 
23. Biřmování – upevnění víry pokřtěného Duchem svatým. 
24. Velikonoce (s možností posunu). 
25. Velikonoce. 



 403

26. Večeře Páně (Ježíšova stolování, poslední večeře, večeře Páně v první církvi, smysl večeře 
Páně, nehodné přijímání). 

27. Pokání a odpuštění (Ježíš proměňuje hříšníky, svátost pokání – její smysl a součásti, 
proměňující láska). 

28. Manželství (vztah muže a ženy v bibli, svátostné uzavření manželství, svatební obřad, život 
v manželství). 

29. Kněžství Boží církve a svátostné kněžství. 
30. Nemoc a zdraví ‚Ježíš uzdravuje, ochrana zdraví, posila v nemoci a utrpení, svátost útěchy 

nemocných). 
31. Svatodušní svátky (s možností posunu). 
32. Věčný život jako účast na Božím životě v Ježíši Kristu. 
33. Církevní rok, jeho významné dny a svědkové víry. 
34. Zpěv a hudba v křesťanské církvi. 
35. Závěrečná hodina. 

Evangelické náboženství 
Do nepovinného předmětu Náboženská výchova evangelického zaměření přicházejí děti 

z rodin, které jsou zakotveny v církvi, i ty, které církevní prostředí neznají. Cílem není „naučit“ děti 
věřit, nýbrž přivést je k pochopení biblické zvěsti, otevřít jim oči pro křesťanský pohled na člověka 
a svět, na jeho problémy i východiska. Významnou roli tu hraje společenství církve. Ekumenická 
otevřenost je přitom důležitější než konfesijní vyhraněnost. 

Chceme dětem ukázat cestu k uvědomělému křesťanskému životu ve vztahu k Bohu, 
k druhým lidem i ke světu vůbec. Proto je k ničemu nenutíme, ale vedeme k samostatnému, 
odpovědnému rozhodování, současně však zřetelně dáváme najevo vlastní postoj. Kromě zaujetí 
vyučujícího pro věc patří tedy k hlavním zásadám naší náboženské výchovy otevřenost, možnost 
rozhovoru o čemkoli, názorová tolerance i vzájemná úcta učitele a žáka. 

Základem a východiskem evangelické náboženské výchovy je bible, a to Starý a Nový 
zákon. Nejde o pouhé převyprávění biblických textů. Ty se mají stát zrcadlem, ve kterém člověk 
poznává sebe sama. Východiskem je Boží jednání s člověkem. Učitel ukazuje, jak Bůh jedná 
s člověkem, jak nám pomáhá správně rozvinout život. Teprve pak jako odpověď na toto Boží 
jednání přichází na řadu, k čemu nás víra v Boha zavazuje a co od nás Bůh očekává. Bible však 
nedává laciné návody či vzory, co máme dělat. Aktualizace nesmí být zákonická, moralistická a 
křečovitá. 

Po obsahové stránce by se měla evangelická náboženská výchova orientovat k zvládnutí 
těchto úkolů: 

Biblická látka 
Na rozdíl od obecné školy se biblická látka už neprobírá dějepravně: Pozornost je 

věnována zejména tematickým celkům. Znalost biblických příběhu, alespoň globální, se 
předpokládá. Při výkladu se vyučující opírá o biblický text, zejména však sleduje jeho zvěstný 
záměr a snaží se o jeho aktualizaci. 
Rozsah: První kapitoly bible – ne historie, nýbrž vyznání. 

Desatero Božích přikázání – Boží nabídka, jak vyplnit prostor svobody. 
Vybrané postavy starozákonních proroků – zápas o pravý vztah k Bohu i lidem. 
Ježíšův příběh ve světle evangelia podle Jana. 
Kázání na hoře – Ježíšovo pozvání k novému životu. 
Apoštol Pavel, jeho misijní činnost, vybrané oddíly z jeho listů. 



 404

Aktualizace biblické látky 
K jednotlivým celkům biblické látky budou připojena témata, která navazují na ústřední 

myšlenku dotyčného oddílu a ukazují k dalším souvislostem. Tato témata mají vytvořit most mezi 
biblickým svědectvím a současností. Netýkají se pouze individuální etiky, nýbrž zdůrazňují i 
společenský dosah křesťanství a odpovědnost věřícího člověka za svět. Nežijeme v bezkonfliktním 
světě, už i děti se setkávají s bolestí, nemocí, násilím, strachem i smrtí. Při výběru témat nebude 
vynechána ani tato stránka lidského života. Například k celku „První kapitoly bible“ doporučujeme 
tato témata: 

Člověk je Boží stvoření. Stvořený svět jako náš domov. Život je nezcizitelný dar. Jsme 
stvořeni jen pro konzumní způsob života? Manželství je dobrý Boží řád. Člověk je Bohu 
odpovědný za sebe i za druhé. Závist vede k nepřátelství i násilí. Svévolným jednáním 
ubližujeme druhým i sobě. Pravá a falešná svoboda. Život pod heslem „Po nás potopa“. 
Spravedlnost, trest i možnost nového začátku. Význam smlouvy. Cena věrnosti. Jsou lidské 
možnosti neomezené? Na co je třeba brát ohled? 

Život v církvi 
Cílem je ukázat význam i nepostradatelnost církve jako společenství, které při vší 

nedokonalosti bere vážně Pána Boha i jeho slovo, přijímá Kristovo spasitelné dílo a usiluje o nový 
život pod vedením Ducha svatého. 
Rozsah: Církev, sbor, presbytarianismus, členství v církvi. 

Slovo a svátost. 
Bohoslužebný život, staré a nové formy, písně. 
Církevní rok, hlavní křesťanské svátky. 
Křesťanské symboly (kříž, kalich, beránek,…). 

Věrouka 
Křesťanská víra má konkrétní obsah. Bůh není jen „něco nad námi“. Základem křesťanské 

víry jsou Boží skutky dosvědčené v bibli. Při věroučných výkladech máme na zřeteli dvě věci: 
1. O Bohu nemůžeme mluvit jako o exaktním přírodním jevu. I když nám on sám o sobě 

zjevil to nejdůležitější, lidská slova zůstanou vždy jen nedokonalým pokusem, jak tyto skutečnosti 
vyjádřit. 

2. Jistota vlastního přesvědčení musí být spojena s tolerancí a respektem k jinému pohledu 
na život. 
Rozsah: Apoštolské vyznání víry – společný věroučný základ všech křesťanů. 

Ježíš Kristus jako jediná cesta k Bohu. 
Bible jako zdroj všeho náboženského poznání (lidská a „božská“ stránka bible, orientace 

v bibli). 
Křesťanská víra a věda – dvě důležité roviny našeho života. 
Víra a pověra, pověry tradiční i moderní. 

Církevní dějiny 
Soustředíme se na ta období zejména českých dějin, která jsou z náboženského hlediska 

zvláště významná. Přitom nejde jen o prohloubení znalostí, kterých se žákům dostává v předmětu 
„Dějepis“, nýbrž v prvé řadě o poznání a reflexi vlastních duchovních tradic. Otevřeně mluvíme o 
kladných i záporných rysech jednotlivých událostí. 
Rozsah: Konstantin a Metoděj. 

Předchůdci české revoluce, Mistr Jan Hus, Čtyři pražské články,  
Chebský soudce. 



 405

Vznik a osobnosti Jednoty bratrské, Bible kralické, Jan Amos Komenský. 
Rudolfův majestát, protireformace. Toleranční patent.  
Českobratrská církev evangelická, ekumenické hnutí. 
 



 406

DOPLŇKY A ÚPRAVY 

METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO 
PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 2 VYUČOVACÍ 

HODINY 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
čj. 31172/2002-22 
V Praze dne 12. února 2003 

Čl. 1. 

Právní podklad metodického pokynu 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) na základě § 39 odst. 1 
zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších úprav a k zabezpečení úkolů vyplývajících z Národního 
programu rozvoje vzdělávání (Bílá kniha), schváleného usnesením vlády č. 113/2001 ze dne 
7.2.2001 a dále konkretizovaných v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje výchovně 
vzdělávací soustavy České republiky (vzat na vědomí usnesením vlády č. 393/2002 ze dne 
17.4.2002) vydává k realizaci rozvojového programu tento metodický pokyn. 

Čl.2. 

Rozšíření učebních plánů 
(1) S platností od 1. září 2003 se v učebních plánech všech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 8. ročníku o 1 vyučovací hodinu a 
v 9. ročníku o 1 vyučovací hodinu. 
(2) Tato úprava se týká základních škol 1) a speciálních základních škol 2) (vyučujících podle 
upravených učebních plánů pro základní vzdělávání) všech zřizovatelů (dále jen „škola“). 
(3) Upravené učební plány pro vzdělávací programy Základní škola, Obecná škola a Národní 
škola jsou v základní podobě uvedeny v příloze tohoto pokynu a jsou spolu s ostatní kompletní 
pedagogickou dokumentací všech vzdělávacích programů pro základní vzdělávání v aktuálním 
znění zveřejněny na webových stránkách ministerstva (www.msmt.cz). Upravené učební plány pro 
rozšířenou výuku některých předmětů v rámci vzdělávacího programu Základní škola a Obecná 
škola se pro svou obsáhlost zveřejňují pouze na webových stránkách ministerstva. Úprava se 
provede obdobně, doplněním disponibilní hodiny v 8. a 9. ročníku. Stejným způsobem se na 
webových stránkách ministerstva zveřejňují aktualizované učební plány pro speciální základní 
školy vyučující podle upravených učebních plánů pro základní vzdělávání. 

                                                 
1) podle § 5 a § 6 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších úprav 
2) podle § 29 zákona č. 29/1984 Sb. 



 407

(4) Cílem tohoto rozvojového programu je: 

a) zkvalitnění vzdělávání na 2. stupni základních škol (včetně speciálních základních škol) 
a vyrovnání vzdělávacích příležitostí žáků na základních školách a v nižších ročnících víceletých 
gymnázií, 

b) postupně vytvořit podmínky pro realizaci kurikulární reformy v souladu s Národním 
programem rozvoje vzdělávání. 

Čl. 3. 

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin 
(1) Navýšené 2 vyučovací hodiny se do učebních plánů zařazují jako disponibilní časová dotace. 
(2) Ředitel školy použije navýšení podle jedné nebo více uvedených možností: 
a) zvýšení hodinové dotace některého povinného předmětu (např. zvýšení celkového týdenního 
počtu vyučovacích hodin dějepisu), 
b) zvýšení hodinové dotace některého předmětu s jeho současnou integrací s jiným předmětem 
(např. integrace chemie a fyziky), 
c) zvýšení hodinové dotace některého volitelného předmětu (pro žáka se zvýší počet hodin např. 
volitelného předmětu Informatika), 
d) zařazení volitelného nebo dalšího volitelného předmětu pro žáka (zvýší se počet volitelných 
předmětů, kterým je žák vyučován, např. o předmět Konverzace ve francouzštině). 
(3) Jiný způsob využití navýšení vyučovacích hodin není možný. 
(4) Zařazením navýšených vyučovacích hodin do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka 8. a 9. ročníku. 
(5) Obsah výuky v navýšených hodinách bude zvolen tak, aby nepřinesl nárůst zátěže žáků. 
Ministerstvo proto doporučuje ředitelům škol, aby navýšené hodiny nepoužívali pro zvyšování 
poznatkové části učiva, ale především pro rozvoj dovedností, způsobilostí (kompetencí), k podpoře 
výuky průřezových témat. Doporučujeme uplatňovat vhodné metody a formy vzdělávání, které 
vedou k aktivizaci žáků a k podpoře činnostního učení.  

Čl. 4. 

Financování 
Mzdové prostředky a z nich vyplývající ostatní výdaje (zákonné odvody) budou školám poskytnuty 
ministerstvem cestou krajských úřadů (magistrátů) nebo přímo z ministerstva (v závislosti na 
zřizovateli a v souladu s platnými předpisy 3)), jako účelové zdroje. Na realizaci programu přísluší 
na jednu třídu 8. a 9. ročníku částka 1250 Kč/měsíc účelových rozpočtových prostředků (mzdové 
prostředky a zákonné odvody). 

Čl. 5. 
Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dnem 1. září 2003. 

PaedDr. Jaroslav Müllner, v.r. 
náměstek ministryně 

skupiny regionálního školství 
Poznámka: příloha zmiňovaná v textu pokynu zde není uvedena, změny jsou již zapracovány do 
učebních plánů 
                                                 
3) zejména zákon č. 564/1990 Sb., zákon č. 306/1999 Sb. a zákon č. 218/2000 Sb. 



 408

POKYN K ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ 

HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2004/05 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
čj. 21264/2004-22 

V Praze dne 17. června 2004 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) na základě § 39 odst. 1 
zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších úprav a k zabezpečení úkolů vyplývajících z Národního 
programu rozvoje vzdělávání (Bílá kniha), schváleného usnesením vlády č. 113/2001 ze dne 
7.2.2001 a dále konkretizovaných v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje výchovně 
vzdělávací soustavy České republiky (vzat na vědomí usnesením vlády č. 393/2002 ze dne 
17.4.2002) vydává tento pokyn. 

Čl. 1. 

Rozšíření učebních plánů 
(1) S platností od 1. září 2004 se v učebních plánech všech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 7. ročníku o 1 vyučovací hodinu. 
(2) Tato úprava se týká základních škol 4), speciálních základních škol 5) (vyučujících podle 
upravených učebních plánů pro základní vzdělávání), zvláštních škol 6) a pomocných škol 7), a to 
všech zřizovatelů (dále jen „škola“). 
(3) Upravené učební plány pro vzdělávací programy Základní škola, Obecná škola a Národní 
škola jsou v základní podobě uvedeny v příloze tohoto pokynu a jsou spolu s ostatní kompletní 
pedagogickou dokumentací všech vzdělávacích programů pro základní vzdělávání v aktuálním 
znění zveřejněny na webových stránkách ministerstva (www.msmt.cz). Upravené učební plány pro 
rozšířenou výuku některých předmětů v rámci vzdělávacího programu Základní škola a Obecná 
škola se pro svou obsáhlost zveřejňují pouze na webových stránkách ministerstva. Úprava se 
provede obdobně, doplněním disponibilní hodiny v 7. ročníku. Stejným způsobem budou na 
webových stránkách ministerstva zveřejněny aktualizované učební plány pro speciální základní 
školy, zvláštní školy a pomocné školy. 
(4) Cílem úpravy učebních plánů je: 

a) rozvíjení klíčových kompetencí žáků 7. ročníků škol, 

b) zkvalitnit vzdělávání na 2. stupni základních škol (včetně speciálních základních škol, 
zvláštních a pomocných škol) a vyrovnání vzdělávacích příležitostí žáků na základních školách a v 
nižších ročnících víceletých gymnázií, 

c) postupně vytvořit podmínky pro realizaci kurikulární reformy v souladu s Národním 
programem rozvoje vzdělávání. 

Čl. 2. 

                                                 
4) podle § 5 a § 6 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších úprav 
5) podle § 29 zákona č. 29/1984 Sb. 
6) podle § 31 zákona č. 29/1984 Sb. 
7) podle § 33 zákona č. 29/1984 Sb. 



 409

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin 
(1) Navýšená 1 vyučovací hodina se do učebních plánů zařazuje jako disponibilní časová dotace. 
(2) Ředitel školy použije navýšení podle jedné z uvedených možností: 
a) zvýšení hodinové dotace některého volitelného předmětu (pro žáka se zvýší počet hodin 
volitelného předmětu), 
b) zařazení volitelného nebo dalšího volitelného předmětu pro žáka (zvýší se počet volitelných 
předmětů, kterým je žák vyučován). 
(3) Jiný způsob využití navýšení vyučovacích hodin není možný. 
(4) Zařazením navýšené vyučovací hodiny do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka 7. ročníku. 
(5) Obsah výuky v navýšené hodině bude zvolen tak, aby nepřinesl nárůst zátěže žáků. Navýšená 
hodina proto nebude použita pro zvyšování poznatkové části učiva, ale především pro rozvoj 
dovedností, způsobilostí (kompetencí), k podpoře výuky průřezových témat. Doporučujeme 
uplatňovat vhodné metody a formy vzdělávání, které vedou k aktivizaci žáků a k podpoře 
činnostního učení.  
(6) Výuka ve školách se soustředí na rozvíjení klíčových kompetencí žáků, a to především 
schopnost komunikace v mateřském i cizím jazyce, schopnost využívat informační a komunikační 
technologie, schopnost se soustavně vzdělávat (učit se učit), schopnost učit se sociálním 
dovednostem (být tolerantní k různosti náboženské, etnické, kulturní), získat schopnost empatie, 
práce v týmu, kritického myšlení. Získané kompetence přispějí k usnadnění a zlepšení přístupu žáků 
k začlenění do trhu práce. 

Čl. 3. 

Financování 
(1) Mzdové prostředky a z nich vyplývající ostatní výdaje (zákonné odvody) budou školám 
poskytnuty ministerstvem prostřednictvím krajských úřadů (Magistrátu hl. m. Prahy) nebo přímo 
z ministerstva (v závislosti na zřizovateli a v souladu s platnými předpisy 8)), jako účelové dotace. 
Na realizaci úpravy učebního plánu přísluší na jednu třídu 7. ročníku částka 1370,- Kč/měsíc 
účelových rozpočtových prostředků (mzdové prostředky a zákonné odvody).  
(2) Finanční prostředky budou čerpány v rámci projektu Evropského sociálního fondu (dále jen 
„projekt ESF“). 
(3) Finanční prostředky budou školám přiděleny se zvláštním účelový znakem a dále sledovány 
v účetnictví podle tohoto znaku. Kontrola využití finančních prostředků jako účelové dotace bude 
prováděna periodicky, standardními postupy, prostřednictvím poskytovatele finančních prostředků. 

Čl. 4 

Doprovodné aktivity a opatření 
(1) Součástí projektu ESF je vytvoření uceleného systému metodické podpory učitelům 
7. ročníků škol pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Systém zahrnuje metodické a zkušenostní 
semináře, metodické publikace a informační servis na rozšířených webových stránkách 
Pedagogického centra Praha. 
(2) Vzhledem k mechanismům poskytování podpory z ESF bude Pedagogickým centrem Praha 
realizováno hodnocení průběhu projektu ESF na školách, zejména formou strukturovaných 

                                                 
8) zejména § 14 zákona č. 218/2000 Sb., § 12 odst. 5 písm. a) a b) zákona č. 564/1990 Sb. 



 410

dotazníků a řízených rozhovorů. Zároveň bude Českou školní inspekcí provedena tematická 
inspekce zaměřená na využití přidané vyučovací hodiny. 

Čl. 5. 
Zrušuje se Metodický pokyn k realizaci rozvojového programu Rozšíření učebních plánů 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/05, čj. 
12207/2004-22. 

Čl. 6. 
Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. září 2004. 
 

PaedDr. Jaroslav Müllner, v.r. 

náměstek ministryně 
skupiny regionálního školství 

 
 
Poznámka: příloha zmiňovaná v textu pokynu zde není uvedena, změny jsou již zapracovány do 
učebních plánů 



 411

METODICKÝ POKYN K REALIZACI ROZVOJOVÉHO 
PROGRAMU ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ O 1 VYUČOVACÍ 

HODINU OD ŠKOLNÍHO ROKU 2005/06 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
čj. 11818/2005-22 

V Praze dne 13.5. 2005 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) na základě § 171 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), a k zabezpečení úkolů vyplývajících z Národního programu rozvoje vzdělávání 
(Bílá kniha), schváleného usnesením vlády č. 113/2001 ze dne 7.2.2001 a dále konkretizovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České republiky (vzat 
na vědomí usnesením vlády č. 393/2002 ze dne 17.4.2002) vydává k realizaci rozvojového 
programu tento metodický pokyn. 

Čl. 1. 

Rozšíření učebních plánů 
(1) S platností od 1. září 2005 se v učebních plánech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání v základních školách, které nezahájí výuku podle školního vzdělávacího programu 9), 
zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 6. ročníku o 1 vyučovací hodinu a v základních 
školách speciálních v 8. ročníku o 1 vyučovací hodinu. 
(2) Tato úprava se týká základních škol včetně základních škol samostatně zřízených pro žáky se 
zdravotním postižením a základních škol speciálních 10), a to všech zřizovatelů (dále jen „škola“). 
(3) Upravené učební plány pro vzdělávací programy Základní škola, Obecná škola a Národní 
škola jsou v základní podobě uvedeny v příloze tohoto pokynu a jsou spolu s ostatní kompletní 
pedagogickou dokumentací všech vzdělávacích programů pro základní vzdělávání v aktuálním 
znění zveřejněny na webových stránkách ministerstva (www.msmt.cz). Upravené učební plány pro 
rozšířenou výuku některých předmětů v rámci vzdělávacího programu Základní škola a Obecná 
škola se pro svou obsáhlost zveřejňují pouze na webových stránkách ministerstva. Úprava se 
provede obdobně, doplněním disponibilní hodiny v 6. ročníku. Aktualizované učební plány pro 
základní školy speciální  budou zveřejněny na webových stránkách ministerstva. 
(4) Školy, které od školního roku 2005/06 zahájí v 1. a 6. ročníku výuku podle školního 
vzdělávacího programu, připraveného na základě Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání 11) (RVP ZV), stanoví celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 6. ročníku v souladu 
s rámcovým učebním plánem RVP ZV.  

Čl. 2. 

                                                 
9) školní vzdělávací program připravený podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 
10) podle § 16 odst. 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) 
   § 3 odst. 1 písm.c) vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 
11) zveřejněn ve Věstníku MŠMT sešit 1/2005 



 412

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin 
(1) Navýšená 1 vyučovací hodina se do učebních plánů zařazuje jako disponibilní časová dotace. 
(2) Ředitel školy použije navýšení podle jedné z uvedených možností: 

a) zvýšení hodinové dotace některého povinného předmětu (např. zvýšení celkového týdenního 
počtu vyučovacích hodin dějepisu), 

b) zvýšení hodinové dotace některého předmětu s jeho současnou integrací s jiným předmětem 
(např. integrace chemie a fyziky), 

c) zvýšení hodinové dotace některého volitelného předmětu (pro žáka se zvýší počet hodin např. 
volitelného předmětu Informatika), 

d) zařazení dalšího volitelného předmětu pro žáka, ve třídách s rozšířenou výukou některého 
předmětu na zařazení volitelného předmětu (zvýší se počet volitelných předmětů, kterým je žák 
vyučován, např. o předmět Konverzace ve francouzštině, Znakový jazyk). 
(3) Jiný způsob využití navýšení vyučovacích hodin není možný. Způsob zařazení vyučovací 
hodiny projedná ředitel školy v pedagogické radě. 
(4) Zařazením navýšené vyučovací hodiny do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka 6. ročníku (resp. 8. ročníku). 
(5) Obsah výuky v navýšené hodině bude zvolen tak, aby nepřinesl nárůst zátěže žáků z hlediska 
obsahu vzdělávání. Ministerstvo proto doporučuje ředitelům škol, aby navýšenou hodinu 
nepoužívali pro zvyšování poznatkové části učiva, ale především pro rozvoj dovedností, 
způsobilostí (kompetencí), k podpoře výuky průřezových témat. Doporučujeme uplatňovat vhodné 
metody a formy vzdělávání, které vedou k aktivizaci žáků a k podpoře činnostního učení.  
(6) Ministerstvo doporučuje školám rozvíjet klíčové kompetence žáků, a to především schopnost 
komunikace v mateřském i cizím jazyce, schopnost využívat informační a komunikační 
technologie, schopnost soustavně se vzdělávat (učit se učit), schopnost učit se sociálním 
dovednostem (být tolerantní k různosti náboženské, etnické, kulturní), získat schopnost empatie, 
práce v týmu, kritického myšlení. Získané kompetence přispějí k usnadnění a zlepšení přístupu žáků 
k začlenění do trhu práce. 

Čl. 3. 

Financování 
Mzdové prostředky a z nich vyplývající ostatní výdaje (zákonné odvody) budou školám v roce 2005 
poskytnuty ministerstvem prostřednictvím krajských úřadů (Magistrátu hl. m. Prahy) nebo přímo 
z ministerstva (v závislosti na zřizovateli a v souladu s platnými předpisy 12)) jako účelové dotace. 
Na realizaci programu přísluší na jednu třídu 6. ročníku (resp. 8. ročníku) částka 1370,- Kč/měsíc 
účelových rozpočtových prostředků (mzdové prostředky a zákonné odvody). Od ledna 2006 budou 
tyto prostředky zahrnuty do normativního financování škol. 

Čl. 4. 
Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dnem 1. září 2005 
 

PaedDr. Jaroslav Müllner, v.r. 

náměstek ministryně 
skupiny regionálního školství 

 
                                                 
12) zejména § 163 školského zákona 



 413

Poznámka: příloha zmiňovaná v textu pokynu zde není uvedena, změny jsou již zapracovány do 
učebních plánů 
 



 414

VYHLÁŠENÍ ROZVOJOVÉHO PROGRAMU MINISTERSTVA 
ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ZE DNE 17. LEDNA 

2006, ČJ. 31042/2005-22 - ROZŠÍŘENÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ 
VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

O 5 VYUČOVACÍCH HODIN OD ŠKOLNÍHO ROKU 2006/07 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen ”ministerstvo”) na základě § 171 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), a k zabezpečení úkolů vyplývajících z Národního programu rozvoje vzdělávání 
(Bílá kniha), schváleného usnesením vlády č. 113/2001 ze dne 7.2.2001 a Národního plánu výuky 
cizích jazyků s akčním plánem pro období 2005 – 2008, schváleného usnesením vlády č. 1660/2005 
ze dne 21.12.2005, vyhlašuje tento rozvojový program ve vzdělávání: 

Čl. 1. 

Rozšíření učebních plánů 
(1) S platností od 1. září 2006 se v učebních plánech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání v základních školách zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 1. až 5. 
ročníku o 3 vyučovací hodiny. 
(2) S platností od 1. září 2006 se v učebních plánech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání v základních školách zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 6. ročníku 
o 1 vyučovací hodinu. 
(3) S platností od 1. září 2006 se v učebních plánech vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání v základních školách zvyšuje celkový týdenní počet vyučovacích hodin v 7. až 
9. ročníku o 1 vyučovací hodinu. 
(4) Tato úprava se týká základních škol včetně základních škol samostatně zřízených pro žáky se 
zdravotním postižením a základních škol speciálních 13), a to všech zřizovatelů (dále jen ”škola”). 
(5) Upravené učební plány pro vzdělávací programy ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OBECNÁ ŠKOLA a 
NÁRODNÍ ŠKOLA jsou v základní podobě uvedeny v Příloze č. 1 tohoto rozvojového programu. 
Upravené učební plány pro rozšířenou výuku některých předmětů v rámci vzdělávacího programu 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA jsou uvedeny v Příloze č. 2. Upravené učební plány pro školy samostatně zřízené 
pro žáky se zdravotním postižením jsou uvedeny v Příloze č. 3. Upravené učební plány pro 
vzdělávací program ZVLÁŠTNÍ ŠKOLY jsou uvedeny v Příloze č. 4. Upravené učební plány pro 
vzdělávací program POMOCNÉ ŠKOLY jsou uvedeny v Příloze č. 5. Upravené učební plány pro 
REHABILITAČNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM POMOCNÉ ŠKOLY jsou uvedeny v Příloze č. 6.  
(6) Školy, které v souladu se školským zákonem zahájily výuku podle školního vzdělávacího 
programu připraveného na základě Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 14) 
(RVP ZV), stanoví celkový týdenní počet vyučovacích hodin v ročnících, ve kterých vyučují podle 
školního vzdělávacího programu, v souladu s rámcovým učebním plánem RVP ZV. 

                                                 
13) podle § 16 odst. 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) 
   § 3 odst. 1 písm.c) vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 
14) Zveřejněn ve Věstníku MŠMT sešit 10/2005. 



 415

Čl. 2. 

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 1. až 5. ročníku 
(1) Navýšené 3 vyučovací hodiny celkového týdenního počtu vyučovacích hodin v 1. až 5. 
ročníku se zařazují jako povinná výuka prvního cizího jazyka. 
(2) V základních školách speciálních a základních školách samostatně zřízených pro žáky se 
zdravotním postižením, v jejichž učebních plánech není zařazen povinný předmět cizí jazyk, budou 
uvedené vyučovací hodiny využity k výuce cizího jazyka pouze v případě, že učební plán obsahuje 
volitelný předmět cizí jazyk. Vyučovací hodina volitelného předmětu cizí jazyk se na těchto školách 
nedělí. Pokud volitelný předmět cizí jazyk není do učebního plánu zařazen, budou navýšené 3 
vyučovací hodiny využity k posílení výuky předmětů ze vzdělávací oblasti jazyk a jazyková 
komunikace nebo předmětů speciálně pedagogické péče. 
(3) Zařazením navýšených vyučovacích hodin do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka příslušného ročníku. 

Čl. 3. 

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 6. ročníku 
(1) Navýšená 1 vyučovací hodina v 6. ročníku se do učebních plánů zařazuje jako disponibilní 
časová dotace. 
(2) Ředitel školy, která vyučuje podle dosavadních vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání, použije navýšení podle jedné z uvedených možností: 

a) zvýšení hodinové dotace některého povinného předmětu (např. zvýšení celkového týdenního 
počtu vyučovacích hodin dějepisu), 

b) zvýšení hodinové dotace některého předmětu v souvislosti s jeho integrací s jiným předmětem 
(např. integrace chemie a fyziky), 

c) zvýšení hodinové dotace některého volitelného předmětu (pro žáka se zvýší počet hodin např. 
volitelného předmětu Informatika), 

d) zařazení volitelného nebo dalšího volitelného předmětu pro žáka (zvýší se počet volitelných 
předmětů, kterým je žák vyučován, např. o předmět Konverzace ve francouzštině, Znakový jazyk). 
(3) Způsob zařazení vyučovací hodiny projedná ředitel školy v pedagogické radě.  
(4) Zařazením navýšené vyučovací hodiny do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka příslušného ročníku. 
(5) Disponibilní hodina bude využita tak, aby nedošlo k nárůstu zátěže žáků z hlediska 
vzdělávacího obsahu. Ministerstvo doporučuje školám rozvíjet klíčové kompetence žáků, a to 
především schopnost komunikace, schopnost využívat informační a komunikační technologie, 
schopnost soustavně se vzdělávat (učit se učit), schopnost učit se sociálním dovednostem (být 
tolerantní k různosti náboženské, etnické, kulturní), získat schopnost empatie, práce v týmu, 
kritického myšlení. Získané kompetence přispějí k usnadnění a zlepšení přístupu žáků na trh práce. 

Čl. 4. 

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin v 7. až 9. ročníku 
(1) Navýšená 1 vyučovací hodina v 7. až 9. ročníku se do učebních plánů zařazuje jako 
disponibilní časová dotace účelově určená pro výuku cizího jazyka. 



 416

(2) Ředitel školy, která vyučuje podle dosavadních vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání, použije navýšení podle jedné z uvedených možností: 

a) zvýšení hodinové dotace povinné výuky prvního nebo dalšího cizího jazyka, 

b) zařazení povinné výuky dalšího cizího jazyka nebo volitelného předmětu další cizí jazyk, 

c) zařazení nebo zvýšení hodinové dotace volitelného předmětu navazujícího na výuku prvního 
nebo dalšího cizího jazyka. 
(3) V základních školách speciálních bude uvedená vyučovací hodina využita k výuce cizího 
jazyka pouze v případě, že učební plán obsahuje volitelný předmět cizí jazyk. Vyučovací hodina 
volitelného předmětu cizí jazyk se na těchto školách nedělí. Pokud volitelný předmět cizí jazyk není 
do učebního plánu zařazen, bude navýšená 1 vyučovací hodina využita k posílení výuky předmětu 
ze vzdělávací oblasti jazyk a jazyková komunikace nebo předmětu speciálně pedagogické péče. 
(4) Způsob zařazení vyučovací hodiny projedná ředitel školy v pedagogické radě.  
(5) Zařazením navýšené vyučovací hodiny do učebního plánu musí dojít k reálnému zvýšení 
týdenního počtu vyučovacích hodin u každého žáka příslušného ročníku. 

Čl. 5. 

Financování 
(1) Mzdové prostředky a z nich vyplývající ostatní výdaje (zákonné odvody) budou právnickým 
osobám vykonávajícím činnost škol v roce 2006 15) poskytnuty ministerstvem prostřednictvím 
krajských úřadů (Magistrátu hl. m. Prahy) nebo přímo z ministerstva (v závislosti na zřizovateli) 
jako účelové dotace (dle § 163 odst. 1 písm. a) a b) školského zákona). Na rozšíření učebních plánů 
v 1. až 5. ročníku přísluší za jednu vyučovací hodinu na jednu třídu 3., 4. a 5. ročníku částka 
2850 Kč/měsíc účelových rozpočtových prostředků (mzdové prostředky a zákonné odvody). Na 
rozšíření učebních plánů v 6. ročníku přísluší za jednu vyučovací hodinu na jednu třídu ročníku 
částka 1500 Kč/měsíc účelových rozpočtových prostředků (mzdové prostředky a zákonné odvody). 
Na rozšíření učebních plánů v 7. až 9. ročníku přísluší za jednu vyučovací hodinu na jednu třídu 
ročníku částka 2310 Kč/měsíc účelových rozpočtových prostředků (mzdové prostředky a zákonné 
odvody). 
(2) Finanční prostředky podle odstavce 1 se poskytují všem právnickým osobám vykonávajícím 
činnost školy. Neposkytují se však na třídy, v nichž se v souladu s § 185 odst. 1 školského zákona 
poskytuje vzdělávání podle rámcových vzdělávacích programů, pokud ve výši finančních 
prostředků poskytovaných na žáky těchto tříd podle § 161 a 162 školského zákona byly zahrnuty 
finanční prostředky na navýšení hodinové dotace podle čl. 1 odst. 1 až 3. 

Čl. 6. 

Změna využití a financování disponibilní vyučovací hodiny v 7. 
ročníku základního vzdělávání (projekt HODINA) od školního roku 
2006/07 

(1) Ministerstvo vydalo v roce 2004 pokyn čj. 21264/2004-22 k rozšíření učebních plánů 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/05 
(Věstník MŠMT sešit 8/2004). 

                                                 
15) Od ledna 2007 budou prostředky na navýšené hodiny zahrnuty do normativního financování škol (dle § 
160 až 162 školského zákona). 



 417

(2) Rozšíření učebních plánů bylo financováno z prostředků Evropského sociálního fondu v 
rámci projektu HODINA. Projekt HODINA byl schválen jako dvouletý projekt a bude ukončen ke 
konci školního roku 2005/06.  
(3) Od školního roku 2006/07 zůstává rozšíření učebních plánů v 7. ročníku škol o 1 vyučovací 
hodinu i nadále v platnosti s tím, že již nebude financována z prostředků ESF a rozšiřují se 
možnosti využití navýšené disponibilní hodiny.  
(3) Ředitel školy, která vyučuje podle dosavadních vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání, použije navýšení podle jedné z uvedených možností: 

a) zvýšení hodinové dotace některého povinného předmětu, 

b) zvýšení hodinové dotace některého předmětu v souvislosti s jeho integrací s jiným předmětem, 

c) zvýšení hodinové dotace některého volitelného předmětu (pro žáka se zvýší počet hodin 
volitelného předmětu), 

d) zařazení volitelného nebo dalšího volitelného předmětu pro žáka (zvýší se počet volitelných 
předmětů, kterým je žák vyučován). 
(5) Mzdové prostředky a z nich vyplývající ostatní výdaje (zákonné odvody) budou právnickým 
osobám vykonávajícím činnost škol v období září – prosinec 2006 16) poskytnuty ministerstvem 
prostřednictvím krajských úřadů (Magistrátu hl. m. Prahy) nebo přímo z ministerstva (v závislosti 
na zřizovateli a v souladu s platnými předpisy) jako účelové dotace (dle § 163 odst. 1 písm. a) a b) 
školského zákona). Na rozšíření učebních plánů v 7. ročníku přísluší za jednu vyučovací hodinu na 
jednu třídu 7. ročníku částka 1500 Kč/měsíc účelových rozpočtových prostředků (mzdové 
prostředky a zákonné odvody). 
(6) Od září 2006 již nebudou mzdové prostředky uvedené v odstavci 5 sledovány a účtovány 
podle pravidel projektu HODINA, ale jako účelová dotace poskytnutá ze státního rozpočtu 
prostřednictvím krajských úřadů (Magistrátu hl. m. Prahy) nebo přímo z ministerstva (v závislosti 
na zřizovateli). Bude tedy vedena a účtována stejným  způsobem, jako účelová dotace na rozšíření 
učebních plánů základních škol na 1. stupni o 3 vyučovací hodiny a v 6. ročníku o 1 vyučovací 
hodinu. 

Čl. 7. 

Účinnost 
Tento rozvojový program nabývá účinnosti dnem 1. září 2006. 
 

PaedDr. Jaroslav Müllner, v.r. 

náměstek ministryně 
skupiny regionálního školství 

 
Poznámka: příloha zmiňovaná v textu pokynu zde není uvedena, změny jsou již zapracovány do 
učebních plánů 
 

                                                 
16) Od ledna 2007 budou prostředky na navýšenou hodinu zahrnuty do normativního financování škol (dle § 
160 až 162 školského zákona). 



 418

 

ZAČLENĚNÍ TEMATIKY OCHRANY ČLOVĚKA ZA 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ DO VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 

Pokyn MŠMT k začlenění tematiky ochrany člověka za mimořádných 
událostí do vzdělávacích programů 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: 12 050/03-22 
V Praze dne  4. března 2003 

Čl. 1 
Tento pokyn se vydává k zařazení problematiky ochrany člověka za mimořádných událostí 

do obsahu vzdělávání ve školách.  

Čl. 2 
Platné učební dokumenty se doplňují dodatkem k učebním dokumentům "Ochrana 

člověka za mimořádných událostí," č. j. 13 586/03-22, ze dne 21. února 2003. 

Čl. 3 
Podrobnější informace a doporučení uvádí metodická příručka Ochrana člověka za 

mimořádných událostí, kterou v březnu 2003 vydává MV-generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru České republiky.  

Čl. 4 
Ke dni 28. února 2003 zrušuji Pokyn MŠMT k začlenění tematiky ochrany člověka za 

mimořádných situací do vzdělávacích programů ,č. j. 34 776/98-22, ze dne 4. května 1999. 

Čl. 5 
Podle tohoto pokynu se postupuje s účinností od 15. března 2003. 

 
PaedDr. Jaroslav Müllner 
náměstek ministryně, v.r. 



 419

Ochrana člověka za mimořádných událostí - dodatek k učebním 
dokumentům pro základní školy, střední školy, speciální školy a vyšší 
odborné školy 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Č.j.: 13 586/03-22 
V Praze dne 4. března 2003 

Čl. 1 
Do učebních dokumentů pro základní školy, střední školy a vyšší odborné školy a do 

učebních dokumentů pro speciální školy se zařazuje tematika Ochrana člověka za mimořádných 
událostí v rozsahu nejméně 6 vyučovacích hodin ročně v každém ročníku.  

Čl. 2 
Cílem je osvojit si tematiku v rozsahu přiměřeném věku žáků zaměřenou na 

a) rozpoznání varovného signálu "VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA" a činnost po jeho vyhlášení  
b) používání telefonních linek tísňového volání a dalších komunikačních prostředků  
c) přípravu evakuačního zavazadla, zásady pro opuštění bytu a ohroženého prostoru 
d) činnosti integrovaného záchranného systému  
e) poskytování první pomoci při zraněních v případě mimořádných událostí 

Čl. 3 
Obsah je zaměřen na tematiku ochrany osob před následky  

a) živelních pohrom včetně nezbytných dovedností (zásady chování při povodni, zemětřesení, 
velkých sesuvech půdy, sopečném výbuchu, atmosférických poruchách, požáru, lavinovém 
nebezpečí) 
b) úniku nebezpečných látek do životního prostředí včetně nezbytných dovedností (improvizovaná 
ochrana osob při úniku radioaktivních, chemických a biologických látek) 
c) použití nebo anonymní hrozby použití výbušniny nebo nebezpečné látky (činnost po nálezu či 
obdržení podezřelého předmětu) 

Čl. 4 
Tematika se zařazuje podle rozhodnutí ředitele samostatně nebo v rámci příslušných 

předmětů podle platných učebních dokumentů v souladu s ustanovením  § 39 zákona č. 29/1984 
Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Čl. 5 
Metodickou příručku k této tematice vydává MV - generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky a zajišťuje její distribuci.  

Čl. 6 
Tento dodatek učebních dokumentů schvaluje Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy s účinností od 15. března 2003. 
PaedDr. Jaroslav Müllner 
náměstek ministryně, v.r. 


